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CUVÂNT ÎNAINTE 

Este îndeobşte cunoscut cã unul dintre obiectivele de bază ale statisticii oficiale constã în punerea 

la dispoziţia utilizatorilor a datelor statistice menite să asigure, prin expresia lor cantitativă, informaţii 

relevante şi de calitate asupra evoluţiei fenomenelor şi proceselor economice şi sociale ce au avut loc pe 

parcursul unei perioade de timp determinate. 

Un anuar statistic se detaşează, fără îndoială, ca fiind cea mai reprezentativă, atât ca importanţă, 

cât şi, ca volum şi varietate a conţinutului dintre publicaţiile statistice.  

Pe de altă parte, anuarul, prin definiţie, este publicaţia de bază care oferă utilizatorului datele 

statistice agregate, validate şi diseminate ce atestă rezultatele activităţilor economico-sociale pentru anul 

de referinţă, comparativ cu cele ale altor ani prezentaţi în succesiunea seriilor de timp, în condiţii 

comparabile din punct de vedere metodologic. De asemenea, spaţiul larg şi divers al datelor statistice 

prezentate conturează  informaţii care determină utilizatorul sã afle şi să studieze, să reţinã şi să difuzeze, 

să valorifice, sã-şi programeze şi să-şi optimizeze demersul decizional. 

Şi nu în ultimul rând, o caracteristică esenţială a anuarului statistic constă în consecvenţa şi 

stabilitatea indicatorilor şi datelor statistice, cunoscută sub sintagma continuităţii seriilor de timp, ceea ce 

asigură condiţiile necesare cunoaşterii şi analizei retrospective a modului în care au evoluat fenomenele şi 

procesele cele mai importante. 

Conform celor prezentate anterior, şi în acest an, Anuarul statistic al judeţului Dolj – ediţia 2023,  

structurat în cele 23 capitole, reuneşte un volum complex de informaţii, îndeosebi sub formă de serii de 

date statistice din diferite domenii economico-sociale, succinte comentarii cu privire la evoluţia acestora 

în perioadele analizate, precum şi aspectele metodologice în sens statistic pentru majoritatea indicatorilor 

prezentaţi. 

Împreună cu întregul colectiv redacţional, vreau să adresez sincere mulţumiri instituţiilor publice, 

agenţilor economici şi gospodăriilor populaţiei pentru eforturile depuse de a răspunde solicitărilor noastre 

de informaţii statistice primare, cu speranţa nedisimulată că, şi în viitor, vom beneficia de solicitudinea 

dumneavoastră.  

De asemenea, mulţumirile noastre se îndreaptă şi către întregul colectiv al Direcţiei Judeţene de 

Statistică Dolj, fără de care această publicaţie nu putea fi concepută şi redactată. 

Şi nu în ultimul rând, în contextul transparenţei ce caracterizează activitatea statisticii oficiale, în 

cadrul preocupării permanente pentru diversificarea informaţiilor statistice, vom fi receptivi oricăror 

observaţii şi propuneri pe care le vom primi din partea dumneavoastră - a furnizorilor şi în acelaşi timp a 

utilizatorilor de date statistice. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

Carmen Isabelle Ispas 
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 PONDEREA ŞI LOCUL JUDEŢULUI  

ÎN ECONOMIA NAŢIONALĂ  
 

Denumire indicator U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea  

în total 

ţară 

Locul 

judeţului 

  2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A B 1 2 3 4 5 6 
        

Organizarea administrativă        

➢ Suprafaţa totală Km2 7426 7426 3,1 3,1 7 7 

➢ Numărul municipiilor - total număr 3 3 2,9 2,9 12 12 

➢ Numărul oraşelor - total număr 4 4 1,9 1,9 23 23 

➢ Numărul comunelor  număr 104 104 3,6 3,6 1 1 

➢ Numărul satelor  număr 378 378 2,9 2,9 15 15 

 din care: numărul satelor ce aparţin de oraşe sau 

municipii  număr 14 14 3,0 3,0 12 12 

        

Populaţia        

➢ Populaţia după domiciliu la 1 iulie număr   680153 674250 3,1 3,1 9 9 

• Urban număr 373434 368919 3,0 3,0 8 7 

• Rural număr  306719 305331 3,2 3,2 9 9 

• Masculin număr   329021 325863 3,1 3,0 9 9 

• Feminin număr   351132 348387 3,1 3,1 9 9 

➢ Născuţii vii număr         5914 5611 3,0 3,1 11 9 

➢ Decedaţi  număr      11662 9673 3,5 3,5 3 3 

➢ Sporul natural număr     -5748 -4062 4,2 4,4 40 40 

➢ Căsătorii  număr       3354 3640 2,9 3,1 12 10 

➢ Divorţuri  număr         521 477 1,9 2,0 25 25 

➢ Născuţi morţi număr            3 3 0,5 0,5 41 42 

➢ Decedaţi în vârstă sub 1 an număr            42 32 4,1 3,1 4 11 

➢ Durata medie a vieţii ani      74,70 73,72 - - 25 27 

• Masculin ani       71,14 70,01 - - 22 26 

• Feminin  ani        78,42 77,65 - - 25 23 
 

       

Forţa de muncă        

➢ Resurse de muncă - total mii pers.        394,5 368,6 3,2 3,1 7 9 

➢ Rata de ocupare a resurselor de muncă - total %        53,1 58,1 - - 29 25 

➢ Populaţia activă civilă - total mii pers.        225,0 230,8 2,9 2,9 10 10 

➢ Rata de activitate a resurselor de muncă - total %         57,0 62,6 - - 29 23 

➢ Populaţia ocupată civilă la sfârşitul anului mii pers.       209,6 214,0 2,8 2,7 10 10 

• din care: femei mii pers.          92,0 94,3 2,7 2,7 10 10 

➢ Numărul mediu al salariaţilor persoane    133135 136486 2,6 2,6 11 11 

➢ Câştigul mediu salarial nominal brut  lei          5070 5570 - - 10 11 

➢ Câştigul mediu salarial nominal net  lei          3107 3433 - - 11 11 

➢ Numărul şomerilor înregistraţi la sfârşitul 

anului număr    15375 16799 6,5 7,0 1 1 

• din care: femei număr         6541 7275 6,0 6,5 2 1 

➢ Rata şomajului  %         6,8 7,3 - - 3 3 

• din care: femei %          6,6 7,2 - - 3 3 

Cheltuieli cu protecţia socială a şomerilor mii lei    93192,1 61645,4 2,6 2,8 12 9 
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Denumire indicator U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea  

în total 

ţară 

Locul 

judeţului 

  2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A B 1 2 3 4 5 6 

        

Agricultura        

Suprafaţa după modul de folosinţă1        

➢ Suprafaţa agricolă la sfârşitul anului ha 585135 585135 4,0 4,0 2 2 

• Arabilă ha 488560 488560 5,2 5,2 2 2 

• Păşuni ha 69356 69356 2,1 2,1 26 26 

• Fâneţe ha 2976 2976 0,2 0,2 31 31 

• Vii şi pepiniere viticole ha 16875 16875 8,1 8,1 3 3 

• Livezi şi pepiniere pomicole ha 7368 7368 3,7 3,7 11 11 

➢ Păduri şi alte terenuri cu vegetaţie forestieră ha 85308 85308 1,3 1,3 29 29 

➢ Ape şi bălţi ha 20886 20886 2,5 2,5 5 5 

➢ Construcţii  ha 30510 30510 4,0 4,0 4 4 

➢ Căi de comunicaţii şi căi ferate ha 13536 13536 3,5 3,5 4 4 

➢ Terenuri degradate şi neproductive ha 6026 6026 1,2 1,2 30 30 

Parcul de tractoare şi maşini agricole        

➢ Tractoare agricole fizice  bucăţi         7742 7726 3,3 3,2 8 9 

➢ Semănători mecanice  bucăţi         4604 4513 6,6 6,5 1 1 

➢ Combine autopropulsate pentru recoltat cereale bucăţi         1520 1467 5,7 5,6 3 2 

Suprafaţa cultivată cu principalele culturi        

➢ Suprafaţa cultivată - total ha     484101 476745 5,9 6,0 1 1 

• Cereale pentru boabe ha     330335 316945 6,2 6,1 1 1 

✓ Grâu şi secară ha     204134 203187 9,3 9,3 1 1 

 Grâu ha     202280 201110 9,3 9,3 1 1 

 Secară ha         1854 2077 15,3 16,4 2 2 

✓ Orz şi orzoaică ha       33208 29992 7,4 7,0 3 3 

✓ Porumb ha       83335 75754 3,3 3,1 13 14 

• Leguminoase pentru boabe ha         9410 9255 11,1 12,2 2 2 

• Floarea-soarelui ha       93151 101297 8,3 9,3 2 1 

• Cartofi ha         1098 1928 1,3 2,4 19 15 

• Legume ha         9312 8312 4,7 4,7 4 3 

• Furaje verzi în teren arabil ha       22635 21125 2,6 2,5 15 14 

• Furaje perene  ha       19222 17706 2,7 2,6 13 14 

• Furaje verzi anuale ha         3413 3418 1,9 2,0 25 22 

• Rădăcinoase furajere ha               6 5 0,1 0,2 30 14 

• Vii pe rod ha 10051 9893 6,1 6,1 6 4 

Producţia totală a principalelor culturi        

➢ Cereale boabe tone  1497602 1225472 5,4 6,5 5 3 

• Grâu şi secară  tone    950247 787764 9,1 9,0 1 2 

 Grâu tone     945187 782903 9,1 9,0 1 2 

 Secară tone         5060 4861 14,4 13,9 2 3 

• Orz şi orzoaică  tone 140096 118587 7,1 6,9 3 3 

• Porumb  tone 373749 296497 2,5 3,7 16 6 

➢ Leguminoase pentru boabe  tone 24749 15698 14,2 13,2 1 2 

➢ Floarea-soarelui tone 263712 206560 9,3 9,8 1 1 

➢ Cartofi   tone 20068 29166 1,4 2,2 17 10 

                                                           
1 Până la finalizarea acţiunii de cadastrare a ţării, de către Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, 

seriile de date prezentate vor rămâne blocate la nivelul anului  2014. 
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Denumire indicator U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea  

în total 

ţară 

Locul 

judeţului 

  2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A B 1 2 3 4 5 6 

➢ Legume  tone 213948 129365 6,1 5,3 2 5 

➢ Furaje perene (echivalent masă verde) tone 197925 165032 2,1 2,0 19 19 

➢ Furaje anuale verzi (echivalent masă verde) tone 33563 29996 1,2 1,3 26 25 

➢ Rădăcinoase furajere tone 66 46 *1 0,1 9 9 

➢ Struguri tone 62561 44191 6,2 5,5 5 4 

➢ Fructe tone 19263 15629 1,1 1,1 27 27 

Producţia medie vegetală        

• Cereale boabe Kg/ha 4534 3867 - - 29 19 

• Grâu şi secară  Kg/ha 4655 3877 - - 19 21 

✓ Grâu Kg/ha 4673 3893 - - 18 21 

✓ Secară  Kg/ha 2730 2340 - - 22 24 

• Orz şi orzoaică Kg/ha 4219 3954 - - 15 14 

• Porumb  Kg/ha 4485 3914 - - 30 28 

• Floarea soarelui Kg/ha 2831 2039 - - 4 19 

• Cartofi  Kg/ha 18284 15128 - - 9 12 

Numărul animalelor la sfârşitul anului        

• Numărul de bovine capete 32324 33792 1,8 1,8 27 27 

✓ din total bovine: vaci, bivoliţe, juninci capete 22224 22173 1,9 1,9 24 25 

 din care : vaci şi bivoliţe capete 20986 20685 1,9 1,9 23 23 

• Numărul de porcine capete 102303 103280 2,8 3,1 8 8 

✓ din care: scroafe de prăsilă capete 5963 5913 2,0 2,1 15 17 

 scrofiţe pentru reproducţie capete 500 602 1,3 1,6 19 13 

• Numărul de ovine capete 180238 170593 1,8 1,7 30 31 

✓ din care: oi şi mioare capete 169465 160605 1,9 1,8 28 28 

• Numărul de caprine capete 112939 108607 7,6 7,3 2 2 

• Numărul de cabaline capete 14361 13861 3,8 4,3 7 4 

• Numărul de păsări capete 2154589 2208522 2,8 2,8 15 16 

✓ din care: păsări ouătoare adulte capete 1451851 1432996 3,5 3,4 12 10 

• Albine  familii 26362 26792 1,4 1,4 33 33 

Producţia agricolă animală        

➢ Greutatea în viu a animalelor destinate sacrificării 

pentru consum - total t.g. vie 21001 19184 1,4 1,3 27 31 

• Carne de porcine  t.g. vie 10314 8903 2,1 2,0 13 15 

➢ Lapte de vacă şi bivoliţă  mii hl 949 932 2,4 2,4 17 15 

➢ Lapte de oaie şi capră mii hl 238 234 3,8 3,9 3 4 

➢ Lână  tone 541 439 2,3 1,8 17 27 

➢ Ouă  mil. buc. 205 186 3,5 3,1 6 11 

➢ Miere extrasă tone 557 539 1,8 1,8 28 28 

Valoarea producţiei agricole        

➢ Total   mii. lei  4210660 4592723 4,1 4,2 3 3 

• Vegetală  mii. lei  3440739 3648588 4,7 5,1 2 2 

• Animală   mii. lei  709957 874993 2,5 2,5 19 18 

• Servicii  mii. lei  59964 69142 2,3 2,5 7 8 

        

        

                                                           
1 Sub 0,1%. 
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Denumire indicator U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea  

în total 

ţară 

Locul 

judeţului 

  2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A B 1 2 3 4 5 6 

Silvicultura        

➢ Suprafaţa fondului forestier - total mii ha 88,5 88,5 1,3 1,3 29 29 

➢ Suprafaţa pădurilor mii ha 81,4 81,3 1,3 1,3 29 29 

➢ Regenerări artificiale ha 216 186 4,2 2,3 13 17 

➢ Volumul de masă lemnoasă pusă în circuitul 

economic mii mc 182,2 174,7 0,8 0,9 31 30 

        

Învăţământ        

➢ Unităţi independente - total număr 216 216 3,1 3,1 8 9 

• Grădiniţe de copii  număr 32 32 2,6 2,6 12 12 

• Şcoli primare şi gimnaziale  număr 125 125 3,1 3,1 8 8 

• Licee şi şcoli profesionale număr 47 47 3,0 3,0 9 9 

• Şcoli postliceale şi de maiştri număr 10 10 6,1 6,1 2 2 

• Institute de învăţământ superior număr 2 2 2,2 2,3 13 12 

➢ Populaţia şcolară persoane 113540 112434 3,3 3,2 7 8 

• Copii înscrişi în grădiniţe persoane 15302 15435 3,1 3,0 13 12 

• Elevi înscrişi – total persoane 74820 74054 3,1 3,1 9 8 

✓ Primar şi gimnazial (inclusiv învăţământul 

special) persoane 47025 46818 2,9 2,9 12 12 

✓ Liceal şi şcoli profesionale persoane 22183 21572 3,2 3,1 8 9 

✓ Postliceal şi de maiştri persoane 5612 5664 6,1 6,5 2 2 

✓ Studenţi înscrişi persoane 23069 22652 4,2 4,3 6 6 

➢ Personal didactic din învăţământul de toate gradele persoane 7877 7936 3,4 3,3 8 8 

• Primar şi gimnazial (inclusiv învăţământul  

special) persoane 3689 3770 3,1 3,2 10 10 

• Liceal şi şcoli profesionale persoane 1814 1778 3,5 3,3 8 9 

• Postliceal şi de maiştri persoane 104 106 6,8 5,3 5 4 

• Institute de învăţământ superior persoane 1226 1212 4,8 4,5 5 5 

        

Cultura şi artă        

Reţeaua şi activitatea unităţilor culturale        

➢ Spectacole şi concerte număr 282 452 2,2 2,1 16 12 

➢ Spectatori şi auditori număr 33085 203476 2,3 4,8 13 4 

Reţeaua şi activitatea bibliotecilor        

➢ Biblioteci unităţi 291 289 3,3 3,5 7 7 

➢ Volume existente la sfârşitul anului număr 4930593 4896765 3,1 3,2 5 5 

➢ Volume eliberate  număr 430525 612495 3,2 3,3 15 8 

➢ Cititori activi număr 66811 73658 3,2 3,1 10 9 

        

Justiţie şi starea infracţională        

➢ Persoane condamnate definitiv de instanţele 

judecătoreşti număr 1483 1220 4,2 3,7 33 35 

➢ Rata criminalităţii număr 244 204 - - 36 30 

➢ Infracţiuni cercetate de poliţie număr 8743 8489 4,5 2,4 31 30 

➢ Rata infracţionalităţii număr 1438 1420 - - 15 10 
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Denumire indicator U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea  

în total 

ţară 

Locul 

judeţului 

  2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A B 1 2 3 4 5 6 

Sănătate        

➢ Spitale număr 24 24 4,5 4,4 6 5 

➢ Unităţi medico-sociale număr 7 7 10,6 10,6 2 2 

➢ Cabinete medicale de medicină generală număr 49 55 6,4 7,1 7 5 

➢ Cabinete medicale şcolare  număr 73 73 3,6 3,5 7 7 

➢ Cabinete medicale studenţeşti număr 4 4 7,8 7,8 5 5 

➢ Dispensare medicale număr 6 6 3,3 3,3 6 6 

➢ Cabinete medicale de familie număr 478 482 3,7 4,6 2 3 

➢ Societate medicală civilă număr 11 11 3,7 3,9 7 8 

➢ Policlinici  număr 26 26 32,5 32,9 1 1 

➢ Ambulatorii de specialitate număr 10 12 6,9 8,3 6 3 

➢ Ambulatorii integrate spitalului număr 16 15 4,4 4,1 6 8 

➢ Cabinete stomatologice număr 570 592 3,5 3,6 7 6 

➢ Cabinete stomatologice şcolare  număr 13 13 2,8 2,7 7 7 

➢ Cabinete stomatologice studenţeşti număr 2 2 6,1 5,9 6 6 

➢ Societate stomatologică civilă medicală  număr 8 12 2,1 2,9 7 6 

➢ Cabinete medicale de specialitate număr 380 398 2,8 2,9 12 11 

➢ Societate civilă medicală de specialitate număr 152 174 25,8 25,2 2 2 

➢ Centre de sănătate mintală număr 3 3 3,8 3,8 5 5 

➢ Centre de transfuzie număr 1 1 2,3 2,3 17 17 

➢ Laboratoare medicale număr 196 194 4,4 4,3 3 3 

➢ Laboratoare de tehnică dentară număr 56 56 2,5 2,5 13 13 

➢ Centre medicale de specialitate număr 1 1 0,1 0,1 24 24 

➢ Alte tipuri de cabinete medicale număr 9 9 1,1 1,1 13 12 

➢ Farmacii număr 397 405 4,9 5,0 4 3 

➢ Puncte farmaceutice (inclusiv drogherii) număr 136 137 7,8 7,8 3 3 

➢ Depozite farmaceutice număr 25 24 9,9 10,5 3 3 

➢ Paturi în spitale număr 4807 4832 3,6 3,6 5 5 

➢ Paturi în unităţi medico-sociale număr 278 278 8,1 8,1 2 3 

➢ Medici (exclusiv stomatologi) număr 3484 3580 5,1 5,0 5 5 

➢ Stomatologi număr 905 967 4,5 4,5 4 6 

➢ Farmacişti număr 1126 1061 5,2 4,7 4 6 

➢ Personal sanitar mediu număr 6596 6546 4,2 4,2 4 4 

➢ Personal sanitar auxiliar număr 2227 2417 2,9 3,2 10 8 

        

Asigurări sociale        

➢ Pensionari asigurări sociale de stat număr 147281 145488 3,2 3,2 8 8 

➢ Pensionari agricultori număr 13676 11493 6,0 5,9 1 2 

➢ Pensia medie lunară-pensionari asigurări sociale de 

stat 

lei  

 1521 1691 - - 22 21 

➢ Pensia medie lunară - pensionari agricultori lei  664 734 - - 4 3 

        

Turism        

➢ Unităţi de cazare turistică existente număr 62 59 0,5 0,5 32 32 

➢ Capacitate de cazare turistică existentă locuri 2738 2486 0,7 0,6 30 33 

➢ Capacitate de cazare turistică în funcţiune locuri-zile 835212 860776 1,0 0,9 27 28 

➢ Înnoptări  număr 119977 176751 0,5 0,7 33 30 
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Denumire indicator U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea  

în total 

ţară 

Locul 

judeţului 

  2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A B 1 2 3 4 5 6 

➢ Turişti cazaţi număr 78154 109028 0,8 0,9 30 28 

➢ Turişti din ţară cazaţi număr 73358 98064 0,8 0,9 29 28 

        

Lungimea de căi ferate şi drumuri        

➢ Lungimea căilor ferate km 227 238 2,1 2,2 21 20 

• din care: electrificate km 84 104 2,1 2,6 25 21 

➢ Lungimea drumurilor publice km 2439 2439 2,8 2,8 13 13 

• din care: modernizate km 884 1020 2,3 2,4 24 18 
        

Înmatriculări noi de vehicule rutiere pentru transportul 

călătorilor        

• Vehicule noi - motorete şi motociclete număr 93 138 1,5 1,8 21 17 

• Vehicule noi - autoturisme număr 2195 2068 1,8 1,6 10 10 

• Vehicule noi - autocare, autobuze, microbuze număr 22 8 3,1 0,9 7 21 

• Vehicule importate de ocazie - motorete şi 

motociclete număr 189 207 2,3 2,4 16 13 

• Vehicule importate - autoturisme număr 13152 9953 3,3 3,1 7 11 

• Vehicule importate-autocare, 

autobuze,microbuze număr 18 19 1,7 1,4 22 30 

        

Înmatriculări noi de vehicule rutiere pentru transportul 

mărfurilor        

• Vehicule noi - autocamioane număr 171 190 0,9 1,2 18 9 

• Vehicule noi - autotractoare şi autoremorchere număr 22 43 0,5 0,8 27 24 

• Vehicule noi - remorci şi semiremorci număr 619 522 2,7 2,5 13 16 

• Vehicule import ocazie - autocamioane număr 1287 969 3,0 2,7 9 14 

• Vehicule import ocazie - autotractoare şi 

autoremorchere număr 196 101 2,2 1,6 16 24 

• Vehicule import ocazie - remorci şi semiremorci număr 435 394 2,5 2,2 17 20 

        

Vehicule înmatriculate în circulaţie la sfârşitul anului        

• Autobuze şi microbuze - total număr 1292 1257 2,4 2,3 13 14 

• Autobuze şi microbuze - persoane fizice număr 70 73 2,6 2,6 15 13 

• Autoturisme - total număr 239499 246735 3,1 3,1 7 7 

• Autoturisme - persoane fizice număr 221008 227470 3,4 3,4 6 6 

• Mopede şi motociclete - total număr 3010 3378 1,7 1,8 21 21 

• Mopede şi motociclete - persoane fizice număr 2633 2955 1,8 1,8 23 22 

• Autovehicule de marfă - total număr 35208 36290 3,0 3,0 9 9 

• Autovehicule de marfă - persoane fizice număr 21509 22308 4,0 3,9 3 3 

• Autocamioane  număr 32023 32974 3,1 3,1 6 6 

• Autotractoare  număr 3185 3316 2,0 2,0 16 16 

• Vehicule rutiere pentru scopuri speciale-total număr 1128 1206 2,2 2,3 14 13 

• Vehicule rutiere pentru scopuri speciale - 

persoane fizice număr 327 374 3,1 3,1 11 11 

• Tractoare - total număr 929 919 2,3 2,3 19 19 

• Tractoare - persoane fizice număr 494 485 2,3 2,3 17 17 

• Remorci şi semiremorci - total număr 15145 16054 2,8 2,8 13 13 

• Remorci şi semiremorci- persoane fizice număr 10457 11138 3,4 3,4 6 8 
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Denumire indicator U.M. 
Valori 

absolute 

Ponderea  

în total 

ţară 

Locul 

judeţului 

  2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A B 1 2 3 4 5 6 

        

Locuinţe        

➢ Locuinţe existente la 31.XII. număr 301937 303638 3,1 3,1 7 7 

• din care: municipii şi oraşe număr 151158 152086 2,8 2,8 9 9 

➢ Suprafaţa locuibilă la 31.XII. mp 14975524 15079934 3,2 3,2 8 8 

• din care: municipii şi oraşe mp 7944156 7994492 3,1 3,1 9 9 

➢ Locuinţe terminate număr 1638 1857 2,3 2,5 12 10 

➢ Suprafaţa construită mp 234108 268751 2,5 2,8 12 10 

➢ Suprafaţa utilă mp 180789 205020 2,5 2,8 12 10 

➢ Suprafaţa locuibilă mp 100228 113423 2,2 2,5 13 12 

        

Utilitate publică         

➢ Lungimea străzilor orăşeneşti km 804 817 2,5 2,5 15 15 

• din care: modernizate km 624 640 2,7 2,8 13 13 

➢ Suprafaţa spaţiilor verzi din municipii şi oraşe ha 1257 1258 4,0 4,0 5 5 

➢ Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie a 

apei km 2704,8 2830,2 3,0 3,0 9 9 

➢ Apa potabilă distribuită mii mc 22031 20685 2,8 2,6 10 11 

• din care: pentru uz casnic mii mc 16398 15291 2,7 2,6 10 11 

➢ Lungimea totală simplă a conductelor de 

canalizare km 1201,4 1311,0 2,7 2,9 14 14 

➢ Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie a 

gazelor km 773,7 798,0 1,7 1,7 25 25 

➢ Gaze distribuite mii mc 117720 113236 1,2 1,3 24 20 

• din care: pentru uz casnic mii mc 72793 65146 1,9 2,0 19 18 

➢ Lungimea totală simplă a liniei de tramvai km 34,4 34,4 4,1 4,1 8 8 

➢ Călători transportaţi cu tramvaiul 

mii 

pasageri 11665 7428 3,1 1,7 6 8 

➢ Numărul vehiculelor (autobuzelor) din inventar număr 228 224 4,4 4,3 4 4 

➢ Călători transportaţi cu autobuze şi microbuze 

mii 

pasageri 38962 43443 5,0 4,1 4 5 
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1.1. GEOGRAFIA ŞI ORGANIZAREA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

1.1.1. POZIŢIA GEOGRAFICĂ A JUDEŢULUI DOLJ 
 

Punctul 

extrem 
Localitatea 

Longitudinea  

estică 1 

Latitudinea  

nordică 

A B 1 2 

Nord Satul Nistoi - Comuna Fărcaş - 440 42' 

Sud Satul Chiaşu - Oraşul Dăbuleni - 430 43' 

Est Satul Zvorsca - Comuna Amărăştii de Sus 240 16' - 

Vest Satul Ciupercenii Vechi - Municipiul Calafat 220 50' - 
 

1.1.2. PRINCIPALELE CURSURI DE APĂ 
                                                                                                                      - km - 

Denumirea cursului de apă 
Lungimea cursului 

Pe teritoriul României Pe teritoriul judeţului Dolj 

A 1 2 

Dunărea 1075 150 

Jiu 339 140 

Amaradia 103 34 

Desnăţui 95 84 

Teslui 92 73 
 

1.1.3. PRINCIPALELE LACURI NATURALE 
 

Lacuri de luncă Suprafaţa (ha) Volumul (mil. m3) 

A 1 2 

Bistreţ 1867,0 28,0 
 

1.1.4. ALTITUDINEA MEDIE 
 

Oraşul  Altitudinea medie (m) 

A  1 

Craiova  100 
 

1.1.5. ORGANIZAREA ADMINISTRATIVĂ A JUDEŢULUI DOLJ  

(la 31 decembrie) 
 

 2021 2022 

A 1 2 

Suprafaţa totală2 (Km2) 7426 7426 

Numărul oraşelor 7 7 

din care: municipii 3 3 

Localităţi componente ale municipiilor şi oraşelor 12 12 

Numărul comunelor 104 104 

Numărul satelor  378 378 

Din care: aparţin de municipii şi oraşe 14 14 

                                                           
1 După Greenwich 
2 Sursa datelor: Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Dolj.  
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1.2. METEOROLOGIE 
 

1.2.1. TEMPERATURA AERULUI1) (media lunară şi anuală) 

1.2.1.1. TEMPERATURA AERULUI1) (media lunară şi anuală) la staţia de 

observaţie Calafat 
  - grade Celsius - 

Staţia de observaţie Calafat           2021 2022 

A 1 2 

   

MEDIA LUNARĂ    

• ianuarie 2,1 3,4 

• februarie 3,6 5,4 

• martie 6,1 5,2 

• aprilie 10,0 12,4 

• mai 17,6 19,5 

• iunie         22,9 23,7 

• iulie  26,7 26,0 

• august 25,5 25,5 

• septembrie 18,8 18,2 

• octombrie 10,0 14,3 

• noiembrie 7,3 9,3 

• decembrie 3,9 3,2 

   

MEDIA ANUALĂ 12,9 13,8 

   

 

1.2.1.2. TEMPERATURA AERULUI1) (media lunară şi anuală) la staţia de 

observaţie Craiova 
 - grade Celsius - 

Staţia de observaţie Craiova           2021 2022 

A 1 2 

   

MEDIA LUNARĂ    

• ianuarie 1,9 1,7 

• februarie 3,3 4,6 

• martie 5,1 4,4 

• aprilie 9,1 11,1 

• mai 16,5 18,0 

• iunie         21,1 23,0 

• iulie  25,7 25,1 

• august 24,5 24,6 

• septembrie 18,3 17,1 

• octombrie 10,1 13,8 

• noiembrie 7,6 8,9 

• decembrie 2,4 2,7 

   

MEDIA ANUALĂ 12,1 12,9 

   

                                                           
1) Sursa de date: Centrul Meteorologic Regional Oltenia 
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1.2.1.3. TEMPERATURA AERULUI1) (media lunară şi anuală) la staţia de 

observaţie Băileşti 

 

 
 - grade Celsius - 

Staţia de observaţie Băileşti          2021 2022 

A 1 2 

   

MEDIA LUNARĂ    

• ianuarie 1,9 2,1 

• februarie 3,2 4,3 

• martie 5,2 4,3 

• aprilie 9,7 11,6 

• mai 17,4 18,4 

• iunie         22,0 23,1 

• iulie  26,1 25,0 

• august 24,8 24,8 

• septembrie 18,1 17,3 

• octombrie 10,0 13,1 

• noiembrie 7,0 8,8 

• decembrie 2,9 2,9 

   

MEDIA ANUALĂ 12,4 13,0 

   

 

1.2.1.4. TEMPERATURA AERULUI1) (media lunară şi anuală) la staţia de 

observaţie Bechet 

 
 - grade Celsius - 

Staţia de observaţie Bechet          2021 2022 

A 1 2 

   

MEDIA LUNARĂ    

• ianuarie 1,9 2,4 

• februarie 3,3 4,4 

• martie 5,2 4,5 

• aprilie 9,9 11,7 

• mai 17,6 18,2 

• iunie         21,7 22,9 

• iulie  25,5 24,9 

• august 24,1 24,6 

• septembrie 17,4 17,4 

• octombrie 9,3 12,4 

• noiembrie 7,1 8,6 

• decembrie 3,0 3,0 

   

MEDIA ANUALĂ 12,2 12,9 

   

 

                                                           
1) Sursa de date: Centrul Meteorologic Regional Oltenia 
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1.2.2. TEMPERATURA AERULUI1) (maxima şi minima lunară şi anuală) 

1.2.2.1. TEMPERATURA AERULUI1) (maxima şi minima lunară şi anuală) la 

staţia de observaţie Calafat 
 

 - grade Celsius - 

Staţia de observaţie Calafat           2021 2022 

A 1 2 

   

MAXIMA ABSOLUTĂ LUNARĂ   

• ianuarie 13,7 18,1 

• februarie 21,0 18,4 

• martie 21,0 23,1 

• aprilie 25,8 26,4 

• mai 31,8 33,6 

• iunie         39,3 35,9 

• iulie  40,0 41,7 

• august 41,1 39,2 

• septembrie 34,1 34,4 

• octombrie 24,2 28,6 

• noiembrie 17,3 27,9 

• decembrie 17,1 15,2 

   

MAXIMA ABSOLUTĂ ANUALĂ  41,1 41,7 

ŞI DATA ÎNREGISTRĂRII 1 august 3 iulie  

   

MINIMA ABSOLUTĂ LUNARĂ    

• ianuarie -7,0 -6,1 

• februarie -7,5 -5,0 

• martie -5,8 -6,3 

• aprilie -0,4 -2,7 

• mai 4,3 5,0 

• iunie         9,1 13,3 

• iulie  15,1 13,3 

• august 9,4 16,6 

• septembrie 5,0 4,5 

• octombrie -0,3 1,2 

• noiembrie -1,9 -0,3 

• decembrie -6,9 -3,9 

   

MINIMA ABSOLUTĂ ANUALĂ  -7,5 -6,3 

ŞI DATA ÎNREGISTRĂRII 13 februarie 25 martie 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1)  Sursa de date: Centrul Meteorologic Regional Oltenia 
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1.2.2.2. TEMPERATURA AERULUI1) (maxima şi minima lunară şi anuală) la 

staţia de observaţie Craiova 
 

 
 - grade Celsius - 

Staţia de observaţie Craiova           2021 2022 

A 1 2 

   

MAXIMA ABSOLUTĂ LUNARĂ   

• ianuarie 12,6 16,0 

• februarie 21,7 16,8 

• martie 19,3 22,3 

• aprilie 24,8 24,1 

• mai 28,1 31,0 

• iunie         36,0 35,4 

• iulie  37,8 39,3 

• august 38,0 36,7 

• septembrie 32,2 31,7 

• octombrie 22,0 25,4 

• noiembrie 20,8 25,9 

• decembrie 14,7 14,6 

   

MAXIMA ABSOLUTĂ ANUALĂ  38,0 39,3 

ŞI DATA ÎNREGISTRĂRII 2 august 4 iulie 

   

MINIMA ABSOLUTĂ LUNARĂ    

• ianuarie -10,6 -10,6 

• februarie -10,7 -6,0 

• martie -4,6 -6,9 

• aprilie -2,3 -0,4 

• mai 6,0 5,7 

• iunie         9,2 13,8 

• iulie  14,3 11,1 

• august 10,7 16,0 

• septembrie 4,2 4,0 

• octombrie -0,3 1,3 

• noiembrie -0,8 -1,3 

• decembrie -7,8 -4,7 

   

MINIMA ABSOLUTĂ ANUALĂ  -10,7 -10,6 

ŞI DATA ÎNREGISTRĂRII 
13 

februarie 

25  

ianuarie 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1)  Sursa de date: Centrul Meteorologic Regional Oltenia 
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1.2.2.3. TEMPERATURA AERULUI1) (maxima şi minima lunară şi anuală) la 

staţia de observaţie Băileşti 

 

 
 - grade Celsius - 

Staţia de observaţie Băileşti          2021 2022 

A 1 2 

   

MAXIMA ABSOLUTĂ LUNARĂ   

• ianuarie 11,9 15,0 

• februarie 21,1 17,4 

• martie 19,6 22,5 

• aprilie 25,5 25,7 

• mai 30,3 32,3 

• iunie         37,8 35,1 

• iulie  38,4 39,9 

• august 39,2 37,5 

• septembrie 33,2 33,2 

• octombrie 22,8 26,6 

• noiembrie 17,7 27,0 

• decembrie 16,5 14,5 

   

MAXIMA ABSOLUTĂ ANUALĂ  39,2 39,9 

ŞI DATA ÎNREGISTRĂRII 1 august 3 iulie 

   

MINIMA ABSOLUTĂ LUNARĂ    

• ianuarie -9,8 -8,5 

• februarie -8,7 -6,9 

• martie -6,6 -6,8 

• aprilie -2,6 -3,0 

• mai 2,8 4,0 

• iunie         9,1 12,0 

• iulie  14,1 10,1 

• august 8,8 14,7 

• septembrie 3,4 3,3 

• octombrie -0,6 0,2 

• noiembrie -2,5 -2,1 

• decembrie -7,9 -4,2 

   

MINIMA ABSOLUTĂ ANUALĂ  -9,8 -8,5 

ŞI DATA ÎNREGISTRĂRII 18 ianuarie 25 ianuarie 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1)  Sursa de date: Centrul Meteorologic Regional Oltenia 
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1.2.2.4. TEMPERATURA AERULUI1) (maxima şi minima lunară şi anuală) la 

staţia de observaţie Bechet 

 

 
 - grade Celsius - 

Staţia de observaţie Bechet          2021 2022 

A 1 2 

   

MAXIMA ABSOLUTĂ LUNARĂ   

• ianuarie 15,4 15,8 

• februarie 21,7 17,8 

• martie 19,9 22,7 

• aprilie 26,9 26,6 

• mai 31,8 32,3 

• iunie         38,0 36,2 

• iulie  39,5 40,0 

• august 40,4 38,3 

• septembrie 34,2 34,2 

• octombrie 23,3 26,3 

• noiembrie 20,3 27,0 

• decembrie 17,3 15,5 

   

MAXIMA ABSOLUTĂ ANUALĂ  40,4 40,0 

ŞI DATA ÎNREGISTRĂRII 1 august 3 iulie 

   

MINIMA ABSOLUTĂ LUNARĂ    

• ianuarie -8,7 -8,2 

• februarie -9,1 -7,3 

• martie -7,2 -9,3 

• aprilie -4,1 -4,8 

• mai 1,0 2,9 

• iunie         10,2 10,5 

• iulie  12,9 9,2 

• august 8,1 13,0 

• septembrie 4,6 3,7 

• octombrie -2,6 -1,8 

• noiembrie -3,3 -2,5 

• decembrie -9,2 -4,4 

   

MINIMA ABSOLUTĂ ANUALĂ  -9,2 -9,3 

ŞI DATA ÎNREGISTRĂRII 
23 

decembrie 
25 martie 

 

 
 

 

 

 

 

                                                           
1) Sursa de date: Centrul Meteorologic Regional Oltenia 
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1.2.3. PRECIPITAŢII ATMOSFERICE1) (cantitatea lunară şi anuală) 

1.2.3.1. PRECIPITAŢII ATMOSFERICE1) (cantitatea lunară şi anuală) la 

staţia de observaţie Calafat 
    

 

  -l/m2- 

Staţia de observaţie Calafat 2021 2022 

A 1 2 

   

CANTITATEA LUNARĂ    

• ianuarie 118,8 21,7 

• februarie 8,2 7,4 

• martie 80,8 15,2 

• aprilie 34,0 30,8 

• mai 62,6 54,0 

• iunie         30,4 68,2 

• iulie  36,2 61,4 

• august 2,6 44,8 

• septembrie 15,0 64,0 

• octombrie 103,4 4,2 

• noiembrie 22,6 82,0 

• decembrie 66,5 43,1 

   

CANTITATEA ANUALĂ  581,1 496,8 
 

1.2.3.2. PRECIPITAŢII ATMOSFERICE1) (cantitatea lunară şi anuală) la 

staţia de observaţie Craiova 
 

  -l/m2- 

Staţia de observaţie Craiova 2021 2022 

A 1 2 

   

CANTITATEA LUNARĂ    

• ianuarie 81,1 12,5 

• februarie 12,8 7,6 

• martie 64,9 9,3 

• aprilie 30,2 53,3 

• mai 65,1 76,4 

• iunie         92,1 27,5 

• iulie  17,4 35,4 

• august 12,3 64,2 

• septembrie 5,8 106,8 

• octombrie 75,0 2,6 

• noiembrie 21,9 44,3 

• decembrie 66,2 29,8 

   

CANTITATEA ANUALĂ  544,8 469,7 

 

 

                                                           
1) Sursa de date: Centrul Meteorologic Regional Oltenia 
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1.2.3.3. PRECIPITAŢII ATMOSFERICE1) (cantitatea lunară şi anuală) la 

staţia de observaţie Băileşti 

 
  -l/m2- 

Staţia de observaţie Băileşti 2021 2022 

A 1 2 

   

CANTITATEA LUNARĂ    

• ianuarie 109,2 19,6 

• februarie 10,1 9,6 

• martie 76,9 12,4 

• aprilie 26,2 41,7 

• mai 51,4 52,9 

• iunie         37,4 90,0 

• iulie  35,7 42,2 

• august 4,8 84,6 

• septembrie 13,2 91,1 

• octombrie 97,5 2,9 

• noiembrie 21,1 59,9 

• decembrie 61,6 38,3 

   

CANTITATEA ANUALĂ  545,1 545,2 

 

1.2.3.4. PRECIPITAŢII ATMOSFERICE1) (cantitatea lunară şi anuală) la 

staţia de observaţie Bechet 

 
  -l/m2- 

Staţia de observaţie Bechet 2021 2022 

A 1 2 

   

CANTITATEA LUNARĂ    

• ianuarie 73,9 18,6 

• februarie 5,6 8,6 

• martie 102,0 14,6 

• aprilie 26,4 63,6 

• mai 47,2 34,8 

• iunie         79,8 61,0 

• iulie  30,6 19,0 

• august 15,2 77,8 

• septembrie 9,8 75,2 

• octombrie 98,6 19,6 

• noiembrie 19,0 46,8 

• decembrie 56,2 32,8 

   

CANTITATEA ANUALĂ  564,3 472,4 
 

                                                           
1) Sursa de date: Centrul Meteorologic Regional Oltenia 
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Sursa datelor  

Surse administrative: 
➢ Centrul Meteorologic Regional Oltenia 

 

 

 

 

Precizări metodologice 
 

Cercetarea proceselor şi fenomenelor 

fizice din atmosfera terestră, care determină 

starea timpului şi clima, are la bază măsurătorile 

şi observaţiile meteorologice ce se efectuează 

permanent sau periodic în diferite puncte de pe 

suprafaţa globului terestru şi la diferite înălţimi  

în atmosfera liberă.  

Staţia meteorologică reprezintă 

punctul de pe suprafaţa terestră unde se 

efectuează observaţii şi măsurători asupra 

elementelor şi fenomenelor meteorologice, 

conform programului stabilit. Majoritatea 

observaţiilor, măsurătorilor şi determinărilor 

meteorologice de la staţii se efectuează pe 

platforma meteorologică situată pe un teren 

deschis, tipic pentru regiunea respectivă, cu 

dimensionarea standard de 26 x 26 m. 

Temperatura aerului se măsoară cu  

instrumente cu citire directă, psihrometrul cu 

ventilaţie artificială,  termometrul de maximă cu 

mercur şi termometrul de minimă cu alcool şi cu 

aparate înregistratoare (termografe). 

Pentru ca instrumentele cu care se 

măsoară temperatura şi umezeala aerului să nu 

fie influenţate direct de radiaţia solară, de 

radiaţia terestră, de precipitaţii şi de rafalele 

vântului, ele se instalează în adăpostul 

meteorologic situat la 2 m înălţime deasupra 

solului. 

 
Caracterizarea indicatorilor 

 

Măsurarea cantităţilor de apă ce 

provin din precipitaţii atmosferice sau care se 

depun din alţi hidrometeori se efectuează cu 

ajutorul pluvio-metrului, iar înregistrarea 

continuă a precipitaţiilor (lichide) se face cu 

pluviograful. Cantităţile de apă se măsoară 

zilnic la termenele climatologice (1,7,13,19) şi 

se exprimă prin grosimea stratului de apă 

căzută, în mm (1 mm = 1 l/m2). 

 Programul climatologic reprezintă 

complexul observaţiilor şi măsurătorilor 

meteorologice ce se execută la staţii, după 

timpul solar mediu local, atât la termenele fixe, 

cât şi continuu în 24 de ore. Permanent, la 

termenele climatologice (1, 7, 13, 19 timp solar 

mediu local) se efectuează observaţii şi 

măsurători asupra: presiunii atmosferice, 

vântului, temperaturii şi umezelii aerului, 

temperaturii suprafeţei solului, nebulozităţii, 

precipitaţiilor, vizibilităţii orizontale. 

 Continuu, în tot cursul zilei şi nopţii se 

determină caracteristicile tuturor fenomenelor 

meteorologice (hidrometeori, litometeori, 

electrometeori  etc.). 

 Observaţiile asupra temperaturii aerului 

constau în măsurarea temperaturii aerului la 

termenele stabilite şi în determinarea valorilor 

maxime şi minime ale acestuia în intervalele de 

timp dintre aceste termene. 

  

 

 

➢ 14,0% din cursul Dunării din România este pe 

teritoriul judeţului Dolj; 

➢ Cursul inferior al Jiului (41,3% din lungimea 

totală) este în judeţul Dolj. 

➢ Teritoriul judeţului are o întindere de 7426 

km2, ceea ce reprezintă 3,1% din suprafaţa 

ţării.  

➢ Doljul se situează pe locul 7 între unităţile 

administrativ – teritoriale ale ţării, făcând 

parte din grupa celor 9 judeţe a căror suprafaţă 

depăşeşte 7000 km2. 

➢ Temperatura medie anuală a fost în 2022 de 

13,8 oC  la staţia de observaţie Calafat, 13,0 oC  

la staţia de observaţie Băileşti, 12,9 oC la staţia 

de observaţie Bechet şi 12,9oC la staţia de 

observaţie Craiova. 

➢ Media lunară cea mai scăzută s-a înregistrat în 

luna ianuarie (+1,7oC) la staţia de observaţie 

Craiova, iar cea mai ridicată în luna iulie 

(+26,0oC) la staţia de observaţie Calafat.   

➢ Temperatura maximă absolută anuală a fost în 

2022 de 41,7oC la 3 iulie la staţia de observaţie 

Calafat, iar minima absolută anuală de –9,3oC 

la 25 martie la staţia de observaţie Bechet. 

➢ Din punct de vedere pluviometric, în anul 

2022, cea mai mare cantitate anuală de 

precipitaţii a fost de 545,2 l/m2 la staţia de 

observaţie Băilești, iar cea mai mică, de 469,7 

l/m2 la staţia de observaţie Craiova. 
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2.1. POPULAŢIA ŞI STRUCTURA DEMOGRAFICĂ 
 

2.1.1. POPULAŢIA DUPĂ DOMICILIU  PE  MEDII ŞI SEXE LA 1 IULIE 
 

    -persoane- 

 Total Urban Rural Masculin Feminin 

A 1 2 3 4 5 

      

2000 751338 386017 365321 366750 384588 

2001 749445 404784 344661 365698 383747 

2002 746817 385692 361125 364370 382447 

2003 742976 385331 357645 362241 380735 

2004 739243 402064 337179 360316 378927 

2005 735635 401380 334255 358315 377320 

2006 732744 401082 331662 356791 375953 

2007 729383 399809 329574 354946 374437 

2008 726474 398264 328210 353237 373237 

2009 723514 397966 325548 351618 371896 

2010 720073 397288 322785 349666 370407 

2011 716398 395733 320665 347770 368628 

2012 713129 392979 320150 346188 366941 

2013 709727 391649 318078 344439 365288 

2014 705760 389661 316099 342313 363447 

2015 702774 388518 314256 340686 362088 

2016 699368 385714 313654 338949 360419 

2017 695858 384136 311722 337185 358673 

2018 692721 382313 310408 335538 357183 

2019 689063 380335 308728 333654 355409 

2020 685586 377781 307805 331949 353637 

2021 680153 373434 306719 329021 351132 

2022 674250 368919 305331 325863 348387 

 

2.1.2. PRIMELE 10 LOCALITĂŢI ALE JUDEŢULUI DUPĂ 

          NUMĂRUL LOCUITORILOR LA 1 IULIE 

 
-persoane- 

Nr. 

crt. 
Localitatea 2021 2022 

A B 1 2 

    

1. Municipiul Craiova  295539 292016 

2. Municipiul  Băileşti  19103 18878 

3. Oraşul Filiaşi      17901 17680 

4. Municipiul Calafat   17345 17058 

5. Oraşul Dăbuleni     11384 11168 

6. Comuna Poiana Mare                  10003 9861 

7. Comuna Sadova 8829 8835 

8. Oraşul Segarcea   7892 7834 

9. Comuna Podari 6843 6851 

10. Comuna Moţăţei  6671 6540 
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2.1.3. POPULAŢIA DUPĂ DOMICILIU PE MEDII, SEXE ŞI VÂRSTE 

LA 1 IULIE 

 

 

 

     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL 680153 674250 329021 325863 351132 348387 

➢ 0-4 ani 32023 31710 16583 16376 15440 15334 

 0 ani 6155 5943 3206 3008 2949 2935 

 1 ani 6383 6257 3320 3264 3063 2993 

 2 ani 6510 6440 3344 3347 3166 3093 

 3 ani 6514 6541 3388 3370 3126 3171 

 4 ani 6461 6529 3325 3387 3136 3142 

➢ 5-9 ani 31744 31781 16319 16272 15425 15509 

 5 ani 6727 6466 3420 3329 3307 3137 

 6 ani 6281 6745 3217 3427 3064 3318 

 7 ani 6104 6282 3142 3220 2962 3062 

 8 ani 6188 6104 3167 3135 3021 2969 

 9 ani 6444 6184 3373 3161 3071 3023 

➢ 10-14 ani 32921 32811 16985 17010 15936 15801 

 10 ani 6475 6445 3346 3366 3129 3079 

 11 ani 6637 6488 3468 3350 3169 3138 

 12 ani 6676 6632 3454 3466 3222 3166 

 13 ani 6599 6678 3396 3456 3203 3222 

 14 ani 6534 6568 3321 3372 3213 3196 

➢ 15-19 ani 33527 33046 17278 16884 16249 16162 

 15 ani 6638 6513 3401 3324 3237 3189 

 16 ani 6650 6619 3361 3395 3289 3224 

 17 ani 6483 6631 3383 3352 3100 3279 

 18 ani 6793 6509 3445 3388 3348 3121 

 19 ani 6963 6774 3688 3425 3275 3349 

➢ 20-24 ani 36842 36611 18765 18791 18077 17820 

 20 ani 7187 6969 3657 3686 3530 3283 

 21 ani 7512 7184 3809 3651 3703 3533 

 22 ani 7399 7500 3803 3804 3596 3696 

 23 ani 7589 7379 3893 3780 3696 3599 

 24 ani 7155 7579 3603 3870 3552 3709 

➢ 25-29 ani 39686 37982 20013 19161 19673 18821 

 25 ani 7393 7129 3724 3594 3669 3535 

 26 ani 7481 7384 3772 3731 3709 3653 

 27 ani 7961 7445 3959 3762 4002 3683 

 28 ani 8127 7931 4146 3938 3981 3993 

 29 ani 8724 8093 4412 4136 4312 3957 

➢ 30-34 ani 50557 48205 25565 24347 24992 23858 

 30 ani 8481 8659 4334 4387 4147 4272 

 31 ani 10441 8409 5282 4293 5159 4116 

 32 ani 10249 10409 5077 5269 5172 5140 

 33 ani 10553 10214 5363 5057 5190 5157 

 34 ani 10833 10514 5509 5341 5324 5173 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

➢ 35-39 ani 49253 49750 24960 25251 24293 24499 

 35 ani 9740 10781 4928 5471 4812 5310 

 36 ani 10467 9696 5360 4882 5107 4814 

 37 ani 9627 10416 4886 5329 4741 5087 

 38 ani 9304 9594 4713 4872 4591 4722 

 39 ani 10115 9263 5073 4697 5042 4566 

➢ 40-44 ani 55760 54239 28091 27302 27669 26937 

 40 ani 10628 10069 5312 5044 5316 5025 

 41 ani 11290 10610 5688 5288 5602 5322 

 42 ani 11258 11253 5733 5668 5525 5585 

 43 ani 11159 11182 5635 5687 5524 5495 

 44 ani 11425 11125 5723 5615 5702 5510 

➢ 45-49 ani 53502 54562 26952 27410 26550 27152 

 45 ani 11095 11373 5607 5680 5488 5693 

 46 ani 11399 11063 5842 5583 5557 5480 

 47 ani 10702 11320 5375 5787 5327 5533 

 48 ani 10225 10651 5077 5335 5148 5316 

 49 ani 10081 10155 5051 5025 5030 5130 

➢ 50-54 ani 58443 59823 28922 29693 29521 30130 

 50 ani 10218 10017 5054 5004 5164 5013 

 51 ani 11015 10140 5522 5000 5493 5140 

 52 ani 12510 10933 6192 5464 6318 5469 

 53 ani 16439 12430 8184 6129 8255 6301 

 54 ani 8261 16303 3970 8096 4291 8207 

➢ 55-59 ani 36465 36248 17671 17423 18794 18825 

 55 ani 7196 8188 3524 3908 3672 4280 

 56 ani 7187 7120 3538 3464 3649 3656 

 57 ani 7029 7104 3401 3485 3628 3619 

 58 ani 7013 6932 3308 3323 3705 3609 

 59 ani 8040 6904 3900 3243 4140 3661 

➢ 60-64 ani 43127 41384 20205 19400 22922 21984 

 60 ani 8559 7927 4039 3819 4520 4108 

 61 ani 8186 8392 3941 3915 4245 4477 

 62 ani 8376 8023 3886 3825 4490 4198 

 63 ani 9017 8203 4195 3771 4822 4432 

 64 ani 8989 8839 4144 4070 4845 4769 

➢ 65-69 ani 40362 41072 17993 18371 22369 22701 

 65 ani 8680 8788 3949 4018 4731 4770 

 66 ani 9246 8449 4165 3795 5081 4654 

 67 ani 7437 8999 3403 3992 4034 5007 

 68 ani 7874 7201 3451 3251 4423 3950 

 69 ani 7125 7635 3025 3315 4100 4320 

➢ 70-74 ani 34050 33870 14203 14025 19847 19845 

 70 ani 7172 6890 3078 2887 4094 4003 

 71 ani 7358 6890 3081 2917 4277 3973 

 72 ani 6893 7073 2871 2921 4022 4152 

 73 ani 6741 6589 2777 2695 3964 3894 

 74 ani 5886 6428 2396 2605 3490 3823 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

➢ 75-79 ani 21474 21712 8328 8360 13146 13352 

 75 ani 4633 5585 1865 2220 2768 3365 

 76 ani 4404 4354 1749 1709 2655 2645 

 77 ani 4580 4123 1755 1609 2825 2514 

 78 ani 3681 4243 1392 1577 2289 2666 

 79 ani 4176 3407 1567 1245 2609 2162 

➢ 80-84 ani 17665 16616 6060 5688 11605 10928 

 80 ani 3271 3816 1158 1394 2113 2422 

 81 ani 3942 2994 1340 1039 2602 1955 

 82 ani 3780 3522 1274 1161 2506 2361 

 83 ani 3433 3316 1184 1094 2249 2222 

 84 ani 3239 2968 1104 1000 2135 1968 

➢ 85 ani şi peste 12752 12828 4128 4099 8624 8729 

       

URBAN 373434 368919 176283 173860 197151 195059 

➢ 0-4 ani 16678 16306 8670 8441 8008 7865 

 0 ani 3105 2972 1638 1494 1467 1478 

 1 ani 3342 3136 1733 1661 1609 1475 

 2 ani 3464 3342 1764 1740 1700 1602 

 3 ani 3414 3451 1794 1770 1620 1681 

 4 ani 3353 3405 1741 1776 1612 1629 

➢ 5-9 ani 16770 16649 8598 8506 8172 8143 

 5 ani 3593 3332 1822 1731 1771 1601 

 6 ani 3333 3589 1733 1817 1600 1772 

 7 ani 3210 3294 1625 1717 1585 1577 

 8 ani 3271 3198 1649 1620 1622 1578 

 9 ani 3363 3236 1769 1621 1594 1615 

➢ 10-14 ani 17584 17308 9088 9002 8496 8306 

 10 ani 3415 3349 1759 1757 1656 1592 

 11 ani 3587 3398 1886 1747 1701 1651 

 12 ani 3542 3568 1856 1883 1686 1685 

 13 ani 3493 3511 1779 1841 1714 1670 

 14 ani 3547 3482 1808 1774 1739 1708 

➢ 15-19 ani 16900 16927 8670 8647 8230 8280 

 15 ani 3495 3521 1791 1807 1704 1714 

 16 ani 3477 3469 1723 1780 1754 1689 

 17 ani 3234 3452 1689 1714 1545 1738 

 18 ani 3313 3220 1690 1679 1623 1541 

 19 ani 3381 3265 1777 1667 1604 1598 

➢ 20-24 ani 17494 17479 8777 8867 8717 8612 

 20 ani 3472 3358 1752 1762 1720 1596 

 21 ani 3535 3458 1789 1748 1746 1710 

 22 ani 3494 3523 1762 1787 1732 1736 

 23 ani 3648 3483 1850 1743 1798 1740 

 24 ani 3345 3657 1624 1827 1721 1830 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

➢ 25-29 ani 20173 18790 9660 8982 10513 9808 

 25 ani 3615 3337 1766 1607 1849 1730 

 26 ani 3679 3610 1745 1756 1934 1854 

 27 ani 3989 3647 1888 1732 2101 1915 

 28 ani 4226 3989 2023 1875 2203 2114 

 29 ani 4664 4207 2238 2012 2426 2195 

➢ 30-34 ani 28845 26910 13927 12967 14918 13943 

 30 ani 4650 4624 2258 2230 2392 2394 

 31 ani 5777 4566 2772 2213 3005 2353 

 32 ani 5903 5735 2800 2743 3103 2992 

 33 ani 6191 5852 3024 2778 3167 3074 

 34 ani 6324 6133 3073 3003 3251 3130 

➢ 35-39 ani 30460 30251 14899 14772 15561 15479 

 35 ani 6022 6252 2938 3033 3084 3219 

 36 ani 6483 5952 3204 2888 3279 3064 

 37 ani 5965 6394 2897 3161 3068 3233 

 38 ani 5788 5913 2841 2867 2947 3046 

 39 ani 6202 5740 3019 2823 3183 2917 

➢ 40-44 ani 32950 32327 16118 15833 16832 16494 

 40 ani 6376 6137 3128 2998 3248 3139 

 41 ani 6886 6320 3375 3095 3511 3225 

 42 ani 6698 6837 3333 3352 3365 3485 

 43 ani 6485 6606 3145 3279 3340 3327 

 44 ani 6505 6427 3137 3109 3368 3318 

➢ 45-49 ani 29522 30158 14204 14511 15318 15647 

 45 ani 6211 6419 3013 3080 3198 3339 

 46 ani 6352 6140 3145 2973 3207 3167 

 47 ani 5967 6271 2859 3098 3108 3173 

 48 ani 5483 5893 2581 2814 2902 3079 

 49 ani 5509 5435 2606 2546 2903 2889 

➢ 50-54 ani 33332 33651 15335 15607 17997 18044 

 50 ani 5699 5432 2628 2560 3071 2872 

 51 ani 6090 5624 2812 2581 3278 3043 

 52 ani 7161 6008 3381 2761 3780 3247 

 53 ani 9682 7062 4481 3315 5201 3747 

 54 ani 4700 9525 2033 4390 2667 5135 

➢ 55-59 ani 21802 21201 9736 9334 12066 11867 

 55 ani 4221 4620 1871 1990 2350 2630 

 56 ani 4242 4139 1936 1820 2306 2319 

 57 ani 4209 4169 1875 1894 2334 2275 

 58 ani 4214 4140 1838 1830 2376 2310 

 59 ani 4916 4133 2216 1800 2700 2333 

➢ 60-64 ani 26406 25136 11868 11222 14538 13914 

 60 ani 5235 4811 2310 2159 2925 2652 

 61 ani 5059 5101 2361 2233 2698 2868 

 62 ani 5156 4903 2317 2270 2839 2633 

 63 ani 5448 5024 2412 2241 3036 2783 

 64 ani 5508 5297 2468 2319 3040 2978 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

➢ 65-69 ani 24061 24806 10751 11014 13310 13792 

 65 ani 5304 5364 2363 2388 2941 2976 

 66 ani 5684 5165 2559 2275 3125 2890 

 67 ani 4468 5509 2018 2445 2450 3064 

 68 ani 4591 4328 2054 1943 2537 2385 

 69 ani 4014 4440 1757 1963 2257 2477 

➢ 70-74 ani 17918 18279 7640 7781 10278 10498 

 70 ani 3999 3878 1706 1678 2293 2200 

 71 ani 3950 3852 1711 1626 2239 2226 

 72 ani 3533 3799 1521 1628 2012 2171 

 73 ani 3540 3379 1509 1424 2031 1955 

 74 ani 2896 3371 1193 1425 1703 1946 

➢ 75-79 ani 9652 10114 3829 3963 5823 6151 

 75 ani 2194 2755 929 1107 1265 1648 

 76 ani 1951 2059 775 850 1176 1209 

 77 ani 2044 1840 792 715 1252 1125 

 78 ani 1668 1897 641 708 1027 1189 

 79 ani 1795 1563 692 583 1103 980 

➢ 80-84 ani 7576 7211 2758 2620 4818 4591 

 80 ani 1428 1653 530 622 898 1031 

 81 ani 1722 1315 614 487 1108 828 

 82 ani 1598 1550 573 541 1025 1009 

 83 ani 1477 1401 555 496 922 905 

 84 ani 1351 1292 486 474 865 818 

➢ 85 ani şi peste 5311 5416 1755 1791 3556 3625 

       

RURAL 306719 305331 152738 152003 153981 153328 

➢ 0-4 ani 15345 15404 7913 7935 7432 7469 

 0 ani 3050 2971 1568 1514 1482 1457 

 1 ani 3041 3121 1587 1603 1454 1518 

 2 ani 3046 3098 1580 1607 1466 1491 

 3 ani 3100 3090 1594 1600 1506 1490 

 4 ani 3108 3124 1584 1611 1524 1513 

➢ 5-9 ani 14974 15132 7721 7766 7253 7366 

 5 ani 3134 3134 1598 1598 1536 1536 

 6 ani 2948 3156 1484 1610 1464 1546 

 7 ani 2894 2988 1517 1503 1377 1485 

 8 ani 2917 2906 1518 1515 1399 1391 

 9 ani 3081 2948 1604 1540 1477 1408 

➢ 10-14 ani 15337 15503 7897 8008 7440 7495 

 10 ani 3060 3096 1587 1609 1473 1487 

 11 ani 3050 3090 1582 1603 1468 1487 

 12 ani 3134 3064 1598 1583 1536 1481 

 13 ani 3106 3167 1617 1615 1489 1552 

 14 ani 2987 3086 1513 1598 1474 1488 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

➢ 15-19 ani 16627 16119 8608 8237 8019 7882 

 15 ani 3143 2992 1610 1517 1533 1475 

 16 ani 3173 3150 1638 1615 1535 1535 

 17 ani 3249 3179 1694 1638 1555 1541 

 18 ani 3480 3289 1755 1709 1725 1580 

 19 ani 3582 3509 1911 1758 1671 1751 

➢ 20-24 ani 19348 19132 9988 9924 9360 9208 

 20 ani 3715 3611 1905 1924 1810 1687 

 21 ani 3977 3726 2020 1903 1957 1823 

 22 ani 3905 3977 2041 2017 1864 1960 

 23 ani 3941 3896 2043 2037 1898 1859 

 24 ani 3810 3922 1979 2043 1831 1879 

➢ 25-29 ani 19513 19192 10353 10179 9160 9013 

 25 ani 3778 3792 1958 1987 1820 1805 

 26 ani 3802 3774 2027 1975 1775 1799 

 27 ani 3972 3798 2071 2030 1901 1768 

 28 ani 3901 3942 2123 2063 1778 1879 

 29 ani 4060 3886 2174 2124 1886 1762 

➢ 30-34 ani 21712 21295 11638 11380 10074 9915 

 30 ani 3831 4035 2076 2157 1755 1878 

 31 ani 4664 3843 2510 2080 2154 1763 

 32 ani 4346 4674 2277 2526 2069 2148 

 33 ani 4362 4362 2339 2279 2023 2083 

 34 ani 4509 4381 2436 2338 2073 2043 

➢ 35-39 ani 18793 19499 10061 10479 8732 9020 

 35 ani 3718 4529 1990 2438 1728 2091 

 36 ani 3984 3744 2156 1994 1828 1750 

 37 ani 3662 4022 1989 2168 1673 1854 

 38 ani 3516 3681 1872 2005 1644 1676 

 39 ani 3913 3523 2054 1874 1859 1649 

➢ 40-44 ani 22810 21912 11973 11469 10837 10443 

 40 ani 4252 3932 2184 2046 2068 1886 

 41 ani 4404 4290 2313 2193 2091 2097 

 42 ani 4560 4416 2400 2316 2160 2100 

 43 ani 4674 4576 2490 2408 2184 2168 

 44 ani 4920 4698 2586 2506 2334 2192 

➢ 45-49 ani 23980 24404 12748 12899 11232 11505 

 45 ani 4884 4954 2594 2600 2290 2354 

 46 ani 5047 4923 2697 2610 2350 2313 

 47 ani 4735 5049 2516 2689 2219 2360 

 48 ani 4742 4758 2496 2521 2246 2237 

 49 ani 4572 4720 2445 2479 2127 2241 

➢ 50-54 ani 25111 26172 13587 14086 11524 12086 

 50 ani 4519 4585 2426 2444 2093 2141 

 51 ani 4925 4516 2710 2419 2215 2097 

 52 ani 5349 4925 2811 2703 2538 2222 

 53 ani 6757 5368 3703 2814 3054 2554 

 54 ani 3561 6778 1937 3706 1624 3072 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

➢ 55-59 ani 14663 15047 7935 8089 6728 6958 

 55 ani 2975 3568 1653 1918 1322 1650 

 56 ani 2945 2981 1602 1644 1343 1337 

 57 ani 2820 2935 1526 1591 1294 1344 

 58 ani 2799 2792 1470 1493 1329 1299 

 59 ani 3124 2771 1684 1443 1440 1328 

➢ 60-64 ani 16721 16248 8337 8178 8384 8070 

 60 ani 3324 3116 1729 1660 1595 1456 

 61 ani 3127 3291 1580 1682 1547 1609 

 62 ani 3220 3120 1569 1555 1651 1565 

 63 ani 3569 3179 1783 1530 1786 1649 

 64 ani 3481 3542 1676 1751 1805 1791 

➢ 65-69 ani 16301 16266 7242 7357 9059 8909 

 65 ani 3376 3424 1586 1630 1790 1794 

 66 ani 3562 3284 1606 1520 1956 1764 

 67 ani 2969 3490 1385 1547 1584 1943 

 68 ani 3283 2873 1397 1308 1886 1565 

 69 ani 3111 3195 1268 1352 1843 1843 

➢ 70-74 ani 16132 15591 6563 6244 9569 9347 

 70 ani 3173 3012 1372 1209 1801 1803 

 71 ani 3408 3038 1370 1291 2038 1747 

 72 ani 3360 3274 1350 1293 2010 1981 

 73 ani 3201 3210 1268 1271 1933 1939 

 74 ani 2990 3057 1203 1180 1787 1877 

➢ 75-79 ani 11822 11598 4499 4397 7323 7201 

 75 ani 2439 2830 936 1113 1503 1717 

 76 ani 2453 2295 974 859 1479 1436 

 77 ani 2536 2283 963 894 1573 1389 

 78 ani 2013 2346 751 869 1262 1477 

 79 ani 2381 1844 875 662 1506 1182 

➢ 80-84 ani 10089 9405 3302 3068 6787 6337 

 80 ani 1843 2163 628 772 1215 1391 

 81 ani 2220 1679 726 552 1494 1127 

 82 ani 2182 1972 701 620 1481 1352 

 83 ani 1956 1915 629 598 1327 1317 

 84 ani 1888 1676 618 526 1270 1150 

➢ 85 ani şi peste 7441 7412 2373 2308 5068 5104 
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2.1.4. POPULAŢIA REZIDENTĂ PE MEDII, SEXE  ŞI VÂRSTE LA 1 

IULIE 
 

 

     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL 607863 599665 295400 289467 312463 310198 

➢ 0-4 ani 30446 29757 15737 15353 14709 14404 

 0 ani 5655 5402 2927 2766 2728 2636 

 1 ani 6090 5749 3162 2963 2928 2786 

 2 ani 6235 6066 3235 3128 3000 2938 

 3 ani 6218 6202 3197 3236 3021 2966 

 4 ani 6248 6338 3216 3260 3032 3078 

➢ 5-9 ani 30292 31556 15566 16227 14726 15329 

 5 ani 6239 6419 3196 3296 3043 3123 

 6 ani 6192 6432 3148 3293 3044 3139 

 7 ani 6088 6320 3166 3237 2922 3083 

 8 ani 5797 6156 2967 3194 2830 2962 

 9 ani 5976 6229 3089 3207 2887 3022 

➢ 10-14 ani 31341 32253 16178 16675 15163 15578 

 10 ani 6206 6308 3215 3230 2991 3078 

 11 ani 6353 6423 3301 3335 3052 3088 

 12 ani 6351 6501 3278 3380 3073 3121 

 13 ani 6320 6564 3265 3400 3055 3164 

 14 ani 6111 6457 3119 3330 2992 3127 

➢ 15-19 ani 31186 31844 16059 16285 15127 15559 

 15 ani 6211 6276 3196 3221 3015 3055 

 16 ani 6226 6394 3166 3281 3060 3113 

 17 ani 6258 6399 3212 3283 3046 3116 

 18 ani 6359 6469 3297 3293 3062 3176 

 19 ani 6132 6306 3188 3207 2944 3099 

➢ 20-24 ani 31664 31011 16082 15773 15582 15238 

 20 ani 6386 6050 3247 3086 3139 2964 

 21 ani 6465 6268 3291 3197 3174 3071 

 22 ani 6362 6348 3235 3236 3127 3112 

 23 ani 6348 6222 3225 3147 3123 3075 

 24 ani 6103 6123 3084 3107 3019 3016 

➢ 25-29 ani 32246 30332 16461 15445 15785 14887 

 25 ani 5982 5874 3020 3008 2962 2866 

 26 ani 6228 5775 3133 2938 3095 2837 

 27 ani 6407 6003 3234 3027 3173 2976 

 28 ani 6723 6263 3469 3185 3254 3078 

 29 ani 6906 6417 3605 3287 3301 3130 

➢ 30-34 ani 39343 36358 20268 18583 19075 17775 

 30 ani 7062 6506 3634 3326 3428 3180 

 31 ani 7783 6781 4002 3469 3781 3312 

 32 ani 8050 7380 4154 3797 3896 3583 

 33 ani 8274 7766 4258 3963 4016 3803 

 34 ani 8174 7925 4220 4028 3954 3897 



ANUARUL STATISTIC AL JUDEȚULUI DOLJ 

 

 32 

     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

➢ 35-39 ani 39727 38198 20569 19492 19158 18706 

 35 ani 8038 7863 4159 3980 3879 3883 

 36 ani 8119 7777 4267 3952 3852 3825 

 37 ani 7701 7721 4025 3977 3676 3744 

 38 ani 7733 7367 3995 3781 3738 3586 

 39 ani 8136 7470 4123 3802 4013 3668 

➢ 40-44 ani 46431 43871 23829 22244 22602 21627 

 40 ani 8871 7970 4527 4035 4344 3935 

 41 ani 9357 8612 4808 4312 4549 4300 

 42 ani 9268 9070 4795 4609 4473 4461 

 43 ani 9425 9000 4840 4621 4585 4379 

 44 ani 9510 9219 4859 4667 4651 4552 

➢ 45-49 ani 46247 45896 23706 23340 22541 22556 

 45 ani 9548 9323 4939 4730 4609 4593 

 46 ani 9755 9318 5044 4764 4711 4554 

 47 ani 9241 9498 4760 4846 4481 4652 

 48 ani 8843 9074 4516 4634 4327 4440 

 49 ani 8860 8683 4447 4366 4413 4317 

➢ 50-54 ani 51697 50794 26056 25424 25641 25370 

 50 ani 9110 8728 4638 4354 4472 4374 

 51 ani 9733 8946 4919 4481 4814 4465 

 52 ani 11180 9752 5635 4891 5545 4861 

 53 ani 12491 11282 6270 5679 6221 5603 

 54 ani 9183 12086 4594 6019 4589 6067 

➢ 55-59 ani 33510 34969 16440 17054 17070 17915 

 55 ani 6455 9136 3233 4533 3222 4603 

 56 ani 6515 6413 3233 3169 3282 3244 

 57 ani 6450 6398 3140 3122 3310 3276 

 58 ani 6623 6315 3211 3021 3412 3294 

 59 ani 7467 6707 3623 3209 3844 3498 

➢ 60-64 ani 40718 39244 19092 18281 21626 20963 

 60 ani 7837 7389 3755 3533 4082 3856 

 61 ani 7938 7771 3786 3672 4152 4099 

 62 ani 7995 7855 3730 3696 4265 4159 

 63 ani 8358 7955 3863 3642 4495 4313 

 64 ani 8590 8274 3958 3738 4632 4536 

➢ 65-69 ani 39230 40084 17489 17831 21741 22253 

 65 ani 8668 8500 3925 3841 4743 4659 

 66 ani 8543 8628 3881 3853 4662 4775 

 67 ani 7543 8272 3391 3687 4152 4585 

 68 ani 7446 7528 3292 3358 4154 4170 

 69 ani 7030 7156 3000 3092 4030 4064 

➢ 70-74 ani 33250 33330 13895 13785 19355 19545 

 70 ani 7057 6888 3048 2907 4009 3981 

 71 ani 7228 6836 3047 2875 4181 3961 

 72 ani 6869 6978 2865 2900 4004 4078 

 73 ani 6267 6607 2539 2690 3728 3917 

 74 ani 5829 6021 2396 2413 3433 3608 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

➢ 75-79 ani 20801 21655 8074 8364 12727 13291 

 75 ani 4512 5489 1784 2201 2728 3288 

 76 ani 4446 4413 1767 1735 2679 2678 

 77 ani 4405 4180 1700 1597 2705 2583 

 78 ani 3622 4089 1372 1535 2250 2554 

 79 ani 3816 3484 1451 1296 2365 2188 

➢ 80-84 ani 17338 16348 5874 5568 11464 10780 

 80 ani 3532 3474 1234 1266 2298 2208 

 81 ani 3623 3331 1237 1154 2386 2177 

 82 ani 3633 3333 1215 1110 2418 2223 

 83 ani 3294 3272 1105 1084 2189 2188 

 84 ani 3256 2938 1083 954 2173 1984 

➢ 85 ani şi peste 12396 12165 4025 3743 8371 8422 

       

URBAN 307929 300827 145984 141651 161945 159176 

➢ 0-4 ani 15690 14810 8118 7643 7572 7167 

 0 ani 2873 2684 1487 1385 1386 1299 

 1 ani 3121 2818 1619 1447 1502 1371 

 2 ani 3221 2990 1675 1544 1546 1446 

 3 ani 3238 3140 1662 1639 1576 1501 

 4 ani 3237 3178 1675 1628 1562 1550 

➢ 5-9 ani 15657 15973 8040 8210 7617 7763 

 5 ani 3286 3265 1699 1683 1587 1582 

 6 ani 3273 3307 1665 1712 1608 1595 

 7 ani 3120 3193 1592 1630 1528 1563 

 8 ani 2980 3098 1517 1586 1463 1512 

 9 ani 2998 3110 1567 1599 1431 1511 

➢ 10-14 ani 16110 16473 8318 8530 7792 7943 

 10 ani 3238 3171 1685 1636 1553 1535 

 11 ani 3249 3296 1682 1714 1567 1582 

 12 ani 3252 3348 1675 1746 1577 1602 

 13 ani 3220 3348 1660 1736 1560 1612 

 14 ani 3151 3310 1616 1698 1535 1612 

➢ 15-19 ani 15133 15921 7729 8110 7404 7811 

 15 ani 3130 3224 1626 1669 1504 1555 

 16 ani 3098 3240 1545 1667 1553 1573 

 17 ani 3049 3168 1577 1611 1472 1557 

 18 ani 2968 3165 1531 1609 1437 1556 

 19 ani 2888 3124 1450 1554 1438 1570 

➢ 20-24 ani 14680 14566 7184 7141 7496 7425 

 20 ani 3004 2933 1480 1446 1524 1487 

 21 ani 2967 3007 1473 1495 1494 1512 

 22 ani 2927 2925 1420 1454 1507 1471 

 23 ani 2953 2857 1434 1378 1519 1479 

 24 ani 2829 2844 1377 1368 1452 1476 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

➢ 25-29 ani 16046 14107 7650 6752 8396 7355 

 25 ani 2824 2662 1336 1306 1488 1356 

 26 ani 2983 2638 1380 1267 1603 1371 

 27 ani 3145 2800 1472 1299 1673 1501 

 28 ani 3450 2960 1649 1397 1801 1563 

 29 ani 3644 3047 1813 1483 1831 1564 

➢ 30-34 ani 21515 18450 10543 9004 10972 9446 

 30 ani 3776 3151 1798 1538 1978 1613 

 31 ani 4272 3385 2078 1635 2194 1750 

 32 ani 4428 3753 2189 1836 2239 1917 

 33 ani 4562 4024 2252 1982 2310 2042 

 34 ani 4477 4137 2226 2013 2251 2124 

➢ 35-39 ani 22865 21111 11506 10370 11359 10741 

 35 ani 4610 4176 2300 2034 2310 2142 

 36 ani 4739 4269 2400 2070 2339 2199 

 37 ani 4425 4331 2239 2122 2186 2209 

 38 ani 4456 4134 2271 2053 2185 2081 

 39 ani 4635 4201 2296 2091 2339 2110 

➢ 40-44 ani 25563 23836 12853 11794 12710 12042 

 40 ani 5045 4458 2527 2196 2518 2262 

 41 ani 5220 4746 2651 2329 2569 2417 

 42 ani 5122 4929 2594 2472 2528 2457 

 43 ani 5155 4835 2590 2415 2565 2420 

 44 ani 5021 4868 2491 2382 2530 2486 

➢ 45-49 ani 23726 23091 11679 11261 12047 11830 

 45 ani 4939 4791 2474 2341 2465 2450 

 46 ani 5091 4695 2564 2319 2527 2376 

 47 ani 4717 4793 2321 2348 2396 2445 

 48 ani 4453 4542 2176 2213 2277 2329 

 49 ani 4526 4270 2144 2040 2382 2230 

➢ 50-54 ani 27378 26120 12798 12232 14580 13888 

 50 ani 4696 4344 2236 2042 2460 2302 

 51 ani 5046 4528 2382 2113 2664 2415 

 52 ani 5796 4955 2736 2322 3060 2633 

 53 ani 6899 5850 3193 2768 3706 3082 

 54 ani 4941 6443 2251 2987 2690 3456 

➢ 55-59 ani 18238 18724 8302 8460 9936 10264 

 55 ani 3492 4901 1606 2232 1886 2669 

 56 ani 3515 3364 1616 1515 1899 1849 

 57 ani 3583 3422 1616 1552 1967 1870 

 58 ani 3636 3443 1642 1541 1994 1902 

 59 ani 4012 3594 1822 1620 2190 1974 

➢ 60-64 ani 21858 20817 9896 9333 11962 11484 

 60 ani 4307 3944 1974 1795 2333 2149 

 61 ani 4283 4138 1989 1878 2294 2260 

 62 ani 4333 4194 1967 1932 2366 2262 

 63 ani 4430 4240 1955 1873 2475 2367 

 64 ani 4505 4301 2011 1855 2494 2446 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

➢ 65-69 ani 19679 20625 8661 9031 11018 11594 

 65 ani 4520 4429 2009 1941 2511 2488 

 66 ani 4428 4508 1982 1966 2446 2542 

 67 ani 3778 4292 1673 1901 2105 2391 

 68 ani 3640 3855 1603 1709 2037 2146 

 69 ani 3313 3541 1394 1514 1919 2027 

➢ 70-74 ani 14540 15472 6034 6429 8506 9043 

 70 ani 3279 3352 1393 1424 1886 1928 

 71 ani 3189 3278 1325 1370 1864 1908 

 72 ani 2961 3211 1244 1338 1717 1873 

 73 ani 2713 2951 1095 1215 1618 1736 

 74 ani 2398 2680 977 1082 1421 1598 

➢ 75-79 ani 8034 8993 3010 3455 5024 5538 

 75 ani 1819 2365 713 962 1106 1403 

 76 ani 1686 1855 631 727 1055 1128 

 77 ani 1696 1694 629 633 1067 1061 

 78 ani 1392 1652 509 606 883 1046 

 79 ani 1441 1427 528 527 913 900 

➢ 80-84 ani 6507 6666 2212 2312 4295 4354 

 80 ani 1339 1405 484 514 855 891 

 81 ani 1404 1370 507 497 897 873 

 82 ani 1382 1371 446 472 936 899 

 83 ani 1232 1336 406 439 826 897 

 84 ani 1150 1184 369 390 781 794 
➢ 85 ani şi peste 4710 5072 1451 1584 3259 3488 

       

RURAL 299934 298838 149416 147816 150518 151022 

➢ 0-4 ani 14756 14947 7619 7710 7137 7237 

 0 ani 2782 2718 1440 1381 1342 1337 

 1 ani 2969 2931 1543 1516 1426 1415 

 2 ani 3014 3076 1560 1584 1454 1492 

 3 ani 2980 3062 1535 1597 1445 1465 

 4 ani 3011 3160 1541 1632 1470 1528 

➢ 5-9 ani 14635 15583 7526 8017 7109 7566 

 5 ani 2953 3154 1497 1613 1456 1541 

 6 ani 2919 3125 1483 1581 1436 1544 

 7 ani 2968 3127 1574 1607 1394 1520 

 8 ani 2817 3058 1450 1608 1367 1450 

 9 ani 2978 3119 1522 1608 1456 1511 

➢ 10-14 ani 15231 15780 7860 8145 7371 7635 

 10 ani 2968 3137 1530 1594 1438 1543 

 11 ani 3104 3127 1619 1621 1485 1506 

 12 ani 3099 3153 1603 1634 1496 1519 

 13 ani 3100 3216 1605 1664 1495 1552 

 14 ani 2960 3147 1503 1632 1457 1515 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

➢ 15-19 ani 16053 15923 8330 8175 7723 7748 

 15 ani 3081 3052 1570 1552 1511 1500 

 16 ani 3128 3154 1621 1614 1507 1540 

 17 ani 3209 3231 1635 1672 1574 1559 

 18 ani 3391 3304 1766 1684 1625 1620 

 19 ani 3244 3182 1738 1653 1506 1529 

➢ 20-24 ani 16984 16445 8898 8632 8086 7813 

 20 ani 3382 3117 1767 1640 1615 1477 

 21 ani 3498 3261 1818 1702 1680 1559 

 22 ani 3435 3423 1815 1782 1620 1641 

 23 ani 3395 3365 1791 1769 1604 1596 

 24 ani 3274 3279 1707 1739 1567 1540 

➢ 25-29 ani 16200 16225 8811 8693 7389 7532 

 25 ani 3158 3212 1684 1702 1474 1510 

 26 ani 3245 3137 1753 1671 1492 1466 

 27 ani 3262 3203 1762 1728 1500 1475 

 28 ani 3273 3303 1820 1788 1453 1515 

 29 ani 3262 3370 1792 1804 1470 1566 

➢ 30-34 ani 17828 17908 9725 9579 8103 8329 

 30 ani 3286 3355 1836 1788 1450 1567 

 31 ani 3511 3396 1924 1834 1587 1562 

 32 ani 3622 3627 1965 1961 1657 1666 

 33 ani 3712 3742 2006 1981 1706 1761 

 34 ani 3697 3788 1994 2015 1703 1773 

➢ 35-39 ani 16862 17087 9063 9122 7799 7965 

 35 ani 3428 3687 1859 1946 1569 1741 

 36 ani 3380 3508 1867 1882 1513 1626 

 37 ani 3276 3390 1786 1855 1490 1535 

 38 ani 3277 3233 1724 1728 1553 1505 

 39 ani 3501 3269 1827 1711 1674 1558 

➢ 40-44 ani 20868 20035 10976 10450 9892 9585 

 40 ani 3826 3512 2000 1839 1826 1673 

 41 ani 4137 3866 2157 1983 1980 1883 

 42 ani 4146 4141 2201 2137 1945 2004 

 43 ani 4270 4165 2250 2206 2020 1959 

 44 ani 4489 4351 2368 2285 2121 2066 

➢ 45-49 ani 22521 22805 12027 12079 10494 10726 

 45 ani 4609 4532 2465 2389 2144 2143 

 46 ani 4664 4623 2480 2445 2184 2178 

 47 ani 4524 4705 2439 2498 2085 2207 

 48 ani 4390 4532 2340 2421 2050 2111 

 49 ani 4334 4413 2303 2326 2031 2087 

➢ 50-54 ani 24319 24674 13258 13192 11061 11482 

 50 ani 4414 4384 2402 2312 2012 2072 

 51 ani 4687 4418 2537 2368 2150 2050 

 52 ani 5384 4797 2899 2569 2485 2228 

 53 ani 5592 5432 3077 2911 2515 2521 

 54 ani 4242 5643 2343 3032 1899 2611 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

➢ 55-59 ani 15272 16245 8138 8594 7134 7651 

 55 ani 2963 4235 1627 2301 1336 1934 

 56 ani 3000 3049 1617 1654 1383 1395 

 57 ani 2867 2976 1524 1570 1343 1406 

 58 ani 2987 2872 1569 1480 1418 1392 

 59 ani 3455 3113 1801 1589 1654 1524 

➢ 60-64 ani 18860 18427 9196 8948 9664 9479 

 60 ani 3530 3445 1781 1738 1749 1707 

 61 ani 3655 3633 1797 1794 1858 1839 

 62 ani 3662 3661 1763 1764 1899 1897 

 63 ani 3928 3715 1908 1769 2020 1946 

 64 ani 4085 3973 1947 1883 2138 2090 

➢ 65-69 ani 19551 19459 8828 8800 10723 10659 

 65 ani 4148 4071 1916 1900 2232 2171 

 66 ani 4115 4120 1899 1887 2216 2233 

 67 ani 3765 3980 1718 1786 2047 2194 

 68 ani 3806 3673 1689 1649 2117 2024 

 69 ani 3717 3615 1606 1578 2111 2037 

➢ 70-74 ani 18710 17858 7861 7356 10849 10502 

 70 ani 3778 3536 1655 1483 2123 2053 

 71 ani 4039 3558 1722 1505 2317 2053 

 72 ani 3908 3767 1621 1562 2287 2205 

 73 ani 3554 3656 1444 1475 2110 2181 

 74 ani 3431 3341 1419 1331 2012 2010 

➢ 75-79 ani 12767 12662 5064 4909 7703 7753 

 75 ani 2693 3124 1071 1239 1622 1885 

 76 ani 2760 2558 1136 1008 1624 1550 

 77 ani 2709 2486 1071 964 1638 1522 

 78 ani 2230 2437 863 929 1367 1508 

 79 ani 2375 2057 923 769 1452 1288 

➢ 80-84 ani 10831 9682 3662 3256 7169 6426 

 80 ani 2193 2069 750 752 1443 1317 

 81 ani 2219 1961 730 657 1489 1304 

 82 ani 2251 1962 769 638 1482 1324 

 83 ani 2062 1936 699 645 1363 1291 

 84 ani 2106 1754 714 564 1392 1190 

➢ 85 ani şi peste 7686 7093 2574 2159 5112 4934 
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2.2. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
 

2.2.1. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI  

2.2.1.1. DATE ABSOLUTE 

 
        - persoane - 

Anul 
Născuţi 

vii 
Decedaţi 

Spor 

natural 
Căsătorii Divorţuri 

Decedaţi 

sub un an 

Schimbări de domiciliu 

Stabiliri Plecări Sold 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

          

TOTAL          

2021 5914 11662 -5748 3354 521 42 10359 10532 -173 

2022 5611 9673 -4062 3640 477 32 12728 13215 -487 

          

URBAN          

2021 3009 5143 -2134 1681 321 22 3909 5583 -1674 

2022 2735 4071 -1336 1784 309 16 4561 7053 -2492 

          

RURAL          

2021 2905 6519 -3614 1673 200 20 6450 4949 1501 

2022 2876 5602 -2726 1856 168 16 8167 6162 2005 

          

 

2.2.1.2. RATE 

 
 - ‰ - 

Anul 
Rata  

natalităţii1 

Rata 

mortalităţii1 

Rata 

nupţialităţii1 

Rata 

divorţialităţii1 

Rata mortalităţii 

infantile2  

A 1 2 3 4 5 

      

TOTAL      

2021 8,7 17,2 4,9 0,77 7,1 

2022 8,3 14,3 5,4 0,71 5,7 

      

URBAN      

2021 8,1 13,8 4,5 0,86 7,3 

2022 7,4 11,0 4,8 0,84 5,9 

      

RURAL      

2021 9,5 21,3 5,5 0,65 6,9 

2022 9,4 18,3 6,1 0,55 5,6 

      
 

                                                           
1 La 1000 locuitori (calculate cu populaţia după domiciliu la 1 iulie a fiecărui an) 
2 La 1000 născuţi-vii 



POPULAȚIA 
 

 39 

2.2.2. NĂSCUŢI-VII DUPĂ GRUPA DE VÂRSTĂ A PĂRINŢILOR 
-persoane- 

Grupa de 

vârstă a 

mamei 

  Grupa de vârstă a tatălui 

Total Sub 15 15-19  20-24  25-29 30-34  35-39  40-44  45-49  50 ani   Nedecla

rată  ani ani ani ani ani ani ani ani → 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

            

2021            

TOTAL 5914 1 199 713 1305 1699 990 382 113 36 476 

• Sub 15 ani 43 - 25 4 1 1 - - - - 12 

• 15-19  ani 693 - 149 286 90 14 7 3 2 - 142 

• 20-24  ani 1289 1 23 338 513 195 62 11 9 - 137 

• 25-29  ani 1632 - 2 71 571 693 170 30 4 4 87 

• 30-34  ani 1459 - - 10 117 671 446 124 24 7 60 

• 35-39  ani 639 - - 3 13 116 276 150 39 16 26 

• 40-44  ani 145 - - 1 - 9 28 59 30 6 12 

• 45-49  ani 13 - - - - - 1 4 5 3 - 

• 50 ani și 

peste 1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- - 1 - - - 

            

2022            

TOTAL 5611 4 197 762 1238 1603 878 335 116 35 443 

• Sub 15 ani 47 2 22 7 1 - - - - - 15 

• 15-19  ani 734 2 146 316 85 38 8 3 3 - 133 

• 20-24  ani 1324 - 28 377 517 218 39 7 4 - 134 

• 25-29  ani 1478 - 1 50 510 636 163 28 11 2 77 

• 30-34  ani 1303 - - 12 113 595 400 96 24 9 54 

• 35-39  ani 571 - - - 10 105 235 144 44 8 25 

• 40-44  ani 144 - - - 2 11 32 54 26 14 5 

• 45-49  ani 9 - - - - - 1 3 3 2 - 

• 50 ani și 

peste 1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- - - 1 - - 

 

2.2.3. NĂSCUŢI-VII DUPĂ LUNA NAȘTERII 

 
Luna 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL 5914 5611 

• Ianuarie  494 552 

• Februarie 491 423 

• Martie 467 433 

• Aprilie  437 405 

• Mai  488 466 

• Iunie 492 501 

• Iulie 540 503 

• August 526 470 

• Septembrie 533 513 

• Octombrie 488 459 

• Noiembrie 459 442 

• Decembrie 499 444 
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2.2.4. NĂSCUŢI-VII DUPĂ STATUTUL OCUPAȚIONAL AL MAMEI 

 
Statut ocupațional 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL 5914 5611 

• Salariat   2261 2224 

• Patron  8 11 

• Lucrător pe cont propriu 

în activități neagricole 18 27 

• Lucrător pe cont propriu 

în agricultură  5 7 

• Șomer 37 23 

• Casnică 2667 2665 

• Pensionară 3 2 

• Alte situații 915 652 

 

2.2.5. RATE DE FERTILITATE 1), PE GRUPE DE VÂRSTĂ ŞI MEDII 
 

Grupa de vârstă 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL (15 - 49 ani) 37,3 35,8 

• 15-19 ani 42,6 45,4 

• 20-24 ani 71,3 74,3 

• 25-29 ani 83,0 78,5 

• 30-34 ani 58,4 54,6 

• 35-39 ani 26,3 23,3 

• 40-44 ani 5,2 5,3 

• 45-49 ani 0,5 0,3 

   

URBAN (15 - 49 ani) 33,2 30,8 

• 15-19 ani 32,1 29,7 

• 20-24 ani 52,4 53,8 

• 25-29 ani 78,6 71,6 

• 30-34 ani 60,8 60,0 

• 35-39 ani 28,1 24,3 

• 40-44 ani 5,5 5,3 

• 45-49 ani 0,6 0,5 

   

RURAL (15 - 49 ani) 42,7 42,5 

• 15-19 ani 53,5 61,9 

• 20-24 ani 88,9 93,5 

• 25-29 ani 88,0 86,1 

• 30-34 ani 54,8 47,1 

• 35-39 ani 23,1 21,6 

• 40-44 ani 4,9 5,4 

• 45-49 ani 0,4 0,1 

 

 

                                                           
1) Născuţi vii la 1000 femei în vârstă de 14 – 49 ani 
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2.2.6. DECEDAŢI DUPĂ GRUPA DE VÂRSTĂ PE MEDII ŞI SEXE 
 

      -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL 11662 9673 6080 5020 5582 4653 

•   0 - 4 ani 50 41 32 21 18 20 

•   5 - 9 ani 6 3 2 2 4 1 

• 10-14 ani 10 4 7 4 3 - 

• 15-19 ani 17 9 13 5 4 4 

• 20-24 ani 17 15 15 8 2 7 

• 25-29 ani 36 13 25 10 11 3 

• 30-34 ani 42 34 31 20 11 14 

• 35-39 ani 77 61 57 50 20 11 

• 40-44 ani 139 112 96 87 43 25 

• 45-49 ani 249 191 178 137 71 54 

• 50-54 ani 422 386 313 280 109 106 

• 55-59 ani 444 407 324 310 120 97 

• 60-64 ani 869 715 591 500 278 215 

• 65-69 ani 1200 958 752 649 448 309 

• 70-74 ani 1515 1196 858 706 657 490 

• 75-79 ani 1494 1241 799 657 695 584 

• 80-84 ani 2160 1708 913 676 1247 1032 

• 85 ani şi peste 2915 2579 1074 898 1841 1681 

       

URBAN 5143 4071 2726 2164 2417 1907 

•   0 - 4 ani 26 19 16 8 10 11 

•   5 - 9 ani 4 1 2 1 2 - 

• 10-14 ani 4 0 3 - 1 - 

• 15-19 ani 4 3 1 1 3 2 

• 20-24 ani 6 6 4 3 2 3 

• 25-29 ani 15 6 9 3 6 3 

• 30-34 ani 21 15 15 6 6 9 

• 35-39 ani 32 26 24 20 8 6 

• 40-44 ani 65 47 47 35 18 12 

• 45-49 ani 102 79 68 58 34 21 

• 50-54 ani 177 166 133 112 44 54 

• 55-59 ani 195 192 135 142 60 50 

• 60-64 ani 452 346 296 223 156 123 

• 65-69 ani 614 487 382 327 232 160 

• 70-74 ani 722 547 418 323 304 224 

• 75-79 ani 642 508 350 283 292 225 

• 80-84 ani 910 616 396 258 514 358 

• 85 ani şi peste 1152 1007 427 361 725 646 
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      -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

RURAL 6519 5602 3354 2856 3165 2746 

•   0 - 4 ani 24 22 16 13 8 9 

•   5 - 9 ani 2 2 - 1 2 1 

• 10-14 ani 6 4 4 4 2 - 

• 15-19 ani 13 6 12 4 1 2 

• 20-24 ani 11 9 11 5 - 4 

• 25-29 ani 21 7 16 7 5 - 

• 30-34 ani 21 19 16 14 5 5 

• 35-39 ani 45 35 33 30 12 5 

• 40-44 ani 74 65 49 52 25 13 

• 45-49 ani 147 112 110 79 37 33 

• 50-54 ani 245 220 180 168 65 52 

• 55-59 ani 249 215 189 168 60 47 

• 60-64 ani 417 369 295 277 122 92 

• 65-69 ani 586 471 370 322 216 149 

• 70-74 ani 793 649 440 383 353 266 

• 75-79 ani 852 733 449 374 403 359 

• 80-84 ani 1250 1092 517 418 733 674 

• 85 ani şi peste 1763 1572 647 537 1116 1035 

 

2.2.7. DECEDAŢI PE PRINCIPALELE CAUZE  
- persoane - 

Cauza decesului 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL 11662 9673 

• Boli infecţioase şi parazitare 136 181 

     din care:    

✓ Tuberculoză 60 40 

• Tumori 1487 1420 

• Boli endocrine, de nutriţie şi de metabolism 35 19 

      din care:    

✓ Diabet zaharat 32 18 

• Tulburări mentale şi de comportament 18 21 

• Boli ale sistemului nervos, boli ale ochiului şi anexele sale, boli ale 

urechii şi apofizei mastoide 122 94 

• Boli ale aparatului circulator 7061 5993 

     din care:    

✓ Boala ischemică a inimii 2103 1768 

✓ Boli cerebro-vasculare 2041 1917 

• Boli ale aparatului respirator 1648 863 

• Boli ale aparatului digestiv 536 524 

• Boli ale aparatului genito-urinar  147 95 

• Sarcina, naşterea şi lăuzia 1 - 

• Unele afecţiuni a căror origine se situează în perioada perinatală 18 9 

• Malformaţii congenitale, deformaţii şi anomalii cromozomiale 9 8 

• Leziuni traumatice, otăviri şi alte consecinţe ale cauzelor externe 280 297 

• Alte cauze 164 149 
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2.2.8. DECEDAȚI DUPĂ STAREA CIVILĂ  

 
Starea civilă 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL 11662 9673 

• Necăsătorit   1115 952 

• Căsătorit 4147 3334 

• Divorțat  645 605 

• Văduv  5755 4782 

   

 

2.2.9. DECEDAŢI SUB 1 AN DUPĂ GRUPA DE VÂRSTĂ, PE SEXE ŞI 

MEDII 
-persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Grupa de vârstă 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL 42 32 26 17 16 15 

• Sub 7 zile 16 10 11 6 5 4 

• 7 - 29 zile 13 7 8 3 5 4 

• 1- 11 luni 13 15 7 8 6 7 

       

URBAN 22 16 13 6 9 10 

• Sub 7 zile 9 4 6 2 3 2 

• 7 - 29 zile 8 4 4 1 4 3 

• 1 - 11 luni 5 8 3 3 2 5 

       

RURAL 20 16 13 11 7 5 

• Sub 7 zile 7 6 5 4 2 2 

• 7 - 29 zile 5 3 4 2 1 1 

• 1 - 11 luni 8 7 4 5 4 2 

       

 

2.2.10. VÂRSTA MEDIE LA CĂSĂTORIE ŞI VÂRSTA MEDIE LA PRIMA 

CĂSĂTORIE  
- ani - 

 Total Urban Rural 

 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL       

Vârsta medie la căsătorie       

* Soţ 33,2 33,4 33,3 33,6 33,1 33,2 

* Soţie 30,2 30,5 30,7 31,1 29,8 30,0 

       

Vârsta medie la  prima căsătorie       

* Soţ 30,9 31,2 31,1 31,6 30,6 30,8 

* Soţie 27,8 28,1 28,6 28,8 26,9 27,4 
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2.2.11. CĂSĂTORII DUPĂ STAREA CIVILĂ A SOŢIEI ÎNAINTE  DE  

CĂSĂTORIE 

 
- număr - 

 Total 
Starea civilă anterioară a soţiei 

Necăsătorită Divorţată Văduvă 

A 1 2 3 4 

     

2021     

     

TOTAL 3354 2750 555 49 

URBAN 1681 1392 271 18 

RURAL 1673 1358 284 31 

     

2022     

     

TOTAL 3640 2983 599 58 

URBAN 1784 1460 304 20 

RURAL 1856 1523 295 38 

 

 

2.2.12. CĂSĂTORII DUPĂ STAREA CIVILĂ A SOŢULUI ÎNAINTE  DE  

CĂSĂTORIE 

 
- număr - 

 Total 
Starea civilă anterioară a soţului 

Necăsătorit Divorţat Văduv 

A 1 2 3 4 

     

2021     

TOTAL 3354 2838 477 39 

URBAN 1681 1417 250 14 

RURAL 1673 1421 227 25 

     

2022     

TOTAL 3640 3085 532 23 

URBAN 1784 1498 273 13 

RURAL 1856 1587 259 10 
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2.2.13. CĂSĂTORII DUPĂ GRUPA DE VÂRSTĂ A SOȚILOR 
-persoane- 

Grupa de 

vârstă a 

soțului 

 

 

Grupa de vârstă a soției 

 Total Sub 20 20-24  25-29 30-34  35-39  40-44  45-49  50-54  55-59  60 ani   

→   ani ani ani ani ani ani ani ani ani 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

            

2021            

TOTAL 3354 210 831 1012 577 245 191 120 108 27 33 

• Sub 20 ani 53 29 18 3 2 - - 1 - - - 

• 20-24  ani 408 114 228 49 8 5 3 - 1 - - 

• 25-29  ani 1050 49 403 486 86 21 3 1 1 - - 

• 30-34  ani 853 13 140 355 278 48 13 4 2 - - 

• 35-39  ani 388 4 26 93 138 82 33 6 6 - - 

• 40-44  ani 225 1 12 17 48 57 60 25 5 - - 

• 45-49  ani 144 - 3 5 12 21 46 35 19 3 - 

• 50-54  ani 112 - - 3 3 8 22 28 43 4 1 

• 55-59  ani 39 - - - - 2 5 8 13 9 2 

• 60 ani şi peste 82 - 1 1 2 1 6 12 18 11 30 

            

2022            

TOTAL 3640 215 856 1088 628 334 185 162 102 38 32 

• Sub 20 ani 24 18 6 - - - - - - - - 

• 20-24  ani 438 133 228 59 11 6 - - 1 - - 

• 25-29  ani 1074 48 437 495 77 13 1 2 - - 1 

• 30-34  ani 977 15 146 395 318 83 17 3 - - - 

• 35-39  ani 465 1 33 105 157 118 34 12 5 - - 

• 40-44  ani 252 - 5 21 45 75 62 40 4 - - 

• 45-49  ani 175 - 1 10 14 25 52 47 24 1 1 

• 50-54  ani 112 - - 2 4 11 12 42 32 8 1 

• 55-59  ani 50 - - - 1 2 2 9 21 13 2 

• 60 ani şi peste 73 - - 1 1 1 5 7 15 16 27 

 

2.2.14. DIVORŢURILE DUPĂ GRUPA DE VÂRSTĂ A SOŢULUI  
- număr - 

 Total 

 Grupa de vârstă a soţului 

Sub 20 

ani 

20-24 

ani 

25-29 

ani 

30-34 

ani 

35-39 

ani 

40-44 

ani 

45-49 

ani 

50-54 

ani 

55-59 

ani 

60 ani 

→ 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

            

2021            

            

TOTAL 521 1 6 35 81 98 97 77 69 28 29 

URBAN 321 - 5 21 48 61 63 40 45 19 19 

RURAL 200 1 1 14 33 37 34 37 24 9 10 

            

2022            

            

TOTAL 477 - 6 39 64 92 79 68 64 32 33 

URBAN 309 - 5 20 40 66 53 48 43 20 14 

RURAL 168 - 1 19 24 26 26 20 21 12 19 
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2.2.15. DIVORŢURI DUPĂ GRUPA DE VÂRSTĂ A SOŢIEI  
       - număr - 

 

 Grupa de vârstă a soţiei 

Total 
Sub 20 

ani 

20-24 

ani 

25-29 

ani 

30-34 

ani 

35-39 

ani 

40-44 

ani 

45-49 

ani 

50-54 

ani 

55-59 

ani 

60 ani 

→ 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
            

2021            
            

TOTAL 521 3 21 64 107 101 85 59 50 14 17 

URBAN 321 - 11 32 71 61 50 36 38 10 12 

RURAL 200 3 10 32 36 40 35 23 12 4 5 

            

2022            
            

TOTAL 477 1 19 57 81 93 77 62 53 15 19 

URBAN 309 - 6 31 55 71 56 40 35 8 7 

RURAL 168 1 13 26 26 22 21 22 18 7 12 

            

 

 

  2.2.16. DIVORŢURI DUPĂ NUMĂRUL COPIILOR MINORI RĂMAŞI DUPĂ 

DESFACEREA CĂSĂTORIEI 

 
- număr - 

  2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL 521 477 

• Fără copii 386 390 

• Cu 1 copil 90 62 

• Cu 2 copii 34 21 

• Cu 3 copii 8 4 

• Cu 4 copii 1 - 

• Cu 5 copii şi peste 2 - 

   

 

 

2.2.17. DURATA MEDIE A VIEŢII PE SEXE ŞI MEDII 
 

- ani - 

 2021 2022 

 Total Masculin Feminin Total Masculin Feminin 

A 1 2 3 4 5 6 

       

Total 74,70 71,14 78,42 73,72 70,01 77,65 

       

• Urban 76,51 73,22 79,71 75,50 72,21 78,68 

• Rural 72,53 68,86 76,82 71,60 67,66 76,33 
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2.3. MIŞCAREA MIGRATORIE A POPULAŢIEI 
 

2.3.1. MIŞCAREA MIGRATORIE DETERMINATĂ DE  SCHIMBAREA 

DOMICILIULUI PE MEDII 

 
- persoane - 

  2021 2022 

A 1 2 

   

STABILIRI   

TOTAL 10359 12728 

• În urban 3909 4561 

• În rural 6450 8167 

   

PLECĂRI   

TOTAL 10532 13215 

• Din urban 5583 7053 

• Din rural 4949 6162 

   

SOLDUL SCHIMBĂRILOR    

DE DOMICILIU   

TOTAL -173 -487 

• În urban -1674 -2492 

• În rural 1501 2005 

   

 

2.3.2.MIŞCAREA MIGRATORIE DETERMINATĂ DE SCHIMBĂRILE DE 

REŞEDINŢĂ PE MEDII 
- persoane - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

STABILIRI DE REŞEDINŢĂ ÎN 

LOCALITATE 

  

TOTAL 4789 5698 

• În urban 2781 3742 

• În rural 2008 1956 

   

PLECĂRI CU REŞEDINŢĂ DIN 

LOCALITATE 

  

TOTAL 4190 4563 

• În urban 2418 2418 

• În rural 1772 2145 

   

SOLDUL SCHIMBĂRILOR DE 

REŞEDINŢĂ 

  

TOTAL 599 1135 

• În urban 363 1324 

• În rural 236 -189 
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2.3.3. EMIGRANŢI ŞI IMIGRANTI DEFINITIVI PE SEXE 
- persoane - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

EMIGRANŢI 674 914 

• Masculin 316 435 

• Feminin  358 479 

   

IMIGRANŢI 269 316 

• Masculin 120 156 

• Feminin  149 160 

 

2.3.4. EMIGRANŢI ŞI IMIGRANTI DEFINITIVI PE GRUPE DE VÂRSTĂ 
- persoane - 

Grupa de vârstă 2021 2022 

A 1 2 

   

EMIGRANŢI 674 914 

•   0 - 4 ani 23 33 

•   5 - 9 ani 36 32 

• 10-14 ani 47 71 

• 15-19 ani 76 101 

• 20-24 ani 62 77 

• 25-29 ani 67 102 

• 30-34 ani 90 104 

• 35-39 ani 83 110 

• 40-44 ani 64 97 

• 45-49 ani 55 81 

• 50-54 ani 41 57 

• 55-59 ani 13 32 

• 60-64 ani 11 9 

• 65-69 ani 4 7 

• 75-79 ani 1 - 

• 80-84 ani - - 

• 85 ani şi peste 1 1 

IMIGRANŢI 269 316 

•   0 - 4 ani 11 11 

•   5 - 9 ani 7 11 

• 10-14 ani 11 14 

• 15-19 ani 19 20 

• 20-24 ani 40 48 

• 25-29 ani 17 27 

• 30-34 ani 26 26 

• 35-39 ani 20 25 

• 40-44 ani 24 18 

• 45-49 ani 20 24 

• 50-54 ani 29 40 

• 55-59 ani 15 13 

• 60-64 ani 15 17 

• 65-69 ani 9 16 

• 70-74 ani 5 5 

• 75-79 ani 1 1 
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Sursa datelor  

Cercetări statistice: 
➢ Recensămintele populației;Recensământul 

din octombrie 2011 s-a realizat în conformitate 

cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 

763/2008 al Parlamentului European și al 

Consiliului privind Recensământul Populației și 

al Locuințelor; 

➢ Statistici din evidența curentă a populației, 

pentru datele referitoare la numărul și structura 

demografică a populației; 

➢ Înregistrări din evidența stării civile: 

Buletine statistice demografice completate de 

oficiile de stare civilă cu date referitoare la 

nașteri, decese, căsătorii, divorțuri și înregistrări 

primite de la judecătorii și notariate pentru 

divorțuri; 

➢ Model econometric bazat pe tehnici de 

estimare pe domenii mici, pentru determinarea 

numărului de emigranți (persoane din România 

care și-au schimbat reședința obișnuită în alte 

țări); 

➢ Serii anuale de fluxuri de migrație (imigranți și 

emigranți) transmise de oficiile naționale de 

statistică din Italia și Spania începând cu datele 

pentru anul 2002; 

➢ Statistici „în oglindă” privind migrația 

internațională din baza de date a EUROSTAT ca 

valori de referință (benchmark) pentru evaluarea 

calității rezultatelor obținute prin aplicarea 

modelului econometric; 

 

 

 

➢ Statisticile privind migrația internațională 

sunt estimate în conformitate cu prevederile 

Regulamentului (CE) nr. 862/2007 al 

Parlamentului European și al Consiliului din11 

iulie 2007 privind statisticile comunitare din 

domeniul migrației și protecției internaționale și 

de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 

311/1976 al Consiliului privind elaborarea de 

statistici cu privire la lucrătorii străini; 

➢ Statisticile privind populația rezidentă sunt 

estimate în conformitate cu prevederile 

Regulamentului (UE) nr. 1260/2013 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 20 

noiembrie 2013 privind statisticile demografice 

europene. 

 

 

Surse administrative: 
 

Baza de date a Ministerului Afacerilor Interne 

privind evidența persoanelor, pentru populația 

după domiciliu, migrația internă (cu schimbarea 

domiciliului și stabilirea reședinței) și 

internațională (definitivă) determinată de 

schimbarea domiciliului. 
 

 

 

 

 

Precizări metodologice 
 

În statisticile oficiale, populaţia este 

calculată după două dimensiuni: 

– populaţia rezidentă, conform criteriului 

reşedinţei obişnuite pe teritoriul României 

pentru o perioadă de cel puţin 12 luni, indiferent 

de cetăţenie, comparabilă cu rezultatele 

Recensământului Populaţiei şi al Locuinţelor 

din decembrie 2021 şi cu celelalte state membre 

ale Uniunii Europene; 

– populaţia după domiciliu, conform 

criteriului de domiciliu pe teritoriul României, 

numai pentru persoanele cu cetăţenie română. 

 Populaţia rezidentă reprezintă 

totalitatea persoanelor cu cetăţenie română, 

străini şi fără cetăţenie, care au reşedinţa 

obişnuită pe teritoriul României.  Populaţia 

rezidentă la o anumită dată a fost determinată 

conform metodologiei şi reglementărilor 

internaţionale în domeniu. 

 

 

Populaţia după domiciliu reprezintă 

numărul persoanelor cu cetăţenie română şi 

domiciliul pe teritoriul României, delimitat după 

criterii administrativ-teritoriale. Domiciliul 

persoanei este adresa la care aceasta declară că 

are locuinţa principală, trecută în actul de 

identitate (CI, BI), aşa cum este luată în evidenţa 

organelor administrative ale statului. În 

stabilirea valorii acestui indicator nu se ţine cont 

de reşedinţa obişnuită, de perioada şi/sau 

motivul absenţei de la domiciliu. 

Datele privind populaţia după domiciliu 

sunt disponibile în profil teritorial, pe 

următoarele niveluri de detaliere: nivel naţional, 

macroregiuni, regiuni de dezvoltare, judeţe şi 

localităţi. 

 Indicatorul este relevant în 

dimensionarea populaţiei la nivel de localitate, 

acesta fiind singurul indicator de populaţie 
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disponibil la acest nivel de dezagregare în profil 

teritorial.  

Definiţiile evenimentelor demografice 

sunt în concordanţă cu principiile şi 

recomandările Comisiei de Statistică a 

Organizaţiei Naţiunilor Unite, astfel: 

– născut-viu este produsul concepţiei, expulzat 

sau extras complet din corpul mamei, 

independent de durata sarcinii şi care, după 

această separare, prezintă un semn de viaţă 

(respiraţie, activitate cardiacă, pulsaţii ale 

cordonului ombilical sau contracţii musculare 

dependente de voinţă); 

– născut-mort este produsul concepţiei, 

expulzat sau extras complet din corpul mamei 

după o durată a sarcinii de cel puţin 28 

săptămâni şi care, după această separare, nu 

prezintă niciun semn de viaţă; 

– decedată este persoana căreia i-au încetat 

definitiv funcţiile vitale după trecerea unui timp 

oarecare de la naştere; 

– căsătoria reprezintă uniunea dintre un bărbat 

şi o femeie, încheiată în condiţiile legii; 

–  divorţul reprezintă desfacerea unei căsătorii 

încheiate legal, printr-o hotărâre definitivă a 

instanţei judecătoreşti, a ofiţerului de stare 

civilă sau a unui notar public. Datele se referă la 

acţiunile de divorţ pentru care desfacerea 

căsătoriei a fost admisă. 

Sporul natural reprezintă diferenţa 

dintre numărul născuţilor-vii şi numărul 

persoanelor decedate, în anul de referinţă. 

Ratele fenomenelor demografice au fost 

calculate cu populaţia după domiciliu la 1 iulie a 

fiecărui an.  

 Rata de natalitate reprezintă numărul 

de născuţi-vii dintr-un an raportat la populaţia 

după domiciliu la 1 iulie din anul respectiv şi se 

exprimă în număr de născuţi-vii la 1000 

locuitori.  

 Rata generală de fertilitate reprezintă 

numărul născuţilor-vii dintr-un an raportat la 

populaţia feminină de 15-49 ani, la 1 iulie din 

anul respectiv şi se exprimă în numărul de 

născuţi-vii la 1000 femei de vârstă fertilă (15-49 

ani).  

 Rata de mortalitate reprezintă numărul 

persoanelor decedate dintr-un an raportat la 

populaţia după domiciliu la 1 iulie din anul 

respectiv şi se exprimă în număr de decese la 

1000 locuitori.  

Speranţa de viaţă la naştere (durata 

medie a vieţii)  reprezintă numărul mediu de ani 

pe care îi are de trăit un nou-născut, dacă ar trăi 

tot restul vieţii în condiţiile mortalităţii pe vârste 

din perioada de referinţă a tabelei de mortalitate.

 Rata mortalităţii infantile reprezintă 

numărul de decese în vârstă sub 1 an dintr-un an 

raportat la numărul de născuţi-vii din acelaşi an 

şi se exprimă în numărul de decese în vârstă sub 

1 an la 1000 născuţi-vii din acelaşi an. 

 Rata de nupţialitate reprezintă numărul 

căsătoriilor dintr-un an raportat la populaţia 

după domiciliu la 1 iulie din anul respectiv şi se 

exprimă în număr de căsătorii la 1000 locuitori.  

 Rata de divorţialitate reprezintă 

numărul divorţurilor dintr-un an raportat la 

populaţia după domiciliu la 1 iulie din anul 

respectiv şi se exprimă în număr de divorţuri la 

1000 locuitori.  

 Vârsta medie a unei populaţii s-a 

determinat ca medie aritmetică a mijloacelor 

intervalelor, ponderată cu numărul persoanelor 

de vârstă respectivă, după  formula:  

               
 +

=
x

x

P

Px
x

)5,0(

,  în care:  

x = vârsta medie în ani împliniţi 

x    = vârsta în ani împliniţi  

Px  = populaţia în vârstă de x ani 

0,5 = constantă (jumătate de an, considerată 

drept echivalent mediu al variaţiei abaterilor faţă 

de data exactă a împlinirii unei vârste oarecare). 

Repartizarea evenimentelor demo-

grafice în profil teritorial s-a făcut după 

următoarele criterii: 

– pentru născuţi-vii, după domiciliul mamei 

până în anul 2011 şi după reşedinţa obişnuită 

a mamei începând cu anul 2012; 

– pentru decese, după domiciliul persoanei 

decedate până în anul 2011 şi după reşedinţa 

obişnuită a persoanei decedate începând cu 

anul 2012; 

- pentru născuţi-morţi, până în anul 2014 după     

domiciliul mamei; începând cu anul 2015      

după reşedinţa obişnuită a mamei; 

– pentru căsătorii, după locul înregistrării 

căsătoriei, respectiv domiciliul unuia dintre 

cei doi soţi; 

– pentru divorţuri, după ultimul domiciliu 

comun al soţilor. 

Migraţia internă reprezintă 

schimbările de domiciliu în interiorul graniţelor 

ţării. 

Schimbarea domiciliului s-a înregistrat 

în cazul persoanelor pentru care organele de 

poliţie au înscris noul domiciliu în cartea de 
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identitate şi în fişa de evidenţă a persoanei. Nu 

sunt incluse schimbările de domiciliu în 

interiorul aceleiaşi localităţi sau în acelaşi sector 

şi nici dintr-un sat în altul, în cadrul aceleiaşi 

comune. 

  Mişcarea migratorie internaţională 

s-a determinat, pentru anul 2002 şi perioada 

ulterioară, pe baza datelor provenite din surse 

administrative referitoare la migraţia 

internaţională (definitivă) determinată de 

schimbarea domiciliului, modelului econometric 

bazat pe tehnici de estimare pe domenii mici 

pentru determinarea numărului de emigranţi 

(persoane din România care şi-au schimbat 

reşedinţa obişnuită în alte ţări), seriilor de 

fluxuri de migraţie (imigranţi şi emigranţi) 

transmise de oficiile naţionale de statistică din 

Italia şi Spania pentru perioada 2002-2021, 

statisticilor disponibile la Eurostat, conform 

datelor furnizate pentru România de alte ţări, 

referitor la fenomenul migraţiei (statistici „în 

oglindă”). 

 Migraţia internaţională reprezintă 

schimbarea reşedinţei obişnuite în altă ţară şi 

respectiv, din altă ţară în România.  

 Emigraţie înseamnă acţiunea prin care o 

persoană care a avut anterior reşedinţa obişnuită 

pe teritoriul României încetează să mai aibă 

reşedinţa obişnuită pe teritoriul acesteia pentru o 

perioadă care este sau se aşteaptă să fie de cel 

puţin 12 luni. 

 Imigraţie înseamnă acţiunea prin care o 

persoană îşi stabileşte reşedinţa obişnuită pe 

teritoriul României pentru o perioadă care este 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sau se aşteaptă să fie de cel puţin 12 luni, după 

ce, în prealabil, a avut reşedinţa obişnuită într-o 

altă ţară. 

 Migraţia internaţională se poate 

clasifica în funcţie de modalitatea de şedere pe 

teritoriul altui stat (domiciliu sau reşedinţă), în 

următoarele categorii: 

– Migraţie internaţională definitivă deter-

minată de schimbarea domiciliului se referă 

la persoane care şi-au schimbat domiciliul 

permanent din şi în România; 

– Migraţie internaţională temporară de lungă 

durată determinată de schimbarea reşedinţei 

obişnuite se referă la persoane care şi-au 

schimbat reşedinţa obişnuită din şi în 

România pentru o perioadă de cel puţin 12 

luni. 

  Fluxul de emigranţi reprezintă numărul 

emigranţilor care au avut anterior reşedinţa 

obişnuită pe teritoriul României şi şi-au stabilit 

reşedinţa obişnuită în altă ţară pentru o perioadă 

de cel puţin 12 luni, în anul de referinţă. 

Fluxul de imigranţi reprezintă numărul 

imigranţilor (cetăţeni români, străini sau fără 

cetăţenie) care, anterior, au avut reşedinţa 

obişnuită în altă ţară şi şi-au stabilit reşedinţa 

obişnuită pe teritoriul României pentru o 

perioadă de cel puţin 12 luni, în anul de 

referinţă. 

Soldul migraţiei internaţionale reprezintă 

diferenţa dintre fluxul de imigranţi şi fluxul de 

emigranţi, în perioada de referinţă. 
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Caracterizarea indicatorilor 
 

➢ Populaţia după domiciliu a judeţului Dolj la 

1 iulie 2022 a deţinut 3,1% din populaţia 

României, ocupând locul al IX-lea.  

➢ Densitatea populaţiei a fost de 90,8 

locuitori/km2 în anul 2022.  

➢ În anul 2021, 54,7% au domiciliul stabil în 

municipii şi oraşe, iar 45,3% în comune. 

➢ La 1000 persoane de sex masculin reveneau 

1069 persoane de sex feminin. 

➢ În totalul populaţiei, ponderea populaţiei 

cuprinsă între 0 - 14 ani a fost de 14,3%, cea 

între 15 - 64 ani de 67,0% şi cea a populaţiei 

în vârstă de 65 ani şi peste de 18,7%. 

➢ Raportul de dependenţă determinat pentru  

populaţia tânără a fost de 213 tineri la 1000 

persoane adulte, iar pentru populaţia 

vârstnică de 279 persoane vârstnice la 1000 

persoane. 

➢ Vârsta medie a populaţiei masculine de 40,9 

ani este mai redusă decât vârsta medie a 

populaţiei judeţului de 42,6 ani şi a populaţiei 

feminine, de 44,2 ani. 

➢ Îmbătrânirea mai accentuată a populaţiei 

rurale se explică în special prin îmbătrânirea 

populaţiei feminine, a cărei vârstă medie este 

de 44,1 ani în anul 2022, faţă de 40,5 ani 

vârsta medie a populaţiei masculine. 

➢ Numărul născuţilor vii a ocupat locul  

al IX-lea pe ţară cu 3,1% din total. 

➢ Rata natalităţii de 8,3‰ s-a poziționat la 

același nivel cu cel naţional (8,3‰).  

➢ 26,3% din născuţii-vii au avut mame din 

grupa de vârstă 25-29 ani. 

➢ 11,3% din născuţii-vii au avut mame în grupa 

de vârstă 25-29 ani şi taţi cu vârsta între 30-

34 ani, iar 10,6% au avut mame şi taţi cu 

vârsta între 30-34 ani. 

➢ Rata de fertilitate de 35,8 născuţi vii la 1000 

femei în vârstă fertilă a avut nivelul maxim la  

grupa 25-29 ani (78,5 născuţi vii la 1000 

femei în vârstă fertilă). 

 

 

 

 

 

➢ 57,9% din numărul deceselor s-au înregistrat 

în mediul rural. 

➢ Rata mortalităţii (14,3‰) a avut în rural 

valori cu mult peste cele din urban (18,3‰ 

faţă de 11,0‰). 

➢ Structura mortalităţii pe cauze arată că şi în 

anul 2022, aceasta s-a datorat în cea mai mare 

parte bolilor aparatului circulator, care au 

deţinut 62,0% din numărul total de decese. 

➢ Nivelul mortalităţii infantile în judeţul nostru 

de 5,7 decedaţi sub 1 an la 1000 născuţi vii 

peste nivelul naţional (5,6‰), dar cu 

diferenţe între medii (5,9‰ în urban şi 5,6‰ 

în rural). 

➢ Numărul căsătoriilor plasează judeţul Dolj 

pe locul al X-lea, cu 3,1% din total, revenind 

6,1 căsătorii la 1000 locuitori. 

➢ Vârsta medie la căsătorie a urmat aceeaşi 

tendinţă de creştere din ultimii ani, ajungând 

la 33,4 ani la bărbaţi şi la 30,5 ani la femei. 

➢ Vârsta medie la prima căsătorie a fost de 31,2 

ani la bărbaţi şi de 28,1 ani la femei. 

➢ Majoritatea persoanelor căsătorite în anul 

2021 au avut statutul “necăsătorit” pentru 

ambele sexe: 82,0% pentru soţie şi 84,8% 

pentru soţ.  

➢ În anul 2022 s-a înregistrat un divorţ la 7 

căsătorii.  

➢ 81,8% din cuplurile care au divorţat nu au 

avut copii. 

➢ Durata medie a vieţii de 73,72 ani a fost sub 

nivelul ţării de 74,28 ani, cu diferenţă de 7,64 

ani între sexe (77,65 ani la femei şi 70,01 ani 

la barbaţi). 

➢ 52,4% din emigranţi şi 50,6% din imigranţi 

au fost femei.  

➢ Cei mai mulţi emigranti s-au încadrat în 

grupa de vârstă 35-39 ani (12,0%), iar cei mai 

mulţi imigranţi în grupa de vârstă 20-24 ani 

(15,2%). 
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 3.1. FORŢA DE MUNCĂ 
 

 3.1.1. BALANŢA FORŢEI DE MUNCĂ (la sfârşitul anului) 

 
 

 - mii persoane - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

A. RESURSE DE MUNCĂ 394,5 368,6 

   

➢ Populaţia în vârstă de muncă 383,3 363,7 

➢ Pensionari în vârstă de muncă ce nu lucrează 3,1 2,8 

➢ Persoane în vârstă de muncă cu incapacitate    

      permanentă de muncă 7,6 7,6 

➢ Salariaţi sub şi peste vârsta de muncă - - 

➢ Alte persoane sub şi peste vârsta de muncă   

      aflate  în activitate 21,2 14,1 

➢ Soldul mişcării interjudeţene () 0,7 1,2 

   

B. POPULAŢIA OCUPATĂ CIVILĂ 209,6 214,0 

   

C. ŞOMERI 15,4 16,8 

   

D. POPULAŢIA ACTIVĂ CIVILĂ (B+C) 225,0 230,8 

   

E. POPULAŢIA ÎN PREGĂTIRE 

PROFESIONALĂ ŞI ALTE CATEGORII DE 

POPULAŢIE-ÎN VÂRSTĂ DE MUNCĂ (A-D)     169,5 137,8 

 
 

3.1.2. POPULAŢIA OCUPATĂ CIVILĂ (la sfârşitul anului) 
 

 - mii persoane - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

B. POPULAŢIA OCUPATĂ CIVILĂ 209,6 214,0 

   

➢ Agricultură, silvicultură şi pescuit 35,8 36,3 

➢ Industria 44,9 44,6 

✓ Industria extractivă 0,9 0,9 

✓ Industria prelucrătoare 37,8 37,3 

✓ Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 2,4 2,4 

✓ Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

    deşeurilor, activităţi de decontaminare 3,8 4,0 

➢ Construcţii 17,7 18,6 

➢ Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 35,5 36,9 

➢ Transport şi depozitare 11,5 11,7 
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 - mii persoane - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

➢ Hoteluri şi restaurante 5,4 5,8 

➢ Informaţii şi comunicaţii 4,3 4,6 

➢ Intermedieri financiare şi asigurări   1,9 1,9 

➢ Tranzacţii imobiliare           1,0 1,0 

➢ Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 4,3 4,1 

➢ Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport  8,7 8,6 

➢ Administraţia publică şi apărare; asigurări 

sociale din sistemul public  5,7 5,8 

➢ Învăţământ 12,1 12,3 

➢ Sănătate şi asistenţă socială 15,9 16,8 

➢ Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 2,0 2,0 

➢ Alte activităţi de servicii 2,9 3,0 

   

 

 

3.1.3.   RATA BRUTĂ DE ACTIVITATE, RATA DE DEPENDENŢĂ 

ECONOMICĂ, RATA DE ACTIVITATE  ŞI RATA DE OCUPARE A 

RESURSELOR DE MUNCĂ 

 
  - % - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Rata brută de activitate1   

✓ Total  33,1 34,2 

✓ Masculin 38,5 39,7 

✓ Feminin 28,1 29,2 

   

Rata de dependenţă economică   

✓ Total  88,2 72,2 

✓ Masculin 73,0 57,1 

✓ Feminin 107,7 91,4 

   

Rata de activitate a resurselor de muncă   

✓ Total  57,0 62,6 

✓ Masculin 62,2 68,7 

✓ Feminin 51,5 56,3 

   

Rata de ocupare a resurselor de muncă   

✓ Total  53,1 58,1 

✓ Masculin 57,8 63,6 

✓ Feminin 48,1 52,2 

 

                                                           
1 calculată cu populaţia după domiciliu la 1 iulie a fiecărui an 
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3.1.4.  NUMĂRUL MEDIU AL SALARIAŢILOR PE  FORME DE 

PROPRIETATE 
                      

  - persoane - 

     Forma de proprietate 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL SALARIAŢI 133135 136486 

din care :   

➢ proprietate publică 40153 40508 

✓ proprietate integral de stat 8925 8592 

✓ proprietate publică de interes 

      naţional şi local 31228 31916 

➢ proprietate mixtă 1967 1942 

✓ proprietate majoritară de stat 1336 1429 

✓ proprietate majoritară privată 631 513 

➢ proprietate integral privată 73191 75573 

➢ proprietate cooperatistă 421 247 

➢ proprietate obştească 332 378 

➢ proprietate integral străină 17071 17838 

   

 

 

3.1.5.  NUMĂRUL MEDIU AL SALARIAŢILOR, PE RAMURI ALE 

ECONOMIEI NAŢIONALE ŞI SEXE   
 

     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Ramura 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL (inclusiv sectorul privat) 133135 136486 69532 71801 63603 64685 

       

• Agricultură, silvicultură şi pescuit 3431 3835 2600 3006 831 829 

• Industria 32338 32585 19604 19001 12734 13584 

 Industria extractivă 875 845 699 725 176 120 

 Industria prelucrătoare 26182 26480 15151 14516 11031 11964 

 Producţia şi furnizarea de energie electrică 

şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 

 

 

2296 2206 1766 1695 530 511 

 Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 

 

2985 3054 1988 2065 997 989 

• Construcţii 8609 8726 7319 7517 1290 1209 

• Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor 25907 26533 12705 14070 13202 12463 

• Transport şi depozitare 6826 6935 5035 5244 1791 1691 

• Hoteluri şi restaurante 3424 3956 1069 1439 2355 2517 

• Informaţii şi comunicaţii 3889 4157 2448 2539 1441 1618 

• Intermedieri financiare şi asigurări   1716 1664 506 450 1210 1214 

• Tranzacţii imobiliare 995 965 606 444 389 521 

• Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 3680 3732 2056 2037 1624 1695 

• Activităţi de servicii administrative şi activităţi 

de servicii suport 7748 8284 4747 5381 3001 2903 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Ramura 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

• Administraţia publică şi apărare; asigurări 

sociale din sistemul public 5630 5671 2510 2571 3120 3100 

• Învăţământ 11493 11752 3802 3718 7691 8034 

• Sănătate şi asistenţă socială 14209 14494 3009 3031 11200 11463 

• Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 1935 1823 934 796 1001 1027 

• Alte activităţi de servicii 1305 1374 582 557 723 817 

       

 

3.1.6. NUMĂRUL MEDIU AL SALARIAŢILOR, PE RAMURI ALE   

INDUSTRIEI, PE SEXE  
 

   -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Ramura  2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

        

INDUSTRIE - TOTAL 32338 32585 19604 19001 12734 13584 

INDUSTRIA EXTRACTIVĂ 875 845 699 725 176 120 

din care:       

• Extracţia petrolului brut şi gazelor naturale 281 262 206 230 75 32 

• Alte activităţi extractive 407 320 324 259 83 61 

• Activităţi de servicii anexe extracţiei 187 263 169 236 18 27 

       

INDUSTRIA PRELUCRĂTOARE 26182 26480 15151 14516 11031 11964 

din care:       

• Industria alimentară  3316 3612 1442 980 1874 2632 

• Fabricarea băuturilor 200 289 124 191 76 98 

• Fabricarea produselor textile 334 327 73 86 261 241 

• Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 2293 2328 310 337 1983 1991 

• Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea 

articolelor de voiaj şi marochinărie, 

harnaşament şi încălţăminte; prepararea şi 

vopsirea blănurilor 826 904 105 112 721 792 

• Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor 

din lemn şi plută, cu excepţia mobilei; 

fabricarea articolelor din paie şi din alte 

materiale vegetale împletite  291 308 223 228 68 80 

• Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 192 204 113 97 79 107 

• Tipărire şi reproducerea pe suporţi a 

înregistrărilor 342 312 191 146 151 166 

• Fabricarea produselor de cocserie şi din ţiţei 2 2 - - 2 2 

• Fabricarea  substanţelor şi a produselor 

chimice  239 293 178 222 61 71 

• Fabricarea produselor farmaceutice de bază și 

a preparatelor farmaceutice 4 2 2 1 2 1 

• Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase 

plastice 2221 2263 1597 1530 624 733 
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   -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Ramura  2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

        

• Fabricarea altor produse din minerale 

nemetalice 1427 1273 1158 1034 269 239 

• Industria metalurgică  7 7 4 4 3 3 

• Industria construcţiilor metalice şi a 

produselor din metal, exclusiv maşini, utilaje 

şi instalaţii 1800 1558 1515 1325 285 233 

• Fabricarea calculatoarelor şi a produselor 

electronice şi optice 156 165 76 72 80 93 

• Fabricarea echipamentelor electrice 1455 1506 1023 1090 432 416 

• Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente 

n.c.a. 231 467 179 365 52 102 

• Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, 

a remorcilor şi semiremorcilor 7219 7018 4059 3935 3160 3083 

• Fabricarea altor mijloace de transport 983 960 825 800 158 160 

• Fabricarea de mobilă 850 798 582 593 268 205 

• Alte activităţi industriale n.c.a. 180 235 82 70 98 165 

• Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor 

şi echipamentelor 1614 1649 1290 1298 324 351 

       

PRODUCŢIA, ŞI FURNIZAREA DE ENERGIE 

ELECTRICĂ ŞI TERMICĂ, GAZE, APĂ 

CALDĂ ŞI AER CONDIŢIONAT 2296 2206 1766 1695 530 511 

       

DISTRIBUŢIA APEI; SALUBRITATE, 

GESTIONAREA DEŞEURILOR, ACTIVITĂŢI 

DE DECONTAMINARE 2985 3054 1988 2065 997 989 

       

 

3.1.7.  EFECTIVUL SALARIAŢILOR, PE ACTIVITĂŢI ŞI RAMURI ALE  

ECONOMIEI NAŢIONALE, PE SEXE, LA 31 DECEMBRIE  
 

     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Ramura 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL  143120 144340 74676 75629 68444 68711 

       

• Agricultură, silvicultură şi pescuit 3633 3825 2757 3051 876 774 

• Industrie 34058 33677 20445 19673 13613 14004 

 Industria extractivă 867 906 688 755 179 151 

 Industria prelucrătoare 27910 27415 15991 15175 11919 12240 

➢ Industria alimentară  3801 3734 1643 1070 2158 2664 

➢ Fabricarea băuturilor 217 300 135 191 82 109 

➢ Fabricarea produselor textile 371 340 61 112 310 228 

➢ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 2488 2525 376 375 2112 2150 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Ramura 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

➢ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea 

articolelor de voiaj şi marochinărie, 

harnaşament şi încălţăminte; prepararea 

şi vopsirea blănurilor 985 929 126 114 859 815 

➢ Prelucrarea lemnului, fabricarea 

produselor din lemn şi plută, cu excepţia 

mobilei; fabricarea articolelor din paie şi 

din alte materiale vegetale împletite  358 341 280 242 78 99 

➢ Fabricarea hârtiei şi a produselor din 

hârtie 210 220 127 111 83 109 

➢ Tipărire şi reproducerea pe suporţi a 

înregistrărilor 344 340 188 159 156 181 

➢ Fabricarea produselor de cocserie şi din 

ţiţei 2 2 - - 2 2 

➢ Fabricarea  substanţelor şi a produselor 

chimice  289 324 220 247 69 77 

➢ Fabricarea produselor farmaceutice de 

bază și a preparatelor farmaceutice 4 4 2 2 2 2 

➢ Fabricarea  produselor din cauciuc şi 

mase plastice 2391 2483 1709 1670 682 813 

➢ Fabricarea altor produse din minerale 

nemetalice 1473 1289 1198 1043 275 246 

➢ Industria metalurgică 7 8 4 5 3 3 

➢ Industria construcţiilor metalice şi a 

produselor din metal, exclusiv maşini, 

     utilaje şi instalaţii 1881 1621 1598 1399 283 222 

➢ Fabricarea calculatoarelor şi a 

produselor electronice şi optice 181 159 90 67 91 92 

➢ Fabricarea echipamentelor electrice 1613 1631 1128 1204 485 427 

➢ Fabricarea de maşini, utilaje şi 

echipamente n.c.a. 229 506 182 398 47 108 

➢ Fabricarea autovehiculelor de transport 

rutier, a remorcilor şi semiremorcilor 7260 7009 4016 3990 3244 3019 

➢ Fabricarea altor mijloace de transport 986 977 832 816 154 161 

➢ Fabricarea de mobilă 853 860 598 646 255 214 

➢ Alte activităţi industriale n.c.a. 223 248 94 78 129 170 

➢ Repararea, întreţinerea şi instalarea 

maşinilor şi echipamentelor         1744 1565 1384 1236 360 329 

 Producţia, şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 2381 2368 1813 1706 568 662 

 Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 2900 2988 1953 2037 947 951 

• Construcţii 9022 9520 7757 8094 1265 1426 

• Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 28767 28768 13991 14944 14776 13824 

• Transport şi depozitare 7373 7481 5475 5687 1898 1794 

• Hoteluri şi restaurante 4258 4518 1317 1813 2941 2705 

• Informaţii şi comunicaţii 4321 4631 2668 2757 1653 1874 
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     -persoane- 

 Total Masculin Feminin 

Ramura 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

• Intermedieri financiare şi asigurări   1937 1917 549 557 1388 1360 

• Tranzacţii imobiliare 1023 1024 620 501 403 523 

• Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 4066 3922 2303 2092 1763 1830 

• Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 8668 8568 5363 5388 3305 3180 

• Administraţia publică şi apărare; asigurări 

sociale din sistemul public 5758 5759 2568 2568 3190 3191 

• Învăţământ 11909 12013 4019 3803 7890 8210 

• Sănătate şi asistenţă socială 14843 15244 3240 3221 11603 12023 

• Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 2028 2041 994 882 1034 1159 

• Celelalte ramuri ale economiei naţionale 1456 1432 610 598 846 834 

 

3.1.8. ŞOMERII PE CATEGORII SOCIO-PROFESIONALE ŞI GRUPE DE 

VÂRSTĂ LA 31 DECEMBRIE  

 
      - persoane - 

 

Total 

Grupa de vârstă 

 
Sub 25 

ani 

25-29 

ani 

30-39 

ani 

40-49 

ani 

50-55 

ani 

55 ani 

şi peste 

A 1 2 3 4 5 6 7 

        

2021        

        

Total, din care: 15375 1573 835 2420 4139 3288 3120 

✓ femei  6541 578 312 1061 1960 1543 1087 

Persoane cu studii primare şi fără studii, din 

care: 5626 645 365 1127 1610 889 990 

✓ femei  2461 169 124 483 824 446 415 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(75%), din care: 122 4 4 20 34 27 33 

✓ Femei 65 - 4 13 21 12 15 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(50%), din care: - - - - - - - 

✓ Femei - - - - - - - 

➢ Şomeri neindemnizaţi, din care: 5504 641 361 1107 1576 862 957 

✓ Femei 2396 169 120 470 803 434 400 

Persoane cu studii gimnaziale, din care: 4683 334 222 701 1364 1138 924 

✓ femei  1972 104 67 290 637 541 333 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(75%), din care: 332 11 1 55 116 89 60 

✓ Femei 204 3 1 34 76 52 38 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(50%), din care: - - - - - - - 

✓ Femei - - - - - - - 

➢ Şomeri neindemnizaţi, din care: 4351 323 221 646 1248 1049 864 

✓ Femei 1768 101 66 256 561 489 295 

Persoane cu studii profesionale, din care: 1599 92 31 154 362 501 459 

✓ femei  443 39 15 49 105 158 77 
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      - persoane - 

 

Total 

Grupa de vârstă 

 
Sub 25 

ani 

25-29 

ani 

30-39 

ani 

40-49 

ani 

50-55 

ani 

55 ani 

şi peste 

A 1 2 3 4 5 6 7 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(75%), din care: 515 3 1 49 125 183 154 

✓ Femei 178 - - 21 53 72 32 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(50%), din care: 17 16 - 1 - - - 

✓ Femei 10 9 - 1 - - - 

➢ Şomeri neindemnizaţi, din care: 1067 73 30 104 237 318 305 

✓ Femei 255 30 15 27 52 86 45 

Persoane cu studii liceale, din care: 2994 446 157 324 689 682 696 

✓ femei  1354 230 67 146 313 349 249 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(75%), din care: 680 27 23 85 169 217 159 

✓ Femei 393 13 8 47 102 147 76 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(50%), din care: 173 155 1 10 7 - - 

✓ Femei 97 87 - 6 4 - - 

➢ Şomeri neindemnizaţi, din care: 2141 264 133 229 513 465 537 

✓ Femei 864 130 59 93 207 202 173 

Persoane cu studii postliceale, din care: 118 18 7 35 37 11 10 

✓ femei  81 7 6 31 29 4 4 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(75%), din care: 63 - 1 19 32 7 4 

✓ Femei 51 - 1 18 27 3 2 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(50%), din care: 22 10 2 8 2 - - 

✓ Femei 16 4 2 8 2 - - 

➢ Şomeri neindemnizaţi, din care: 33 8 4 8 3 4 6 

✓ Femei 14 3 3 5 - 1 2 

Persoane cu studii superioare, din care: 355 38 53 79 77 67 41 

✓ Femei  230 29 33 62 52 45 9 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(75%), din care: 245 1 13 63 69 61 38 

✓ Femei 160 1 8 53 48 41 9 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(50%), din care: 35 20 12 2 1 - - 

✓ Femei 26 17 7 2 - - - 

➢ Şomeri neindemnizaţi, din care: 75 17 28 14 7 6 3 

✓ Femei 44 11 18 7 4 4 - 

        

2022        

        

Total, din care: 16799 2326 1434 2429 4070 3451 3089 

✓ femei  7275 970 645 1025 1876 1636 1123 

Persoane cu studii primare şi fără studii, din 

care: 5807 646 404 1141 1704 927 985 

✓ Femei 2563 176 126 477 854 500 430 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(75%), din care: 65 2 2 9 28 13 11 

✓ Femei 38 - - 6 14 10 8 
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      - persoane - 

 

Total 

Grupa de vârstă 

 
Sub 25 

ani 

25-29 

ani 

30-39 

ani 

40-49 

ani 

50-55 

ani 

55 ani 

şi peste 

A 1 2 3 4 5 6 7 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(50%), din care: - - - - - - - 
✓ Femei - - - - - - - 

➢ Şomeri neindemnizaţi, din care: 5742 644 402 1132 1676 914 974 

✓ Femei 2525 176 126 471 840 490 422 

Persoane cu studii gimnaziale, din care: 5434 609 402 758 1349 1295 1021 

✓ femei  2320 246 186 295 601 615 377 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(75%), din care: 227 - 4 28 72 67 56 

✓ femei  126 - 3 14 39 40 30 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(50%), din care: - - - - - - - 

✓ Femei - - - - - - - 

➢ Şomeri neindemnizaţi, din care: 5207 609 398 730 1277 1228 965 

✓ Femei 2194 246 183 281 562 575 347 

Persoane cu studii profesionale, din care: 1800 163 83 166 356 575 457 

✓ femei  521 65 44 57 103 181 71 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(75%), din care: 388 - 2 35 87 160 104 

✓ femei  136 - - 17 38 63 18 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(50%), din care: 12 11 1 - - - - 

✓ Femei 8 7 1 - - - - 

➢ Şomeri neindemnizaţi, din care: 1400 152 80 131 269 415 353 

✓ Femei 377 58 43 40 65 118 53 

Persoane cu studii liceale, din care: 3246 805 428 272 542 602 597 

✓ femei  1535 422 212 127 234 309 231 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(75%), din care: 473 16 19 58 102 162 116 

✓ femei  293 9 12 37 65 103 67 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(50%), din care: 115 94 5 10 5 1 - 

✓ Femei 62 46 4 7 4 1 - 

➢ Şomeri neindemnizaţi, din care: 2658 695 404 204 435 439 481 

✓ Femei 1180 367 196 83 165 205 164 

Persoane cu studii postliceale, din care: 128 33 14 26 38 11 6 

✓ femei  86 20 12 18 27 7 2 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(75%), din care: 44 2 2 12 19 7 2 

✓ femei  34 1 2 9 16 6 - 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(50%), din care: 43 15 6 9 12 1 - 

✓ Femei 32 9 6 7 9 1 - 

➢ Şomeri neindemnizaţi, din care: 41 16 6 5 7 3 4 

✓ Femei 20 10 4 2 2 - 2 

Persoane cu studii superioare, din care: 384 70 103 66 81 41 23 

✓ femei  250 41 65 51 57 24 12 
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      - persoane - 

 

Total 

Grupa de vârstă 

 
Sub 25 

ani 

25-29 

ani 

30-39 

ani 

40-49 

ani 

50-55 

ani 

55 ani 

şi peste 

A 1 2 3 4 5 6 7 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(75%), din care: 190 2 8 52 76 34 18 

✓ femei  136 2 7 41 55 21 10 

➢ Beneficiari  de indemnizaţie de şomaj 

(50%), din care: 29 17 9 3 - - - 

✓ Femei 21 11 7 3 - - - 

➢ Şomeri neindemnizaţi, din care: 165 51 86 11 5 7 5 

✓ Femei 93 28 51 7 2 3 2 

 

3.1.9. ŞOMERII  ÎNREGISTRAŢI ŞI RATA ŞOMAJULUI LA 31 DECEMBRIE  
          

 - persoane - 

 2021 2022 

         A 1 2 

   

TOTAL ŞOMERI 15375 16799 

din care: femei 6541 7275 

   

BENEFICIAZĂ DE INDEMNIZAŢIE DE ŞOMAJ 2204 1586 

din care: femei 1200 886 

✓ Persoane cu studii primare, gimnaziale şi 

profesionale 986 692 

       din care: femei 457 308 

✓ Persoane cu studii medii 938 675 

       din care: femei 557 421 

✓ Persoane cu studii superioare 280 219 

       din care: femei 186 157 

   

DIN BENEFICIARI DE INDEMNIZAŢIE DE 

ŞOMAJ - PERSOANE CARE AU LUCRAT (75%) 1957 1387 

din care: femei 1051 763 

✓ Persoane cu studii primare, gimnaziale şi 

profesionale 969 680 

       din care: femei 447 300 

✓ Persoane cu studii medii 743 517 

       din care: femei 444 327 

✓ Persoane cu studii superioare 245 190 

       din care: femei 160 136 

   

DIN BENEFICIARI DE INDEMNIZAŢIE DE 

ŞOMAJ- BENEFICIARI DE AJUTOR DE 

INTEGRARE PROFESIONALĂ (50%) 247 199 

din care: femei 149 123 

✓ Persoane cu studii primare, gimnaziale şi 

profesionale 17 22 

       din care: femei 10 8 

✓ Persoane cu studii medii 195 158 

       din care: femei 113 94 

✓ Persoane cu studii superioare 35 29 

       din care: femei 26 21 
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 - persoane - 

 2021 2022 

         A 1 2 

   

NU BENEFICIAZĂ DE DREPTURI BĂNEŞTI  13171 15213 

din care: femei 5341 6389 

✓ Persoane cu studii primare, gimnaziale şi 

profesionale 10922 12349 

       din care: femei 4419 5096 

✓ Persoane cu studii medii 2174 2699 

       din care: femei 878 1200 

✓ Persoane cu studii superioare 75 165 

       din care: femei 44 93 

   

RATA ŞOMAJULUI (%) 6,8 7,3 

din care: femei 6,6 7,2 

 
 

3.2. CONDIŢII DE MUNCĂ 
 

3.2.1. NUMĂRUL ACCIDENTAŢILOR ÎN MUNCĂ  

 
 

 U/M 2021 2022 

A B 1 2 

    

Număr accidentaţi, din care: număr 54 80 

• Mortal număr 2 1 

• Incapacitate temporară de muncă număr 52 79 

Rata accidentelor de muncă ‰ 0,38 0,55 
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Sursa datelor  

Cercetări statistice: 
➢ Cercetarea statistică privind costul forței de 

muncă în unitățile economico-sociale, pentru 

datele referitoare la numărul salariaților 

(conform Regulamentului (CE) nr. 530/1999 al 

Consiliului privind statisticile structurale ale 

câștigurilor salariale și costului forței de 

muncă); 

➢ Balanța forței de muncă, pentru datele 

privind populația ocupată civilă pe activități ale 

economiei naționale, pe forme de proprietate și 

pe județe. 
 

Surse administrative: 

➢ Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței 

de Muncă Dolj, pentru datele privind șomajul 

înregistrat și numărul persoanelor cuprinse în 

cursuri de calificare și recalificare. 
 

Precizări metodologice 
 

Cercetarea statistică asupra forţei de 

muncă în gospodării (AMIGO) este concepută 

ca o sursă importantă de informaţii 

intercenzitare asupra forţei de muncă; ancheta 

furnizează, într-o manieră coerentă, date 

esenţiale asupra principalelor segmente de 

populaţie (activă - ocupată şi în şomaj - 

inactivă), cu numeroase posibilităţi de corelare 

şi structurare după caracteristici demo - socio - 

economice diverse, în condiţii de 

comparabilitate internaţională. Începând cu anul 

1996, ancheta forţei de muncă în gospodării se 

realizează trimestrial, ca o cercetare continuă, 

permiţând astfel obţinerea de date conjuncturale 

asupra mărimii şi structurii ofertei de forţă de 

muncă şi evidenţierea fenomenelor cu caracter 

sezonier care se manifestă pe piaţa forţei de 

muncă. 

  Cercetarea statistică privind costul 

forţei de muncă este o cercetare statistică 

anuală complexă care furnizează elementele 

necesare efectuării unor analize privind evoluţia 

diferitelor componente ale costului forţei de 

muncă şi corelaţiile dintre ele, oferind, totodată, 

elementele necesare calculului mărimii brute şi 

nete, lunare şi orare, a câştigului salarial 

structurat pe activităţi ale economiei naţionale, 

forme de proprietate, forme juridice, categorii 

de salariaţi, sexe, regiuni de dezvoltare şi judeţe.  

Se realizează pe un eşantion de circa 26800 de 

operatori economici şi sociali, aparţinând 

tuturor claselor de mărime a întreprinderii, 

indiferent de numărul de salariaţi. Unităţile 

economice cu 50 salariaţi şi peste sunt cuprinse 

exhaustiv în cercetare. Unităţile din sectorul 

bugetar sunt cuprinse exhaustiv în cercetare, 

excepţie făcând unităţile administraţiei publice 

locale pentru care datele la nivelul consiliilor 

locale comunale se colectează pe bază de 

eşantion reprezentativ la nivel de judeţ (cca. 820 

de unităţi). Nu sunt cuprinse forţele armate şi 

personalul asimilat (Ministerul Apărării 

Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, 

Serviciul Român de Informaţii etc.). 

Centralizarea datelor s-a realizat după 

activitatea omogenă pentru indicatorii aferenţi 

numărului de salariaţi şi câştigurilor salariale 

medii brute şi nete, respectiv după activitatea 

principală pentru indicatorii aferenţi costului 

mediu al forţei de muncă şi structurii costului 

forţei de muncă. 

În anul de referință 2022, pentru 

îmbunătățirea gradului de fiabilitate a datelor la 

nivel de județ (NUTS3) și diviziune CAEN Rev. 

2 (2 cifre), eșantionul anchetei a fost extins cu 

circa 18200 agenți economici aparținând clasei 

de mărime sub 50 de salariați, pentru care s-au 

aplicat metode de estimare a indicatorilor 

statistici din sursele administrative 1(„Declarația 

privind obligațiile de plată a contribuțiilor 

sociale, impozitului pe venit și evidența 

nominală a persoanelor asigurate (D112)”). 

Balanţa forţei de muncă este o lucrare 

care se realizează pe baza informaţiilor din mai 

multe surse de date: statistica demografică; 

cercetarea statistică privind costul forţei de 

muncă; cercetarea statistică asupra forţei de 

muncă în gospodării (AMIGO); surse 

administrative. 

Populaţia activă (persoanele active) - 

din punct de vedere economic - cuprinde toate 

persoanele de 15 ani şi peste, care furnizează 

forţa de muncă disponibilă pentru producţia de 

bunuri şi servicii; include populaţia ocupată şi 

şomerii. 

Populația ocupată cuprinde, conform 

metodologiei „Cercetării statistice asupra forței 

de muncă în gospodării”, persoanele cu vârste 

cuprinse între 15 și 89 de ani (în ani împliniți, la 

sfârșitul săptămânii de referință) care, în cursul 

săptămânii de referință, se încadrau în una 

dintre următoarele categorii: 

– persoane care, în cursul săptămânii de 

referință, au lucrat cel puțin 1 oră contra plată 

sau pentru obținerea unui profit, inclusiv 

                                                           
1 Agenția Națională de Administrare Fiscală. 
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lucrătorii familiali care colaborează la 

întreprinderea familială; 

– persoane care au un loc de muncă sau 

o întreprindere și care au fost temporar absente 

de la lucru în cursul săptămânii de referință, dar 

au avut o legătură formală cu locul de muncă; 

– persoane care produc bunuri agricole 

destinate în cea mai mare parte vânzării sau 

schimbului în natură. 

Începând cu anul 2022, persoanele care 

produc bunuri agricole destinate exclusiv sau 

majoritar autoconsumului nu mai fac parte din 

populația ocupată. 

Populaţia ocupată civilă cuprinde, 

potrivit metodologiei balanţei forţei de muncă, 

toate persoanele care, în anul de referinţă, au 

desfăşurat o activitate economico-socială 

aducătoare de venit, cu excepţia cadrelor 

militare şi a persoanelor asimilate acestora 

(personalul din Ministerul Apărării Naţionale, 

Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român 

de Informaţii), a salariaţilor organizaţiilor 

politice, obşteşti şi a deţinuţilor. 

Resursele de muncă precum şi categoria 

non-salariaţilor care fac parte din populaţia 

ocupată civilă au fost estimate pe baza 

populaţiei rezidente la 1 ianuarie 2023. Datele 

pentru resursele de muncă, populaţia activă 

civilă şi populaţia ocupată civilă nu sunt 

comparabile cu anii anteriori anului 2021. 

Șomerii, conform definiției 

internaționale a Biroului Internațional al 

Muncii (BIM), sunt persoanele cu vârste 

cuprinse între 15 și 74 de ani (în ani împliniți, la 

sfârșitul săptămânii de referință) care: 

– în cursul săptămânii de referință nu 

erau ocupate conform definiției persoanelor 

ocupate; 

– erau disponibile să muncească, adică 

erau disponibile să ocupe un loc de muncă 

remunerat sau să desfășoare o activitate 

independentă în termen de două săptămâni după 

săptămâna de referință; 

– căutau activ un loc de muncă, adică fie 

au făcut demersuri concrete în perioada de patru 

săptămâni care s-a încheiat cu săptămâna de 

referință pentru a căuta un loc de muncă 

remunerat sau pentru a desfășura o activitate 

independentă, fie au găsit un loc de muncă unde 

urmează să înceapă activitatea în termen de cel 

mult 3 luni de la sfârșitul săptămânii de 

referință. 

Rata de activitate reprezintă raportul 

dintre populaţia activă şi populaţia totală în 

vârstă de 15-64 ani, exprimat procentual. 

Rata de ocupare reprezintă raportul 

dintre populaţia ocupată şi populaţia totală în 

vârstă de 15-64 ani, exprimat procentual. 

Rata şomajului reprezintă raportul 

dintre numărul şomerilor şi populaţia activă, 

exprimat procentual. 

Rata şomajului de lungă durată 

reprezintă ponderea şomerilor aflaţi în şomaj de 

12 luni şi peste în populaţia activă. 

Rata şomajului de lungă durată 

pentru tineri (15-24 ani) reprezintă ponderea 

şomerilor tineri aflaţi în şomaj de 6 luni şi peste 

în populaţia activă tânără. 

Statutul profesional reprezintă situaţia 

unei persoane ocupate, în funcţie de modul de 

obţinere a veniturilor prin exercitarea unei 

activităţi şi anume: 

– salariat, persoana care-şi exercită activitatea 

pe baza unui contract de muncă într-o unitate 

economică sau socială - indiferent de forma ei 

de proprietate - sau la persoane particulare, în 

schimbul unei remuneraţii sub formă de salariu, 

plătit în bani sau natură, sub formă de comision 

etc.; 

– patron, persoana care-şi exercită ocupaţia 

(meseria) în propria sa unitate (întreprindere, 

agenţie, atelier, magazin, birou, fermă etc.), 

pentru a cărei activitate are angajaţi unul sau 

mai mulţi salariaţi; 

– lucrător pe cont propriu, persoana care-şi 

exercită activitatea în unitatea proprie sau într-o 

afacere individuală, fără a angaja niciun salariat, 

fiind ajutat, sau nu, de membrii familiei, 

neremuneraţi; 

– lucrător familial neremunerat, persoana 

care-şi exercită activitatea într-o unitate 

economică familială condusă de un membru al 

familiei sau o rudă, pentru care nu primeşte 

remuneraţie sub formă de salariu sau plată în 

natură; gospodăria ţărănească (agricolă) este 

considerată o astfel de unitate; 

– membru al unei societăţi agricole sau al 

unei cooperative neagricole, persoana care a 

lucrat fie ca proprietar de teren agricol într-o 

societate agricolă constituită conform legii, fie 

ca membru al unei cooperative meşteşugăreşti, 

de consum sau de credit. 

Numărul mediu al salariaţilor 

cuprinde persoanele angajate cu contract de 

muncă/raport de serviciu pe durată determinată 

sau nedeterminată (inclusiv lucrătorii sezonieri, 

managerul sau administratorul), al căror contract 

de muncă/raport de serviciu nu a fost suspendat 

în perioada de referinţă. 
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Numărul mediu al salariaţilor se 

calculează ca medie aritmetică simplă rezultată 

din suma efectivelor zilnice de salariaţi 

(exclusiv cei al căror contract de muncă/raport 

de serviciu a fost suspendat), din perioada de 

referinţă, inclusiv din zilele de repaus 

săptămânal, sărbători legale şi alte zile 

nelucrătoare, împărţită la numărul total al zilelor 

calendaristice (365/366 zile). 

În efectivul zilnic al salariaţilor luat în 

calculul numărului mediu se cuprind 

următoarele categorii de salariaţi: persoanele cu 

contract de muncă/raport de serviciu pe durată 

determinată sau nedeterminată, inclusiv 

salariaţii detaşaţi la lucru în străinătate (dacă 

unitatea care i-a detaşat le-a asigurat o 

remuneraţie în ţară, pentru care a virat 

contribuţii sociale obligatorii şi impozit); 

– persoanele al căror contract de muncă/raport 

de serviciu a fost suspendat din iniţiativa 

angajatorului (în cazul întreruperii temporare a 

activităţii) şi au beneficiat de o indemnizaţie din 

salariul de bază corespunzător locului de muncă 

ocupat; 

– persoanele aflate în incapacitate temporară de 

lucru (concediu medical) pe perioada când 

aceştia sunt plătiţi de angajator din fonduri 

proprii; 

– persoanele aflate în carantină/izolare la 

domiciliu pe perioada când aceştia sunt plătiţi 

de angajator din fonduri proprii; 

– părinţii, în timpul zilelor libere acordate 

pentru supravegherea copiilor, în situaţia 

închiderii temporare a unităţilor de învăţământ, 

indiferent din ce fonduri sunt plătiţi; 

– salariaţii al căror timp de lucru a fost redus 

temporar, indiferent din ce fonduri sunt plătiţi. 

 În efectivul zilnic al salariaţilor luat în calculul 

numărului mediu nu se cuprind: salariaţii aflaţi 

în concedii fără plată, în grevă, patronii, 

lucrătorii familiali, membrii consiliilor judeţene 

şi locale, zilierii. În zilele de repaus săptămânal, 

sărbători legale şi alte zile nelucrătoare se ia în 

calcul ca efectiv zilnic numărul salariaţilor din 

ziua precedentă, mai puţin cei al căror contract 

de muncă/raport de serviciu a încetat în această 

zi. În cazul când unitatea a fost înfiinţată sau şi-

a încetat activitatea în cursul anului, se iau în 

calcul efectivele zilnice numai pentru perioada 

în care a funcţionat, iar suma rezultată se 

împarte la numărul total al zilelor calendaristice 

din an. 

Salariaţii angajaţi cu normă parţială se 

includ în numărul mediu proporţional cu timpul 

de lucru prevăzut în contractul de muncă. În 

efectivul salariaţilor luat în calculul numărului 

mediu se includ numai persoanele care au fost 

plătite. 

În mod excepţional, pentru cazurile 

când se plătesc sume corespunzătoare 

perioadelor anterioare (sume plătite retroactiv 

ca urmare a câştigării în instanţă a drepturilor 

băneşti aferente anilor anteriori) numărul 

beneficiarilor (foşti salariaţi sau salariaţi cu 

contract de muncă/raport de serviciu suspendat) 

se include în numărul mediu al salariaţilor 

proporţional cu perioadele pentru care se 

realizează plăţile respective, astfel încât să 

existe o corespondenţă directă între sumele 

brute plătite şi numărul mediu al salariaţilor. 

Începând cu anul 2003, din efectivele zilnice 

luate în calculul numărului mediu au fost 

excluşi salariaţii al căror contract de 

muncă/raport de serviciu a fost suspendat, 

conform prevederilor legale în vigoare. 

Efectivul salariaţilor la 31 decembrie 

reprezintă numărul de salariaţi (inclusiv 

lucrătorii sezonieri, managerul sau 

administratorul) angajaţi cu contract de 

muncă/raport de serviciu pe durată determinată 

sau nedeterminată, în program complet sau 

parţial (inclusiv cei cu contract de muncă/raport 

de serviciu suspendat), existenţi în evidenţele 

întreprinderii la sfârşitul anului. 

Salariaţii aflaţi în muncă la domiciliu/telemuncă 

se cuprind întocmai ca şi salariaţii care îşi 

desfăşoară activitatea la locul de muncă 

obişnuit. Nu sunt cuprinşi salariaţii detaşaţi la 

lucru în străinătate şi/sau cei care cumulează 

mai multe funcţii şi nu au funcţia de bază la 

unitatea raportoare, precum şi următoarele 

categorii: 

– patronii care îşi desfăşoară activitatea în 

propria unitate şi pentru care sursa de venit o 

constituie numai dividendele şi profitul unităţii; 

– lucrătorii familiali reprezintă persoanele care-

şi exercită activitatea într-o unitate economică 

aparţinând familiei sau unei rude, pe care o ajută 

şi pentru care nu primesc remuneraţie sub formă 

de salariu; plata se realizează în natură (hrană, 

haine, locuinţă) sau ocazional, cu titlu 

excepţional, şi în bani, fără a figura pe statul de 

salarii; 

–  membrii consiliilor judeţene şi locale; 

– zilierii reprezintă persoane fizice care 

desfăşoară activităţi necalificate cu caracter 

ocazional, potrivit prevederilor legale în 

vigoare. 

Repartizarea salariaţilor pe activităţi 

ale economiei naţionale s-a realizat după 
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activitatea omogenă a întreprinderii, iar pe 

judeţe în funcţie de localitatea în care aceştia îşi 

desfăşoară activitatea. 

Şomerii înregistraţi reprezintă 

persoanele care îndeplinesc cumulativ condiţiile 

prevăzute de Legea nr. 76/2002 privind sistemul 

asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării 

forţei de muncă şi care se înregistrează la 

agenţia pentru ocuparea forţei de muncă în a 

cărei rază teritorială îşi au domiciliul sau, după 

caz, reşedinţa, ori alt furnizor de servicii de 

ocupare, care funcţionează în condiţiile 

prevăzute de lege, în vederea obţinerii unui loc 

de muncă.  

Conform legislaţiei în vigoare, 

calitatea de şomer o are persoana care 

îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 

a) este în căutarea unui loc de muncă de la 

vârsta de minimum 16 ani şi până la îndeplinirea 

condiţiilor de pensionare; 

b) starea de sănătate şi capacităţile fizice şi 

psihice o fac aptă pentru prestarea unei munci; 

c) nu are loc de muncă, nu realizează venituri 

sau realizează, din activităţi autorizate potrivit 

legii, venituri mai mici decât valoarea 

indicatorului social de referinţă al asigurărilor 

pentru şomaj şi stimulării ocupării forţei de 

muncă, în vigoare. 

Asimilaţi şomerilor sunt persoanele în 

căutarea unui loc de muncă şi care nu au putut 

ocupa un loc de muncă după absolvirea unei 

instituţii de învăţământ şi care îndeplinesc 

următoarele condiţii: 

– sunt absolvenţi ai instituţiilor de învăţământ, 

în vârstă de minimum 16 ani, care într-o 

perioadă de 60 de zile de la absolvire nu au 

reuşit să se încadreze în muncă potrivit 

pregătirii profesionale; 

– sunt absolvenţi ai şcolilor speciale pentru 

persoanele cu dizabilităţi în vârstă de minim 16 

ani care nu au reuşit să se încadreze în muncă 

potrivit pregătirii profesionale. 

Rata şomajului înregistrat reprezintă 

raportul dintre numărul şomerilor (înregistraţi la 

agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă) şi 

populaţia activă civilă (şomeri + populaţie 

ocupată civilă, definită conform metodologiei 

balanţei forţei de muncă). 
 
 

 

 

Caracterizarea indicatorilor 
 

➢ Resursele de muncă reprezentau 54,7% din 

populaţia după domiciliu a judeţului. 

➢ Populaţia ocupată civilă deţinea 58,1% din 

resursele de muncă. Pe ramuri de activitate,  

ponderi însemnate au înregistrat următoarele 

ramuri: industrie (20,8%), comerţ cu 

ridicata şi cu amănuntul, repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor (17,2%), 

agricultură, silvicultură şi pescuit (17,0%), 

construcţii (8,7%), sănătate şi asistenţă 

socială (7,9%), învăţământ (5,7%). 

➢ Rata brută de activitate a fost de 34,2%, cu 

diferenţieri însemnate pe sexe, respectiv 

39,7% pentru bărbaţi şi 29,2%  pentru 

femei.  

➢ Rata de dependenţă economică a fost de 

72,2%. Rata de dependenţă economică a 

populaţiei masculine (57,1%) este mai mică 

decât cea a populaţiei feminine (91,4%). 

➢ Rata de activitate a resurselor de muncă a 

fost de 62,6%, iar rata de ocupare a 

resurselor de muncă de 58,1%. 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Salariaţii reprezentau 63,8% din totalul 

populaţiei ocupate civile, ponderea femeilor 

în totalul salariaţilor reprezentând 47,4%. 

➢ Salariaţii din unităţile cu formă de 

proprietate integral privată au deţinut cea 

mai mare pondere, de 55,4%, iar cei din 

unităţile obşteşti de numai 0,3%. 

➢ Distribuţia salariaţilor pe sectoare 

economice arată că 66,9% se regăseau în 

servicii, 30,3% în sectorul secundar şi 2,8% 

în sectorul primar. 

➢ Un sfert din numărul total al salariaţilor din 

economie (23,9%) lucrează în industrie. 

Activităţile specific masculine sunt 

construcţiile cu 86,1% şi industria extractivă 

cu 85,8% din totalul fiecărei ramuri, iar cele 

feminine, sunt sănătatea şi asistenţa socială 

(79,1%), intermedieri financiare asigurări 

(73,0%) şi învăţământ (68,4%).  

➢ Rata şomajului calculată în raport cu 

populaţia activă civilă totală a fost de 7,3% 

(7,2% pentru femei). 
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4.1.  CÂŞTIGUL MEDIU LUNAR BRUT AL SALARIAŢILOR REALIZAT  

 PE RAMURI ALE ECONOMIEI NAŢIONALE ŞI SEXE 

 
  - lei - 

Denumire ramură 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL 5070 5570 

   

• Agricultură, silvicultură şi pescuit 3958 4161 

• Industria 4829 5554 

 Industria extractivă 6570 6244 

 Industria prelucrătoare 4571 5359 

 Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 

 

7846 

 

8882 

 Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 4258 4657 

• Construcţii 4121 4300 

• Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor 3787 4368 

• Transport şi depozitare 4820 5542 

• Hoteluri şi restaurante 2757 3234 

• Informaţii şi comunicaţii 7250 8144 

• Intermedieri financiare şi asigurări   6201 6899 

• Tranzacţii imobiliare 3325 4136 

• Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 4934 5163 

• Activităţi de servicii administrative şi activităţi de 

servicii suport 3194 3476 

• Administraţia publică şi apărare; asigurări sociale 

din sistemul public 9175 9685 

• Învăţământ 6332 6683 

• Sănătate şi asistenţă socială 7426 7746 

• Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 4714 5232 

• Alte activităţi de servicii 4011 4334 

   

MASCULIN 4938 5497 

   

• Agricultură, silvicultură şi pescuit 3928 4113 

• Industria 5110 6023 

 Industria extractivă 6590 6272 

 Industria prelucrătoare 4838 5870 

 Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 7844 8969 

 Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 4229 4596 
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  - lei - 

Denumire ramură 2021 2022 

A 1 2 

   

• Construcţii 4065 4199 

• Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor 4042 4650 

• Transport şi depozitare 4951 5627 

• Hoteluri şi restaurante 2834 3358 

• Informaţii şi comunicaţii 8011 9017 

• Intermedieri financiare şi asigurări   6903 8023 

• Tranzacţii imobiliare 3156 3851 

• Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 4976 5216 

• Activităţi de servicii administrative şi activităţi de 

servicii suport 3090 3393 

• Administraţia publică şi apărare; asigurări sociale 

din sistemul public 8349 8878 

• Învăţământ 6562 7270 

• Sănătate şi asistenţă socială 7034 7450 

• Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 4742 5440 

• Alte activităţi de servicii 4302 4762 

   

FEMININ 5215 5651 

   

• Agricultură, silvicultură şi pescuit 4053 4332 

• Industria 4396 4899 

 Industria extractivă 6491 6073 

 Industria prelucrătoare 4204 4739 

 Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 7851 8594 

 Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 4314 4786 

• Construcţii 4441 4925 

• Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor 3543 4049 

• Transport şi depozitare 4451 5276 

• Hoteluri şi restaurante 2721 3163 

• Informaţii şi comunicaţii 5958 6773 

• Intermedieri financiare şi asigurări   5907 6482 

• Tranzacţii imobiliare 3588 4378 

• Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 4881 5101 

• Activităţi de servicii administrative şi activităţi de 

servicii suport 3359 3629 

• Administraţia publică şi apărare; asigurări sociale 

din sistemul public 9840 10355 

• Învăţământ 6218 6411 

• Sănătate şi asistenţă socială 7531 7825 

• Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 4688 5070 

• Alte activităţi ale economiei naţionale 3777 4042 

   

 

 

 



VENITURILE POPULAȚIEI 
 

 

 

77 

 

4.2.  CÂŞTIGUL MEDIU LUNAR NET AL SALARIAŢILOR REALIZAT 

   PE RAMURI ALE ECONOMIEI NAŢIONALE ŞI SEXE 

 

 
  - lei - 

Denumire ramură 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL 3107 3433 

   

• Agricultură, silvicultură şi pescuit 2381 2659 

• Industria 2996 3476 

 Industria extractivă 4057 3935 

 Industria prelucrătoare 2850 3378 

 Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 

 

 

4767 5415 

 Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 

 

2601 2791 

• Construcţii 3033 3183 

• Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 2300 2664 

• Transport şi depozitare 2928 3369 

• Hoteluri şi restaurante 1667 1949 

• Informaţii şi comunicaţii 4515 5071 

• Intermedieri financiare şi asigurări   3765 4147 

• Tranzacţii imobiliare 2020 2486 

• Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 3083 3261 

• Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 1934 2105 

• Administraţia publică şi apărare; asigurări 

sociale din sistemul public 5449 5783 

• Învăţământ 3731 3972 

• Sănătate şi asistenţă socială 4413 4606 

• Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 2816 3143 

• Alte activităţi de servicii 2431 2634 

   

MASCULIN 3071 3438 

   

• Agricultură, silvicultură şi pescuit 2360 2628 

• Industria 3188 3787 

 Industria extractivă 4079 3942 

 Industria prelucrătoare 3041 3728 

 Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 4779 5482 

 Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 2584 2752 

• Construcţii 3020 3137 

• Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 2435 2818 
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  - lei - 

Denumire ramură 2021 2022 

A 1 2 

   

• Transport şi depozitare 3006 3420 

• Hoteluri şi restaurante 1711 2020 

• Informaţii şi comunicaţii 5010 5647 

• Intermedieri financiare şi asigurări   4186 4801 

• Tranzacţii imobiliare 1923 2316 

• Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 3133 3356 

• Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 1866 2051 

• Administraţia publică şi apărare; asigurări 

sociale din sistemul public 4984 5325 

• Învăţământ 3856 4322 

• Sănătate şi asistenţă socială 4223 4478 

• Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 2828 3256 

• Alte activităţi de servicii 2600 2901 

   

FEMININ 3147 3427 

   

• Agricultură, silvicultură şi pescuit 2446 2771 

• Industria 2699 3041 

 Industria extractivă 3970 3897 

 Industria prelucrătoare 2587 2954 

 Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 4727 5193 

 Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 2635 2872 

• Construcţii 3110 3472 

• Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor 2171 2490 

• Transport şi depozitare 2708 3213 

• Hoteluri şi restaurante 1648 1909 

• Informaţii şi comunicaţii 3674 4167 

• Intermedieri financiare şi asigurări   3589 3904 

• Tranzacţii imobiliare 2172 2630 

• Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 3021 3147 

• Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 2042 2205 

• Administraţia publică şi apărare; asigurări 

sociale din sistemul public 5823 6163 

• Învăţământ 3670 3810 

• Sănătate şi asistenţă socială 4464 4639 

• Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 2806 3055 

• Alte activităţi de servicii 2296 2453 
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4.3.  CÂŞTIGUL MEDIU LUNAR BRUT AL SALARIAŢILOR REALIZAT 

    PE RAMURI ALE INDUSTRIEI 
  - lei - 

Denumire ramură 2021 2022 

A 1 2 

    

INDUSTRIE - TOTAL 4829 5554 

        

INDUSTRIA EXTRACTIVĂ 6570 6244 

din care:   

• Extracţia petrolului brut şi gazelor naturale 12047 9323 

• Alte activităţi extractive 3245 3717 

• Activităţi de servicii anexe extracţiei 5578 6250 

   

INDUSTRIA PRELUCRĂTOARE 4571 5359 

din care:   

• Industria alimentară  3512 3880 

• Fabricarea băuturilor 6292 7293 

• Fabricarea produselor textile 2856 3057 

• Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 3150 3591 

• Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea 

articolelor de voiaj şi marochinărie, 

harnaşament şi încălţăminte; prepararea şi 

vopsirea blănurilor 2558 2879 

• Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor 

din lemn şi plută, cu excepţia mobilei; 

fabricarea articolelor din paie şi din alte 

materiale vegetale împletite  2735 3043 

• Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 3338 3715 

• Tipărire şi reproducerea pe suporţi a 

înregistrărilor 3496 3216 

• Fabricarea produselor de cocserie şi din ţiţei 16423 11008 

• Fabricarea  substanţelor şi a produselor 

chimice  6145 7305 

• Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a 

preparatelor farmaceutice 2325 2975 

• Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase 

plastice 4681 5299 

• Fabricarea altor produse din minerale 

nemetalice 4607 5334 

• Industria metalurgică 2565 3254 

• Industria construcţiilor metalice şi a 

produselor din metal, exclusiv maşini, 

utilaje şi instalaţii 4053 4748 

• Fabricarea calculatoarelor şi a produselor 

electronice şi optice 3181 3749 

• Fabricarea echipamentelor electrice 4611 5538 

• Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente 

n.c.a. 3852 4737 
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  - lei - 

Denumire ramură 2021 2022 

A 1 2 

    

• Fabricarea autovehiculelor de transport 

rutier, a remorcilor şi semiremorcilor 6117 7626 

• Fabricarea altor mijloace de transport 5527 6466 

• Fabricarea de mobilă 2833 3229 

• Alte activităţi industriale n.c.a. 2593 2971 

• Repararea, întreţinerea şi instalarea 

maşinilor şi echipamentelor 4645 5196 

   

PRODUCŢIA ŞI FURNIZAREA DE 

ENERGIE ELECTRICĂ ŞI TERMICĂ, GAZE, 

APĂ CALDĂ ŞI AER CONDIŢIONAT 7846 8882 

   

DISTRIBUŢIA APEI; SALUBRITATE, 

GESTIONAREA DEŞEURILOR, 

ACTIVITĂŢI DE DECONTAMINARE 4258 4657 

• Captarea, tratarea şi distribuţia apei 4935 5276 

• Colectarea şi epurarea apelor uzate 4856 5070 

• Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; 

activităţi de recuperare a materialelor 

reciclabile; activităţi şi servicii de 

decontaminare 3435 4003 

 

4.4.  CÂŞTIGUL MEDIU LUNAR NET AL SALARIAŢILOR REALIZAT 

 PE RAMURI ALE INDUSTRIEI 

 
  - lei - 

Denumire ramură 2021 2022 

A 1 2 

    

INDUSTRIE - TOTAL 2996 3476 

        

INDUSTRIA EXTRACTIVĂ 4057 3935 

din care:   

• Extracţia petrolului brut şi gazelor naturale 7122 5533 

• Alte activităţi extractive 2303 2804 

• Activităţi de servicii anexe extracţiei 3278 3730 

   

INDUSTRIA PRELUCRĂTOARE 2850 3378 

din care:   

• Industria alimentară  2110 2592 

• Fabricarea băuturilor 3801 4381 

• Fabricarea produselor textile 1762 1892 

• Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 1895 2167 

• Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea 

articolelor de voiaj şi marochinărie, 

harnaşament şi încălţăminte; prepararea şi 

vopsirea blănurilor 1568 1749 
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  - lei - 

Denumire ramură 2021 2022 

A 1 2 

    

• Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor 

din lemn şi plută, cu excepţia mobilei; 

fabricarea articolelor din paie şi din alte 

materiale vegetale împletite  1718 1942 

• Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 2022 2267 

• Tipărire şi reproducerea pe suporţi a 

înregistrărilor 2097 1930 

• Fabricarea produselor de cocserie şi din ţiţei 9704 6532 

• Fabricarea  substanţelor şi a produselor 

chimice  3691 4379 

• Fabricarea produselor farmaceutice de baza si a 

preparatelor farmaceutice 1374 1778 

• Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase 

plastice 3379 3813 

• Fabricarea altor produse din minerale 

nemetalice 3419 4019 

• Industria metalurgică 1539 1933 

• Industria construcţiilor metalice şi a 

produselor din metal, exclusiv maşini, 

utilaje şi instalaţii 2628 3117 

• Fabricarea calculatoarelor şi a produselor 

electronice şi optice 1935 2282 

• Fabricarea echipamentelor electrice 2769 3357 

• Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente 

n.c.a. 2320 2885 

• Fabricarea autovehiculelor de transport 

rutier, a remorcilor şi semiremorcilor 3687 4607 

• Fabricarea altor mijloace de transport 3294 3848 

• Fabricarea de mobilă 1697 1931 

• Alte activităţi industriale n.c.a. 1574 1803 

• Repararea, întreţinerea şi instalarea 

maşinilor şi echipamentelor 2824 3180 

PRODUCŢIA ŞI FURNIZAREA DE 

ENERGIE ELECTRICĂ ŞI TERMICĂ, GAZE, 

APĂ CALDĂ ŞI AER CONDIŢIONAT 4767 5415 

   

DISTRIBUŢIA APEI; SALUBRITATE, 

GESTIONAREA DEŞEURILOR, 

ACTIVITĂŢI DE DECONTAMINARE 2601 2791 

• Captarea, tratarea şi distribuţia apei 3001 3133 

• Colectarea şi epurarea apelor uzate 3038 3033 

• Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; 

activităţi de recuperare a materialelor 

reciclabile; activităţi şi servicii de 

decontaminare 2090 2425 

 

 

 



ANUARUL STATISTIC AL JUDEȚULUI DOLJ 
 

 

 

82 

 

4.5. CÂŞTIGUL MEDIU LUNAR BRUT AL  SALARIAŢILOR, PE FORME DE 

PROPRIETATE  
  - lei - 

Forma de proprietate 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL SALARIAŢI 5070 5570 

• proprietate integrală de stat  5702 6433 

• proprietate mixtă 5917 6438 

• proprietate integral privată 3692 4134 

• proprietate cooperatistă 3423 3693 

• proprietate obştească 4252 4686 

• proprietate integral străină 5978 6986 

• proprietate publică de interes naţional şi local 7601 7918 

   
 

 

 

4.6. CÂŞTIGUL MEDIU LUNAR NET AL  SALARIAŢILOR, PE FORME DE 

PROPRIETATE  
  - lei - 

Forma de proprietate 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL SALARIAŢI 3107 3433 

• proprietate integrală de stat  3502 3944 

• proprietate mixtă 3577 3892 

• proprietate integral privată 2334 2623 

• proprietate cooperatistă 2055 2186 

• proprietate obştească 2572 2869 

• proprietate integral străină 3649 4301 

• proprietate publică de interes naţional şi local 4502 4716 
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Sursa datelor 
Cercetări statistice: 

➢ Cercetarea statistică lunară asupra 

câștigurilor salariale, în unitățile socio-

economice (conform Regulamentului (CE) nr. 

1165/98 al Consiliului și Regulamentului (CE) 

nr. 1158/2005 al Parlamentului European și al 

Consiliului privind statisticile pe termen 

scurt); 

➢ Cercetarea statistică privind costul 

forței de muncă, în unitățile economico-sociale 

(conform Regulamentului (CE) nr. 530/1999 al 

Consiliului privind statisticile structurale ale 

câștigurilor salariale și ale costului forței de 

muncă). 
 

Precizări metodologice 
 

Veniturile totale cuprind: 

– veniturile bănești pe surse de proveniență 

(salarii, venituri din activități pe cont propriu, 

vânzări, ajutoare de șomaj, pensii, alocații 

pentru copii, burse și alte prestații de protecție 

socială, venituri din proprietăți etc.); 

– contravaloarea prestațiilor (mărfuri și 

servicii) gratuite sau cu reducere de preț, 

evaluată la prețul de vânzare al unității 

ofertante; 

– contravaloarea consumului de produse 

alimentare și nealimentare din resurse 

proprii (producție, stoc etc.), determinată pe 

baza prețurilor medii lunare ale produselor 

respective. 

Câștigul salarial nominal brut cuprinde 

sumele brute plătite salariaților de către agenții 

economici în perioada de referință, astfel: 

➢ Sumele brute plătite din fondul de salarii 

pentru timpul lucrat: 

– salariile de bază corespunzătoare timpului 

efectiv lucrat în program normal și 

suplimentar (inclusiv indexările și 

indemnizațiile de conducere, salariile de merit și 

alte drepturi care conform actelor normative fac 

parte din salariul de bază); 

– sporurile și indemnizațiile acordate sub 

formă de procent din salariul de bază brut sau în 

sumă fixă; 

– premiile/bonusurile/beneficiile din cursul 

anului și anuale sub diferite forme (inclusiv al 

13-lea salariu, premiile de vacanță); 

– plățile/primele excepționale (ocazionale) 

efectuate către salariații care părăsesc 

întreprinderea (inclusiv primele acordate cu 

ocazia pensionării), cu condiția ca aceste sume 

să nu fie prevăzute în contractul de muncă; 

– sumele acordate salariaților pentru 

transportul până la / de la locul de muncă; 

– sumele acordate salariaților pentru plata 

zilelor de concediu de odihnă neefectuat; 

– sumele aferente stimulentului de risc 

acordat personalului medical, conform 

prevederilor legale în vigoare; 

– alte sume plătite conform prevederilor 

legale în vigoare și/sau stabilite prin contractul 

de muncă / raportul de serviciu (inclusiv cele 

pentru susținerea cheltuielilor cu utilitățile la 

locul în care salariații își desfășoară activitatea, 

precum electricitate, încălzire, apă și 

abonamentul de date, achiziția mobilierului și a 

echipamentelor de birou, în limitele stabilite de 

angajator prin contractul de muncă sau 

regulamentul intern, în limita unui plafon lunar, 

corespunzător numărului de zile din lună în 

care salariatul își desfășoară activitatea în 

regim de telemuncă); 

– plata managerului sau, după caz, 

indemnizația brută a administratorului sau 

premiile de performanță acordate acestora, 

potrivit contractelor de management, de 

administrare, de mandat sau de performanță 

încheiate conform prevederilor legale în 

vigoare. 

➢ Sumele brute plătite din fondul de salarii 

pentru timpul nelucrat: 

– sumele plătite pentru timpul nelucrat 

(concedii de odihnă, de studii, pentru zilele de 

sărbători legale, evenimente familiale 

deosebite etc.) conform prevederilor legale în 

vigoare și/sau stabilite prin contractul de 

muncă / raportul de serviciu; 

– indemnizațiile suportate de angajator 

pentru incapacitate temporară de muncă 

determinată de boli obișnuite sau de accidente 

în afara muncii, boli profesionale și accidente 

de muncă, și care sunt plătite din fondul de 

salarii (exclusiv sumele plătite din bugetul 

Fondului național unic de asigurări sociale de 

sănătate și bugetul Asigurărilor pentru 

accidente de muncă și boli profesionale), 

conform prevederilor legale în vigoare; 

– indemnizațiile suportate de angajator 

pentru salariații aflați în carantină/izolare la 

domiciliu, (exclusiv sumele plătite din bugetul 

Fondului național unic de asigurări sociale de 

sănătate), conform prevederilor legale în 

vigoare; 

– sumele plătite pentru întreruperi ale 
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lucrului neimputabile salariaților; 

– indemnizațiile de care beneficiază 

salariații pentru perioada suspendării 

temporare a contractului de muncă din inițiativa 

angajatorului (șomaj tehnic), indiferent dacă 

sunt suportate de angajator sau din bugetul de 

stat, conform prevederilor legale în vigoare; 

– indemnizațiile de care beneficiază 

salariații pentru zilele libere acordate părinților 

pentru supravegherea copiilor, în situația 

închiderii temporare a unităților de 

învățământ, conform prevederilor legale în 

vigoare; 

– indemnizațiile de care beneficiază 

salariații ca urmare a reducerii timpului de 

muncă, conform prevederilor legale în vigoare. 

➢ Sumele brute plătite din fondul de 

salarii sub forma drepturilor în natură și 

ajutoarelor bănești cuprind contravaloarea 

drepturilor în natură și a ajutoarelor bănești 

acordate ca retribuire a muncii (conform 

prevederilor legale în vigoare și/sau stabilite 

prin contractul de muncă / raportul de 

serviciu); 

➢ Sumele brute pentru perioade 

anterioare plătite retroactiv ca urmare a 

câștigării în instanță a drepturilor bănești 

aferente anilor anteriori; 

➢ Sumele brute acordate salariaților 

(ca stimulente) din profitul net al unității, 

inclusiv suma corespunzătoare cotei 

managerului sau administratorului, după caz, 

exclusiv dividendele plătite din profitul net; 

➢ Sumele brute plătite din alte fonduri 

(inclusiv drepturi în natură, ajutoare bănești, 

indemnizația/norma de hrană, alte stimulente) 

decât din fondul de salarii, inclusiv sumele 

încasate ca penalități provenite din sumele 

încasate prin executare silită conform Codului 

de procedură fiscală, din cele încasate în cadrul 

procedurii de reorganizare judiciară și faliment, 

alte stimulente acordate în afara fondului de 

salarii, sumele plătite pentru activitatea prestată 

în proiecte finanțate din fonduri europene, 

sumele plătite direct din costuri pentru 

drepturile în natură sub formă de produse, 

chirie, combustibil, energie, transport, 

contravaloarea biletelor de valoare (tichete de 

masă, tichete de creșă, tichete cadou, tichete 

culturale și vouchere/tichete de vacanță), toate 

sumele acordate conform prevederilor legale în 

vigoare. 

În sumele brute plătite sunt incluse: toate 

sumele de plată, inclusiv reţinerile pentru plata 

ratelor, popririle, contribuţia de asigurări 

sociale, respectiv contribuţia de asigurări 

sociale de sănătate datorate de salariaţi, 

impozitul, precum şi restituirile din diminuări 

pentru nerealizarea producţiei. 

Câștigul salarial mediu brut lunar se 

calculează prin raportarea sumelor brute plătite 

din fondul de salarii, din profitul net și alte 

fonduri, la care se adaugă sumele brute aferente 

anilor anteriori, la numărul mediu al 

salariaților și la numărul de luni ale anului.  

Câștigul salarial mediu net lunar rezultă 

prin scăderea din sumele brute plătite aferente 

câștigului salarial mediu brut lunar a contribuției 

de asigurări sociale datorate de salariați, a 

contribuției de asigurări sociale de sănătate 

datorate de salariați și a impozitului 

corespunzător, rezultatul fiind împărțit la 

numărul mediu al salariaților și la numărul de 

luni ale anului.  

Conform prevederilor legislației naționale în 

vigoare (O.U.G. nr. 79/2017 cu modificările și 

completările ulterioare), contribuțiile de 

asigurări sociale, respectiv cele de asigurări 

sociale de sănătate care cădeau în sarcina 

angajatorului au fost transferate în sarcina 

salariatului și, începând cu anul de referință 

2018, sunt suportate în totalitate de salariat, 

fiind reflectate în cuantumul brut al câștigului 

salarial. 

În consecință, indicatorul „câștigul salarial 

mediu brut lunar” produs și diseminat 

începând cu anul de referință 2018 nu mai este 

comparabil cu seriile de date anterioare. 

Aceste prevederi legale nu influențează 

comparabilitatea datelor pentru seriile de 

„câștig salarial mediu net lunar”. 

Conform prevederilor legislaţiei naţionale în 

vigoare, salariaţii din domeniul cercetare-

dezvoltare şi inovare, respectiv din activitatea 

de creare de programe pentru calculator 

beneficiază de scutire de impozit. 

Pentru perioada 1 ianuarie 2019 - 31 

decembrie 2028 inclusiv, în conformitate cu 

prevederile legislaţiei naţionale în vigoare 

(OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor 

măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a 

unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi 

completarea unor acte normative şi prorogarea 

unor termene, cu modificările și completările 

ulterioare), salariaţii din domeniul 

construcţiilor beneficiază de unele prevederi 

speciale în ceea ce priveşte impozitul, 

contribuţia de asigurări sociale şi contribuţia 

de asigurări sociale de sănătate. 
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Pentru perioada 1 iunie 2022 - 31 decembrie 

2028 inclusiv, conform legislaţiei naţionale în 

vigoare (Legea nr. 135/2022 pentru modificarea 

și completarea unor acte normative), salariaţii din 

domeniul agriculturii și industriei alimentare 

beneficiază de unele prevederi speciale în 

ceea ce priveşte impozitul, contribuţia de 

asigurări sociale şi contribuţia de asigurări 

sociale de sănătate. 

Începând cu 1 iunie 2022, conform 

legislaţiei naţionale în vigoare (OUG nr. 

67/2022 privind unele măsuri fiscale), salariaţii 

care desfășoară activitate în baza contractului 

individual de muncă, încadraţi cu normă 

întreagă, la locul unde se află funcţia de bază, 

nu datorează impozit pe venit și contribuţii 

sociale obligatorii pentru o sumă de 200 de lei 

reprezentând venituri din salarii și asimilate 

salariilor, în următoarele situaţii: 

- angajatorii majorează voluntar, oricând 

în perioada 1 iunie-31 decembrie 2022 

inclusiv, nivelul salariului de bază lunar brut cu 

suma de 200 de lei, respectiv de la 2550 de lei la 

2750 de lei; 

- nivelul salariului de bază lunar brut 

stabilit potrivit contractului individual de 

muncă, fără a include sporuri și alte adaosuri, 

este de 2750 de lei, în cazul persoanelor nou-

angajate în perioada 1 iunie-31 decembrie 

2022 inclusiv. 

 Declarația privind obligațiile de plată a 

contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și 

evidența nominală a persoanelor asigurate 

(D112) administrată de Agenția Națională de 

Administrare Fiscală și Registrul general de 

evidență a salariaților (REGES) administrat de 

Inspecția Muncii. Fluxul de prelucrare pentru 

estimarea indicatorilor statistici are la bază 

interconectarea şi corelarea informaţiilor din 

cele două surse de date administrative. 

Veniturile brute realizate, conform sursei de 

date administrative D112, au cuprins sumele 

brute de natură salarială realizate și raportate 

de angajatori pentru salariați. 

Venitul brut realizat a inclus următoarele 

elemente: 

– salariul de bază brut stabilit prin contractul 

individual de muncă; 

– sporurile, indemnizațiile și sumele acordate 

sub formă de procent din salariul de bază brut 

sau în sume fixe, indiferent dacă au caracter 

permanent sau nu; 

– sumele brute rezultate prin „plata cu ora”, 

gărzi, indemnizații clinice; 

– sumele brute acordate cu ocazia ieșirii la 

pensie; 

– plățile excepționale efectuate către salariații 

care părăsesc întreprinderea (exclusiv sumele 

compensatorii plătite în cazul desfacerii 

contractului de muncă în urma restructurării 

unității și evidențiate distinct în D112); 

– alte adaosuri la salarii, aprobate prin lege sau 

stabilite prin contractele de muncă individuale 

ori colective de muncă (bonusuri/premii, 

stimulente, compensații, indemnizații pentru 

concediul de odihnă neefectuat, al 13-lea 

salariu, prime de vacanță, precum și alte sume 

reprezentând venituri curente sau aferente 

perioadelor anterioare); 

– veniturile de natură salarială, drepturile în 

natură și ajutoarele bănești asupra cărora nu se 

rețin contribuții de asigurări sociale precum 

contravaloarea biletelor de valoare (tichete de 

masă, tichete cadou, tichete de creșă, tichete 

culturale, vouchere/tichete de vacanță) și 

contravaloarea abonamentelor de transport; 

– indemnizațiile suportate de angajator pentru 

salariații aflați în incapacitate temporară de 

muncă (concediu medical, carantină/izolare), 

determinată de boli obişnuite sau de accidente 

în afara muncii, boli profesionale şi accidente 

de muncă plătite din fondul de salarii; 

– sumele plătite pentru întreruperi ale lucrului 

neimputabile salariaților; 

– indemnizațiile pentru perioada suspendării 

temporare a contractului de muncă din 

inițiativa angajatorului (șomaj tehnic), 

indiferent dacă sunt suportate de angajator sau 

din bugetul de stat; 

– indemnizațiile pentru zilele libere acordate 

părinților pentru supravegherea copiilor, în 

situația închiderii temporare a unităților de 

învățământ, potrivit prevederilor legale în 

vigoare; 

– indemnizațiile acordate ca urmare a  

reducerii timpului de muncă. 

În venitul brut realizat nu s-au inclus 

următoarele elemente (dacă au fost evidenţiate 

distinct în D112 sau identificate în fluxul de 

prelucrare a datelor): 

– sumele brute plătite din bugetul Fondului 

național unic de asigurări sociale de sănătate 

sub formă de indemnizații pentru incapacitate 

temporară de muncă, cauzată de boli obișnuite 

sau de accidente în afara muncii, boli 

profesionale și accidente de muncă, indemnizații 

pentru prevenirea îmbolnăvirilor și 

recuperarea capacității de muncă, indemnizații 
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pentru maternitate și alte ajutoare acordate 

potrivit prevederilor legale în vigoare; 

– sumele brute plătite din bugetul 

Asigurărilor pentru accidente de muncă și boli 

profesionale sub formă de indemnizații pentru 

incapacitate temporară de muncă, cauzată de 

boli profesionale și accidente de muncă, 

indemnizație pentru reducerea timpului de  

 
 

Caracterizarea indicatorilor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 

➢ În anul 2022 câştigul salarial mediu lunar 

brut al salariaților a fost de 5570 lei, iar pe sexe 

a înregistrat valoarea de 5497 lei pentru bărbați 

și 5651 lei pentru femei.  

➢ Câştigul salarial mediu lunar brut al 

bărbaţilor în anul 2022 a fost inferior câştigului 

femeilor cu 2,7%.  

➢ Câştigul salarial mediu lunar brut al 

bărbaţilor în anul 2022 a crescut cu 11,3% faţă 

de anul 2021, iar cel al femeilor cu 8,4%. 

➢ Ramurile în care bărbaţii au avut câştiguri 

brute majore în anul 2022 au fost: informaţii şi 

comunicaţii, producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat, administraţia publică şi apărare; 

asigurări sociale din sistemul public, 

intermedieri financiare şi asigurări, sănătate şi 

asistenţă socială, învăţământ, industria 

extractivă.  

➢ Femeile au obţinut venituri brute însemnate în 

ramurile: administraţia publică şi apărare; asigu-

rări sociale din sistemul public, producţia şi 

furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat, sănătate şi asistenţă 

socială, informaţii şi comunicaţii, intermedieri 

financiare şi asigurări, învăţământ, industria 

extractivă. 

➢ Peste media judeţeană, în anul 2022, s-au 

situat câştigurile salariale medii nete ale 

salariaţilor înregistrate în ramurile: administraţia 

publică şi apărare; asigurări sociale din sistemul 

public, producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer  

condiţionat, informaţii şi comunicaţii, sănătate 

şi asistenţă socială,  intermedieri financiare şi 

asigurări, învăţământ, industria extractivă. 

➢ Sub nivelul câştigului salarial mediu net pe 

economie în judeţului Dolj, se situează ramurile: 

hoteluri şi restaurante, activităţi de servicii 

administrative şi activităţi de servicii suport, 

tranzacţii imobiliare, agricultură, silvicultură şi 

muncă sau pentru trecerea temporară în alt loc 

de muncă și alte ajutoare acordate potrivit 

prevederilor legale în vigoare; 

- sumele plătite în cursul anului de 

referință, dar aferente anilor anteriori, inclusiv 

sumele plătite retroactiv ca urmare a câștigării 

în instanță a drepturilor bănești aferente anilor 

anteriori. 

 

 

 

 

pescuit, comerţ cu ridicata  şi  cu  amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi  motocicletelor, 

alte activităţi de servicii,  distribuţia apei, 

salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare, activităţi de spectacole, 

culturale şi recreative, construcţii, activităţi 

profesionale, ştiinţifice şi tehnice, transport şi 

depozitare şi industria prelucrătoare.    

➢ Câştigul salarial mediu lunar net al bărbaţilor 

s-a situat peste media judeţului, în timp ce al 

femeilor a fost inferior. 

➢  Câştigul salarial mediu lunar net al 

bărbaţilor a crescut cu 12,0% în anul 2022 faţă 

de anul anterior, iar cel al femeilor cu 8,9%. 

➢ Bărbaţii au avut câştiguri nete majore în 

informaţii şi comunicaţii, producţia şi furnizarea 

de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi 

aer condiţionat administraţia publică şi apărare; 

asigurări sociale din sistemul public şi în 

intermedieri financiare şi asigurări, iar femeile 

în administraţia publică şi apărare; asigurări 

sociale din sistemul public, în producţia şi 

furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat și în sănătate şi 

asistenţă socială.  

➢ Cele mai mici câştiguri nete au fost în 

hoteluri şi restaurante,  în activităţile de servicii 

administrative şi activităţi de servicii suport şi în 

tranzacţii imobiliare atât pantru bărbați, cât și 

pentru femei. 

➢ Ramurile industriei cu cele mai mari 

câştiguri nete în anul 2022 au fost: fabricarea 

produselor de cocserie şi din ţiţei, extracţia 

petrolului brut şi gazelor naturale, producţia şi 

furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat, fabricarea 

autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor 

şi semiremorcilor. 

➢ Pe forme de proprietate, atât câştigul salarial 

mediu lunar brut, cât şi câştigul salarial mediu 

net au înregistrat valori maxime în cadrul 

proprietăţii publice de interes naţional şi local şi 

valori minime în cadrul proprietăţii cooperatiste. 
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5.1. PROTECŢIA SOCIALĂ A ŞOMERILOR 

 

5.1.1. CHELTUIELI CU PROTECŢIA SOCIALĂ A ŞOMERILOR 
 

 - mii lei - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Total 93192,1 61645,4 

• Indemnizaţie de şomaj1 (şomeri cu experienţă în muncă) 18880,3 11689,4 

• Indemnizaţie de şomaj2 (şomeri fără experienţă în muncă) 714,2 384,9 

• Formarea profesională 2595,4 3218,2 

• Plata absolvenţilor 340,4 175,7 

• Plăţi pentru stimularea absolvenţilor 23,5 4,6 

• Plata pentru stimularea şomerilor care se angajează înainte de expirarea 

perioadei de şomaj 466,9 346,8 

• Plăţi pentru stimularea mobilităţii forţei de muncă 775,1 808, 2 

• Plăţi pentru stimularea angajatorilor ce încadrează şomeri din categoria 

defavorizaţi 12032,7 13096,2 

• Sume acordate angajatatorilor pentru decontarea unei părți a salariului 

brut a angajaților mentinuți în muncă + Sprijin financiar pentru  

încheierea CIM pe perioadă determinată de până la 3 luni 799,2 - 

• Indemnizație pentru reducerea timpului de muncă a salariaților cu cel 

mult 50% din durata prevazută în CIM 14441,4 8490,0 

• Sprijin financiar pentru activități în regim de telemuncă - - 

• Indemnizații acordate pe perioada suspendării temporare a CIM din 

inițiativa angajatorului 13665,0 4047,0 

• Prima de activare 22,1 31,0 

• Prima de relocare 417,9 234,1 

• Sume acordate angajatorilor pentru încadrarea în muncă a unor 

categorii de persoane 3133,5 698,1 

• Alte cheltuieli 24884,5 18421,2 

 

                                                           
1 Acordată persoanelor aflate în şomaj ca urmare a pierderii locului de muncă, conform. art.39 din Legea nr.76/2002, 

precum şi alte sume acordate în completarea veniturilor salariale ale angajaţilor conform art.72 cu modificările şi 

completările ulterioare şi a veniturilor de completare, conform O.U.G. nr.175/2002, O.U.G. nr.8/2003, O.U.G. 

nr.115/2003, Legea nr.174/2003, Legea nr.138/2004 şi O.U.G. nr.22/2004. 
2 Acordată absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, conform. art.40 din Legea nr.76/2002, precum şi alte sume 

acordate în completarea veniturilor salariale ale angajaţilor conform art.72-73 din Legea nr.76/2002. 
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5.2. ASIGURĂRI SOCIALE 

 

5.2.1. NUMĂRUL MEDIU AL PENSIONARILOR 
 
 

  -persoane- 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Pensionari – total 160992 157002 

Pensionari de asigurări sociale de stat 147281 145488 

• de invaliditate 13920 12940 

 Gradul I 1816 1797 

 Gradul II 5875 5710 

 Gradul III 6229 5433 

Pensionari de asigurări sociale – agricultori  13676 11493 

Beneficiari de ajutor social – tip pensie 6 3 

Pensionari IOVR 29 18 

 

5.2.2. PENSIA MEDIE LUNARĂ 
 

 - lei /persoană - 

 2021 2022 

A 1 2 
   

Pensii - total 1448 1621 

   

Pensii de asigurări sociale de stat 1521 1691 

• de invaliditate 741 779 

 Gradul I 588 627 

 Gradul II 757 813 

 Gradul III 771 793 

Pensii de asigurări sociale – agricultori 664 734 

Ajutoare sociale – tip pensie 354 425 

Pensii IOVR 182 180 
 

 

5.3. ASISTENŢĂ SOCIALĂ1 

 

5.3.1. ALOCAŢIA DE STAT PENTRU COPII 
 

 

                                                           
1 Sursa: Ministerul Muncii şi Justiţiei Sociale. 

Dolj 
Numărul mediu lunar de beneficiari 

Sume 

 plătite 

- mii lei - 

Total din total: 

 

 

Copii mai mici 

de 2 ani, care  

au/ nu au un 

handicap 

Copii cu 

handicap 

între  

2 - 3 ani 

Copii între 

2 - 18 ani, 

care nu au 

un handicap 

Copii între 

3 - 18 ani, 

care au 

handicap 

Copii mai 

mari de 18 

ani 

A 1 2 3 4 5 6 7 

2021 105913 9001 79 92694 1805 2334 309987,1 

2022 105184 9037 97 91693 1839 2518 365071,5 
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5.3.2. INDEMNIZAŢIE  PENTRU CREŞTEREA COPILULUI ŞI 

STIMULENTUL LUNAR 
 

 

Indemnizaţie pentru creşterea copilului Stimulent de inerţie 

Numărul mediu 

lunar de persoane 

beneficiare 

Sume plătite 

- lei - 

Numărul mediu 

lunar de persoane 

beneficiare 

Sume plătite 

- lei - 

A 1 2 3 4 

2021 3886 109703146 2216 17912924 

2022 3856 120426626 2214 21507954 

 

 
5.3.3. ALOCAŢIE  PENTRU SUSŢINEREA FAMILIEI 
 

 

 

Numărul mediu lunar de 

beneficiari 
Sume plătite 

- mii lei - 
Total 

A 1 6 

2021 6555 12230,6 

2022 5511 10725,1 
 

 

5.3.4. SUBVENŢII PENTRU ASOCIAŢII ŞI FUNDAŢII  

 

 

Numărul mediu 

lunar de persoane 

beneficiare 

Sume plătite 

- mii lei - 

A 3 4 

2021 65 147,5 

2022 65 172,2 
 

 

 

5.3.5. AJUTOARE SOCIALE PENTRU ASIGURAREA VENITULUI 

MINIM GARANTAT 
 

 Numărul mediu lunar de familii sau persoane singure beneficiare Sume 

plătite 

- mii lei - 
 

Numar mediu de ajutoare sociale plătite (familii) 

A 1 2 

2021 10450 33418,5 

2022 9951 32435,8 
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5.3.6. PRESTAŢII  ACORDATE PERSOANELOR CU HANDICAP 
 

Dolj 

Indemnizaţia lunară pentru 

însoţitorii persoanelor cu 

handicap vizual grav 

Indemnizaţie lunară pentru 

adulţii cu handicap grav sau 

accentuat 

Bugetul personal 

complementar lunar pentru 

adulţii cu handicap grav, 

accentuat sau mediu 

Număr mediu 

lunar de 

persoane 

beneficiare 

Sume 

plătite 

- mii lei - 

Număr mediu 

lunar de 

persoane 

beneficiare 

Sume 

plătite 

- mii lei - 

Număr mediu 

lunar de 

persoane 

beneficiare 

Sume 

plătite 

- mii lei - 

A 1 2 3 4 5 6 

2021 704 11729,0 13022 47263,0 14907 21277,5 

2022 631 11539,0 13188 53609,8 15076 22520,0 
 

 

 

5.3.7. INDEMNIZAŢIA LUNARĂ DE HRANĂ  PENTRU PERSOANELE 

INFECTATE CU HIV SAU BOLNAVE DE SIDA 
 

 
Numărul mediu lunar de beneficiari 

Sume plătite 

- mii lei - 
 

Total 
din total: 

Total 
din total: 

Copii Adulţi Copii Adulţi 

A 1 2 3 4 5 6 

2021 328 7 321 2047,3 41,4 2005,9 

2022 328 7 321 3195,9 65,9 3130,0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROTECȚIE SOCIALĂ 

 

 93 

Sursa datelor 
Cercetări statistice: 

➢ Cercetările statistice privind 

învățământul preuniversitar;  

➢ Cercetarea statistică asupra numărului 

de pensionari. 

Surse administrative: 
➢ Agenția Națională pentru Ocuparea 

Forței de Muncă; 

➢ Casa Națională de Pensii Publice. 

 

Precizări metodologice 
 

Protecţia socială 

Cheltuielile cu protecţia socială a 

şomerilor, cuprind: 

Indemnizaţia de şomaj reprezintă o 

compensaţie parţială a veniturilor asiguratului 

ca urmare a pierderii locului de muncă sau a 

veniturilor absolvenţilor instituţiilor de 

învăţământ care nu s-au putut încadra în muncă. 

Conform Legii nr. 76/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare, beneficiază de 

indemnizaţie de şomaj: 

a) şomerii care îndeplinesc cumulativ 

următoarele condiţii: 

- au stagiu de cotizare de minimum 12 luni în 

ultimele 24 de luni premergătoare datei 

înregistrării cererii; 

- nu realizează venituri sau realizează din 

activităţi autorizate potrivit legii venituri mai 

mici decât valoarea indicatorului social de 

referinţă, în vigoare; 

- nu îndeplinesc condiţiile de pensionare 

conform legii; 

- sunt înregistraţi la agenţiile pentru ocuparea 

forţei de muncă în a căror rază teritorială îşi au 

domiciliul sau, după caz, reşedinţă dacă au avut 

ultimul loc de muncă ori au realizat venituri în 

acea localitate. 

Cuantumul indemnizaţiei de şomaj, 

pentru această categorie de şomeri, este o sumă 

acordată lunar, diferenţiată în funcţie de stagiul 

de cotizare astfel: 

- 75% din valoarea indicatorului social de 

referinţă în vigoare la data stabilirii acestuia, 

pentru persoanele cu un stagiu de cotizare de cel 

puţin un an; la suma prevăzută anterior se 

adaugă o sumă calculată prin aplicarea asupra 

mediei salariului de bază lunar brut pe ultimele 

12 luni de stagiu de cotizare o cotă procentuală 

diferenţiată în funcţie de stagiul de cotizare: 3% 

pentru cel puţin 3 ani; 5% pentru cel puţin 5 ani; 

7% pentru cel puţin 10 ani; 10 % pentru cel 

puţin 20 ani. 

Conform O.U.G. nr. 17 din 23 februarie 

2011, constituie stagiu de cotizare şi perioadele 

pentru care angajatorul este scutit, în condiţiile 

legii, de plata contribuţiei datorate la bugetul 

asigurărilor pentru şomaj. 

Indemnizaţia de şomaj se acordă pe 

perioade diferenţiate  în funcţie de stagiul de 

cotizare astfel: 6 luni, pentru persoanele cu un 

stagiu de cotizare de cel puţin 1 an; 9 luni, 

pentru persoanele cu un stagiu de cotizare de cel 

puţin 5 ani; 12 luni, pentru persoanele cu un 

stagiu de cotizare mai mare de 10 ani. 

b) şomerii asimilaţi care îndeplinesc cumulativ 

următoarele condiţii: 

- sunt înregistraţi la agenţiile pentru ocuparea 

forţei de muncă în a căror rază teritorială îşi au 

domiciliul; 

- nu realizează venituri sau realizează din 

activităţi autorizate potrivit legii venituri mai 

mici decât valoarea indicatorului social de 

referinţă, în vigoare; 

- nu îndeplinesc condiţiile de pensionare 

conform legii. 

Cuantumul indemnizaţiei de şomaj, 

pentru această categorie de şomeri este o sumă 

fixă, lunară, reprezentând 50% din valoarea 

indicatorului social de referinţă în vigoare la 

data stabilirii acestuia şi se acordă pe o perioadă 

de 6 luni. 

Conform Legii nr. 118 din 30 iunie 

2010 (actualizată), cuantumul indemnizaţiei de 

şomaj stabilit  în condiţiile prevăzute de lege şi 

aflat în plată la data intrării în vigoare a 

prezentei legi sau care se stabileşte ori se repune 

în plată după suspendare, potrivit prevederilor 

legale se diminuează cu 15 %. 

Cheltuieli pentru formarea 

profesională reprezintă cheltuielile efectuate 

pentru calificarea, recalificarea, perfecţionarea 

şi specializarea persoanelor aflate în căutarea 

unui loc de muncă; formarea profesională se 

realizează prin cursuri, stagii de practică şi 

specializare, organizate pe niveluri de pregătire, 

pe baza planului naţional de formare 

profesională. 

Plăţile pentru stimularea şomerilor 

care se angajează înainte de expirarea 

perioadei de şomaj reprezintă sumele plătite în 

completarea veniturilor salariale şomerilor (cu 

experienţă în muncă şi absolvenţilor instituţiilor 

de învăţământ) conform Legii nr. 76/2002 -  art. 

72 şi art. 73 cu modificările şi completările 

ulterioare. 
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  Plăţile pentru stimularea şomerilor 

care se angajează înainte de expirarea 

perioadei de şomaj reprezintă sumele plătite în 

completarea veniturilor salariale şomerilor (cu 

experienţă în muncă şi absolvenţilor instituţiilor 

de învăţământ) conform Legii nr. 76/2002 - art. 

72 şi art. 73 cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Plăţile compensatorii efectuate în 

cadrul programelor de restructurare, 

privatizare şi lichidare reprezintă sumele 

acordate persoanelor cărora li s-au desfăcut 

contractele individuale de muncă în urma 

concedierilor colective (H.G. nr. 7/1998 şi 

O.U.G. nr. 98/1999 cu modificările şi 

completările ulterioare). 

Alte cheltuieli cuprind sumele acordate 

sub formă de credite întreprinderilor mici şi 

mijlocii pentru înfiinţarea de noi locuri de 

muncă, precum şi cele necesare administrării 

fondului pentru plata ajutorului de şomaj. 

Legea nr. 335 din 10 decembrie 2013 

reglementează modalitatea de efectuare a 

stagiului pentru absolvenţii de învăţământ 

superior, în scopul: 

a) asigurării tranziţiei absolvenţilor de 

învăţământ superior de la sistemul de educaţie la 

piaţa muncii; 

b) consolidării competenţelor şi abilităţilor 

profesionale pentru adaptarea la cerinţele 

practice şi exigenţele locului de muncă în 

vederea integrării în muncă; 

c) dobândirii de experienţă şi vechime în muncă; 

d) dobândirii de vechime în specialitate, după 

caz. 

Durata perioadei de stagiu este de 6 

luni, cu excepţia profesiilor pentru care există 

reglementări speciale. 

 

Asigurări sociale 

 Pensia medie lunară s-a calculat prin 

raportarea sumelor cuvenite (conform deciziilor) 

pensionarilor existenţi în plată în anul de 

referinţă la numărul mediu lunar al acestora 

înmulţit cu 12.  

Numărul mediu al pensionarilor, 

respectiv al beneficiarilor de ajutor social, s-a 

calculat ca medie aritmetică a numărului 

pensionarilor sau beneficiarilor de ajutor social 

din cele 12 luni ale anului.  

 

 

 

 

   Asistenţa socială 

Asistenţa socială, componentă a 

sistemului naţional de protecţie socială, 

desemnează un ansamblu de instituţii, programe, 

măsuri, activităţi profesionalizate, servicii spe-

cializate de protejare a persoanelor, grupurilor, 

comunităţilor, cu probleme speciale, aflate 

temporar în dificultate, care datorită unor 

motive de natură economică, socio-culturală, 

biologică sau psihologică nu au posibilitatea de 

a realiza prin mijloace şi eforturi proprii, un 

mod normal, decent de viaţă. 

Alocaţia de stat pentru copii1 are 

caracter universal şi este acordată copiilor în 

vârstă de până la 18 ani, precum şi tinerilor care 

au împlinit vârsta de 18 ani, care urmează 

cursurile învăţământului liceal sau profesional, 

organizate în condiţiile legii, până la terminarea 

acestora.  

Alocaţia lunară de plasament2 se 

acordă pentru fiecare copil faţă de care s-a luat 

măsura plasamentului. 

Alocaţia pentru susţinerea familiei3. 

Beneficiul a fost instituit de Legea nr.277/2010 

privind alocaţia pentru susţinerea familiei şi se 

adresează familiilor ce au în îngrijire copii şi 

realizează venituri mai mici decât valoarea unui 

prag stabilit de lege. Cuantumurile acesteia 

variază, în funcţie de componenţa familiei 

(familie cu ambii părinţi şi familie 

monoparentală) şi veniturile acesteia. 

Indemnizaţia lunară de hrană pentru 

persoanele infectate cu HIV sau bolnave de 

SIDA 

Beneficiază de indemnizaţie lunară de 

hrană adulţii şi copiii infectaţi cu HIV sau 

bolnavii de SIDA, atât pe durata internării, cât şi 

în ambulatoriu. 

 Indemnizaţia pentru creşterea 

copilului şi stimulentul lunar 

 Actul normativ care a instituit aceste 

beneficii de asistenţă socială este O.U.G. 

nr.148/2005 privind susţinerea familiei în 

vederea creşterii copilului. A fost adoptată şi 

O.U.G. nr.111/2010 privind concediul şi 

indemnizaţia  lunară   pentru  creşterea  copiilor, 

                                                           
1Legea nr.61/1993 privind alocaţia de stat pentru 

copii, cu modificările şi completările ulterioare. 
2Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, cu modificările şi completările 

ulterioare. 
3Legea nr.277/2010 privind alocaţia pentru susţinerea 

familiei, cu modificările şi completările ulterioare. 
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care a adus o serie de modificări și completări, 

începând cu 1 ianuarie 2011.  

  Persoana cu dizabilităţi este acea 

persoană căreia mediul social, neadaptat 

deficienţei ei fizice, senzoriale, psihice, mentale 

şi/sau asociate, o împiedică total sau îi limitează 

accesul cu şanse egale la viaţa societăţii, 

necesitând măsuri de protecţie în sprijinul 

integrării şi incluziunii sociale, prin diverse 

metode de recuperare pe care le primește atât ea 

cât și familia sa în diverse centre special 

destinatr acestor scopuri. 

  

  

 
 

Caracterizarea indicatorilor 
 

 

Protecţia socială a şomerilor 
 

➢ În anul 2022, cheltuielile cu protecţia 

socială a şomerilor s-au regăsit preponderent în 

alte cheltuieli (29,9%), în plăți pentru stimularea 

angajatorilor ce încadrează șomeri din categoria 

defavorizați (21,2%) și în indemnizațiile de 

șomaj (șomeri cu experiență în muncă) (19,0%).   
 

 

 

 

 

Asigurări sociale 
 

➢ În ultimii ani, numărul mediu de 

pensionarilor a evoluat pe o traiectorie 

descendentă. În anul 2022, acesta a fost în 

scădere cu 2,5% faţă de anul precedent: cel al 

pensionarilor de asigurări sociale de stat a fost 

mai mic cu 1,2%, iar cel al pensionarilor de 

asigurări sociale din agricultură cu 16,0%. 

➢ Pensia medie lunară a pensionarilor şi 

beneficiarilor de ajutor social a înregistrat, în 

anul 2022 faţă de anul 2021, creşteri la toate 

grupele de pensionari, cu excepţia pensionarilor 

I.O.V.R. În domeniul pensiilor de asigurări 

sociale, o creştere mai accentuată a înregistrat-o 

pensia medie lunară pentru asigurările sociale de  

stat (+11,2% faţă de anul 2021). Pensionarii 

asigurărilor sociale de stat din agricultură au 

avut o pensie medie lunară, cu 10,5% mai mare. 

 

 

Beneficii (prestaţii) destinate persoanelor cu 

dizabilităţi  

 Pentru adulţii cu dizabilitate gravă şi 

accentuată s-a acordat o indemnizaţie lunară, 

indiferent de venituri: 

• pentru adultul cu dizabilităţi grave; 

• pentru adultul cu dizabilităţi accentuate. 

Principalele criterii pe baza cărora se acordă 

prestaţiile sociale sunt următoarele:   evaluarea 

contextului familial, veniturile solicitantului sau 

ale familiei acestuia,   condiţiile de locuit, starea 

de sănătate şi gradul de dependenţă. 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Ponderea pensiei medii lunare în câştigul  

mediu net lunar a crescut, în anul 2022 la 47,2%  

comparativ cu anul 2021 (46,6%). 

➢ Ajutoarele sociale - tip pensie au avut o 

creştere faţă de anul 2021 de 20,1%, iar pensiile  

IOVR au scăzut faţă de anul 2021 cu 1,1%. 

 
 

Asistenţă socială 
 

➢ Scăderea numărului copiilor în vârstă de 

până la 18 ani, în anii 2021 - 2022 a determinat 

şi scăderea numărului mediu lunar de beneficiari 

ai alocaţiei de stat. Numărul mediu lunar de 

beneficiari ai alocaţiei de stat a scăzut cu 0,7%, 

sumele plătite ajungând în anul 2022 la 3470,8 

lei/copil faţă de 2926,8 lei /copil în anul 2021. 

➢ Indemnizaţia nominală pentru creşterea 

copilului a crescut în anul 2022 comparativ cu 

anul 2021 cu 10,6% (31231,0 lei/ beneficiar în 

anul 2022 faţă de 28320,4 lei/ beneficiar în anul 

2021), iar stimulentul nominal de inerţie a 

crescut cu 20,2% (9714,5 lei/ beneficiar în anul 

2022 faţă de 8083,4 în anul 2021).  

➢ În anul 2022 faţă de anul 2021, numărul 

mediu lunar de beneficiari ai alocaţiei pentru 

susţinerea familiei a scăzut cu 15,9% iar sumele 

plătite cu 12,3%. 

➢ Numărul mediu lunar de beneficiari ai 

indemnizaţiei lunare  pentru persoanele infectate 

cu HIV sau bolnave de SIDA a rămas constant 

în anii 2021-2022. 
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6.1. UNITĂŢI SANITARE  

6.1.1. UNITĂŢI SANITARE PE FORME DE PROPRIETATE 
     - număr - 

 Total Public Privat 

 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

UNITĂŢI       

➢ Spitale  24 24 13 13 11 11 

➢ Unitati sanitare (inclusiv unitati asimilate 

spitalelor) numai cu internare de zi - 20 - - - 20 

➢ Ambulatorii de specialitate 10 12 4 4 6 8 

➢ Ambulatorii integrate spitalului 16 15 13 14 3 1 

➢ Policlinici 26 26 -  26 26 

➢ Dispensare medicale  6 6 6 6 - - 

➢ Centre de sănătate mintală 3 3 3 3 - - 

➢ Unităţi medico-sociale 7 7 7 7 - - 

➢ Centre medicale de specialitate 1 1 1 1 - - 

➢ Centre de diagnostic si tratament cu paturi de 

spital 2 - - - 2 - 

➢ Centre medicale de specialitate cu paturi de 

spital 20 - 

 

- 

 

- 20 - 

➢ Centre de dializă 1 1 1 1 - - 

➢ Puncte de lucru ale centrelor de dializă 2 2 - - 2 2 

➢ Cabinete medicale de medicină generală 49 55 - - 49 55 

➢ Cabinete medicale şcolare 73 73 73 73 - - 

➢ Cabinete medicale studenţeşti 4 4 4 4 - - 

➢ Cabinete medicale de familie 478 482 3 3 475 479 

➢ Societate medicală civilă 11 11 - - 11 11 

➢ Cabinete stomatologice 570 592 2 2 568 590 

➢ Cabinete stomatologice şcolare  13 13 13 13 - - 

➢ Cabinete stomatologice studenţeşti 2 2 2 2 - - 

➢ Societăţi stomatologice civile medicale 8 12 - - 8 12 

➢ Cabinete medicale de specialitate 380 398 - - 380 398 

➢ Societăţi civile medicale de specialitate 152 174 - - 152 174 

➢ Farmacii 397 405 14 14 383 391 

➢ Puncte farmaceutice 136 137 1 1 135 136 

➢ Depozite farmaceutice 25 24 - - 25 24 

➢ Laboratoare medicale 196 194 62 64 134 130 

➢ Laboratoare de tehnică dentară 56 56 - - 56 56 

➢ Centre de transfuzie sanguină 1 1 1 1 - - 

➢ Unităţi de ambulanţă, transportul pacienților şi 

SMURD 2 2 

 

2 

 

2 

 

- 

 

- 

➢ Alte tipuri de cabinete medicale 9 9 8 8 1 1 

➢ Institute şi instituţii fără paturi 3 3 3 3 - - 

➢ Unităţi rezidenţiale pentru persoane vârstnice 5 14 3 3 2 11 

       

URBAN       

➢ Spitale  22 22 11 11 11 11 

➢ Unitati sanitare (inclusiv unitati asimilate 

spitalelor) numai cu internare de zi - 20 - - - 20 

➢ Ambulatorii de specialitate 10 12 4 4 6 8 

➢ Ambulatorii integrate spitalului 13 12 10 11 3 1 
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     - număr - 

 Total Public Privat 

 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

➢ Policlinici 26 26 - - 26 26 

➢ Dispensare medicale  6 6 6 6 - - 

➢ Centre de sănătate mintală 3 3 3 3 - - 

➢ Unităţi medico-sociale 1 1 1 1 - - 

➢ Centre medicale de specialitate 1 1 1 1 - - 

➢ Centre de diagnostic si tratament cu paturi de 

spital 2 - 

 

- 

 

- 

 

2 

 

- 

➢ Centre medicale de specialitate cu paturi de 

spital 20 - 

 

- 

 

- 

 

20 

 

- 

➢ Centre de dializă 1 1 1 1 - - 

➢ Puncte de lucru ale centrelor de dializă 2 2 - - 2 2 

➢ Cabinete medicale de medicină generală 40 43 - - 40 43 

➢ Cabinete medicale şcolare 73 73 73 73 - - 

➢ Cabinete medicale studenţeşti 4 4 4 4 - - 

➢ Cabinete medicale de familie 242 245 3 3 239 242 

➢ Societate medicală civilă 10 10 - - 10 10 

➢ Cabinete stomatologice 468 489 2 2 466 487 

➢ Cabinete stomatologice şcolare  13 13 13 13 - - 

➢ Cabinete stomatologice studenţeşti 2 2 2 2 - - 

➢ Societăţi stomatologice civile medicale 6 10 - - 6 10 

➢ Cabinete medicale de specialitate 365 383 - - 365 383 

➢ Societăţi civile medicale de specialitate 141 159 - - 141 159 

➢ Farmacii 219 220 12 12 207 208 

➢ Puncte farmaceutice  93 94 1 1 92 93 

➢ Depozite farmaceutice 14 14 - - 14 14 

➢ Laboratoare medicale 188 185 56 57 132 128 

➢ Laboratoare de tehnică dentară 50 50 - - 50 50 

➢ Centre de transfuzie sanguină 1 1 1 1 - - 

➢ Unităţi de ambulanţă, transportul pacienților şi 

SMURD 2 2 

 

2 

 

2 

 

- 

 

- 

➢ Alte tipuri de cabinete medicale 8 8 7 7 1 1 

➢ Institute şi instituţii fără paturi 3 3 3 3 - - 

➢ Unităţi rezidenţiale pentru persoane vârstnice 3 11 1 1 2 10 

       

RURAL       

➢ Spitale  2 2 2 2 - - 

➢ Ambulatorii integrate spitalului 3 3 3 3 - - 

➢ Unităţi medico-sociale 6 6 6 6 - - 

➢ Cabinete medicale de medicină generală 9 12 - - 9 12 

➢ Cabinete medicale de familie 236 237 - - 236 237 

➢ Societate medicală civilă 1 1 - - 1 1 

➢ Cabinete stomatologice 102 103 - - 102 103 

➢ Societăţi stomatologice civile medicale 2 2 - - 2 2 

➢ Cabinete medicale de specialitate 15 15 - - 15 15 

➢ Societăţi civile medicale de specialitate 11 15 -  11 15 

➢ Farmacii 178 185 2 2 176 183 

➢ Puncte farmaceutice  43 43 - - 43 43 

➢ Depozite farmaceutice 11 10 - - 11 10 

➢ Laboratoare medicale 8 9 6 7 2 2 

➢ Laboratoare de tehnică dentară 6 6 - - 6 6 

➢ Alte tipuri de cabinete medicale 1 1 1 1 - - 

➢ Unităţi rezidenţiale pentru persoane vârstnice 2 3 2 2 - 1 
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6.1.2. PATURI ÎN UNITĂŢI SANITARE PE FORME DE PROPRIETATE 
 

 Total Public Privat 

 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

PATURI       

➢ În spitale (inclusiv centre de sănătate) 4807 4832 4493 4518 314 314 

➢ În unităţi medico-sociale 278 278 278 278 - - 

➢ În centre de diagnostic şi tratament cu paturi 

de spital 

 

30 

 

- 

 

- 

 

- 

 

30 

 

- 

➢ În centre medicale de specialitate cu paturi 

de spital 

 

304 

 

- 

 

- 

 

- 

 

304 

 

- 

➢ În centre de dializă 9 9 9 9 - - 

➢ În puncte de lucru ale centrelor de dializă 94 94 - - 94 94 

➢ În unităţi rezidenţiale pentru persoane 

vârstnice 

 

507 

 

1051 

 

405 

 

422 

 

102 

 

629 

 

6.1.3. PATURILE DIN SPITALE PE SPECIALITĂŢI MEDICALE 

 

Specialitatea medicală 
Total 

2021 2022 

A 1 2 

   

Total  4807 4832 

➢ Interne  404 380 

➢ Nefrologie  25 25 

➢ Boli infecţioase 254 254 

➢ Boli profesionale 25 25 

➢ Cardiologie 156 152 

➢ Cronici - 10 

➢ Dermato-venerologie 57 57 

➢ Diabet zaharat, nutriţie şi boli metabolice 51 61 

➢ Endocrinologie 20 45 

➢ Gastroenterologie 85 68 

➢ Hematologie 55 55 

➢ Neonatologie 179 181 

➢ Neurologie 216 216 

➢ Oncologie 142 142 

➢ Pediatrie 262 262 

➢ Pneumologie 394 379 

➢ Psihiatrie 708 708 

➢ Recuperare, medicină fizică şi 

balneofizioterapie 

 

321 

 

356 

➢ Recuperare neuro-psiho-motorie 13 13 

➢ Reumatologie  30 35 

➢ Chirurgie 508 493 

➢ Neurochirurgie  25 25 

➢ Obstetrică şi ginecologie 334 332 

➢ Oftalmologie 62 62 

➢ Otorinolaringologie (ORL) 74 74 

➢ Ortopedie şi traumatologie 113 113 

➢ Urologie  75 80 

➢ Anestezie şi terapie intensivă (ATI) 147 157 

➢ Alte secţii 72 72 
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6.2. CADRE MEDICO-SANITARE  

6.2.1. CADRE MEDICO-SANITARE PE FORME DE PROPRIETATE 

 
      - număr - 

       Total Public Privat 

 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

➢ Medici  3484 3580 2162 2257 1322 1323 

din care:       

✓ Medici de familie 561 512 99 82 462 430 

➢ Stomatologi  905 967 304 346 601 621 

➢ Farmacişti  1126 1061 337 388 789 673 

➢ Alte tipuri de personal sanitar cu 

studii superioare 

 

1378 

 

1492 1062 1205 316 287 

din care:       

✓ Asistenţi medicali cu studii 

superioare 

 

1062 

 

1167 861 993 201 174 

➢ Personal sanitar mediu 6596 6546 3194 3095 3402 3451 

din care:       

✓ Asistenţi medicali 6013 5949 2762 2667 3251 3282 

➢ Asistenţi medicali obstetrică – 

ginecologie (moaşe) 200 170 90 62 110 108 

➢ Personal sanitar auxiliar 2227 2417 1962 2061 265 356 

 

 

 

6.2.2. CADRE MEDICO-SANITARE PE SEXE 

 
      - număr - 

       Total Masculin  Feminin 

 2021 2022 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 5 6 

       

➢ Medici  3484 3580 832 874 2652 2706 

din care:       

✓ Medici de familie 561 512 91 89 470 423 

➢ Stomatologi  905 967 261 276 644 691 

➢ Farmacişti  1126 1061 83 79 1043 982 

➢ Alte tipuri de personal sanitar cu 

studii superioare 

 

1378 

 

1492 187 193 1191 1299 

din care:       

✓ Asistenţi medicali cu studii 

superioare 

 

1062 

 

1167 107 103 955 1064 

➢ Personal sanitar mediu 6596 6546 779 785 5817 5761 

din care:       

✓ Asistenţi medicali 6013 5949 694 693 5319 5256 

➢ Asistenţi medicali obstetrică – 

ginecologie (moaşe) 200 170 - - 200 170 

➢ Personal sanitar auxiliar 2227 2417 368 436 1859 1981 
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6.2.3. CADRE MEDICO-SANITARE – INDICATORI DERIVAŢI1  

 
        - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

MEDICI 3484 3580 

➢ Locuitori la un medic 195 188 

➢ Medici la 10000 locuitori 51,3 53,1 

Din medici total: 
  

MEDICI DE FAMILIE 561 512 

➢ Locuitori la un medic de familie 1211 1317 

➢ Medici de familie la 10000 locuitori 8,3 7,6 

   

STOMATOLOGI 905 967 

➢ Locuitori la un stomatolog 750 697 

➢ Stomatologi la 10000 locuitori 13,3 14,3 

   

FARMACIŞTI 1126 1061 

➢ Locuitori la un farmacist 603 635 

➢ Farmacişti la 10000 locuitori 16,6 15,7 

   

PERSONAL SANITAR MEDIU 6596 6546 

➢ Locuitori la un cadru medical 103 103 

➢ Personal mediu la 10000 locuitori 97,1 97,1 

➢ Personal mediu la un medic 1,9 1,8 

 

 

6.2.4. NUMĂRUL MEDICILOR, DUPĂ SPECIALIZAREA MEDICALĂ  
 

  - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Total 3484 3580 

   

Alergologie şi imunologie clinică 13 14 

Anestezie şi terapie intensivă 91 97 

Boli infecţioase 89 105 

Cardiologie 102 105 

Dermato – venerologie 70 73 

Diabet zaharat, nutriţie şi boli 

metabolice 

 

60 

 

62 

Endocrinologie 57 60 

Expertiză medicală a capacităţii de 

muncă 

 

7 

 

6 

Farmacologie clinică 5 3 

Gastroenterologie 41 45 

Genetică medicală 19 25 

Geriatrie şi gerontologie 3 2 

Hematologie  30 35 

Medicină de familie 561 512 

                                           
1
 Indicatorii derivaţi sunt calculaţi cu populaţia după domiciliu la 1 iulie 
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  - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Medicină de urgenţă 82 91 

Medicină internă 175 208 

Medicină generală 219 214 

Medicina muncii 45 48 

Medicină sportivă 8 8 

Nefrologie 35 41 

Neonatologie  34 33 

Neurologie 92 103 

Neurologie pediatrică 4 4 

Oncologie medicală 53 56 

Pediatrie 109 111 

Pneumologie 102 121 

Psihiatrie 157 161 

Psihiatrie pediatrică 9 7 

Radioterapie  16 19 

Recuperare, medicină fizică şi 

balneologie 96 96 

Reumatologie 33 31 

Chirurgie cardiovasculară 4 4 

Chirurgie generală 107 98 

Chirurgie orală şi maxilo-facială 31 31 

Chirurgie pediatrică 23 20 

Chirurgie plastică – microchirurgie 

reconstructivă 22 22 

Chirurgie toracică 7 5 

Chirurgie vasculară 1 2 

Neurochirurgie 6 6 

Obstetrică şi ginecologie 156 159 

Oftalmologie 85 82 

Ortopedie şi traumatologie 60 60 

Otorinolaringologie (ORL) 84 89 

Urologie 44 45 

Anatomie patologică 42 47 

Epidemiologie  63 75 

Igiena 23 27 

Medicină de laborator 174 175 

Medicină legală 11 9 

Medicină nucleară 2 2 

Radiologie-imagistică medicală 107 111 

Sănătate publică şi management 14 14 

Altă specialitate medicală 1 1 
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6.3. NUMĂRUL CAZURILOR DE PACIENŢI INTERNAŢI CU INTERNARE 

CONTINUĂ ŞI DURATA TOTALĂ DE SPITALIZARE  

 
  - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

În spitale   

➢ Număr internaţi 84996 113155 

➢ Om-zile spitalizare 696863 860574 

   

În unităţi medico-sociale   

➢ Număr internaţi 845 936 

➢ Om-zile spitalizare 83625 88713 

   

În unităţi rezidenţiale pentru persoane 

vârstnice 

  

➢ Număr internaţi 489 974 

➢ Om-zile spitalizare 162006 320699 

  

6.4. UNITĂŢILE ŞI PERSONALUL MEDICO – SANITAR CARE 

DESERVESC REŢEAUA DE OCROTIRE MEDICO – SOCIALĂ PENTRU 

PERSOANELE CU DIZABILITĂŢI  

 
 - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

UNITĂŢI  21 21 

   

PATURI  385 385 

   

PERSONAL SANITAR   

➢ Medici  13 12 

➢ Farmacişti  5 5 

➢ Personal sanitar mediu 259 250 

➢ Personal sanitar auxiliar 188 189 
 

 
 

6.5. ASISTENŢĂ MEDICALĂ DE URGENŢĂ  
 

   - număr - 

  2021 2022 

A  1 2 

    

Autosanitare  unităţi 100 100 

Solicitări  număr 116015 102394 

➢ din care rezolvate număr 106580 93794 

Pacienţi transportaţi persoane 48745 52565 

Pacienţi asistaţi la locul solicitării, fără a 

fi transportaţi 

 

persoane 

 

57835 

 

40733 
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Sursa datelor 

 
Cercetări statistice: 
➢ Cercetări statistice realizate în unităţile 

sanitare. 

 

Surse administrative: 
➢ Institutul Naţional de Sănătate Publică – 

Centrul Naţional de Statistică şi Informatică în 

Sănătate Publică, pentru numărul cazurilor noi 

de îmbolnăvire şi activitatea de recoltare şi 

conservare a sângelui; 

➢ Şcoala Naţională de Sănătate Publică, 

Management şi Perfecţionare în Domeniul 

Sanitar, pentru datele privind numărul 

pacienţilor ieşiţi din spital. 

 

Precizări metodologice 
 

Reţeaua unităţilor sanitare este 

urmărită atât pentru sectorul majoritar de stat, 

cât şi pentru cel privat, datele reflectând situaţia 

înregistrată la sfârşitul anului.  

În numărul unităţilor sanitare nu sunt 

incluse cabinetele medicale din structura proprie 

a spitalelor, a societăţilor medicale civile, a 

policlinicilor, centrelor de diagnostic şi 

tratament, centrelor medicale de specialitate, 

ambulatoriilor integrate spitalelor şi de 

specialitate, a centrelor de sănătate, a societăţilor 

stomatologice civile medicale şi a societăţilor 

civile medicale de specialitate. 

Începând cu anul 2018 sunt evidenţiate 

separat de spitale unităţile asimilate spitalelor 

care oferă numai servicii de spitalizare de zi 

(centre de diagnostic şi tratament cu paturi de 

spital, centre medicale de specialitate cu paturi 

de spital, centre de sănătate cu paturi de spital 

etc). 

În numărul personalului sanitar cu 

studii superioare sunt evidenţiaţi separat 

medicii, stomatologii şi farmaciştii. 

În numărul personalului sanitar 

mediu sunt incluşi: asistenţi medicali, asistenţi 

de farmacie, surori medicale, tehnicieni sanitari, 

oficianţi medicali, moaşe, laboranţi şi alte 

categorii de personal sanitar cu studii medii 

asimilate. 

În numărul personalului sanitar 

auxiliar sunt incluşi: infirmiere, agenţi DDD 

(dezinsecţie, dezinfecţie, deratizare), 

brancardieri, băieşi, gipsari, nămolari, 

ambulanţieri şi alte categorii de personal 

asimilat. 

În numărul paturilor de spital pentru 

spitalizare continuă sunt incluse şi cele pentru 

nou-născuţi din spitalele sau secţiile de 

obstetrică-ginecologie; nu sunt incluse paturile 

pentru însoţitori.  

În numărul paturilor de spital pentru 

spitalizare continuă: 

– la specialitatea interne sunt incluse paturile 

pentru: interne (inclusiv paturile de pneumologie 

netuberculoasă din secţiile de interne), 

endocrinologie, boli profesionale, cardiologie, 

reumatologie, diabet zaharat, nutriţie şi boli 

metabolice, gastroenterologie, hematologie şi 

nefrologie; 

– la specialitatea chirurgie sunt incluse paturile 

pentru: chirurgie generală, chirurgie 

maxilofacială, chirurgie infantilă, chirurgie 

plastică şi reparatorie, chirurgie cardiovasculară, 

neurochirurgie, chirurgie toracică, chirurgie 

endocrină, chirurgie oncologică, ortopedie-

traumatologie şi urologie;  

- la specialitatea psihiatrie şi neuropsihiatrie 

sunt incluse paturile pentru psihiatrie, 

neuropsihiatrie şi paturile pentru recuperare 

neuro-psiho-motorie; 

– la specialitatea tuberculoză şi pneumologie 

sunt incluse paturile de pneumologie 

netuberculoasă din secţiile TBC şi paturile de 

pneumologie TBC; 

– la specialitatea pediatrie sunt incluse paturile 

pentru pediatrie, distrofici (recuperare 

pediatrică) şi pneumologie netuberculoasă din 

pediatrie; 

– la alte specialităţi medicale sunt incluse 

paturile pentru cronici, geriatrie şi 

gerontologie, medicină generală şi paturi din 

alte secţii. 

În numărul paturilor de spital pentru 

copii pentru spitalizare continuă sunt cuprinse 

atât paturile din spitalele şi secţiile de pediatrie, 

cât şi cele pentru copiii din alte spitale. 
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Caracterizarea indicatorilor 
 

➢ În anul 2022 în mediul urban se aflau 96,1% 

din cabinetele de specialitate, 95,9% din 

laboratoarele medicale, 91,7% din spitale, 

82,1% din cabinetele stomatologice, 55,2% 

din farmacii, 50,6% din cabinetele de 

medicină de familie. 

➢ Din totalul de 4832 paturi, 14,7% au fost în 

secţia de psihiatrie, 10,2% în secţia de 

chirurgie, 7,9% în secţia de boli interne, 

7,8% în secţia de pneumologie, 7,4% în 

secţia de recuperare, medicină fizică şi 

balneofizioterapie, 6,9% în secţia de 

obstetrică-ginecologie, 5,4% în secţia de 

pediatrie, 5,3% în secţia de boli infecţioase. 

➢ În mediul rural se regăsesc 729 paturi (542 

paturi în secţia de psihiatrie, 172 paturi în 

secţia de pneumofiziologie și 15 paturi în 

secţia de recuperare, medicină fizică şi 

balneofizioterapie). 

➢ În anul 2022 reveneau în medie la 10000 

locuitori 53,1 medici, 14,3 stomatologi, 15,7 

farmacişti şi 97,1 cadre sanitare medii. 

➢ La un medic reveneau 188 locuitori, la un 

stomatolog 697 locuitori, la un farmacist 

635 locuitori, iar la un cadru medical mediu 

103 locuitori. 

➢ Raportul între cadrul sanitar mediu şi medic 

la sfârşitul anului 2022 a fost de 1,8. 

➢ După specializarea medicală, cea mai mare 

pondere în anul 2022 au deţinut-o medicii  

de familie cu 14,3%, urmaţi de medicii  de 

medicină generală cu 6,0%, medicii 

internişti cu 5,8%, de medicii de laborator 

cu 4,9%, medicii psihiatri/neuropsihiatri cu 

4,5%, medicii de obstetrică şi ginecologie cu 

4,4%, medicii pediatri cu 3,1%, medicii 

radiologi cu 3,1%, medicii de chirurgie 

generală cu 2,7%, medicii anestezişti cu 

2,7%, medicii de recuperare, medicină fizică 

şi balneologie cu 2,7%, medicii de urgenţă 

cu 2,5%, medicii ORL cu 2,5% etc.  

 

 

 

 

 

 

➢ În sectorul privat lucrau 64,2% din 

stomatologi, 63,4% din farmacişti, 52,7% 

din personalul sanitar mediu, 37,0% din 

medici şi 14,7% din personalul sanitar 

auxiliar. 

➢ Proporţia personalului sanitar este 

preponderent de sex feminin, după cum 

urmează: 92,6% din farmacişti, 88,0 din 

personalul sanitar mediu, 82,0% din 

personalul sanitar auxiliar, 75,6% din medici 

şi 71,5% din stomatologi. 

➢ Personalul medico – sanitar care deserveşte 

activitatea de ocrotire medico - socială 

pentru persoanele cu dizabilităţi  a crescut la 

personalul sanitar auxiliar cu o persoană 

(+0,5%) și a scăzut la medici cu o persoană 

(-7,7%) şi la personalul sanitar mediu cu  

9 persoane (-3,5%). 

➢ Numărul bolnavilor internaţi în spitale a fost 

de 113155 cu durata medie de spitalizare de 

7,6 zile, al celor internaţi în unităţile 

medico-sociale a fost de 936 cu durata 

medie de spitalizare de 94,8 zile şi al celor 

internaţi în unităţile rezidenţiale pentru 

persoane vârstnice a fost de 974 cu durata 

medie de spitalizare de 329,3 zile. 

➢ 91,6% din numărul cazurilor care au 

solicitat asistenţă medicale de urgenţă fost 

au rezolvate. Din cazurile rezolvate 56,0% 

au fost pacienţi transportaţi şi 43,4% au fost 

pacienţi asistaţi la locul solicitării, fără a fi 

transportaţi. 
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7.1. ÎNVĂŢĂMÂNTUL DE TOATE GRADELE PE MEDII 

 
 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT - TOTAL   

➢ Unităţi1 216 216 

➢ Populaţia şcolară - total 113540 112434 

din care, sector privat: 6874 6981 

Din total populaţie şcolară:   

➢ Copii înscrişi în creşe 349 293 

➢ Copii în grădiniţe 15302 15435 

➢ Elevi - total 74820 74054 

➢ Studenţi şi cursanţi înscrişi - total 23069 22652 

din care, sector privat: 1840 1830 

Din total studenţi şi cursanţi înscrişi   

• Învăţământ de zi 21040 20645 

• Învăţământ cu frecvenţă redusă 1206 1220 

• Învăţământ  deschis la distanţă 823 787 

✓ Studenţi cu licenţă - total 17470 17446 

din care, sector privat: 1630 1648 

Din total studenţi înscrişi   

• Învăţământ de zi 15682 15679 

• Învăţământ  cu frecvenţă redusă 965 980 

• Învăţământ  deschis la distanţă 823 787 

✓ Cursanţi înscrişi la master şi în învăţământul 

postuniversitar 4628 4294 

din care, sector privat: 210 182 

Din total cursanţi înscrişi la master şi în învăţământul 

postuniversitar 

  

• Învăţământ de zi 4628 4297 

• Învăţământ  cu frecvenţă redusă - - 

✓ Cursanţi înscrişi la programele doctorale şi 

postdoctorale 971 912 

din care, sector privat: - - 

Din total cursanţi înscrişi la programele  doctorale şi 

postdoctorale 

  

• Învăţământ de zi 730 672 

• Învăţământ  cu frecvenţă redusă 241 240 

➢ Personal didactic 7877 7936 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT ANTEPREŞCOLAR   

➢ Creşe (secţii din cadrul grupurilor şcolare) 9 9 

➢ Copii înscrişi în creşe2 349 293 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT PREŞCOLAR   

➢ Grădiniţe de copii   

✓ unităţi independente 32 32 

✓ secţii din cadrul grupurilor şcolare 297 292 

✓ secţii 4 4 

   

   

                                                           
1 Vezi precizări metodologice. 
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 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

➢ Copii înscrişi 15302 15435 

➢ Personal didactic 1044 1048 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT PRIMAR ŞI GIMNAZIAL   

(inclusiv învăţământul special)   

➢ Şcoli   

✓ unităţi independente 125 125 

✓ secţii din cadrul grupurilor şcolare 133 131 

✓ secţii 7 6 

➢ Elevi înscrişi (în cls. I-VIII) 47025 46818 

din care :   

✓ în învăţământul gimnazial 20794 20837 

➢ Personal didactic 3689 3770 

din care :   

✓ în învăţământul gimnazial 2270 2352 

Din învăţământul primar şi gimnazial   

Învăţământ pentru copii cu deficienţe   

➢ Şcoli   

✓ unităţi independente 2 2 

➢ Elevi înscrişi (în cls. I-VIII) 243 248 

➢ Personal didactic 143 143 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT  LICEAL   

➢ Licee   

✓ unităţi independente 45 45 

➢ Elevi înscrişi 19691 19422 

➢ Personal didactic 1798 1770 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT PROFESIONAL   

➢ Şcoli   

✓ unităţi independente 2 2 

✓ secţii din cadrul grupurilor şcolare 25 25 

➢ Elevi înscrişi 2492 2150 

➢ Personal didactic 16 8 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT POSTLICEAL DE SPECIALITATE ŞI 

TEHNIC DE MAIŞTRI 

  

➢ Şcoli   

✓ unităţi independente 9 9 

✓ grupuri şcolare independente 1 1 

✓ secţii din cadrul grupurilor şcolare 20 20 

➢ Elevi înscrişi 5612 5664 

din care:   

✓ în învăţământul tehnic de maiştri 166 150 

➢ Personal didactic 104 106 
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 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR   

➢ Instituţii de învăţământ superior 2 2 

➢ Facultăţi 17 17 

➢ Studenţi şi cursanţi înscrişi - total 23069 22652 

• Studenţi cu licenţă 17470 17446 

• Cursanţi înscrişi la master şi în învăţământul 

postuniversitar 4628 4294 

• Cursanţi înscrişi la programele doctorale şi 

postdoctorale 971 912 

➢ Personal didactic 1226 1212 

Din învăţământul superior:   

Învăţământul superior privat:   

➢ Instituţii de învătământ superior - - 

➢ Facultăţi 1 1 

➢ Studenţi şi cursanţi înscrişi – total 1840 1830 

• Studenţi cu licenţă 1630 1648 

• Cursanţi înscrişi la master şi în învăţământul 

postuniversitar 210 182 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT – URBAN   

   

➢ Unităţi1 110 110 

➢ Populaţia şcolară – total 85064 84263 

Din total populaţie şcolară:   

➢ Copii înscrişi în creşe 349 293 

➢ Copii în grădiniţe 8763 8844 

➢ Elevi – total 52883 52474 

➢ Studenţi şi cursanţi înscrişi1 – total 23069 22652 

din care, sector privat: 1840 1830 

Din total studenţi şi cursanţi înscrişi   

• Învăţământ de zi 21040 20645 

• Învăţământ  cu frecvenţă redusă 1206 1220 

• Învăţământ  deschis la distanţă 823 787 

✓ Studenţi cu licenţă – total 17470 17446 

din care, sector privat: 1630 1648 

Din total studenţi înscrişi   

• Învăţământ de zi 15682 15679 

• Învăţământ  cu frecvenţă redusă 965 980 

• Învăţământ  deschis la distanţă 823 787 

✓ Cursanţi înscrişi la master şi în învăţământul 

postuniversitar 4628 4294 

din care, sector privat: 210 182 

Din total cursanţi înscrişi la master şi în învăţământul 

postuniversitar 

  

• Învăţământ de zi 4628 4297 

• Învăţământ  cu frecvenţă redusă - - 

✓ Cursanţi înscrişi la programele doctorale şi 

postdoctorale 971 912 

din care, sector privat: - - 

                                                           
1 Vezi precizări metodologice. 
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 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

Din total cursanţi înscrişi la programele  doctorale şi 

postdoctorale 

  

• Învăţământ de zi 730 672 

• Învăţământ  cu frecvenţă redusă 241 240 

➢ Personal didactic 5542 5600 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT ANTEPREŞCOLAR   

➢ Creşe (secţii din cadrul grupurilor şcolare) 9 9 

➢ Copii înscrişi în creşe 349 293 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT PREŞCOLAR   

➢ Grădiniţe de copii   

✓ unităţi independente 30 30 

✓ secţii din cadrul grupurilor şcolare 56 56 

✓ secţii 4 4 

➢ Copii înscrişi 8763 8844 

➢ Personal didactic 660 669 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT PRIMAR  ŞI GIMNAZIAL   

➢ Şcoli   

✓ unităţi independente 32 32 

✓ secţii din cadrul grupurilor şcolare 36 35 

✓ secţii 7 6 

➢ Elevi înscrişi (în cls. I-VIII) 27067 27058 

din care :   

✓ în învăţământul gimnazial 12143 12161 

➢ Personal didactic 1878 1945 

din care :   

✓ în învăţământul gimnazial 1097 1161 

Din învăţământul primar şi gimnazial   

Învăţământ pentru copii cu deficienţe   

➢ Şcoli   

✓ unităţi independente 2 2 

➢ Elevi înscrişi (în cls. I-VIII) 243 248 

➢ Personal didactic 143 143 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT  LICEAL   

➢ Licee   

✓ unităţi independente 37 37 

➢ Elevi înscrişi 18420 18227 

➢ Personal didactic 1676 1648 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT PROFESIONAL   

✓ Şcoli   

✓ unităţi independente - - 

✓ secţii din cadrul grupurilor şcolare 18 18 

✓ Elevi înscrişi 2058 1784 

➢ Personal didactic - - 
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 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT POSTLICEAL DE SPECIALITATE ŞI 

TEHNIC DE MAIŞTRI 

  

✓ Şcoli   

✓ unităţi independente 8 8 

✓ grupuri şcolare independente 1 1 

✓ secţii din cadrul grupurilor şcolare 19 19 

➢ Elevi înscrişi 5338 5405 

din care:   

✓ în învăţământul tehnic de maiştri 166 150 

➢ Personal didactic 102 104 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR   

➢ Instituţii de învăţământ superior 2 2 

➢ Facultăţi 17  

➢ Studenţi şi cursanţi înscrişi - total 23069 22652 

• Studenţi cu licenţă 17470 17446 

• Cursanţi înscrişi la master şi în învăţământul 

postuniversitar 4628 4294 

• Cursanţi înscrişi la programele doctorale şi 

postdoctorale 971 912 

➢ Personal didactic 1226 1212 

Din învăţământul superior:   

   

Învăţământul superior privat:   

➢ Instituţii - - 

➢ Facultăţi (inclusiv colegii) 1 1 

➢ Studenţi şi cursanţi înscrişi – total 1840 1830 

• Studenţi cu licenţă 1630 1648 

• Cursanţi înscrişi la master şi în învăţământul 

postuniversitar 210 182 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT – RURAL   

➢ Unităţi1 106 106 

➢ Populaţia şcolară – total 28476 28171 

✓ Copii în grădiniţe 6539 6591 

✓  Elevi – total 21937 21580 

➢ Personal didactic 2335 2336 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT PREŞCOLAR   

➢ Grădiniţe de copii   

✓ unităţi independente 2 2 

✓ secţii din cadrul grupurilor şcolare 241 236 

➢ Copii înscrişi 6539 6591 

➢ Personal didactic 384 379 

   

   

   

   

   

                                                           
1 Vezi precizări metodologice. 
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 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT PRIMAR  ŞI   

GIMNAZIAL   

➢ Şcoli   

✓ unităţi independente 93 93 

✓ secţii din cadrul grupurilor şcolare 97 96 

➢ Elevi înscrişi (în cls. I-VIII) 19958 19760 

 din care :   

✓ în învăţământul gimnazial 8651 8676 

➢ Personal didactic 1811 1825 

  din care :   

✓ în învăţământul gimnazial 1173 1191 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT  LICEAL   

➢ Licee   

✓ unităţi independente 8 8 

➢ Elevi înscrişi 1271 1195 

➢ Personal didactic 122 122 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT PROFESIONAL   

✓ Şcoli   

✓ unităţi independente 2 2 

✓ secţii din cadrul grupurilor şcolare 7 7 

✓ Elevi înscrişi 434 366 

✓ Personal didactic 16 8 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT POSTLICEAL DE SPECIALITATE ŞI 

DE MAIŞTRI 

  

➢ Şcoli   

✓ unităţi independente 1 1 

✓ secţii din cadrul grupurilor şcolare 1 1 

➢ Elevi înscrişi 274 259 

din care:   

✓ în învăţământul tehnic de maiştri - - 

➢ Personal didactic 2 2 
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7.2. UNITĂŢILE ŞCOLARE PE NIVELURI DE EDUCAŢIE ŞI FORME DE 

PROPRIETATE 
 

  - număr - 

 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

TOTAL 216 216 

➢ Învăţământ preşcolar 32 32 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial 125 125 

din care:   

✓ Învăţământ pentru copii cu deficienţe 2 2 

➢ Învăţământ liceal 45 45 

➢ Învăţământ profesional 2 2 

➢ Învăţământ postliceal de specialitate şi tehnic de 

maiştri 
10 10 

➢ Învăţământ superior 2 2 

   

PROPRIETATE PUBLICĂ 192 192 

➢ Învăţământ preşcolar 21 21 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial 122 122 

din care:   

✓ Învăţământ pentru copii cu deficienţe 2 2 

➢ Învăţământ liceal 44 44 

➢ Învăţământ profesional 2 2 

➢ Învăţământ postliceal de specialitate şi tehnic de 

maiştri 
1 1 

➢ Învăţământ superior 2 2 

   

PROPRIETATE PRIVATĂ 24 24 

➢ Învăţământ preşcolar 11 11 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial 3 3 

➢ Învăţământ liceal 1 1 

➢ Învăţământ postliceal de specialitate şi tehnic de 

maiştri 
9 9 

➢ Învăţământ superior - - 
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7.3. POPULAŢIA ŞCOLARĂ DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL DE TOATE GRADELE 

PE SEXE 
 

  2021/2022 2022/2023 

A B 1 2 

    

POPULAŢIA ŞCOLARĂ Total 113540 112434 

 Masculin 56630 56307 

 Feminin 56910 56127 

➢ Învăţământ antepreşcolar Total 349 293 

 Masculin 194 155 

 Feminin 155 138 

➢ Învăţământ preşcolar Total 15302 15435 

 Masculin 7860 7927 

 Feminin 7442 7508 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial Total 47025 46818 

 Masculin 24417 24416 

 Feminin 22608 22402 

din care:    

✓ Învăţământ gimnazial Total 20794 20837 

 Masculin 10911 10998 

 Feminin 9883 9839 

Din învăţământ primar şi gimnazial    

    

✓ Învăţământ pentru copii cu 

deficienţe Total 243 248 

 Masculin 169 173 

 Feminin 74 75 

➢ Învăţământ liceal Total 19691 19422 

 Masculin 9845 9711 

 Feminin 9846 9711 

➢ Învăţământ profesional Total 2492 2150 

 Masculin 1658 1461 

 Feminin 834 689 

➢ Învăţământ postliceal de Total 5612 5664 

specialitate şi tehnic de maiştri Masculin 1914 1901 

 Feminin 3698 3763 

din care :    

✓ Învăţământ tehnic de maiştri Total 166 150 

 Masculin 139 117 

 Feminin 27 33 

➢ Învăţământ superior Total 23069 22652 

 Masculin 10742 10736 

 Feminin 12327 11916 
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7.4. POPULAŢIA ŞCOLARĂ PE NIVELURI DE EDUCAŢIE ŞI FORME DE 

PROPRIETATE 
 

 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

Total 113540 112434 

➢ Învăţământ antepreşcolar 349 293 

➢ Învăţământ preşcolar 15302 15435 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial 47025 46818 

din care:   

✓ Învăţământ pentru copii cu deficienţe 243 248 

➢ Învăţământ liceal 19691 19422 

➢ Învăţământ profesional 2492 2150 

➢ Învăţământ postliceal de specialitate şi 

tehnic de maiştri 5612 5664 

➢ Studenţi şi cursanţi înscrişi - total 23069 22652 

• Studenţi cu licenţă 17470 17446 

• Cursanţi înscrişi la master şi în 

învăţământul postuniversitar 4628 4294 

• Cursanţi înscrişi la programele doctorale 

şi postdoctorale 971 912 

   

Proprietate publică 106666 105453 

➢ Învăţământ antepreşcolar 349 293 

➢ Învăţământ preşcolar 14497 14642 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial 46288 46085 

din care:   

✓ Învăţământ pentru copii cu deficienţe 243 248 

➢ Învăţământ liceal 19199 18873 

➢ Învăţământ profesional 2285 1980 

➢ Învăţământ postliceal de specialitate şi 

tehnic de maiştri 2819 2758 

➢ Studenţi şi cursanţi înscrişi - total 21229 20822 

• Studenţi cu licenţă 15840 15798 

• Cursanţi înscrişi la master şi în 

învăţământul postuniversitar 4418 4112 

• Cursanţi înscrişi la programele doctorale 

şi postdoctorale 971 912 

   

Proprietate privată 6874 6981 

➢ Învăţământ preşcolar 805 793 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial 737 733 

➢ Învăţământ liceal 492 549 

➢ Învăţământ profesional 207 170 

➢ Învăţământ postliceal de specialitate şi 

tehnic de maiştri 2793 2906 

➢ Studenţi şi cursanţi înscrişi - total 1840 1830 

• Studenţi cu licenţă 1630 1648 

• Cursanţi înscrişi la master şi în 

învăţământul postuniversitar 210 182 
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7.5. POPULAŢIA ŞCOLARĂ PE NIVELURI DE EDUCAŢIE ŞI FORME DE 

ÎNVĂŢĂMÂNT 

 

 
Total Zi Seral Frecventa redusa 

Deschis la 

distanta 

 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

Total 113540 112434 107706 106521 3525 3444 1486 1682 823 787 

           

➢ Învăţământ 

antepreşcolar 349 293 349 293 - - - - - - 

➢ Învăţământ preşcolar 15302 15435 15302 15435 - - - - - - 

➢ Învăţământ primar şi 

gimnazial 47025 46818 46852 46663 - - 173 155 - - 

din care:           

✓ Învăţământ pentru 

copii cu deficienţe 243 248 243 248 - - - - - - 

➢ Învăţământ liceal 19691 19422 16115 15671 3469 3444 107 307 - - 

➢ Învăţământ profesional 2492 2150 2492 2150 - - - - - - 

➢ Învăţământ postliceal 

de specialitate şi tehnic 

de maiştri 5612 5664 5556 5664 56 - - - - - 

➢ Studenţi şi cursanţi 

înscrişi - total 23069 22652 21040 20645 - - 1206 1220 823 787 

• Studenţi cu licenţă 17470 17446 15682 15679 - - 965 980 823 787 

• Cursanţi înscrişi la 

master şi în 

învăţământul 

postuniversitar 4628 4294 4628 4294 - - - - - - 

• Cursanţi înscrişi la 

programele doctorale 

şi postdoctorale 971 912 730 672 - - 241 240 - - 
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7.6. STRUCTURA POPULAŢIEI ŞCOLARE DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL DE 

TOATE GRADELE, PE TIPURI DE ŞCOLI 
 

 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

TOTAL 100,0 100,0 

Învăţământ antepreşcolar 0,3 0,3 

Preşcolar 13,5 13,7 

Gradul I (cls. I-IV) 23,1 23,1 

Gradul II (secundar) 42,7 42,8 

➢ Ciclul I (cls. V-VIII) 18,3 18,5 

➢ Ciclul II 24,4 24,3 

✓ liceu 17,3 17,3 

✓ profesional 2,2 1,9 

✓ postliceal 4,7 5,0 

✓ de maiştri 0,2 0,1 

Gradul III (superior) 20,4 20,1 

➢ de licenţă 15,4 15,5 

➢ master şi postuniversitar 4,1 3,8 

➢ doctorat şi postdoctorat 0,9 0,8 

   

 

7.7. PERSONALUL DIDACTIC DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL DE TOATE 

GRADELE, PE SEXE 
 

  2021/2022 2022/2023 

A B 1 2 
    

PERSONAL DIDACTIC1 Total 7877 7936 

 Masculin 1800 1721 

 Feminin 6077 6215 

➢ Învăţământ preşcolar Total 1044 1048 

 Masculin 7 6 

 Feminin 1037 1042 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial Total 3689 3770 

 Masculin 710 709 

 Feminin 2979 3061 

➢ Învăţământ liceal Total 1798 1770 

 Masculin 469 412 

 Feminin 1329 1358 

➢ Învăţământ profesional Total 16 8 

 Masculin 10 5 

 Feminin 6 3 

➢  Învăţământ postliceal de Total 104 106 

specialitate şi tehnic de maiştri Masculin 19 18 

 Feminin 85 88 

➢ Învăţământ superior Total 1226 1212 

 Masculin 585 571 

 Feminin 641 641 

 

 
                                                           
1 Inclusiv personalul didactic din învăţământul  special pentru copii cu deficienţe 
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7.8. PERSONALUL DIDACTIC PE NIVELURI DE EDUCAŢIE ŞI FORME 

DE PROPRIETATE 
 

   

 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

Total 7877 7936 

   

➢ Învăţământ preşcolar 1044 1048 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial 3689 3770 

din care:   

✓ Învăţământ pentru copii cu deficienţe 143 143 

➢ Învăţământ liceal 1798 1770 

➢ Învăţământ profesional 16 8 

➢ Învăţământ postliceal de specialitate şi tehnic 

de maiştri 104 106 

➢ Învăţământ superior 1226 1212 

   

Proprietate publică 7587 7645 

   

➢ Învăţământ preşcolar 979 979 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial 3609 3694 

din care:   

✓ Învăţământ pentru copii cu deficienţe 143 143 

➢ Învăţământ liceal 1748 1721 

➢ Învăţământ profesional 16 8 

➢ Învăţământ postliceal de specialitate şi tehnic 

de maiştri 9 9 

➢ Învăţământ superior 1226 1212 

   

Proprietate privată 290 291 

   

➢ Învăţământ preşcolar 65 69 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial 80 76 

➢ Învăţământ liceal 50 49 

➢ Învăţământ postliceal de specialitate şi tehnic 

de maiştri 95 97 

➢ Învăţământ superior - - 
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7.9. ÎNVĂŢĂMÂNTUL LICEAL PE FILIERE ŞI PROFILURI 
 

 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

Unităţi independente – TOTAL 45 45 

• Filiera teoretică 19 19 

din care :   

➢ Speciale pentru deficienţi 1 1 

• Filiera tehnologică 20 20 

➢ Profil tehnic 13 13 

➢ Profil resurse naturale şi protecţia mediului 4 4 

➢ Profil servicii 2 2 

➢ Profil special 1 1 

• Filiera vocaţională 6 6 

➢ Profil pedagogic 1 1 

➢ Profil artistic 1 1 

➢ Profil sportiv 1 1 

➢ Profil teologic 2 2 

➢ Profil militar 1 1 

   

ELEVI ÎNSCRIŞI - TOTAL 19691 19422 

• Filiera teoretică 8699 8571 

➢ Speciale pentru deficienţi 26 23 

• Filiera tehnologică 9027 8829 

➢ Profil tehnic 5623 5392 

➢ Profil resurse naturale şi protecţia mediului 917 913 

➢ Profil servicii 2402 2422 

➢ Profil special 85 102 

• Filiera vocaţională 1965  

➢ Profil pedagogic 220 257 

➢ Profil artistic 339 319 

➢ Profil sportiv 684 675 

➢ Profil teologic 246 242 

➢ Profil militar 476 529 

   

PERSONAL DIDACTIC - TOTAL 1798 1770 

• Filiera teoretică                                                             731 717 

din care :   

➢ Speciale pentru deficienţi 11 13 

• Filiera tehnologică 883 875 

➢ Profil tehnic 574 539 

➢ Profil resurse naturale şi protecţia mediului 139 160 

➢ Profil servicii 141 143 

➢ Profil special 29 33 

• Filiera vocaţională                                                        184 178 

➢ Profil pedagogic                                                         54 54 

➢ Profil artistic 45 33 

➢ Profil sportiv 26 25 

➢ Profil teologic                                                            28 36 

➢ Profil militar 31 30 
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7.10. POPULAŢIA ŞCOLARĂ DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL PROFESIONAL PE 

TIPURI DE ŞCOLI ŞI PROFILURI DE PREGĂTIRE 
 

 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

ŞCOLI DE ARTE ŞI MESERII 2392 2053 

   

• Construcţii de maşini 410 338 

• Energetic 18 - 

• Electrotehnică şi electronică 123 128 

• Construcţii – montaj - 10 

• Transporturi 578 501 

• Industrie alimentară 90 88 

• Industrie uşoară 19 8 

• Agricultură 530 446 

• Comerţ 45 67 

• Alimentaţie publică 373 300 

• Industrie mică şi prestări servicii 107 93 

• Silvicultură - - 

• Turism 14 - 

• Chimie industrială 85 74 

din care:   

ŞCOLI DE ARTE ŞI MESERII 

SPECIALE PENTRU DEFICIENŢI 100 97 

• Comerţ - - 

• Transporturi 24 30 

• Industrie uşoară 13 21 

• Alimentaţie publică 33 28 

• Industrie mică şi prestări servicii 30 18 

 

 

 

 

7.11. POPULAŢIA ŞCOLARĂ DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL POSTLICEAL ŞI DE 

MAIŞTRI PE TIPURI DE ŞCOLI 
 

 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

ŞCOLI POSTLICEALE 5417 5485 

• Electrotehnică şi electronică 110 110 

• Metalurgie 40 51 

• Energetic - - 

• Servicii 144 103 

• Transporturi 503 509 

• Industrie alimentară 174 169 

• Finanţe – contabilitate – 

administrativ 105 81 

• Comerţ 86 121 

• Informatică 277 290 

• Sanitare 3452 3524 



EDUCAȚIE 

 

 

 

125 

 

 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

   

• Construcţii de maşini 66 73 

• Arhitectură, sistematizare şi 

construcţii-montaj 224 212 

• Chimie industrială 67 63 

• Industrie uşoară 66 64 

• Turism 103 115 

• Agricol  - - 

   

ŞCOLI POSTLICEALE SPECIALE 

PENTRU DEFICIENŢI 29 29 

• Învăţământ 29 29 

   

ŞCOLI DE MAIŞTRI 166 150 

• Construcţii de maşini 60 61 

• Electrotehnică şi electronică 47 38 

• Construcţii montaj - - 

• Agricultură 59 51 

 

7.12. POPULAŢIA ŞCOLARĂ DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SPECIAL PE 

NIVELURI DE EDUCAŢIE ŞI SEXE 

 
  2021/2022 2022/2023 

A B 1 2 

    

TOTAL Total 483 499 

 Masculin 336 343 

 Feminin 147 156 

➢  Învăţământ primar şi gimnazial Total 243 248 

 Masculin 169 173 

 Feminin 74 75 

din care:    

✓ Învăţământ gimnazial Total 134 153 

 Masculin 102 114 

 Feminin 32 39 

➢ Învăţământ liceal Total 111 125 

 Masculin 88 92 

 Feminin 23 33 

➢ Învăţământ profesional Total 100 97 

 Masculin 62 60 

 Feminin 38 37 

➢ Învăţământ postliceal de Total 29 29 

specialitate şi tehnic de maiştri Masculin 17 18 

 Feminin 12 11 
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7.13. ÎNVĂŢĂMÂNTUL  SUPERIOR  PE GRUPE DE SPECIALIZĂRI 1 

 

Profilul facultăţii 

Total 

 

Studenţi licenţă 

Cursanţi 

înscrişi la 

master şi în 

învăţământul 

postuniversitar 

Din care: Cursanţi 

înscrişi la 

programele 

doctorale şi 

postdoctorale 

Din care: 

Master Doctorat 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

2021/ 

2022 

2022/ 

2023 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

             

TOTAL  23069 22652 17470 17446 4628 4294 4279 3788 971 912 961 898 

din care :             

• tehnic  3994 3971 2984 3027 912 860 912 860 98 84 94 83 

• economic 3124 2899 2180 2029 853 783 853 601 91 87 89 84 

• juridic 3469 3413 3092 3100 326 266 326 266 51 47 48 46 

• medical 4383 4503 3872 3999 144 145 144 145 367 359 367 353 

• agricol 1878 1833 1371 1361 456 426 456 426 51 46 51 45 

• teologie, istorie 

   şi ştiinţe ale   

educaţiei 467 434 323 302 97 82 97 82 47 50 47 49 

• universitar  5754 5599 3648 3628 1840 1732 1491 1408 266 239 265 238 

➢ litere 2151 2045 1181 1163 840 763 541 536 130 119 130 119 

➢ educaţie fizică 

      şi   sport 1231 1287 803 880 382 360 382 360 46 47 46 46 

➢ ştiinţe exacte 1530 1490 1056 995 445 476 395 379 29 19 28 19 

➢ ştiinţe sociale 842 777 608 590 173 133 173 133 61 54 61 54 

             

Din total, de sex 

feminin, 12327 11916 9112 8991 2650 2392 2314 2005 565 533 563 525 

din care :             

• tehnic  732 706 534 528 176 153 176 153 22 25 22 24 

• economic 1963 1791 1333 1241 571 495 571 406 59 55 58 54 

• juridic 1820 1761 1598 1557 197 178 197 178 25 26 24 26 

• medical 3067 3091 2718 2749 119 124 119 124 230 218 230 214 

• agricol 918 894 631 633 260 235 260 235 27 26 27 25 

• teologie, istorie 

   şi ştiinţe ale   

educaţiei 89 89 54 55 30 24 30 24 5 10 5 9 

• universitar  3738 3584 2244 2228 1297 1183 961 885 197 173 197 173 

➢ litere 1819 1722 969 955 731 664 440 441 119 103 119 103 

➢ educaţie fizică 

  şi   sport 521 556 324 385 173 146 173 146 24 25 24 25 

➢ ştiinţe exacte 764 729 483 439 266 280 221 205 15 10 15 10 

➢ ştiinţe sociale 634 577 468 449 127 93 127 93 39 35 39 35 
 

 

                                                           
1 Începând cu anul universitar 2014/2015 învăţământul superior s-a modificat în funcţie de noua Clasificare Internaţională Standard a Educaţiei 

- ISCED 2011 pe 3 niveluri:  învăţământul superior de licenţă cu durata studiilor de 3 şi/sau 4 ani  corespunnzător nivelului 6 ISCED 2011, 

învăţământul superior de licenţă cu durata studiilor de 5 şi/sau 6 ani corespunzător nivelului 7 ISCED 2011 la care se adaugă cursurile de 

master, studiile aprofundate, cursurile postuniversitare şi învăţământul doctorat şi postdoctorat care corespunde nivelului 8 ISCED 2011. 
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7.14. ÎNVĂŢĂMÂNTUL DIN INSTITUŢIILE PRIVATE PE NIVELURI DE 

EDUCAŢIE  
 

  - număr - 

 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 

 

UNITĂȚI - total 24 24 

   

➢ Învăţământ preşcolar 11 11 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial 3 3 

➢ Învăţământ liceal 1 1 

➢ Învăţământ postliceal de specialitate şi tehnic de 

maiştri 
9 9 

➢ Învăţământ superior - - 

   

POPULAȚIA ȘCOLARĂ - total 6874 6981 

   

➢ Învăţământ preşcolar 805 793 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial 737 733 

➢ Învăţământ liceal 492 549 

➢ Învăţământ profesional 207 170 

➢ Învăţământ postliceal de specialitate şi tehnic de 

maiştri 2793 2906 

➢ Învăţământ superior 1840 1830 

   

PERSONAL DIDACTIC - total 290 291 

   

➢ Învăţământ preşcolar 65 69 

➢ Învăţământ primar şi gimnazial 80 76 

➢ Învăţământ liceal 50 49 

➢ Învăţământ postliceal de specialitate şi tehnic de 

maiştri 95 97 

➢ Învăţământ superior - - 
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7.15. BAZA MATERIALĂ A ÎNVĂŢĂMÂNTULUI  DE TOATE GRADELE 
 

 

 

Forma de învăţământ 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 
   

TOTAL   

• săli de clasă 4410 4386 

• laboratoare 1132 1113 

• ateliere 163 165 

• săli de gimnastică 195 191 

• terenuri de sport 209 211 

• bazine de înot 2 2 

• PC 14518 16090 

ÎNVĂŢĂMÂNT ANTEPREŞCOLAR   

• săli de clasă 15 15 

• PC 8 8 

ÎNVĂŢĂMÂNT PREŞCOLAR   

• săli de clasă 839 837 

• PC 587 588 

ÎNVĂŢĂMÂNT PRIMAR ŞI GIMNAZIAL 

(INCLUSIV ÎNVĂŢĂMÂNTUL SPECIAL) 
  

• săli de clasă 1889 1887 

• laboratoare 305 300 

• ateliere 19 19 

• săli de gimnastică 128 127 

• terenuri de sport 139 139 

• bazine de înot 1 1 

• PC 4866 5276 

DIN CARE :   

ÎNVĂŢĂMÂNT SPECIAL PRIMAR ŞI 

GIMNAZIAL 
  

• săli de clasă 42 47 

• laboratoare 9 9 

• ateliere 3 3 

• săli de gimnastică 2 2 

• terenuri de sport 2 1 

• bazine de înot 1 1 

• PC 107 123 

ÎNVĂŢĂMÂNT LICEAL   

• săli de clasă 1294 1278 

• laboratoare 323 315 

• ateliere 115 117 

• săli de gimnastică 53 50 

• terenuri de sport 62 64 

• bazine de înot 1 1 

• PC 5103 5425 

ÎNVĂŢĂMÂNT PROFESIONAL   

• săli de clasă 14 6 

• laboratoare 2 2 

• ateliere 2 2 

• săli de gimnastică 1 1 
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Forma de învăţământ 2021/2022 2022/2023 

A 1 2 
   

• terenuri de sport 1 1 

• PC 21 21 

ÎNVĂŢĂMÂNT POSTLICEAL DE 

SPECIALITATE ŞI TEHNIC DE MAIŞTRI 
  

• săli de clasă 75 79 

• laboratoare 33 27 

• ateliere - - 

• săli de gimnastică 1 1 

• terenuri de sport - - 

• PC 471 474 

ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR PUBLIC   

• săli de clasă 284 284 

• laboratoare 469 469 

• ateliere 27 27 

• săli de gimnastică 12 12 

• terenuri de sport 7 7 

• PC 3462 4298 

ÎNVĂŢĂMÂNT SUPERIOR PARTICULAR   

• săli de clasă - - 

• laboratoare - - 

• terenuri de sport - - 

• PC - - 

 

7.16. NUMĂRUL ELEVILOR CARE AU PROMOVAT EXAMENUL DE 

BACALAUREAT 
 

 

 
2020/2021 2021/2022 

A 1 2 
   

EXAMENUL DE BACALAUREAT 2854 2975 

din care:   

• femei 1546 1595 

 

7.17. RATA ABANDONULUI ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR 
  - % - 

 

 
2020/2021 2021/2022 

A 1 2 
   

ÎNVAŢĂMÂNT PRIMAR ŞI GIMNAZIAL 1,5 2,0 

din care:   

• primar (clasele I-IV) 1,9 2,8 

• gimnazial (clasele V-VIII) 0,9 1,1 

ÎNVAŢĂMÂNT LICEAL ŞI PROFESIONAL 1,6 2,4 

   

ÎNVĂŢĂMÂNT POSTLICEAL DE 

SPECIALITATE ŞI TEHNIC DE MAIŞTRI 5,1 6,2 
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7.18. ABSOLVENŢII LA SFÂRŞITUL  ANULUI ŞCOLAR/UNIVERSITAR 
 

 

 
2020/2021 2021/2022 

A 1 2 
   

TOTAL 17687 18230 

• femei 9317 9567 

ÎNVAŢĂMÂNT PRIMAR ŞI GIMNAZIAL1 3813 4539 

• femei 1800 2207 

ÎNVAŢĂMÂNT LICEAL1 4784 4993 

• femei 2410 2490 

ÎNVĂŢĂMÂNT PROFESIONAL1 731 766 

• femei 236 268 

ÎNVĂŢĂMÂNT POSTLICEAL DE 

SPECIALITATE ŞI TEHNIC DE MAIŞTRI1 2176 1951 

• femei 1322 1209 

ÎNVAŢĂMÂNT UNIVERSITAR 6183 5981 

• femei 3549 3393 

ÎNVAŢĂMÂNT UNIVERSITAR - absolvenţi cu 

diplomă de licenţă 4012 3789 

• femei 2200 2024 

ÎNVAŢĂMÂNT UNIVERSITAR - absolvenţi cu 

diplomă - master şi învăţământul postuniversitar 2029 2050 

• femei 1269 1291 

ÎNVAŢĂMÂNT UNIVERSITAR - absolvenţi cu 

diplomă - doctorat şi programe postdoctorale 142 142 

• femei 80 78 

 

 

7.19. ABSOLVENŢII DIN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SPECIAL LA SFÂRŞITUL  

ANULUI ŞCOLAR 
 

 

 
2020/2021 2021/2022 

A 1 2 
   

TOTAL 67 81 

• femei 25 27 

ÎNVAŢĂMÂNT PRIMAR ŞI GIMNAZIAL 17 16 

• femei 10 3 

ÎNVAŢĂMÂNT LICEAL 19 27 

• femei 8 9 

ÎNVĂŢĂMÂNT PROFESIONAL 16 23 

• femei 3 10 

ÎNVĂŢĂMÂNT POSTLICEAL DE 

SPECIALITATE ŞI TEHNIC DE MAIŞTRI 15 15 

• femei 8 5 

 

 

                                                           
1 Inclusiv învăţământul special. 
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Sursa datelor  

Cercetări statistice: 

• Cercetări statistice realizate la începutul şi 

sfârşitul anului şcolar/universitar în unităţile de 
învăţământ de toate tipurile, pe forme de 

proprietate şi niveluri de educaţie: 

1.Învăţământ antepreşcolar (nivel 01 ISCED); 

2.Învăţământ preşcolar (nivel 02 ISCED); 

3.Învăţământ primar (nivel 1 ISCED) şi 

gimnazial (nivel 2 ISCED); 

4.Învăţământ special primar (nivel 1 ISCED) şi 

gimnazial (nivel 2 ISCED); 

5.Învăţământ liceal (nivel 3 ISCED); 

6.Învăţământ profesional (nivel 3 ISCED) şi 

postliceal (nivel 4 ISCED); 

7.Învăţământ superior (nivel 6, 7 şi 8 ISCED). 

 

Precizări metodologice 
 

În statisticile din domeniul educaţiei 

formale, se utilizează Clasificarea Internaţională 

Standard a Educaţiei ISCED-2011, pentru 

organizarea programelor şi calificărilor pe 

niveluri educaţionale şi domenii, în conformitate 

cu Regulamentul UE nr. 912/2013 privind 

producerea şi dezvoltarea de statistici în 

domeniul educaţiei şi învăţării continue. 

Populaţia şcolară reprezintă totalul 

copiilor, elevilor şi studenţilor cuprinşi în 

procesul de instruire şi educare dintr-un an 

şcolar/universitar din cadrul educaţiei formale, 

indiferent de formele de învăţământ pe care le 

frecventează (cu frecvenţă, seral, cu frecvenţă 

redusă şi la distanţă), de programul de studii şi 

de vârstă. 

Datele statistice privind numărul 

copiilor şi elevilor înscrişi, absolvenţilor şi 

personalului didactic din învăţământul 

preuniversitar (antepreşcolar şi preşcolar, primar 

şi gimnazial, liceal, profesional, postliceal) le 

cuprind şi pe cele din învăţământul special. În 

învăţământul superior, pe lângă numărul 

studenţilor/absolvenţilor cu diplomă de licenţă, 

se include şi numărul cursanţilor 

înscrişi/absolvenţilor cu diplomă în 

învăţământul universitar de master, cel 

postuniversitar, de doctorat, precum şi la 

programele postdoctorale de cercetare avansată. 

 Absolventul cu diplomă reprezintă 

studentul/cursantul care a promovat examenul 

de absolvire la finalizarea unui ciclu de 

învăţământ şi a obţinut o diplomă (ex. diploma 

de bacalaureat, diploma de licenţă, diploma de 

master, teza de doctorat, diploma de absolvire 

etc.). 

Absolventul este elevul care a 

promovat ultimul an de studiu al unei şcoli, 

indiferent dacă a reuşit sau nu la examenul de 

absolvire, examenul de certificare a calificării 

profesionale, bacalaureat. 

Datele statistice privind numărul 

unităţilor de învăţământ şi personalul didactic 

aferent din învăţământul preuniversitar (de masă 

şi special) se referă la unităţile independente 

(creşele, grădiniţele, unităţile de învăţământ 

primar şi gimnazial, liceal, profesional şi 

postliceal) care îndeplinesc următoarele 

condiţii: 

- au personalitate juridică; 

- au înregistrat Codul Unic de Identificare/codul 

fiscal CUI; 

- reprezintă tipul de unitate de învăţământ cu cel 

mai mare număr de copii/elevi înscrişi; 

- au elevi înscrişi la forma de învăţământ „cu 

frecvenţă” - excepţie creşe şi grădiniţe; 

- dispun de personal didactic propriu - cu norma 

de bază în unitatea de învăţământ; 

- dispun de bază materială proprie. 

Profilurile, calificările profesionale şi 

specializările în care se pregătesc elevii sunt 

stabilite conform prevederilor legislaţiei în 

vigoare, referitoare la organizarea şi 

funcţionarea învăţământului în România şi pe 

baza „Nomenclatorului profilurilor, calificărilor 

profesionale şi specializărilor”, întocmit de 

Institutul Naţional de Statistică, împreună cu 

Ministerul Educaţiei. 

În învăţământul superior, s-au  colectat  

date  pe grupe de specializări ISCED-F 2013, 

conform Clasificării Internaţionale Standard a 

Învăţământului, pe grupe de specializări, 

adoptată în anul 2014, de către Institutul de 

Statistică al UNESCO, ca urmare a revizuirii 

nivelurilor de educaţie ISCED-2011. 

Datele statistice privind numărul 

studenţilor/cursanţilor şi al absolvenţilor cu 

diplomă includ studenţii/cursanţii şi absolvenţii 

străini care studiază în România; nu sunt incluşi 

studenţii români care studiază în alte ţări. 

Conform metodologiei europene privind 

mobilitatea în învăţământul superior, prin 

student/cursant străin se înţelege orice 

student/cursant care a obţinut diploma de 

bacalaureat în altă ţară decât România şi care 

studiază pe teritoriul României. 

Personalul didactic reprezintă 

persoanele fizice angajate în sistemul de 
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învăţământ (cu normă întreagă şi cu normă 

parţială), care predau în cadrul procesului 

educaţional şi de instruire. Personalul didactic 

din învăţământul antepreşcolar (educator-

puericultor) este definit în conformitate cu 

prevederile H.G. nr. 1252/2012 privind 

aprobarea Metodologiei de organizare şi 

funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de 

educaţie timpurie antepreşcolară. 

 

Cadrele didactice sunt înregistrate o 

singură dată la unitatea unde au norma de bază. 

În aceeaşi categorie sunt incluşi şi maiştrii 

instructori care desfăşoară activitate instructiv-

educativă în sistemul de învăţământ. 

 

 

 

Gradul de cuprindere în învăţământ 

a populaţiei de vârstă şcolară reprezintă 

raportul dintre numărul elevilor dintr-o anumită 

grupă de vârstă, indiferent de nivelul de 

educaţie, şi totalul populaţiei rezidente din 

aceeaşi grupă de vârstă. 

Rata abandonului şcolar - reprezintă 

diferenţa între numărul elevilor înscrişi la 

începutul anului şcolar şi cel aflat în evidenţe la 

sfârşitul aceluiaşi an şcolar, exprimată ca raport 

procentual faţă de numărul elevilor înscrişi la 

începutul anului şcolar. Rata abandonului şcolar 

pentru învăţământul primar şi gimnazial se 

calculează fără a se include numărul elevilor din 

învăţământul special.

 

 

Caracterizarea indicatorilor 
 

➢ În anul şcolar (universitar) 2022/2023 în 

judeţul Dolj au funcţionat 216 unităţi 

şcolare independente, respectiv 32 

grădiniţe, 125 şcoli primare şi gimna-

ziale, 45 licee, 2 şcoli profesionale, 10 

şcoli postliceale de specialitate şi 

tehnice de maiştri şi 2 instituţii de 

învăţământ superior cu 17 de facultăţi. 

➢ Populaţia şcolară (112434 persoane)  s-a 

regăsit în proporţie de 74,9% în mediul 

urban, restul de 25,1% aparţinând 

mediului rural. Ponderea populaţiei 

masculine a fost de 50,1% comparativ 

cu ponderea populaţiei feminine care a 

fost de 49,9%. 

La începutul anului şcolar 2022/2023 au 

fost înscrişi 293 copii în învăţământul 

antepreşcolar, 15435 copii în învăţă-

mântul preşcolar, 46818 elevi în învăţă-

mântul primar şi gimnazial, 19422 elevi 

în învăţământul liceal, 2150 elevi în 

învăţământul profesional, 5664 elevi  în  

învăţământul  postliceal  de specialitate 

şi de maiştri şi 22652 studenţi şi 

cursanţi. 

 

 

 

 

➢ Proporţia elevilor şi studenţilor cuprinşi 

în învăţământul de zi este covârşitoare 

(94,7%) în raport cu celelalte forme de 

învăţământ. 

➢ Proporţia femeilor din învăţământul 

superior (52,6%) este mai mare decât 

proporţia bărbaţilor care urmează acest 

nivel de educaţie (47,4%). 

➢ În învăţământul primar şi gimnazial la 

un cadru didactic revin 12 elevi (14 

copii în mediul urban şi 11 copii în 

mediul rural), iar în învăţământul liceal 

la un cadru didactic revin 11 elevi (11 

copii în mediul urban şi 10 copii în 

mediul rural). 

➢ Baza materială a învăţământului în anul 

şcolar 2022-2023 avea următoarea 

structură: 

✓ 26 elevi/sălă de clasă şi cabinet;  

✓ 101 elevi/laborator;  

✓ 589 elevi/sălă de gimnastică; 

✓ 681 elevi/atelier şcolar; 

✓ 533 elevi/teren de sport;  

✓ 7 elevi/calculator. 
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8.1. NUMĂRUL ŞI ACTIVITATEA BIBLIOTECILOR 
 

  - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 
   

BIBLIOTECI - TOTAL  291 289 

➢ urban 113 110 

➢ rural 178 179 

• Biblioteci ale instituţiilor de învăţământ superior 3 3 

• Biblioteci specializate (ale agenţilor economici şi 

instituţiilor) 22 22 

• Biblioteci şcolare 209 209 

• Biblioteci publice - total   57 55 

     din care :   

 Biblioteci judeţene 1 1 

 Biblioteci municipale şi orăşeneşti 6 5 

 Biblioteci comunale 50 49 

   

VOLUME EXISTENTE LA SFÂRŞITUL ANULUI - 

TOTAL 4930593 4896765 

➢ urban 3709949 3598018 

➢ rural 1220644 1298747 

• Biblioteci ale instituţiilor de învăţământ superior 1150097 1155299 

• Biblioteci specializate (ale agenţilor economici şi 

instituţiilor) 501443 500545 

• Biblioteci şcolare 1950221 1955543 

• Biblioteci publice - total   1328832 1285378 

din care :   

 Biblioteci judeţene 594385 589393 

 Biblioteci municipale şi orăşeneşti 245579 205568 

 Biblioteci comunale 488868 490417 

   

CITITORI ACTIVI - TOTAL 66811 73658 

➢ urban 44027 49355 

➢ rural 22784 24303 

• Biblioteci ale instituţiilor de învăţământ superior 3691 6783 

• Biblioteci specializate (ale agenţilor economici şi 

instituţiilor) 2572 2835 

• Biblioteci şcolare 41257 44068 

• Biblioteci publice - total   19291 19972 

     din care :   

 Biblioteci judeţene 3865 5017 

 Biblioteci municipale şi orăşeneşti 2978 3237 

 Biblioteci comunale 12448 11718 

   

VOLUME ELIBERATE CITITORILOR -TOTAL 430525 612495 

➢ urban 322276 494317 

➢ rural 108249 118178 

• Biblioteci ale instituţiilor de învăţământ superior 20730 45769 

• Biblioteci specializate (ale agenţilor economici şi 

instituţiilor) 16795 17301 

• Biblioteci şcolare 165688 196144 
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  - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 
   

• Biblioteci publice - total   227312 353281 

     din care :   

 Biblioteci judeţene 103607 225198 

 Biblioteci municipale şi orăşeneşti 52055 57563 

 Biblioteci comunale 71650 70520 

 

 

 

8.2. PERSONALUL ANGAJAT DIN BIBLIOTECI 
 

 2021 2022 

A 1 2 

   

PERSONALUL ANGAJAT - TOTAL  417 422 

 

 

8.3. INSTITUŢII ŞI COMPANII DE SPECTACOLE SAU CONCERTE 
 

 2021 2022 

A 1 2 

   

INSTITUŢII DE SPECTACOL - TOTAL  5 5 

➢ Dramatice (inclusiv secţiile de teatru) 1 1 

➢ De păpuşi şi marionete (inclusiv secţiile de teatru) 1 1 

➢ Opere 1 1 

➢ Filarmonica şi orchestre simfonice 1 1 

➢ Alte tipuri de unităţi culturale 1 1 

NUMĂRUL LOCURILOR ÎN SALA PROPRIE DE 

SPECTACOL 1590 1585 

➢ Dramatice (inclusiv secţiile de teatru) 756 756 

➢ De păpuşi şi marionete (inclusiv secţiile de teatru) 370 369 

➢ Opere - - 

➢ Filarmonica şi orchestre simfonice 464 460 

SPECTACOLE ŞI CONCERTE  282 452 

➢ Dramatice (inclusiv secţiile de teatru) 93 183 

➢ De păpuşi şi marionete (inclusiv secţiile de teatru) 84 116 

➢ Opere 36 30 

➢ Filarmonica şi orchestre simfonice 46 78 

➢ Alte tipuri de unităţi culturale 23 45 

   

SPECTATORI ŞI AUDITORI LA TEATRE ŞI INSTITUŢII 

MUZICALE - TOTAL 33085 203476 

➢ Dramatice (inclusiv secţiile de teatru) 9283 32146 

➢ De păpuşi şi marionete (inclusiv secţiile de teatru) 5481 67180 

➢ Opere 6321 49903 

➢ Filarmonica şi orchestre simfonice 5000 14247 

➢ Alte tipuri de unităţi culturale 7000 40000 
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8.4. PERSONALUL ANGAJAT ÎN INSTITUŢII ŞI COMPANIILE DE 

SPECTACOLE 
 

 2021 2022 

A 1 2 

   

PERSONALUL ANGAJAT - TOTAL  527 530 

   
 

 

 

8.5. NUMĂRUL ŞI ACTIVITATEA MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR PUBLICE 
 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

Muzee număr 10 10 

• Unităţi de bază număr 6 6 

Vizitatori în muzee - total număr 163287 248739 

• în grupuri organizate număr 10625 44600 

Numărul total de bunuri culturale număr 268857 269726 

Suprafaţa expoziţională  mp 38112 38112 

Personalul angajat din muzee număr 140 142 
 

 

8.6. REŢEAUA ŞI ACTIVITATEA CINEMATOGRAFICĂ 
 

 2021 2022 

A 1 2 

Cinematografe şi instalaţii cinematografice 3 3 

Locuri în sălile cinematografelor şi instalaţiilor 

cinematografice  1513 1513 

Spectacole 13836 20274 

Spectatori (mii persoane) 119 274 
 

 

 

8.7. NUMĂRUL TITLURILOR DE ZIARE  ŞI TIRAJUL DUPĂ FRECVENŢA 

DE APARIŢIE 

 
 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

    

COTIDIENE    

➢ Numărul titlurilor tipărite număr 2 1 

➢ Tirajul anual mii exemplare 135 80 

NECOTIDIENE    

Total     

➢ Numărul titlurilor tipărite număr 2 2 

➢ Tirajul anual mii exemplare 22,0 53,5 

2-3 ori pe săptămână    

➢ Numărul titlurilor tipărite număr 1 1 

➢ Tirajul anual mii exemplare 4,0 3,5 

O dată pe săptămână    

➢ Numărul titlurilor tipărite număr 1 1 

➢ Tirajul anual mii exemplare 18,0 50,0 
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8.8. NUMĂRUL TITLURILOR PUBLICAŢIILOR PERIODICE (REVISTE) ŞI 

TIRAJUL DUPĂ FRECVENŢA DE APARIŢIE 
 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

    

TOTAL     

➢ Numărul titlurilor număr 10 8 

➢ Tirajul anual mii ex. 6,2 5,4 

2-4 ori pe an    

➢ Numărul titlurilor număr 3 2 

➢ Tirajul anual mii ex. 2,7 2,0 

8-12 ori pe an    

➢ Numărul titlurilor număr 1 2 

➢ Tirajul anual mii ex. 1,0 1,0 

O dată pe an    

➢ Numărul titlurilor număr - 1 

➢ Tirajul anual mii ex. - 1,0 

La intervale neregulate    

➢ Numărul titlurilor număr 6 3 

➢ Tirajul anual mii ex. 2,5 2,4 

    

 

 

8.9. ACTIVITATEA SPORTIVĂ 
                                                                                                                                      - număr - 

  2021 2022 

A 1 2 

Secţii sportive  207 220 

Sportivi legitimaţi  8804 8558 

Antrenori sportivi 240 241 

Instructori 214 214 

Arbitri sportivi 247 255 
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Sursa datelor  

Cercetări statistice privind activitatea 

biblioteci-lor, a muzeelor şi colecţiilor publice, 

precum şi a instituţiilor şi companiilor de 

spectacole sau concerte. 

Surse administrative: 

- Biblioteca Naţională a României, pentru datele 

privind intrările în Depozitul Legal al cărţilor şi 

broşurilor, ziarelor şi revistelor, manualelor şi 

cursurilor universitare tipărite în anul de refe-

rinţă; 

- Ministerul Culturii şi Identităţii Naţionale, 

pentru activitatea instituţiilor publice de cultură 

şi culte; 

- Ministerul Tineretului şi Sportului. 

 

Precizări metodologice 
 

Biblioteca este instituţia, compartimentul 

sau structura specializată al cărei scop principal 

este de a constitui, a organiza, a prelucra, a 

dezvolta şi a conserva colecţii de cărţi, 

publicaţii, alte documente specifice şi baze de 

date pentru a facilita utilizarea acestora în scop 

de informare, cercetare, educaţie sau recreere. 

Biblioteca Naţională a României este 

instituţia autorizată prin lege să exercite funcţia 

de agenţie naţională, de depozit legal şi este 

responsabilă de culegerea şi conservarea tuturor 

publicaţiilor editate în ţară (indiferent dacă sunt 

destinate difuzării comerciale sau gratuite) de 

către persoane fizice sau juridice române, ori 

executate de acestea peste hotare, întocmeşte 

statistica oficială a ediţiilor naţionale, are rolul 

de centru naţional de informare bibliografică, 

stabileşte cataloagele colective etc. 

Noţiunile utilizate pentru caracterizarea 

activităţii bibliotecilor au următoarele 

semnificaţii: 

Volume de bibliotecă sunt considerate 

cărţile, broşurile, colecţiile de ziare şi reviste cu 

minimum 5 pagini, precum şi materialele 

audiovizuale (casete cu benzi magnetice, 

diafilme, CD-uri, DVD-uri etc.) pentru toate 

tipurile de biblioteci: naţionale, judeţene, 

municipale, orăşeneşti şi comunale, ale 

instituţiilor de învăţământ superior, ale 

operatorilor economici şi ale unităţilor şcolare. 

Utilizator, persoană care consultă în 

sediul bibliotecii sau împrumută pentru acasă 

cel puţin o dată într-un an calendaristic o carte, 

broşură sau o altă publicaţie aparţinând 

bibliotecii respective. 

Volumele eliberate cuprind totalitatea 

cărţilor, broşurilor, colecţiilor de ziare şi reviste, 

materiale audiovizuale împrumutate cititorilor 

(utilizatorilor), într-o perioadă calendaristică 

dată, în cursul anului de referinţă.  

Instituţiile de spectacole şi concerte 

sunt: teatrele, filarmonicile, orchestrele şi 

ansamblurile artistice care au funcţionat în anul 

de referinţă. Teatrele, filarmonicile, orchestrele 

şi ansamblurile artistice prezintă publicului 

spectacole dramatice, lirice, coregrafice, de 

divertisment, folclorice, de varietăţi, de circ, de 

păpuşi sau marionete, precum şi concerte, 

indiferent de gen, sau orice alt tip de 

reprezentaţie în care interpretările şi execuţiile 

artiştilor interpreţi sau executanţi sunt 

prezentate direct publicului.  

Muzeul este instituţia culturală care 

colecţionează, conservă, cercetează, restaurează, 

comunică şi expune în scopul cunoaşterii, 

educării şi recreerii, mărturii materiale şi 

spirituale ale existenţei şi evoluţiei 

comunităţilor umane, precum şi ale mediului 

înconjurător. 

Colecţia este ansamblul de bunuri 

culturale şi naturale, constituit în mod sistematic 

şi coerent de către persoane fizice sau persoane 

juridice de drept public ori de drept privat. 

Vizitatorul este orice persoană ce vizi-

tează muzeul, indiferent de tipul de bilet achizi-

ţionat (spre exemplu: întreg, redus sau gratis). 

 Ansamblul bunurilor culturale şi 

naturale existente în cadrul muzeului sau, după 

caz, în cadrul colecţiei publice constituie 

patrimoniul muzeal. Colecţiile publice sunt 

colecţiile accesibile publicului şi specialiştilor.  

Producţia ziarelor şi revistelor cuprinde 

toate publicaţiile periodice editate şi imprimate 

în ţară, oferite publicului şi care, în general, ar 

trebui să figureze în bibliografia naţională a 

ţării; sunt exceptate publicaţiile editate în 

scopuri publicitare: reclamă comercială, 

industrială şi turistică, publicaţiile produselor şi 

serviciilor furnizate de editori, publicaţiile cu 

caracter ocazional: orare, tarife, anuare 

telefonice, programe de spectacole, expoziţii, 

târguri, statute şi bilanţuri ale societăţilor, 

directive şi circulare, calendare şi opere 

muzicale, producţia cartografică (cu excepţia 

atlasurilor şi hărţilor). În producţia de ziare şi 

reviste mai sunt cuprinse: colecţiile de legi şi 

regulamente ale administraţiei publice (cu 

excepţia celor confidenţiale sau rezervate unor 

distribuţii interne), periodicele academice şi 
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ştiinţifice, universitare şi ale instituţiilor de 

cercetări sau culturale, periodice ale 

organizaţiilor profesionale, sindicale, politice, 

sportive, buletine parohiale şi şcolare, 

programele de radio şi televiziune dacă sunt 

publicate sub formă de reviste. 

Noţiunile utilizate au următoarele 

semnificaţii: 

Ziarul reprezintă publicaţia cotidiană sau 

cu o periodicitate mai mare în care se publică 

ştiri, informaţii, comentarii asupra celor mai 

recente evenimente interne şi internaţionale: 

politice, sociale, culturale, profesionale, sportive 

etc. 

Revista reprezintă publicaţia periodică 

prin care se tratează fie subiecte de interes 

general fie unele de specialitate (studii şi 

informaţii documentare referitoare la unele 

probleme din diverse domenii: legislaţie, 

politică, economie, cultură, filozofie, tehnică, 

medicină, modă, sport etc.). 

Titlul publicaţiei este utilizat ca unitate 

de măsură a numărului de lucrări ce se editează 

sau se publică - prezentat sub forma unui volum 

de sine stătător din punct de vedere tipografic. 

În cazul ziarelor şi revistelor se consideră ca 

„titlu“ denumirea separată a fiecărui ziar sau 

revistă. 

 

Tirajul este numărul exemplarelor în care 

s-a tipărit o carte, o broşură, un ziar sau 

revistă,sau orice altă tipăritură. 

Cinematograful este o unitate culturală 

dotată cu echipament cinematografic (stabil sau 

mobil) în vederea prezentării publice, prin 

proiecţie, pe ecrane, a unui film, care a 

funcţionat  în anul de referinţă.  

 

SPORT 

În numărul secţiilor sportive afiliate pe 

ramuri de sport aparţinând cluburilor publice 

şi private, precum şi asociaţiilor sportive sunt 

cuprinse cele care s-au afiliat la federaţiile 

naţionale sportive. 

Sportivii legitimaţi sunt acei sportivi 

aflaţi în evidenţa federaţiilor naţionale şi care 

participă la sistemul competiţional organizat de 

către acestea. În rândul acestora nu sunt cuprinşi 

sportivii aflaţi în evidenţa comisiilor judeţene 

constituite pe ramuri de sport sau cei care 

practică activităţi sportive necompetiţionale. 

În numărul antrenorilor cu normă 

întreagă sau arbitrilor sunt cuprinse 

persoanele care au o calificare recunoscută de 

federaţiile naţionale şi au desfăşurat activitate în 

anul de referinţă. 

 

 

Caracterizarea indicatorilor 
 

➢ Raportat la numărul de locuitori se 

evidenţiază că, în anul 2022, la o 

bibliotecă au revenit în medie 2333 

locuitori (2337 în anul 2021). Unui 

locuitor i-au revenit, în medie, 7,3 

volume (7,3 volume în anul 2021) din 

colecţiile bibliotecilor, de serviciile 

acestor biblioteci beneficiind 10,9% 

(9,8% în anul 2021) din populaţia după 

domiciliu la 1 iulie a judeţului Dolj. 

➢ Pentru fiecare utilizator activ din 

populaţia după domiciliu la 1 iulie care 

a frecventat bibliotecile publice au fost 

disponibile, în medie, 17,7 volume (11,8 

volume în anul 2021). 

➢ Se remarcă numărul mai mic de volume 

împrumutate de la bibliotecile comuna-

le, un utilizator împrumutând, în anul 

2022, în medie 6,0 volume (5,8 volume  

în anul 2021), faţă de 17,8 volume (17,5 

volume în anul 2021) câte a împrumutat  

 

 

 
 

un utilizator al unei biblioteci 

municipale sau orăşeneşti. 

➢ În anul 2022, la instituţiile şi companiile 

de spectacole şi concerte, s-au înregis-

trat, în medie, 302 spectatori la 1000 

locuitori (49 în anul 2021). 

➢ Comparativ cu anul 2021, în anul 2022 

se observă o continuare a scăderii 

tirajului la publicaţiile periodice, cea 

mai semnificativă fiind la publicaţiile cu 

apariţie la intervale neregulate (de 0,5 

ori). 

➢ Numărul mediu de spectatori ce a 

revenit la un spectacol cinematografic a 

fost de 14 persoane (9 persoane în anul 

2021). 

➢    În anul 2022, în judeţul Dolj, au fost 

legitimaţi, în medie, 39 sportivi pe o 

secţie sportivă (43 sportivi în anul 

2021). 
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9.1. CONSTRUCŢII DE LOCUINŢE 

9.1.1. FONDUL DE LOCUINŢE PE MEDII (existent la sfârşitul anului) 
 

 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 
    

TOTAL    
    

➢ Locuinţe număr 301937 303638 

➢ Camere de locuit număr 969719 975348 

➢ Suprafaţa locuibilă m2 14975524 15079934 
    

MEDIUL URBAN    
    

➢ Locuinţe număr 151158 152086 

➢ Camere de locuit număr 477362 480036 

➢ Suprafaţa locuibilă m2 7944156 7994492 
    

MEDIUL RURAL    
    

➢ Locuinţe număr 150779 151552 

➢ Camere de locuit număr 492357 495312 

➢ Suprafaţa locuibilă m2 7031368 7085442 

 

9.1.2. FONDUL DE LOCUINŢE PE FORME DE PROPRIETATE (existent la 

sfârşitul anului) 
 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 
    

TOTAL    
    

➢ Locuinţe număr 301937 303638 

➢ Camere de locuit număr 969719 975438 

➢ Suprafaţa locuibilă m2 14975524 15079934 
    

MAJORITAR DE STAT    
    

➢ Locuinţe număr 1253 1212 

➢ Camere de locuit număr 2705 2652 

➢ Suprafaţa locuibilă m2 42672 40814 
    

MAJORITAR PRIVATĂ    
    

➢ Locuinţe număr 300684 302426 

➢ Camere de locuit număr 967014 972696 

➢ Suprafaţa locuibilă m2 14932852 15039120 
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9.1.3. LOCUINŢE TERMINATE 
9.1.3.1. LOCUINŢE TERMINATE (LOCUINŢE NOI EXCLUSIV EXTINDERI)   
  

  U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

    

TOTAL     
    

• Locuinţe număr 1638 1857 

• Suprafaţa construită m2 234108 268751 

• Suprafaţa utilă m2 180789 205020 

• Suprafaţa locuibilă m2 100228 113423 

    

din care:    

    

Din fonduri private    

• Locuinţe număr 1638 1857 

• Suprafaţa construită m2 234108 268751 

• Suprafaţa utilă m2 180789 205020 

• Suprafaţa locuibilă m2 100228 113423 

    

➢ Din fondurile populaţiei     

• Locuinţe număr 1638 1857 

• Suprafaţa construită m2 234108 268751 

• Suprafaţa utilă m2 180789 205020 

• Suprafaţa locuibilă m2 100228 113423 

    

MEDIUL URBAN     

• Locuinţe număr 975 1037 

• Suprafaţa construită m2 125633 139545 

• Suprafaţa utilă m2 97569 107302 

• Suprafaţa locuibilă m2 51639 56711 

    

din care:    

Din fonduri private    

• Locuinţe număr 975 1037 

• Suprafaţa construită m2 125633 139545 

• Suprafaţa utilă m2 97569 107302 

• Suprafaţa locuibilă m2 51639 56711 

    

➢ Din fondurile populaţiei     

• Locuinţe număr 975 1037 

• Suprafaţa construită m2 125633 139545 

• Suprafaţa utilă m2 97569 107302 

• Suprafaţa locuibilă m2 51639 56711 

    

MEDIUL RURAL     

• Locuinţe număr 663 820 

• Suprafaţa construită m2 108475 129206 

• Suprafaţa utilă m2 83220 97718 

• Suprafaţa locuibilă m2 48589 56712 
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  U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

    

din care:    

Din fonduri private    

• Locuinţe număr 663 820 

• Suprafaţa construită m2 108475 129206 

• Suprafaţa utilă m2 83220 97718 

• Suprafaţa locuibilă m2 48589 56712 

    

➢ Din fondurile populaţiei     

• Locuinţe număr 663 820 

• Suprafaţa construită m2 108475 129206 

• Suprafaţa utilă m2 83220 97718 

• Suprafaţa locuibilă m2 48589 56712 

 

9.1.3.2. LOCUINŢE TERMINATE, DUPĂ  NUMĂRUL DE CAMERE, SURSE  

DE FINANŢARE ŞI MEDII (LOCUINŢE NOI EXCLUSIV EXTINDERI) 

    
  - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL 1638 1857 

• cu 1 cameră 132 106 

• cu 2 camere 302 479 

• cu 3 camere 570 573 

• cu 4 camere 363 408 

• cu 5 camere şi peste 271 291 

   
Din fonduri private 1638 1857 

• cu 1 cameră 132 106 

• cu 2 camere 302 479 

• cu 3 camere 570 573 

• cu 4 camere 363 408 

• cu 5 camere şi peste 271 291 

   

➢ Din fondurile populaţiei  1638 1857 

• cu 1 cameră 132 106 

• cu 2 camere 302 479 

• cu 3 camere 570 573 

• cu 4 camere 363 408 

• cu 5 camere şi peste 271 291 
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9.2. AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE ELIBERATE PENTRU CLĂDIRI PE 

TIPURI DE CONSTRUCTII ŞI MEDII  
 

 

 2021 2022 

număr 

m2 

suprafaţă 

utilă 

număr 

m2 

suprafaţă 

utilă 

A 1 2 3 4 
     

     

Clădiri rezidenţiale 

(exclusiv cele pentru 

colectivităţi) 1531 299469 1355 249764 

Clădiri rezidenţiale pentru 

colectivităţi 1 107 - - 

Clădiri administrative 27 11551 19 8371 

Hoteluri şi clădiri similare 6 11858 3 297 

Clădiri pentru comerţul cu 

ridicata şi cu amănuntul 24 6988 23 40063 

Alte clădiri 117 40432 83 112196 

     

MEDIUL URBAN     
     

Clădiri rezidenţiale 

(exclusiv cele pentru 

colectivităţi) 468 152347 412 120428 

Clădiri rezidenţiale pentru 

colectivităţi 1 107 - - 

Clădiri administrative 6 4041 3 5185 

Hoteluri şi clădiri similare 4 10495 - - 

Clădiri pentru comerţul cu 

ridicata şi cu amănuntul 7 3192 10 27907 

Alte clădiri 58 26207 35 96868 
     

MEDIUL RURAL     
     

Clădiri rezidenţiale 

(exclusiv cele pentru 

colectivităţi) 1063 147122 943 129336 

Clădiri rezidenţiale pentru 

colectivităţi - - - - 

Clădiri administrative 21 7510 16 3186 

Hoteluri şi clădiri similare 2 1363 3 297 

Clădiri pentru comerţul cu 

ridicata şi cu amănuntul 17 3796 13 12156 

Alte clădiri 59 14225 48 15328 
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Precizări metodologice 
 

Fondul de locuinţe s-a determinat pe 

baza datelor obţinute la recensămintele 

populaţiei şi locuinţelor şi a modificărilor 

intervenite în cursul anului, şi respectiv: 

• intrările, reprezentând locuinţele date în 

folosinţă (locuinţe noi şi spaţii cu altă 

destinaţie transformate în locuinţe); 

• ieşirile, reprezentând demolările şi 

schimbarea locuinţelor în spaţii cu altă 

destinaţie. 

Locuinţa este construcţia formată din 

una sau mai multe camere de locuit situate la 

acelaşi nivel al clădirii sau la niveluri diferite, 

prevăzută în general, cu dependinţe (bucătărie, 

baie etc.) sau cu alte spaţii de deservire, 

independentă din punct de vedere funcţional, 

având intrarea separată din casa scării, curte sau 

stradă şi care a fost construită, transformată sau 

amenajată în scopul de a fi folosită, în principiu, 

de o singură gospodărie. 

Locuinţa terminată în cursul unui an 

este acea construcţie care nu a existat anterior şi 

ale cărei elemente, inclusiv fundaţia, s-au 

construit pentru prima dată, la care s-au realizat 

toate categoriile de lucrări prevăzute în 

documentaţia de execuţie şi care au fost 

recepţionate de beneficiar. 

În totalul locuinţelor nou terminate sunt 

incluse cele realizate din fondurile publice (de 

stat), capital social de stat peste 50%, capital 

social privat peste 50%, capital social integral 

privat, unităţilor cooperatiste, organizaţiilor 

religioase, populaţie. 

Locuinţele terminate din fondurile 

agenţilor economici cu capital integral de stat 

şi fonduri publice cuprind, pe lângă  locuinţele  

 

Caracterizarea indicatorilor 
 

➢ În anul 2022, 99,6% din fondul de locuinţe,  

se află în proprietate privată. 

➢ 50,1% din fondul de locuinţe se află în 

mediul urban. 

➢ Numărul mediu de persoane ce revine pe o 

locuinţă a fost de 2,22 persoane (2,43 

persoane în urban şi 2,01 persoane în rural). 

➢ Numărul mediu de persoane ce revine pe o 

cameră de locuit a fost de 0,69, iar numărul 

mediu de camere pe o locuinţă a crescut 

nesemnificativ față de anul anterior, fiind de 

3,2. 

➢ Suprafaţa medie a camerelor de locuit ce 

revine pe o persoană a fost de 22,4 m.p.. 

 

 

finanţate din fondurile agenţilor economici cu  

capital integral de stat şi pe cele pentru care, 

prin legea bugetului de stat, s-au acordat 

subvenţii. 

Camera de locuit reprezintă încăperea 

dintr-o locuinţă care serveşte pentru locuit, 

având suprafaţa de cel puţin 4 m2, înălţimea de 

cel puţin 2 m pe cea mai mare parte a suprafeţei 

sale şi care primeşte lumină naturală fie direct 

prin ferestre şi/sau uşi exterioare, fie indirect 

prin verande cu ajutorul ferestrelor şi/sau uşilor, 

sau prin alte camere de locuit cu ajutorul 

glasvandurilor.  

Astfel, sunt considerate camere de 

locuit:  dormitoarele,  camerele  de  zi,  holurile  

locuibile, încăperile cu dublă utilizare, din care 

o parte este folosită pentru locuit, alte încăperi 

destinate pentru locuit. 

  Suprafaţa (aria) construită 

desfăşurată (totală) reprezintă suma 

suprafeţelor secţiunilor orizontale ale tuturor 

nivelurilor clădirii (subsol, parter, etaje şi 

mansardă, exclusiv podurile circulabile sau 

necirculabile), delimitate de conturul exterior al 

pereţilor exteriori. Nu se cuprind suprafeţele 

aferente treptelor exterioare, teraselor 

neacoperite, ariile curţilor interioare şi 

exterioare de lumină sau de acces, mai mari de 4 

m2,  subsolurile tehnice. 

Suprafaţa (aria) utilă desfăşurată 

(totală) rezultă din suprafaţa construită 

desfăşurată, din care se scade suprafaţa ocupată 

de pereţi (exclusiv pereţii amovibili). 

Suprafaţa (aria) locuibilă desfăşurată (totală) 

reprezintă suma suprafeţelor destinate pentru 

locuit a tuturor locuinţelor sau spaţiilor de locuit 

din clădire. 

 
 

 

➢ Suprafaţa locuibilă pe o cameră a fost de 

15,5 m.p., iar suprafaţa medie a unei 

locuinţe a fost de 49,7 m.p.. 

➢ În anul 2022 au fost date în folosinţă 1857 

locuinţe, în creştere cu 13,4% faţă de anul 

2021, revenind în medie 2,8 locuinţe la 

1000 locuitori. 

➢ Structura locuinţelor după numărul 

camerelor se prezintă astfel: 5,7% locuinţele 

cu o cameră, 25,8% locuinţele cu 2 camere, 

30,9% locuinţele cu 3 camere, 22,0% 

locuinţele cu 4 camere şi 15,6% locuinţele 

cu 5 camere şi peste. 
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10.1. SRĂZILE ORĂŞENEŞTI (la sfârşitul anului) 
 

 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

Lungimea străzilor orăşeneşti km 804 817 

  din care: modernizate km 624 640 
 

 

 

10.2. TRANSPORTUL PUBLIC DE PASAGERI (la sfârşitul anului) 
 

 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

Lungimea totală simplă a liniei de tramvai km 34,4 34,4 

Numărul vehiculelor în inventar    

➢ Tramvaie în inventar număr 29 29 

➢ Autobuze şi microbuze în inventar număr 228 224 

Numărul pasagerilor    

➢ Pasageri transportaţi cu tramvaiul mii pasageri 11665 7428 

➢ Pasageri transportaţi cu autobuze şi microbuze mii pasageri 38962 43443 
 

 

 

10.3. CANALIZARE PUBLICĂ ŞI SPAŢII VERZI (la sfârşitul anului) 
 

 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

Suprafaţa intravilană hectare 12006 12006 

Suprafaţa spaţiilor verzi din municipii şi oraşe hectare 1257 1258 

Localităţi cu canalizare publică număr 26 26 

     din care: municipii şi oraşe număr 7 7 

Lungimea totală simplă a conductelor de canalizare km 1201,4 1311,0 

     din care: municipii şi oraşe km 854,1 907,3 
 

 

 

10.4. REŢEAUA ŞI VOLUMUL GAZELOR NATURALE DISTRIBUITE 

 (la sfârşitul anului) 
 

 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

Localităţi în care se distribuie gaze număr 13 13 

     din care: oraşe cu reţea de distribuţie a gazelor număr 2 2 

Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie a gazelor km 773,7 798,0 

     din care: municipii şi oraşe km 524,1 541,0 

Gaze distribuite mii m.c. 117720 113236 

    din care: municipii şi oraşe mii m.c. 102031 90604 

➢ pentru uz casnic mii m.c. 72793 65146 

     din care: municipii şi oraşe mii m.c. 63950 56812 
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10.5. REŢEAUA ŞI VOLUMUL APEI POTABILE DISTRIBUITE 

 (la sfârşitul anului) 
 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

Localităţi cu reţea de distribuţie a apei număr 75 78 

     din care: municipii şi oraşe număr 7 7 

Lungimea totală simplă a reţelei de  distribuţie a apei km 2704,8 2830,2 

     din care: municipii şi oraşe km 1133,1 1159,3 

Capacitatea instalaţiilor de producere a apei potabile mc/zi 464681 466360 

Apă potabilă distribuită mii m.c. 22031 20685 

     din care: pentru uz casnic mii m.c. 16398 15291 
 

 

 

10.6. ENERGIA TERMICĂ DISTRIBUITĂ  (la sfârşitul anului) 
 

 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

Localităţi în care se distribuie energia termică număr 1 1 

     din care: municipii şi oraşe număr 1 1 

Energia termică distribuită Gcal 171062 161752 

     din total: pentru uz casnic Gcal 149376 141643 
 

 

 

10.7. AUTOVEHICULE PENTRU SALUBRITATE  (la sfârşitul anului) 
 

 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

    

Autovidanjoare număr 38 47 

Autovehicule pentru gunoi număr 60 59 

➢ Gunoiere compactoare număr 46 46 

Autovehicule pentru salubritate număr 83 100 

➢ Autocurăţătoare de canal cu jet de apă sub presiune număr 9 10 

➢ Autostropitoare (cu sau fără mătură) număr 12 15 

➢ Automăturătoare colectoare număr 11 14 

➢ Autovehicule speciale pentru deszăpezire număr 51 61 
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Sursa datelor  

 
Cercetări statistice  privind  alimentarea  cu  apă, 

canalizare publică şi spaţii verzi, salubritatea şi 

distribuţia energiei termice, a gazelor naturale şi 

alte cercetări statistice pentru domeniul edilitar. 

Precizări metodologice 
 

Localitatea alimentată cu apă, este 

aceea care are instalaţii publice de distribuţie 

centralizată prin reţele, a apei potabile, atât pentru 

unităţi social-economice, cât şi pentru servirea 

populaţiei.  

 Prin lungimea reţelei simple de dis-

tribuţie a apei potabile se înţelege lungimea 

tuburilor şi conductelor instalate pe teritoriul 

localităţii respective, pentru transportul apei 

potabile de la conductele de aducţiune sau de la 

staţiile de pompare, până la punctele de branşare a 

consumatorilor. Lungimea reţelei de distribuţie se 

va înscrie ca reţea simplă, avându-se în vedere că 

în cazul în care pe aceeaşi stradă există două sau 

mai multe conducte instalate, se va lua în 

considerare lungimea lor însumată; se măsoară în 

km. Se includ atât reţelele de serviciu, cât şi 

arterele principale şi secundare de distribuţie.  

Nu se include în lungimea reţelei de 

distribuţie lungimea branşamentelor sau lungimea 

conductelor de aducţiune. Lungimea conductei de 

aducţiune nu se include chiar dacă la ea sunt 

racordaţi o serie de consumatori. 

 Capacitatea instalaţiilor de producere a 

apei potabile (mc/zi) reprezintă cantitatea 

maximă de apă potabilă ce poate fi debitată de 

instalaţia de alimentare cu apă într-o unitate de 

timp şi se determină pentru fiecare instalaţie de 

captare-tratare în parte, atât pentru apa industrială, 

cât şi pentru apa potabilă. 

 Apa potabilă distribuită consumato-

rilor (mii mc) este cantitatea de apă potabilă 

livrată efectiv tuturor consumatorilor, populaţiei şi 

agenţilor economici pentru nevoi productive şi 

neproductive (casnice, băi publice, clădiri social-

culturale şi administrative, hoteluri, stropitul 

străzilor, spaţii verzi etc.) prin reţele de distribuţie 

sau direct prin conductele de aducţiune; se 

determină cu ajutorul apometrelor instalate la 

consumatori, iar în lipsa acestora pe baza 

normelor de consum pauşal. 

 Apa potabilă distribuită pentru uzul 

casnic (mii mc) reprezintă cantitatea de apă 

potabilă livrată gospodăriilor, inclusiv cantitatea 

de apă livrată prin cişmele publice care va fi 

înregistrată conform normelor stabilite pentru 

consumatorii din raza cişmelelor publice. 

 

 

Apa potabilă distribuită pentru uzul 

public reprezintă cantitatea de apă potabilă 

distribuită pentru stropitul străzilor şi spaţiilor 

verzi, pentru instituţii social-culturale publice, băi, 

W.C.-uri publice. 

 Diferenţa dintre cantitatea de apă dis-

tribuită şi cea distribuită pentru uzul casnic şi cel 

public, reprezintă apa distribuită pentru 

activităţi economice (industriale, agricole, 

silvice, construcţii, transporturi, comerciale, 

turistice etc.). 

 Lungimea totală simplă a conductelor 

de canalizare se referă la canalele (tuburile) prin 

care se colectează şi se evacuează apele reziduale 

(menajere, industriale etc.) şi a celor provenite din 

precipitaţii de pe teritoriul localităţii cu canalizare 

publică, începând de la căminele de racordare a 

clădirilor cu instalaţii de canalizare şi până la 

punctul de deversare a apelor reziduale într-un 

emisar natural.  

Se includ atât reţelele de canalizare  

(de serviciu) cât şi canalele colectoare principale 

şi secundare. În cazul când conductele sunt 

aşezate în mai multe rânduri pe aceeaşi stradă, se 

consideră lungimea lor totală.  

Nu se includ racordurile la clădiri. 

Energia termică distribuită (Gcal) 

cuprinde cantitatea de energie termică distribuită 

prin cumpărare de la centralele electrice de 

termoficare şi centralele termice de zonă, precum 

şi energia termică distribuită de microcentralele 

termice de bloc sau cvartal, aparţinând unităţilor 

administraţiei locale.  

Lungimea totală a conductelor de 

distribuţie a gazelor (km) se referă la totalitatea 

conductelor (din reţea şi direct din conductele 

magistrale de transport), prin care se distribuie 

gaze la consumatorii dintr-o localitate, începând 

de la staţiile de reglare a presiunii şi predare a 

gazelor de către furnizori, până la punctele de 

branşare a consumatorilor, indiferent de presiunea 

de regim la care sunt exploatate. 

 Gaze naturale distribuite efectiv (mii 

mc) reprezintă volumul total de gaze naturale 

livrate consumatorilor prin reţele de distribuţie 

(inclusiv gazele consumate de unitatea 

distribuitoare). 

Lungimea străzilor orășenești exprimă 

lungimea străzilor amenajate în cuprinsul 

localității care asigură circulația între diverse părți 

ale acesteia, indiferent dacă au sau nu 

îmbrăcăminți. 

 Suprafaţa intravilană a oraşului 

(municipiului) în ha, reprezintă suprafaţa 

teritoriului inclusă în perimetrul construibil al 



anuarul STATISTIC AL JUDEæULUI DOLJ 

 

 156 

 

oraşului (municipiului), inclusiv localităţile 

componente ale municipiului şi oraşului, conform 

planului de urbanism aprobat pentru localitatea 

respectivă. 

Suprafaţa spaţiilor verzi (ha) se referă la 

suprafaţa spaţiilor verzi amenajate sub formă de 

parcuri, grădini publice sau scuaruri publice, 

terenurile bazelor şi amenajărilor sportive în 

cadrul perimetrelor construibilie ale localităţilor. 

În cadrul spaţiilor verzi nu se include suprafaţa 

serelor, pepinierelor, grădinilor de zarzavaturi, 

cimintirelor, terenurilor agricole, suprafaţa 

lacurilor etc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Din numărul autovehiculelor utilizate la 

lucrările de salubritate fac parte, în principal 

autovidanjoare, autovehiculele din dotare 

destinate colectării şi transportului gunoiului 

(autotransportoare de containere, autogunoiere 

compactoare, autocamioane şi tractoare cu 

remorci etc.), autocurăţitoarele de canal, 

autostropitoarele (cu sau fără mături), 

automăturătoarele colectoare, autovehiculele 

pentru deszăpezire etc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Caracterizarea indicatorilor 
 

 

➢ Lungimea străzilor orăşeneşti a fost de 

817 km, mai mult cu 13 km faţă de anul 

2021 (78,3% dintre acestea fiind 

modernizate) reprezentând 33,5% din 

drumurile publice la nivelul judeţului Dolj 

în anul 2022 (33,0% în anul 2021). 

➢ Activitatea de transport călători  se 

caracterizează - pe tipuri de mijloace de 

transport - prin creşterea călătorilor 

transportaţi cu autobuze şi microbuze, în 

anul 2022 faţă de anul 2021 cu 11,5%, şi 

scăderea călătorilor transportaţi cu 

tramvaiul cu 36,3%. 

➢ Numărul călătorilor transportaţi în anul 

2022 a fost de 256138 călători/tramvai şi 

193942 călători /autobuze şi microbuze. 

➢ La sfârşitul anului 2022, 23,4% din 

localităţile judeţului au instalaţii de 

canalizare, lungimea totală simplă a 

conductelor de canalizare fiind cu 9,1% 

mai mare decât în anul 2021, 

reprezentând 53,8% din drumurile 

publice. 

➢ Suprafaţa spaţiilor verzi (în zonele 

construite  ale  oraşelor)  sub  formă  de  

parcuri, grădini publice, terenuri ale 

bazelor şi amenajărilor  sportive  a fost  

de  34,1 mp/locuitor, în creştere faţă de 

anul 2021 cu 0,4 mp. 

 

 

 

 

 

 

➢ Consumul de gaze a fost de 113236 mii 

m.c., mai mic cu 3,8% faţă de anul 2021, 

ponderea celui pentru uz casnic fiind de 

57,5% (61,8% în anul 2021). Cantitatea 

de gaze distribuite pentru uz casnic a fost 

de 96,6 m.c./locuitor în anul 2022 faţă de 

107,0 m.c./locuitor în anul 2021.  

➢ În privinţa apei potabile, unei reţele de 

2830,2 km în anul 2022, în creştere cu 

125,4 km faţă de anul 2021, i-a corespuns 

o creştere a capacităţii de producere a apei 

potabile faţă de anul 2021 cu 0,4%, iar 

apa potabilă distribuită a scăzut cu 1346 

mii m.c. faţă de anul 2021. 

➢ Apa potabilă distribuită pentru uz casnic 

în 70,3% din localităţile judeţului a fost 

de 22,7 m.c./locuitor în anul 2022 faţă de 

24,1 m.c./locuitor în anul 2021. 

➢ La sfârşitul anului 2022 energia termică 

distribuită a scăzut cu 5,4% faţă de anul 

2021 (87,6% fiind pentru uz casnic). 

➢ Numărul  autovehiculelor  pentru  gunoi a 

scăzut,  în anul 2022 faţă de anul 2021, cu 

1,7% , iar  al autovehiculelor pentru salu-

britate a crescut cu 20,5%.
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AGRICULTURĂ ŞI 

SILVICULTURĂ 
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11.1. AGRICULTURA 
  

11.1.1. SUPRAFAŢA TOTALĂ DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ  

(la sfârşitul anului) 
 

 - hectare - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL AGRICULTURĂ   

   

SUPRAFAŢA TOTALĂ1 742639 742640 

• Suprafaţa agricolă2 585135 585135 

✓ arabilă (inclusiv sere) 488556 488560 

✓ păşuni naturale 69356 69356 

✓ fâneţe naturale 2976 2976 

✓ vii şi pepiniere viticole 16875 16875 

✓ livezi şi pepiniere pomicole 7372 7368 

• Terenuri neagricole2 156266 156266 

✓ Păduri şi alte terenuri cu vegetaţie forestieră 85308 85308 

✓ Ape şi bălţi 20886 20886 

✓ Alte suprafeţe 50072 50072 

➢ Construcţii  30510 30510 

➢ Căi de comunicaţii şi căi ferate 13536 13536 

➢ Terenuri degradate şi neproductive 6026 6026 

   

          Din total:   

SECTORUL PRIVAT   

   

SUPRAFAŢA TOTALĂ1 621807 625271 

• Suprafaţa agricolă2 560037 560037 

✓ arabilă (inclusiv sere) 471897 471897 

✓ păşuni naturale 64659 64659 

✓ fâneţe naturale 2821 2821 

✓ vii şi pepiniere viticole 15304 15304 

✓ livezi şi pepiniere pomicole 5356 5356 

• Terenuri neagricole2 58488 58488 

✓ Păduri şi alte terenuri cu vegetaţie forestieră 22635 22635 

✓ Ape şi bălţi 6196 6196 

✓ Alte suprafeţe 29657 29657 

➢ Construcţii  23880 23880 

➢ Căi de comunicaţii şi căi ferate 1822 1822 

➢ Terenuri degradate şi neproductive 3955 3955 

   

 

 

 

 

 

                                                           
1 Conform Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Dolj; 
2 Până la finalizarea acţiunii de cadastrare a ţării, de către Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate          

Imobiliară, seriile de date prezentate vor rămâne blocate la nivelul anului  2014. 
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11.1.2. PARCUL DE TRACTOARE ŞI PRINCIPALELE MAŞINI AGRICOLE 
 
 

 UM Total agricultură 
din care: 

sector privat 

  2021 2022 2021 2022 

A B 1 2 3 4 

      

• Tractoare agricole fizice buc. 7742 7726 7692 7678 

• Pluguri pentru tractor buc. 6192 5917 6116 5839 

• Cultivatoare mecanice buc. 1655 1338 1634 1317 

• Semănători mecanice buc. 4604 4513 4563 4472 

• Maşini de stropit şi prăfuit cu tracţiune mecanică buc. 164 175 152 163 

• Combine autopropulsate pentru recoltat cereale  buc. 1520 1467 1516 1463 

• Combine autopropulsate pentru recoltat furaje buc. 15 11 15 11 

• Vindrovere autopropulsate pentru recoltat furaje buc. 46 46 46 46 

• Prese pentru balotat paie şi fân buc. 468 472 465 469 

• Combine şi maşini pentru recoltat cartofi buc. 29 29 28 28 

 

 

 

 

 

11.1.3. ÎNGRĂŞĂMINTE CHIMICE ŞI NATURALE FOLOSITE ÎN  

AGRICULTURĂ1 
 

 

 

 U.M 
Total agricultură 

din care: 

sector privat 

2021 2022 2021 2022 

A B 1 2 3 4 

      

Îngrăşăminte chimice aplicate -  total 

(100% substanţă activă) tone 38893 34879 38527 34526 

• Azotoase tone 32561 26703 32287 26540 

• Fosfatice tone 5893 7692 5802 7502 

• Potasice tone 439 484 438 484 

Îngrăşăminte naturale aplicate - total tone 65196 101916 65196 101916 

      

Suprafaţa pe care s-au aplicat 

îngrăşăminte chimice - total ha 304640 356188 301748 353866 

• Azotoase ha 304640 356188 301748 353866 

• Fosfatice ha 124414 129194 123458 127154 

• Potasice ha 13166 15127 13156 15127 

Suprafaţa pe care s-au aplicat 

îngrăşăminte naturale -  total ha 7244 6840 7244 6840 

      

 

 

                                                           
1Sursa date : Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 



AGRICULTURA ȘI SILVICULTURA 

 163 

 

11.1.4. CANTITATEA DE PESTICIDE APLICATE ŞI SUPRAFAŢA  

TERENURILOR PE CARE S-AU APLICAT1 
 
 

 U.M 
Total agricultură din care: 

sector privat 

  2021 2022 2021 2022 

A B 1 2 3 4 

      

Categorii de pesticide (substanţă 

activă) 

     

• Insecticide  Kg 1383 3872 1382 3536 

• Fungicide Kg 2737 5626 2714 5553 

• Erbicide Kg 117889 33404 117688 33072 

      

Suprafaţa pe care s-au aplicat       

• Insecticide  ha 69870 179160 69130 176920 

• Fungicide ha 78226 165540 77546 163330 

• Erbicide ha 235899 245870 235379 243560 
 

               

11.1.5. VALOAREA PRODUCŢIEI RAMURII AGRICOLE  

 

 
Total agricultură 

din care: 

sector privat 

2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 

Mii lei preţuri curente 

     

Total  4210660 4592723 4127094 4511625 

• vegetală 3440739 3648588 3402812 3611823 

• animală 709957 874993 702008 870503 

• servicii 59964 69142 22274 29299 

Structura (%) 

     

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 

• vegetală 81,7 79,4 82,5 80,1 

• animală 16,9 19,1 17,0 19,3 

• servicii 1,4 1,5 0,5 0,6 

     

Indicii producţiei agricole 

(an precedent=100) 

     

Total 100,5 80,7 100,0 80,8 

• vegetală 100,9 76,8 100,5 76,8 

• animală 96,5 98,6 95,9 99,2 

     

 

 

 
                                                           
1 Sursa date : Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 
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11.1.6. SUPRAFAŢA CULTIVATĂ PE CULTURI 
                                                                                                         - hectare -                

 Total agricultură Sector privat 

 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 

     

Suprafaţa cultivată - total 484101 476745 478079 471124 

Cereale pentru boabe 330335 316945 327967 315128 

din care:     

• Grâu şi secară 204134 203187 202764 201868 

➢ Grâu  202280 201110 200977 199791 

• Orz şi orzoaică 33208 29992 32826 29846 

➢ Orz  26835 24709 26463 24578 

• Ovăz 4045 3059 3545 3039 

• Porumb 83335 75754 83322 75472 

Leguminoase pentru boabe 9410 9255 8971 8910 

din care:     

• Mazăre 9258 9045 8820 8700 

• Fasole 152 91 151 91 

Plante uleioase 113016 121052 111206 119072 

din care:     

• Floarea-soarelui 93151 101297 91720 99819 

• Rapiţă 17319 17340 16941 16838 

• Soia 2351 2235 2351 2235 

• In pentru ulei  - 85 - 85 

• Muştar pentru seminţe 47 96 47 96 

• Alte plante oleaginoase 147 - 147 - 

Tutun 180 68 180 68 

Plante medicinale şi aromatice 167 8 167 8 

Sorg pentru mături 150 117 150 117 

Cartofi 1098 1928 1085 1915 

din care:     

• Cartofi timpurii şi de vară 396 1471 383 1458 

• Cartofi de toamnă 701 457 701 457 

Legume - total 9312 8312 9308 8291 

din care:     

• Tomate 2224 2205 2224 2204 

• Ceapă uscată 994 938 992 929 

• Usturoi uscat 556 518 554 508 

• Vinete 270 155 270 155 

• Varză 1532 1234 1532 1233 

• Ardei 915 763 915 763 

• Castraveţi 366 226 366 226 

• Mazăre păstăi 137 27 137 27 

• Fasole păstăi 301 197 301 197 

Pepeni verzi şi galbeni 1662 1539 1662 1539 

Furaje verzi din teren arabil - total 22635 21125 21267 19700 

Furajere perene  19222 17706 18095 16442 

Lucernă  12613 11324 12366 11064 

Furaje verzi anuale  3413 3418 3172 3258 

Porumb verde furajer  273 170 88 51 

Rădăcinoase furajere  6 5 - - 
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 Total agricultură Sector privat 

 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 

     

Vii pe rod 10051 9893 10018 9880 

din care:     

• Vii altoite pe rod 3449 3731 3416 3717 

• Vii hibride pe rod 6602 6162 6602 6162 
 

 

 

11.1.7. NUMĂRUL POMILOR FRUCTIFERI PE ROD 
                                                                                                                                - bucăţi - 

 Total agricultură Sector privat 

 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 

     

POMI – total 890924 646300 882258 646300 

din care:     

• Meri 188683 69990 182873 69990 

• Peri 122198 37870 122198 37870 

• Pruni 320000 268662 320000 268662 

• Caişi şi zarzări 57483 60032 57483 60032 

• Piersici 13747 18394 10891 18394 

• Nectarini  75 32 75 32 

• Cireşi şi vişini 139211 141271 139211 141271 

• Nuci 13696 13666 13696 13666 

 

 

1.1.8. PRODUCŢIA AGRICOLĂ VEGETALĂ 
                                                                                                                                          - tone - 

 Total agricultură Sector privat 

 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 

     

Cereale pentru boabe 1497602 1225472 1486666 1219283 

din care:     

• Grâu şi secară 950247 787764  942681 783021 

➢ Grâu  945187 782903 937856 778160 

• Orz şi orzoaică 140096 118587 138078 118241 

➢ Orz  125409 106836 123423 106537 

• Ovăz 10747 6416 9697 6376 

• Porumb 373749 296497 373697 295587 

     

Leguminoase pentru boabe 24749 15698  24266 15232 

din care:     

• Mazăre 24611 15093 24129 14627 

• Fasole 138 189 137 189 

     

Plante uleioase 314400 252969 310057 249047 

din care:     

• Floarea-soarelui 263712 206560 260163 203541 

• Rapiţă 46858 40775 46064 39872 
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 Total agricultură Sector privat 

 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 

     

• Soia 3492 5336 3492 5336 

• In pentru ulei - 211 - 211 

• Muştar pentru seminţe 58 87 58 87 

• Alte plante oleaginoase 280 - 280 - 

Tutun   90 35 90 35 

Plante medicinale şi aromatice 179 18 179 18 

     

Cartofi 20068 29166 20003 29035 

• Cartofi timpurii şi de vară 5627 22987 5562 22856 

• Cartofi de toamnă 14441 6179 14441 6179 

     

Legume – total 213948 129365 213904 129119 

din care:     

• Tomate 61624 36136 61624 36126 

• Ceapă uscată 10632 5255 10604 5165 

• Usturoi uscat 3668 3175 3652 3091 

• Vinete  6292 2639 6292 2626 

•  Varză 45652 24364 45652 24337 

•  Ardei 14418 9310 14418 9303 

• Castraveţi 8167 3481 8167 3481 

• Mazăre păstăi 768 224 768 224 

•  Fasole păstăi 2008 965 2008 965 

Pepeni verzi şi galbeni 55684 35943 55684 35943 

Furaje verzi din teren arabil 231488 195028 215670 180639 

Furajere perene   197925 165032 185667 152270 

Lucernă  144523 114007 141057 111297 

Furaje verzi anuale 33563 29996 30003 28369 

Porumb verde furajer  4019 1780 1236 513 

Rădăcinoase furajere  66 46 - - 

     

Struguri 62561 44191 62365 44163 

din care:     

• Struguri din vii altoite  26014 22950 25818 22922 

• Struguri din vii hibride 36547 21241 36547 21241 

     

Fructe 19263 15629 19256 15629 

din care:     

• Mere 2054 1287 2054 1287 

• Pere 1132 802 1132 802 

• Prune 11211 8942 11211 8942 

• Caise şi zarzăre 1037 912 1037 912 

• Piersici 147 136 147 136 

• Nectarine  2 1 2 1 

• Cireşe şi vişine 2300 2121 2300 2121 

• Nuci 457 434 457 434 

• Căpşuni  248 336 248 336 

• Alte fructe 675 658 668 658 
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11.1.9. PRODUCŢIA MEDIE LA PRINCIPALELE CULTURI 
                                                                                                                          - kg/ha - 

 Total agricultură Sector privat 

 2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 

• Grâu şi secară 4655 3877 4649 3879 

➢ Grâu  4673 3893 4666 3895 

➢ Secară 2730 2340 2701 2340 

• Orz şi orzoaică 4219 3954 4206 3962 

➢ Orz  4673 4324 4664 4335 

• Ovăz 2657 2098 2735 2098 

• Porumb 4485 3914 4485 3917 

• Mazăre 2658 1669 2736 1681 

• Fasole 906 2070 908 2070 

• Floarea-soarelui 2831 2039 2836 2039 

• Rapiţă 2706 2352 2719 2368 

• Soia 1485 2388 1485 2388 

• In pentru ulei - 2496 - 2496 

• Muştar pentru seminţe - 908 - 908 

• Tutun 500 515 500 515 

• Plante medicinale şi aromatice 1229 2166 1229 2166 

•  Cartofi 18284 15128 18444 15163 

➢ Cartofi timpurii şi de vară 14204 15627 14520 15677 

➢ Cartofi de toamnă 20587 13521 20587 13521 

• Tomate 27712 16389 27712 16388 

• Ceapă uscată 10692 5605 10694 5562 

• Usturoi uscat 6593 6127 6588 6088 

• Varză 29808 19748 29808 19738 

• Ardei 15762 12197 15762 12192 

• Castraveţi 22299 15399 22299 15399 

• Mazăre păstăi 5582 8396 5582 8396 

• Fasole păstăi 6670 4883 6670 4883 

• Pepeni verzi şi galbeni 33499 23358 33499 23358 

• Furaje perene 10297 9320 10260 9261 

• Lucernă (m.v.) 11458 10068 11407 10059 

• Furaje verzi anuale  9835 8775 9458 8707 

• Porumb verde furajer m.v. 14702 10451 14068 10057 

• Struguri - total 6225 4467 6225 4470 

➢ Struguri din vii altoite  7542 6151 7557 6166 

➢ Struguri din vii hibride 5536 3447 5536 3447 

   - kg/pom- 

• Mere 11 18 11 18 

• Pere 9 21 9 21 

• Prune 35 33 35 33 

• Caise şi zarzăre 18 15 18 15 

• Piersici 11 7 13 7 

• Nectarine  27 31 27 31 

• Cireşe şi vişine 17 15 17 15 

• Nuci 33 32 33 32 

• Alte fructe 20 18 20 18 
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11.1.10. SUPRAFAŢA TERENURILOR AMENAJATE CU  LUCRĂRI DE 

IRIGAŢII, PE CATEGORII DE FOLOSINŢĂ A TERENURILOR1 
             

                                                                                                                             - hectare - 

Îmbunătăţiri funciare 2021 2022 

A 1 2 

   

Amenajări pentru irigaţii - total   

➢ Suprafaţa totală amenajată 314931 314931 

➢ Suprafaţa agricolă amenajată 299554 299551 

➢ Teren arabil 280753 280750 

Suprafaţa agricolă efectiv irigată cu cel puţin o udare   

➢ Suprafaţa agricolă amenajată 17270 23896 

➢ Teren arabil 17270 23896 

 
 

11.1.11. SUPRAFAŢA TERENURILOR AMENAJATE CU  LUCRĂRI DE 

DESECARE, PE CATEGORII DE FOLOSINŢĂ A TERENURILOR1 

 

                                                                                                                              - hectare - 

Îmbunătăţiri funciare 2021 2022 

A 1 2 

Terenuri desecate - total   

➢ Suprafaţa totală amenajată 142532 142532 

➢ Suprafaţa agricolă amenajată 124447 124445 

➢ Teren arabil 112846 112844 

➢ Păşuni naturale 7185 7185 

➢ Fâneţe naturale 711 711 

➢ Vii, pepiniere viticole şi hămeieşti 3077 3077 

➢ Livezi de pomi, pepiniere, arbuşti fructiferi 628 628 

 

 

11.1.12. SUPRAFAŢA TERENURILOR AMENAJATE CU  LUCRĂRI DE 

AMELIORARE ŞI COMBATEREA EROZIUNII SOLULUI, PE CATEGORII 

DE FOLOSINŢĂ A TERENURILOR1 

                                                                                                                             - hectare - 

Îmbunătăţiri funciare 2021 2022 

A 1 2 

Lucrări de combaterea eroziunii şi de ameliorare a 

terenurilor - total 
  

➢ Suprafaţa totală amenajată 55189 55189 

➢ Suprafaţa agricolă amenajată 53641 53641 

➢ Teren arabil 37373 37373 

➢ Păşuni naturale 8333 8333 

➢ Fâneţe naturale 669 669 

➢ Vii, pepiniere viticole şi hămeieşti 2344 2344 

➢ Livezi de pomi, pepiniere, arbuşti fructiferi 4922 4922 

Lucrări de drenaj - total   

➢ Suprafaţa totală amenajată 3271 3271 

➢ Suprafaţa agricolă amenajată 2492 2492 

➢ Teren arabil 1764 1764 

                                                           
1 Sursa de date: Administraţia Naţională a Îmbunătăţirilor Funciare R.A. 
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11.1.13. ANIMALE CE REVIN LA 100 HECTARE TEREN (la 1 decembrie) 
 
 

 Total 

agricultură 

din care: 

sectorul privat 

2021 2022 2021 2022 

A 1 2 3 4 

• Bovine 5,8 6,2 6,0 6,3 

    din care: vaci, bivoliţe şi juninci 4,0 4,0 4,1 4,2 

• Porcine 20,7 21,3 20,7 21,0 

    din care: scroafe de prăsilă 1,2 1,2 1,2 1,2 

• Ovine şi caprine 52,3 51,0 55,1 53,2 

     din care: oi, mioare şi capre 48,0 46,9 50,6 48,9 

 

 

11.1.14. NUMĂRUL ANIMALELOR (la 1 decembrie) 

 
 2021 2022 

A 1 2 

   

TOTAL AGRICULTURĂ   

• Bovine 32324 33792 

       din care: vaci, bivoliţe şi juninci 22224 22173 

• Porcine 102303 103280 

       din care: scroafe de prăsilă 5963 5913 

•  Ovine 180238 170593 

       din care: oi şi mioare 169465 160605 

•  Caprine 112939 108607 

•  Cabaline 14361 13861 

• Păsări 2154589 2208522 

       din care: păsări ouătoare adulte 1451851 1432996 

•  Albine-familii 26362 26792 

• Iepuri 1143 1167 

SECTORUL PRIVAT   

• Bovine 31705 33177 

       din care: vaci, bivoliţe şi juninci 21949 21911 

• Porcine 100863 100503 

       din care: scroafe de prăsilă 5833 5773 

• Ovine 180238 170593 

       din care: oi şi mioare 169465 160605 

• Caprine 112939 108607 

• Cabaline 14357 13857 

• Păsări 2154589 2208522 

       din care: păsări ouătoare adulte 1451851 1432996 

• Albine-familii 26362 26792 

• Iepuri 1143 1167 

Din sectorul privat:   

GOSPODĂRIILE POPULAŢIEI   

• Bovine 30210 31529 

       din care: vaci, bivoliţe şi juninci 20966 21098 

• Porcine 92771 95875 

       din care: scroafe de prăsilă 5833 5773 
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 2021 2022 

A 1 2 

   

• Ovine 179238 169470 

       din care: oi şi mioare 168710 159544 

• Caprine 112748 108261 

• Cabaline 14349 13855 

• Păsări 1838562 1896674 

      din care: păsări ouătoare adulte 1318694 1290241 

• Albine-familii 26075 26522 

• Iepuri 1143 1167 

 
 

11.1.15. PRODUCŢIA ANIMALĂ 
 

      U.M. 2021 20221 

A B 1 2 

TOTAL AGRICULTURĂ    

Greutatea în viu a animalelor destinate sacrificării pentru 

consum - total Tone greutate vie 21001 19184 

din care:    

• carne de bovine Tone greutate vie 1245 1313 

• carne de porcine Tone greutate vie 10314 8903 

• carne de ovine şi caprine Tone greutate vie 1892 1747 

• carne de pasăre Tone greutate vie 7550 7221 

    

Producţia de lapte (inclusiv consumul viţeilor) - total 

(fizic)  

Mii hectolitri 

1187 1166 

din care:    

• lapte de vacă şi bivoliţă Mii hectolitri 949 932 

• lapte de oaie şi capră Mii hectolitri 238 234 

Producţia de lână (fizic) Tone 541 439 

Producţia de ouă Mil. bucăţi 205 186 

Producţia totală de miere extrasă Tone 557 539 

    

SECTORUL PRIVAT      

Greutatea în viu a animalelor destinate sacrificării pentru 

consum - total Tone greutate vie 20788 18930 

din care:    

• carne de bovine Tone greutate vie 1205 1267 

• carne de porcine Tone greutate vie 10140 8695 

• carne de ovine şi caprine Tone greutate vie 1892 1747 

• carne de pasăre Tone greutate vie 7550 7221 

    

Producţia de lapte (inclusiv consumul viţeilor) - total 

(fizic)  

Mii hectolitri 

1176 1156 

din care:    

• lapte de vacă şi bivoliţă Mii hectolitri 939 921 

• lapte de oaie şi capră Mii hectolitri 238 234 

Producţia de lână (fizic) Tone 541 439 

Producţia de ouă Mil. bucăţi 205 186 

Producţia totală de miere extrasă Tone 557 539 

                                                           
1 Date semidefinitive. 
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11.2. SILVICULTURA 
 

 

11.2.1. SUPRAFAŢA  FONDULUI FORESTIER 
   

                                                                                                                    - mii hectare - 
 2021 2022 

A 1 2 

   

SUPRAFAŢA FONDULUI FORESTIER  88,5 88,5 
   

Suprafaţa  pădurilor 81,4 81,3 

   din care:   

• Păduri răşinoase 0,7 0,7 

• Păduri de foioase 80,7 80,6 

Alte terenuri din fondul forestier 7,1 7,3 

Regenerări artificiale - total 0,2 0,2 

    din care:   

• Împăduriri cu specii de foioase 0,2 0,2 
 

 

 

 

11.2.2. VOLUMUL DE LEMN RECOLTAT PE SPECII  

 

                                                                                                                 - mii m3 volum brut - 
     2021 2022 

A 1 2 

   

VOLUMUL DE LEMN RECOLTAT PE SPECII - 

TOTAL 182,2 174,7 

din care:   

• Specia răşinoase 0,5 0,3 

• Specia fag 1,3 0,1 

• Specia stejar 45,1 51,5 

• Diverse specii tari 36,4 34,7 

• Diverse specii moi 98,9 88,1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



anuarul STATISTIC AL JUDEæULUI DOLJ 

 172 

Sursa datelor 
 

Cercetări statistice: 

• Cercetări statistice realizate prin sondaj 

aliniate la acquis-ul comunitar în domeniul 

statisticii agricole privind suprafeţele şi 

producţia vegetală, efectivele de animale şi 

producţia animală; 

• Cercetări statistice curente privind fondul 

forestier, masa lemnoasă recoltată, suprafaţa 

parcursă cu tăieri, împăduriri şi volumul de 

lemn exploatat. 

 

Surse administrative: 

• Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 

pentru fondul funciar după modul de 

folosinţă; pentru îngrăşămintele chimice şi 

naturale folosite în agricultură şi pentru 

parcul de tractoare şi maşini agricole 

principale  din  agricultură aferent sfârşitului 

     de an; 

• Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare, 

pentru suprafaţa agricolă irigată; 

• Agenţia Naţională pentru Pescuit şi 

Acvacultură pentru producţia de peşte. 

 

 

Precizări metodologice 
 

 

Agricultura 
 

Fondul funciar reprezintă totalitatea 

terenurilor, indiferent de destinaţie, de titlul pe 

baza căruia sunt deţinute sau de domeniul public 

sau privat din care fac parte. 

Suprafaţa agricolă, după modul de 

folosinţă, include terenurile cu destinaţie 

agricolă, aflate în proprietatea persoanelor fizice 

sau juridice şi care se clasifică astfel: teren 

arabil, păşuni şi fâneţe naturale, vii şi pepiniere 

viticole, livezi şi pepiniere pomicole. 

Terenul arabil reprezintă suprafaţa care 

se ară în fiecare an sau la mai mulţi ani şi se 

cultivă cu plante anuale sau perene. 

Păşunile reprezintă terenurile acoperite 

cu vegetaţie ierboasă, instalată pe cale naturală 

sau regenerată prin însămânţare, destinate 

păşunatului animalelor. 

Fâneţele reprezintă terenurile acoperite 

cu vegetaţie ierboasă, instalată pe cale naturală 

sau regenerată prin însămânţare şi destinate 

recoltării pentru obţinerea de fân. 

Viile şi pepinierele viticole reprezintă 

suprafeţele cu plantaţii viticole, pepiniere  

viticole şi terenul în pregătire pentru vii. 

Livezile şi pepinierele pomicole 

reprezintă suprafeţele cu plantaţii pomicole, 

arbuşti fructiferi, pepiniere pomicole şi terenul 

în pregătire pentru livezi. 

Suprafaţa cultivată reprezintă suprafaţa 

însămânţată/ plantată în ogor propriu, în anul 

agricol de referinţă (1 octombrie - 30 

septembrie) cu o cultură principală (care ocupă 

terenul cea mai mare perioadă de timp) sau în 

anii agricoli precedenţi pentru culturile bienale, 

trienale sau perene. 

Suprafaţa agricolă irigată reprezintă 

suprafaţa pe care s-a aplicat cel puţin o udare în 

anul agricol de referinţă. 

Exploataţia agricolă este o unitate 

tehnico-economică de sine stătătoare, cu o 

gestiune unică şi care desfăşoară activităţi 

agricole, prin utilizarea suprafeţelor şi/sau 

creşterea animalelor, sau activităţi de menţinere 

a terenurilor agricole în bune condiţii agricole şi 

de mediu, fie ca activitate principală, fie ca 

activitate secundară. 

Suprafaţa agricolă utilizată cuprinde 

teren arabil, grădini familiale, păşuni şi fâneţe 

naturale (permanente) şi culturi permanente 

(plantaţii viticole şi pomicole). 

Producţia ramurii agricole se determină 

conform metodologiei Eurostat privind 

„Conturile Economice pentru Agricultură” şi 

cuprinde: valoarea tuturor producţiilor de 

produse agricole (inclusiv valoarea producţiei 

de vin obţinută în unităţile agricole care nu 

dispun de instalaţii industriale de vinificaţie) şi 

valoarea serviciilor agricole efectuate de 

unităţile specializate. Această producţie nu 

cuprinde: valoarea consumului de sămânţă din 

producţie proprie pentru culturile la care 

însămânţările se fac toamna, valoarea strugurilor 

utilizaţi în producţia de vin a unităţilor agricole 

care nu dispun de instalaţii industriale de 

vinificaţie, valoarea laptelui consumat de 

animale, valoarea ouălor puse la incubat şi 

pierderile la producători după recoltare. 

Producţia ramurii agricole cuprinde şi 

valoarea activităţilor secundare neagricole 

neseparabile şi este diminuată cu valoarea 

laptelui transformat în derivate (produse 

obţinute din prelucrarea laptelui) în aceeaşi 

fermă. 

Producţia ramurii agricole este exprimată 

în preţuri curente de bază (preţurile la 

producător la care se adaugă subvenţiile pe 

produs şi se scad impozitele pe produs) ale 

fiecărui an. 
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Indicii producţiei ramurii agricole se 

calculează ca raport între valoarea producţiei 

din anul curent exprimată în preţurile anului 

anterior şi valoarea producţiei din anul anterior. 

Producţia agricolă vegetală reprezintă 

producţia fizică obţinută în perioada de referinţă 

(anul în care se face recoltarea), mai puţin 

pierderile la recoltare, exprimată în unităţi fizice 

în funcţie de natura produselor şi a grupelor de 

produse şi cuprinde: 

– producţia culturilor în ogor propriu; 

– producţia culturilor intercalate; 

– producţia culturilor succesive; 

– producţia obţinută în grădinile familiale 

 (pentru legume, cartofi, fructe şi struguri). 

Producţia medie reprezintă cantitatea de 

produse (pe fiecare cultură) obţinută pe unitatea 

de suprafaţă cultivată. 

Producţia de fructe reprezintă cantitatea 

de fructe pe specii, obţinută de la pomii din 

livezi şi răzleţi, arbuştii fructiferi şi căpşuni 

(inclusiv din grădinile familiale). 

Greutatea în viu a animalelor destinate 

sacrificării pentru consum cuprinde greutatea 

în viu a animalelor sacrificate în exploataţiile 

agricole, a celor vândute pentru sacrificare la 

abatoare, direct pe piaţă, export direct şi a celor 

sacrificate în abatoare, dar restituite 

exploataţiilor agricole. 

Efectivele de bovine cuprind totalitatea 

taurinelor şi bubalinelor masculi şi femele, pe 

diferite grupe de vârstă şi destinaţie economică. 

Efectivele de porcine cuprind totalitatea 

porcinelor din exploataţia agricolă (inclusiv 

porcinele aflate în maternităţi, crescătorii şi 

îngrăşătorii), indiferent de sex, categorii de 

greutate şi destinaţie economică. 

Efectivele de ovine cuprind toate 

animalele din specia ovine, indiferent de sex, 

vârstă, destinaţie economică şi locul unde se 

află. 

Efectivele de caprine cuprind toate 

caprinele indiferent de sex, vârstă, destinaţie 

economică şi locul unde se află.  

Efectivele de cabaline cuprind cabalinele 

de muncă, armăsarii reproducători, tineret până 

la 3 ani, alte cabaline. Nu sunt incluşi caii de 

curse şi caii de călărie, folosiţi pentru 

divertisment. 

Producţia de lapte reprezintă cantitatea 

de lapte de vacă, bivoliţă (inclusiv consumul 

viţeilor), oaie şi capră. 

Parcul de tractoare şi maşini agricole 

(fizice) principale din agricultură (la sfârşitul 

anului) este aferent unităţilor care au agricultura 

ca activitate principală (inclusiv exploataţiile 

agricole fără personalitate juridică). 

Îngrăşămintele chimice sunt produse 

industriale care după conţinutul lor pot fi: 

azotoase, fosfatice, potasice, sau în amestec ca 

îngrăşăminte complexe; ele se exprimă în 

substanţă activă. 

Îngrăşămintele naturale cuprind gunoiul 

de grajd de la toate speciile de animale şi de la 

păsări (în stare proaspătă sau fermentată) 

precum şi dejecţiile în stare lichidă. 

 

 

Silvicultură  

 

Fondul forestier reprezintă totalitatea 

suprafeţelor pădurilor, a terenurilor destinate 

împăduririi, a celor care servesc nevoilor de 

cultură, producţie sau administraţie silvică, a 

iazurilor, a albiilor pâraielor, a altor terenuri cu 

destinaţie forestieră şi neproductive cuprinse în 

amenajamentele silvice la data de 1 ianuarie 

1990 sau incluse în acestea ulterior, în condiţiile 

legii, indiferent de natura dreptului de 

proprietate. 

Suprafaţa pădurilor reprezintă 

terenurile cu o suprafaţă de cel puţin 0,25 ha, 

acoperite cu arbori; arborii trebuie să atingă o 

înălţime minimă de 5 m la maturitate în condiţii 

normale de vegetaţie. 

Regenerările artificiale reprezintă 

ansamblul de lucrări de plantare de puieţi, butaşi 

şi sade sau de însămânţare a unei suprafeţe de 

teren cu scopul de a se crea noi arborete, atât pe 

terenuri forestiere de pe care a fost exploatat 

arboretul matur, cât şi pe terenuri lipsite de 

vegetaţie forestieră. 

Suprafaţa parcursă cu tăieri 

reprezintă suprafaţa partizilor din care s-a 

recoltat masa lemnoasă. Această suprafaţă 

corespunde prevederilor actului de punere în 

valoare în cazul în care masa lemnoasă s-a 

recoltat în totalitate sau se va reduce 

proporţional cu suprafaţa cu masă lemnoasă 

rămasă pe picior nerecoltată la sfârşitul anului. 

Masa lemnoasă pusă în circuitul 

economic reprezintă volumul brut (pe piaţă) 

atribuit agenţilor economici pe bază de 

autorizaţie de exploatare şi caiet de sarcini 

eliberate de unităţile silvice, în vederea 

exploatării. 
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Caracterizarea indicatorilor 
 

Agricultura 
 

➢ Sectorul privat deţine ponderi relativ 

ridicate în anul 2022 la combinele 

autopropulsate pentru recoltat furaje şi 

vindrovere autopropulsate pentru recol-

tat furaje (100,0%), combinele autopro-

pulsate pentru recoltat cereale (99,7%), 

prese pentru balotat paie şi fân, 

tractoare agricole (99,4%), semănători 

mecanice (99,1%), pluguri pentru 

tractor (98,7%), cultivatoare mecanice 

(98,4%), în timp ce la maşinile de 

stropit şi prăfuit cu tracţiune mecanică 

ponderea a fost de 93,1%. 

➢ În anul 2022 suprafaţa cultivată ce 

revine pe un tractor fizic a fost de 61,7 

hectare faţă de 62,5 hectare în anul 

2021. 

➢ Utilizarea îngrăşămintelor chimice a 

înregistrat, în anul 2022, o evoluţie 

descrescătoare comparativ cu anul 2021, 

aplicându-se 73,2 kg/hectar îngrăşă-

minte chimice (80,3 kg/hectar în anul 

2021) determinând scăderea produc-

ţiilor medii la majoritatea culturilor. 

➢ Cantitatea de pesticide aplicate în anul 

2022 a fost de 3872 kg insecticide (1383 

kg în anul 2021), 5626 kg fungicide 

(2737 kg în anul 2021) şi 33404 kg 

erbicide (117899 kg în anul 2021). 

➢ Suprafaţa cultivată în anul 2022, de 

476745 hectare, a fost mai mică faţă de 

anul precedent cu  7356  hectare. 

Sectorul  privat deţine  98,8% din 

totalul suprafeţei cultivate respectiv 

100,0% la fasole boabe, soia, in pentru 

ulei, muştar pentru seminţe, sorg pentru 

mături, tutun, plante medicinale şi 

aromate, cartofi de toamnă, vinete, 

tomate, ardei, castraveţi, mazăre păstăi, 

fasole păstăi, pepeni verzi şi galbeni, vii 

hibride pe rod, 99,9% la varză, 99,6% la 

porumb, vii altoite pe rod, 99,5% la orz 

şi orzoaică, 99,3% la grâu, ovăz, 99,1% 

la cartofi timpurii şi de vară, 99,0% la 

ceapă uscată, 98,5% la floarea soarelui, 

98,1% la usturoi uscat, 97,7% la 

lucernă, 97,1% la rapiţă, 96,2% la 

mazăre boabe, 95,3% la furaje verzi 

anuale, 92,9% la furaje perene etc. 

➢ Producţia cerealieră a acestui an, de 

1225472 tone a fost mai mică cu 272130 

tone faţă de cea a anului anterior. 

Producţii superioare faţă de anul 2021,  

s-au înregistrat îndeosebi la cultura de: 

cartofi timpurii şi de vară (+17360 tone), 

soia (+1844 tone), in pentru ulei (+211 

tone), fasole boabe (+51 tone), muştar 

pentru seminţe (+29 tone) şi inferioare la: 

grâu şi secară (-162483 tone), porumb 

 (-77252 tone), floarea soarelui (-57152 

tone), furaje verzi din teren arabil  

(-36460 tone), furaje perene (-32893 

tone), lucernă (-30516 tone), tomate  

(-25488 tone), orz şi orzoaică (-21509 

tone), varză  (-21288 tone), pepeni verzi 

şi galbeni (-19741 tone), struguri (-18370 

tone) mazăre boabe (-9518 tone), cartofi 

de toamnă (-8262 tone), rapiţă (-6083 

tone), ceapă uscată (-5377 tone), ardei  

(-5108 tone), castraveţi (-4686 tone), 

tutun (-55 tone), plante medicinale şi 

aromate (-161 tone), vinete (-3653 tone), 

furaje verzi anuale (-3567 tone), fasole 

păstăi (-1043 tone), mazăre păstăi  

(-544 tone),  usturoi uscat (-493 tone).  

➢ Ponderea terenurilor arabile efectiv 

irigate cu cel puţin o udare în total 

terenuri arabile amenajate pentru irigaţii a 

crescut de la 6,2% în anul 2021 la 8,5% în 

anul 2022. 

➢ La sfârşitul anului 2022 efectivele de 

animale au fost în creştere faţă de anul 

2021 cu 1468 capete la bovine, 977 

capete la porcine, 53933 capete la păsări, 

430 la familii de albine, 24 capete la 

iepuri şi în scădere cu 9645 capete la 

ovine, 4332 capete la caprine, 500 capete 

la cabaline. 

➢ Ponderea sectorului privat în totalul 

efectivelor de animale, la sfârşitul anului 

2022 devine majoritară respectiv 100,0% 

la ovine, caprine, cabaline, păsări, familii 

de albine, iepuri, 98,2% la bovine şi 

97,3% la porcine. 

 
 

 

Silvicultura 
 

 

➢ Pădurile acopereau, în anul 2022, 11,0% 

din teritoriul judeţului, ceea ce semnifică, 

în medie, 0,1 ha pădure/locuitor.  

➢ Volumul de lemn recoltat a fost în anul 

2022, de 0,3 m.c. volum brut/locuitor la 

fel ca în anul 2021.  
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12.1. CERCETARE – DEZVOLTARE 

 

12.1.1. ACTIVITATEA DE CERCETARE – DEZVOLTARE 
 

 2021 2022 

A 1 2 

   

➢ Salariaţi din activitatea de cercetare-

dezvoltare, la sfârşitul anului (persoane) 902 1015 

➢ Salariaţii din activitatea de cercetare- 

    dezvoltare la 10000 persoane ocupate civile 43,0 47,4 

➢ Cheltuieli totale din activitatea de 

cercetare-dezvoltare (mii lei preţuri 

curente) 32942 51489 

   
 
 

12.1.2. SALARIAŢII DIN ACTIVITATEA DE CERCETARE-DEZVOLTARE, 

LA SFÂRŞITUL ANULUI 
                                                                                                                                                     

- persoane - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Total 902 1015 

➢ Cercetători  718 811 

➢ Tehnicieni şi asimilaţi 58 72 

➢ Alte categorii de salariaţi 126 132 

➢ Salariaţii la 10000 persoane ocupate civile 43,0 47,4 

   

 
 

12.1.3. SALARIAŢII DIN ACTIVITATEA DE CERCETARE-DEZVOLTARE-

ECHIVALENT NORMĂ ÎNTREAGĂ 
                                                                                                                                              

- persoane - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Total 443 475 

   
 

 

12.1.4. CHELTUIELI TOTALE DIN ACTIVITATEA DE CERCETARE-

DEZVOLTARE 
 

                                                                                      - mii lei preţuri curente - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Cheltuieli totale 32942 51489 

➢ Curente 29102 47337 

➢ De capital 3840 4152 
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12.2. BREVETE DE INVENŢIE ŞI ALTE OBIECTE ALE PROPRIETĂŢII 

INDUSTRIALE 
 

 

                                     

12.2.1. CERERILE DE BREVET DE INVENŢIE DEPUSE DE SOLICITANŢII 

ROMÂNI           
                                                                                                                                                     

- număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Dolj 16 24 

   

 

 

 

12.2.2. CERERILE DE ÎNREGISTRARE A DESENELOR/MODELELOR, 

ALE SOLICITANŢILOR ROMÂNI           
                                                                                                                                             

 - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Dolj 5 4 

   

 

 
12.2.3. CERERILE DE ÎNREGISTRARE A MĂRCILOR, ALE 

SOLICITANŢILOR ROMÂNI           
                                                                                                                                             

 - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Dolj 140 138 
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Sursa datelor 

Cercetări statistice: 

➢ Cercetări statistice privind activitatea de 

cercetare-dezvoltare; 

➢ Cercetări statistice privind activitatea de 

inovare. 
 

Surse administrative: 

Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci 

(OSIM), pentru datele referitoare la brevete de 

invenție și alte obiecte ale proprietății 

industriale. 

Precizări metodologice 
 

Cercetarea-dezvoltarea - activitatea 

sistematică şi creatoare iniţiată pentru a spori 

volumul de cunoştinţe, inclusiv cunoştinţele 

despre om, cultură şi utilizarea acestor cunoş-

tinţe pentru noi aplicaţii. 

Datele statistice aferente activităţii de 

cercetare-dezvoltare includ şi proiectarea teh-

nologicã. 

Personalul din activitatea de cerce-

tare-dezvoltare este constituit din persoanele 

care participă la realizarea temelor de cercetare 

sau furnizează servicii directe legate de această 

activitate. 

Personalul de cercetare-dezvoltare a fost 

grupat după mai multe criterii, astfel: 

a) după ocupaţie: 

– cercetători - specialişti care lucrează la con-

ceperea sau crearea de cunoştinţe, noi produse şi 

procedee, metode şi sisteme noi. În aceastã cate-

gorie sunt incluşi cercetătorii ştiinţifici atestaţi 

şi alte categorii de personal cu studii superioare 

care desfăşoară nemijlocit activitate de cerce-

tare-dezvoltare; 

– tehnicieni şi asimilaţi - personalul cu un nivel 

mediu de pregătire sau completat cu o pregătire 

postliceală de specialitate într-un domeniu teh-

nic sau de altă natură şi care participă la acti-

vitatea de cercetare-dezvoltare sub controlul 

direct al cercetătorilor; 

– alte categorii - muncitorii şi personalul de se-

cretariat şi de birou care participă la execuţia 

proiectelor de cercetare-dezvoltare sau care sunt 

direct implicaţi în executarea unor astfel de pro-

iecte. 

b) după nivelul de pregătire: 

– personal cu pregătire superioară care cuprinde 

studii doctorale, studii postuniversitare şi studii 

superioare; 

– personal cu altã pregătire (exclusiv superioa-

ră).  

Datele dupã nivelul de pregătire sunt prezentate 

conform Clasificării Internaţionale Standard 

a Educaţiei (CISE), astfel: 

– deţinători ai titlului de doctor; 

– studii postuniversitare (exclusiv deţinători ai 

titlului de doctor); 

– studii superioare de lungă durată; 

– studii superioare de scurtă durată; 

– altă pregătire (studii postliceale şi de maiştri, 

studii liceale, profesionale şi de ucenici, alte si-

tuaţii). 

Începând cu anul 1993, personalul din 

activitatea de cercetare-dezvoltare s-a calculat şi 

în „echivalent normă întreagă” prin transfor-

marea numărului de lucrători cu normă parţială 

în echivalent de lucrători cu normă întreagă, co-

respunzător timpului de lucru destinat acestei 

activităţi.  

Cheltuielile curente cuprind toate 

plăţile, reprezentând costul forţei de muncă şi al 

materialelor. 

Cheltuielile de capital (investiţii) cu-

prind plăţile efectuate în cursul unei perioade 

pentru realizarea de lucrări de construcţii, achi-

ziţionarea de aparate, instrumente, maşini şi 

echipamente sau alte cheltuieli de această natu-

ră, menite să contribuie la creşterea volumului 

de mijloace fixe ale unităţii. 

Inovaţia reprezintă introducerea în 

procesul muncii de către întreprindere a unui 

produs nou sau semnificativ îmbunătăţit sau a 

unui proces (procedeu) nou sau semnificativ 

îmbunătăţit, o metodă nouă de organizare sau o 

metodă nouă de marketing. Inovaţia trebuie să 

îmbunătăţască semnificativ, activităţi proprii sau 

contractate pentru introducerea pe piaţă a inova-

ţiilor, inclusiv cercetarea  de piaţă şi lansarea  de 

publicitate,   activităţi    de   design   sau   pentru 

schimbarea formei  sau aspectului bunurilor  sau 

serviciilor, alte activităţi proprii sau contractate 

cum ar fi: studii de fezabilitate, testări, dotare, 

inginerie industrială pentru implementarea 

produselor şi proceselor noi sau îmbunătăţite 

semnificativ. 

Proprietatea industrială cuprinde: 

invenţii, modele de utilitate, soiuri de plante, 

mărci şi indicaţii geografice, desene şi modele, 

respectiv topografiile produselor semiconduc-

toare. 

Solicitant - persoana fizică sau juridică 

care cere în scris la OSIM, acordarea unui titlu 

de protecţie pentru un obiect de proprietate in-

dustrială (brevet sau certificat de înregistrare). 
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Titular - persoana fizică sau juridică 

căreia îi aparţine dreptul conferit prin titlul de 

protecţie acordat (brevet sau certificat de înre -

gistrare). 

Brevet de invenţie - titlul de protecţie 

care se acordă de cãtre OSIM pentru orice in-

venţie având ca obiect un produs sau un pro-

cedeu, în toate domeniile tehnologice, cu con-

diţia ca aceasta să fie nouă, să implice o acti-

vitate inventivă şi să fie susceptibilă de aplicare 

industrială. 

Cerere de brevet de invenţie, redactată 

în limba română, cuprinde: 

– solicitarea  acordării  unui  brevet  şi  datele de 

identificare ale solicitantului; 

– o  descriere a invenţiei (prezentarea  în  scris a 

invenţiei); 

– una sau mai multe revendicări (partea de 

brevet care cuprinde obiectul protecţiei solici-

tate şi al cărui conţinut determină întinderea 

protecţiei); 

– desenele la care se face referire în descriere 

sau revendicări. 

Publicarea brevetului reprezintă difu-

zarea informaţiei într-un mod accesibil 

publicului. 

Brevet european - brevetul de invenţie 

eliberat de Oficiul European de Brevete, în con-

formitate cu Convenţia privind brevetul euro-

pean, adoptată la München la 5 octombrie 1973. 

Brevet european validat în România- este un 

brevet european care are efecte în România. 

Clasificarea Internaţională a Breve-

telor (CIB), instituită în baza Aranjamentului 

de la Strasbourg în anul 1971, împarte domeniul 

tehnic în opt secţiuni cu aproximativ 70000 de 

subdiviziuni. Simbolurile CIB, formate din cifre 

arabe şi litere ale alfabetului latin, se aplică pe 

documentele de brevet (cereri de brevet publi-

cate şi brevete acordate) de către oficiile de pro-

prietate industrială, naţionale sau regionale, care  

publică aceste documente. CIB  se  utilizează  în 

mai mult de 100 de ţări, care publică anual peste 

un milion de documente de brevet. 

Desen sau model - aspectul exterior al 

unui produs sau al unei părţi a acestuia, redat în 

două sau trei dimensiuni, rezultat din combina-

ţia dintre principalele caracteristici, îndeosebi 

linii, contururi, culori, formă, textură şi/sau ma-

teriale şi/sau ornamentaţia produsului în sine. 

Cererea de înregistrare a desenului 

sau modelului cuprinde: 

– solicitarea de înregistrare a desenului sau mo-

delului şi datele de identificare ale  solicitantu-

lui; 

– numărul de desene sau modele pentru care se 

cere protecţia; 

– descrierea elementelor noi, caracteristice dese-

nului sau modelului; 

– reprezentările grafice ale desenului sau mode-

lului; 

– indicarea produselor în care este încorporat 

desenul sau modelul, când este cazul. 

Certificat de înregistrare a desenelor 

/modelelor publicate - titlul de protecţie 

acordat de OSIM pentru desenele / modelele 

înregistrate şi publicate. 

  Marcă - semnul susceptibil de 

reprezentare grafică servind la deosebirea 

produselor sau serviciilor unei persoane fizice 

sau juridice de cele aparţinând altor persoane. 

Pot constitui mărci semne distinctive cum ar fi: 

cuvinte, inclusiv nume de persoane, desene, 

litere, cifre, elemente figurative, forme 

tridimensionale şi în special forma produsului 

sau ambalajului său, combinaţii de culori, 

precum şi orice  combinaţie a acestor semne. 

Cerere de înregistrare a unei mărci – 

conţine datele de identificare ale solicitantului, 

reproducerea mărcii precum şi indicarea 

produselor sau serviciilor pentru care 

înregistrarea este cerută, redactată în limba 

română. 

 

Caracterizarea indicatorilor 
 

➢ Salariaţii din activitatea de cercetare-

dezvoltare au fost în creştere cu 12,5% în anul 

2022, faţă de anul anterior, ceea ce a condus, 

pentru judeţul Dolj, la 47,4% salariaţi la          

10000 persoane ocupate civile. 

➢ Ponderea cea mai mare în cadrul 

salariaţilor din activitatea de cercetare-

dezvoltare o au cercetătorii (79,9% în anul 

2022). 

➢ Cheltuielile totale din activitatea de 

cercetare-dezvoltare, la nivelul judeţului Dolj, 

au    fost   majoritar orientate către cheltuielile 

curente (91,9% în anul 2022). 

➢ Numărul cererilor de brevet de invenţie a 

avut o evoluţie crescătoare, iar cel al cererilor de 

înregistrare a desenelor/modelelor, mărcilor 

depuse de solicitanţii români a avut o evoluţie 

descrescătoare faţă de anul anterior. 
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13.1. UNITĂŢI ACTIVE 
 

 

 

13.1.1.UNITĂŢILE ACTIVE DUPĂ FORMA DE PROPRIETATE, FORMA 

JURIDICĂ ŞI CLASE DE MĂRIME  

 
 

                                                                                                                           - număr - 

 20211 2022 

A 1 2 

   

Unităţi active 17629 18057 

   

După forma de proprietate:   

➢ cu capital de stat 90 94 

➢ cu capital privat 17539 17963 

   

După forma juridică:   

➢ societăţi pe acţiuni 251 257 

➢ societăţi cu răspundere limitată 17231 17651 

➢ regii autonome 8 8 

➢ societăţi cooperatiste  28 28 

➢ alte tipuri de societăţi necooperatiste 111 113 

   

După clasa de mărime:   

➢ 0-9 salariaţi 15938 16411 

➢ 10-49 salariaţi 1435 1386 

➢ 50 – 249 salariaţi 206 213 

➢ 250 salariaţi şi peste  50 47 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 În anul 2021 nu sunt cuprinse unităţile active din secţiunea K - “Intermedieri financiare şi asigurări” (div 64-66), O 

-“Administraţie publică” (div 84), “Activităţi asociative diverse” (div 94) şi “Activităţi ale gospodăriilor” (div 97 - 

98). 
 



ANUARUL STATISTIC AL JUDEȚULUI DOLJ 

 188 

13.1.2. UNITĂŢILE ACTIVE PE ACTIVITĂŢI  ŞI CLASE DE MĂRIME 

- TOTAL  
 

                                                                                                                             - număr - 

 20211 2022 

A 1 2 

   

Total întreprinderi active 17629 18057 

din care:   

➢ Agricultură, silvicultură şi pescuit 651 671 

➢ Industrie 1800 1755 

• Industria extractivă 19 19 

• Industria prelucrătoare 1619 1574 

• Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi 

aer condiţionat 22 26 

• Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 140 136 

➢ Construcţii  1498 1601 

➢ Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor  5878 5647 

➢ Transport şi depozitare 1694 1700 

➢ Hoteluri şi restaurante 738 735 

➢ Informaţii şi comunicaţii 654 764 

➢ Activităţi financiare - 299 

➢ Tranzacţii imobiliare 413 417 

➢ Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 1554 1562 

➢ Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 522 559 

➢ Învăţământ 179 181 

➢ Sănătate şi asistenţă socială 1139 1291 

➢ Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 268 270 

➢ Alte activităţi de servicii 641 605 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
1 În anul 2021 nu sunt cuprinse unităţile active din secţiunea K - “Intermedieri financiare şi asigurări” (div 64-66), O 

-“Administraţie publică” (div 84), “Activităţi asociative diverse” (div 94) şi “Activităţi ale gospodăriilor” (div 97 - 

98). 
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13.1.2.1.  MICROÎNTREPRINDERI 

                                                                                                                                - număr - 

 20211 2022 

A 1 2 

   

Total întreprinderi active 15938 16411 

din care:   

➢ Agricultură, silvicultură şi pescuit 579 600 

➢ Industrie 1451 1414 

• Industria extractivă 13 14 

• Industria prelucrătoare 1312 1275 

• Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 11 15 

• Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 115 110 

➢ Construcţii  1255 1371 

➢ Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor  5397 5167 

➢ Transport şi depozitare 1601 1605 

➢ Hoteluri şi restaurante 624 624 

➢ Informaţii şi comunicaţii 614 720 

➢ Activităţi financiare - 286 

➢ Tranzacţii imobiliare 391 399 

➢ Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 1494 1510 

➢ Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 420 465 

➢ Învăţământ 173 179 

➢ Sănătate şi asistenţă socială 1063 1227 

➢ Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 251 251 

➢ Alte activităţi de servicii 625 593 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 În anul 2021 nu sunt cuprinse unităţile active din secţiunea K - “Intermedieri financiare şi asigurări” (div 64-66), O 

-“Administraţie publică” (div 84), “Activităţi asociative diverse” (div 94) şi “Activităţi ale gospodăriilor” (div 97 - 

98). 
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13.1.2.2. ÎNTREPRINDERI MICI 
 

                                                                                                                                 - număr - 

 20211 2022 

A 1 2 

   

Total întreprinderi active 2022     1386 

din care:   

➢ Agricultură, silvicultură şi pescuit 64 63 

➢ Industrie 258 250 

• Industria extractivă 3 2 

• Industria prelucrătoare 234 224 

• Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 2 3 

• Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 19 21 

➢ Construcţii  216 197 

➢ Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor  424 424 

➢ Transport şi depozitare 75 79 

➢ Hoteluri şi restaurante 109 105 

➢ Informaţii şi comunicaţii 27 32 

➢ Activităţi financiare - 13 

➢ Tranzacţii imobiliare 20 16 

➢ Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 51 46 

➢ Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 87 77 

➢ Învăţământ 6 1 

➢ Sănătate şi asistenţă socială 69 56 

➢ Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 14 16 

➢ Alte activităţi de servicii 15 11 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
1 În anul 2021 nu sunt cuprinse unităţile active din secţiunea K - “Intermedieri financiare şi asigurări” (div 64-66), O 

-“Administraţie publică” (div 84), “Activităţi asociative diverse” (div 94) şi “Activităţi ale gospodăriilor” (div 97 - 

98). 
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13.1.2.3. ÎNTREPRINDERI MEDII 

 
 

                                                                                                                             - număr - 

 20211 2022 

A 1 2 

   

Total întreprinderi active 206 213 

din care:   

➢ Agricultură, silvicultură şi pescuit 6 6 

➢ Industrie 68 69 

• Industria extractivă 2 2 

• Industria prelucrătoare 57 59 

• Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat 5 5 

• Distribuţia apei; salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 4 3 

➢ Construcţii  24 31 

➢ Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor  51 50 

➢ Transport şi depozitare 12 9 

➢ Hoteluri şi restaurante 5 6 

➢ Informaţii şi comunicaţii 9 10 

➢ Activităţi financiare - - 

➢ Tranzacţii imobiliare 2 2 

➢ Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 9 6 

➢ Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 9 11 

➢ Învăţământ - 1 

➢ Sănătate şi asistenţă socială 7 8 

➢ Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 3 3 

➢ Alte activităţi de servicii 1 1 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 În anul 2021 nu sunt cuprinse unităţile active din secţiunea K - “Intermedieri financiare şi asigurări” (div 64-66), O 

-“Administraţie publică” (div 84), “Activităţi asociative diverse” (div 94) şi “Activităţi ale gospodăriilor” (div 97 - 

98). 
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13.1.2.4. ÎNTREPRINDERI MARI 

 
 

                                                                                                                           - număr - 

 20211 2022 

A 1 2 

   

Total întreprinderi active 50 47 

din care:   

➢ Agricultură, silvicultură şi pescuit 2 2 

➢ Industrie 23 22 

• Industria extractivă 1 1 

• Industria prelucrătoare 16 16 

• Producţia şi furnizarea de 

energie electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 4 3 

• Distribuţia apei; salubritate, 

gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 2 2 

➢ Construcţii  3 2 

➢ Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor  6 6 

➢ Transport şi depozitare 6 7 

➢ Hoteluri şi restaurante - - 

➢ Informaţii şi comunicaţii 4 2 

➢ Activităţi financiare - - 

➢ Tranzacţii imobiliare - - 

➢ Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice - - 

➢ Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 6 6 

➢ Învăţământ - - 

➢ Sănătate şi asistenţă socială - - 

➢ Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative - - 

➢ Alte activităţi de servicii - - 

   
 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 În anul 2021 nu sunt cuprinse unităţile active din secţiunea K - “Intermedieri financiare şi asigurări” (div 64-66), O 

-“Administraţie publică” (div 84), “Activităţi asociative diverse” (div 94) şi “Activităţi ale gospodăriilor” (div 97 - 

98). 
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13.2. NUMĂRUL MEDIU DE PERSOANE OCUPATE 
 

 

 

 

     13.2.1. NUMĂRUL MEDIU DE PERSOANE OCUPATE DUPĂ FORMA DE 

PROPRIETATE, FORMA JURIDICĂ ŞI CLASE DE MĂRIME  
 

 

                                                                                                                       - persoane - 

 20211 2022 

A 1 2 

   

Numărul mediu de persoane ocupate 117025 114014 

   

După forma de proprietate:   

➢ cu capital de stat 13675 13733 

➢ cu capital privat 103350 100281 

   

După forma juridică:   

➢ societăţi pe acţiuni 26696 19656 

➢ societăţi cu răspundere limitată 87461 91493 

➢ regii autonome 1517 1526 

➢ societăţi cooperatiste  344 1019 

➢ alte tipuri de societăţi necooperatiste 1007 320 

   

După clasa de mărime:   

➢ 0-9 salariaţi 34856 32885 

➢ 10-49 salariaţi 27912 27527 

➢ 50 – 249 salariaţi 21026 21778 

➢ 250 salariaţi şi peste  33161 31824 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 În anul 2021 nu sunt cuprinse unităţile active din secţiunea K - “Intermedieri financiare şi asigurări” (div 64-66), O 

-“Administraţie publică” (div 84), “Activităţi asociative diverse” (div 94) şi “Activităţi ale gospodăriilor” (div 97 - 

98). 
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13.2.2. NUMĂRUL MEDIU DE PERSOANE OCUPATE  PE ACTIVITĂŢI  

 
 

                                                                                                                                                      - persoane - 

 

2021 

Total 
0-9 

salariaţi 

10-49 

salariaţi 

50-249 

salariaţi 

250 

salariaţi 

şi peste 

A 1 2 3 4 5 

      

Numărul mediu de persoane ocupate 117025         34856 27912 21026 33231 

din care:      

➢ Agricultură, silvicultură şi pescuit 4091 1330 1241 429 1091 

➢ Industrie 33203 4125 5499 6920 16659 

• Industria extractivă 732 40 34 364 294 

• Industria prelucrătoare 27414 3704 5105 5485 13120 

• Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă 

şi aer condiţionat 2657 37 26 782 1812 

• Distribuţia apei; salubritate, 

gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 2400 344 334 289 1433 

➢ Construcţii  11748 3522 4131 2696 1399 

➢ Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor  26726 11173 8149 5351 2053 

➢ Transport şi depozitare 13373 3409 1389 1205 7370 

➢ Hoteluri şi restaurante 3862 1608 1858 396 - 

➢ Informaţii şi comunicaţii 3452 1102 514 687 1149 

➢ Activităţi financiare - - - - - 

➢ Tranzacţii imobiliare 1211 613 431 167 - 

➢ Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 4605 2630 1043 932 - 

➢ Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 7334 869 1733 1222 3510 

➢ Învăţământ 519 425 94 - - 

➢ Sănătate şi asistenţă socială 44205 2142 1364 699 - 

➢ Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 1058 519 271 268 - 

➢ Alte activităţi de servicii 1638 1389 195 54 - 
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ALE ECONOMIEI NAŢIONALE ŞI CLASE DE MĂRIME 
 

                                                                                                                                                    - persoane - 

 

2022 

Total 
0-9 

salariaţi 

10-49 

salariaţi 

50-249 

salariaţi 

250 

salariaţi 

şi peste 

A 1 2 3 4 5 

      

Numărul mediu de persoane ocupate 114014 32885 27527 21778 31824 

din care:      

➢ Agricultură, silvicultură şi pescuit 4094 1363 1233 411 1087 

➢ Industrie 31917 3582 5475 7037 15823 

• Industria extractivă 689 34 24 375 256 

• Industria prelucrătoare 26692 3223 5086 5597 12786 

• Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă 

şi aer condiţionat 2335 23 45 834 1433 

• Distribuţia apei; salubritate, 

gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 2201 302 320 231 1348 

➢ Construcţii  11614 3521 3764 3189 1140 

➢ Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor  25798 10178 8243 5282 2095 

➢ Transport şi depozitare 13074 2915 1517 915 7727 

➢ Hoteluri şi restaurante 3905 1524 1887 494 - 

➢ Informaţii şi comunicaţii 3451 1072 610 1118 651 

➢ Activităţi financiare 745 532 213 - - 

➢ Tranzacţii imobiliare 1159 615 383 161 - 

➢ Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 4146 2496 1030 620 - 

➢ Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 7079 916 1572 1290 3301 

➢ Învăţământ 474 389 12 73 - 

➢ Sănătate şi asistenţă socială 4150 2164 1117 869 - 

➢ Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 1019 439 315 265 - 

➢ Alte activităţi de servicii 1389 1179 156 54 - 
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13.3. CIFRA DE AFACERI 

 

 
 

13.3.1. CIFRA DE AFACERI DUPĂ FORMA DE PROPRIETATE, FORMA 

JURIDICĂ ŞI CLASE DE MĂRIME  
 

                                                                                                                       - mii lei - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Cifra de afaceri 52737051 64711398 

   

După forma de proprietate:   

➢ cu capital de stat 1561599 1866296 

➢ cu capital privat 51175452 62845102 

   

După forma juridică:   

➢ societăţi pe acţiuni 21341029 10729037 

➢ societăţi cu răspundere 

limitată 30656173 53139025 

➢ regii autonome 116021 141618 

➢ societăţi cooperatiste  18861 21114 

➢ alte tipuri de societăţi 

necooperatiste 604967 680604 

   

După clasa de mărime:   

➢ 0-9 salariaţi 9017387 12160282 

➢ 10-49 salariaţi 11459541 15116252 

➢ 50 – 249 salariaţi 12135943 13882756 

➢ 250 salariaţi şi peste  20124180 23552108 
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13.3.2. CIFRA DE AFACERI PE ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI 

NAŢIONALE ŞI CLASE DE MĂRIME 

 
                                                                                                                                                        - mii lei - 

 2021 

 Total 
0-9 

salariaţi 

10-49 

salariaţi 

50-249 

salariaţi 

250 

salariaţi 

şi peste 

A 1 2 3 4 5 

      

Cifra de afaceri 52737051 9017387 11459541 12135943 20124180 

din care:      

➢ Agricultură, silvicultură şi pescuit 1626468 560649 752237 231993 81589 

➢ Industrie 23330211 1127134 913444 4780447 16509186 

• Industria extractivă 318084 213501 7554 94386 2643 

• Industria prelucrătoare 18054453 718721 833954 2011916 14489862 

• Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă caldă 

şi aer condiţionat 

4460131 82610 5646 2513747 1858128 

• Distribuţia apei; salubritate, 

gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 

497543 112302 66290 160398 158553 

➢ Construcţii  2464151 622430 892189 640093 309439 

➢ Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor  

19322114 4677126 6919183 5354628 2371177 

➢ Transport şi depozitare 1583577 587366 423250 389937 183024 

➢ Hoteluri şi restaurante 506392 161350 284031 61011 - 

➢ Informaţii şi comunicaţii 1042161 201594 173819 157283 509465 

➢ Activităţi financiare - - - - - 

➢ Tranzacţii imobiliare 322382 143817 153930 24635 - 

➢ Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 
683576 335168 215958 132450 - 

➢ Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 
533425 108129 159176 105820 160300 

➢ Învăţământ 33895 30772 3123 - - 

➢ Sănătate şi asistenţă socială 703378 277518 318244 107616 - 

➢ Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 
476658 107342 220447 148869 - 

➢ Alte activităţi de servicii 108663 76992 30510 1161 - 
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- continuare -                                                                                                                                     - mii lei - 

 2022 

 Total 
0-9 

salariaţi 

10-49 

salariaţi 

50-249 

salariaţi 

250 

salariaţi şi 

peste 

A 1 2 3 4 5 

      

Cifra de afaceri 64711398 12160283 15116252 13882756 23552107 

din care:      

➢ Agricultură, silvicultură şi pescuit 2004794 747100 897248 259043 101403 

➢ Industrie 28180916 1839065 1254867 4756402 20330582 

• Industria extractivă 626831 447221 6528 170484 2598 

• Industria prelucrătoare 21834005 638264 1020689 2103526 18071526 

• Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică, gaze, apă 

caldă şi aer condiţionat 

5207926 642622 90979 2306753 2167572 

• Distribuţia apei; salubritate, 

gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 

512154 110958 136671 175639 88886 

➢ Construcţii  2939990 835631 898079 1042030 164250 

➢ Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor  

23741245 5898638 9581526 5827513 2433568 

➢ Transport şi depozitare 2034268 847907 670343 334990 181028 

➢ Hoteluri şi restaurante 700109 234246 365381 100482 - 

➢ Informaţii şi comunicaţii 1252133 298126 242466 536936 174605 

➢ Activităţi financiare 129812 109125 20687 - - 

➢ Tranzacţii imobiliare 375639 179076 168551 28012 - 

➢ Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 
745624 426691 254808 64125 - 

➢ Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 
983674 162229 142185 512589 166671 

➢ Învăţământ 43771 41856 875 1040 - 

➢ Sănătate şi asistenţă socială 870280 372511 254385 243384 - 

➢ Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 
590896 78366 337555 174975 - 

➢ Alte activităţi de servicii 118247 89716 27296 1235 - 
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13.4. CHELTUIELI CU PERSONALUL 

 
 

 

13.4.1.CHELTUIELI CU PERSONALUL DUPĂ FORMA DE PROPRIETATE, 

FORMA JURIDICĂ ŞI CLASE DE MĂRIME  
   

                                                                                      - mii lei - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Cheltuieli cu personalul 5461540 6292787 

   

După forma de proprietate:   

➢ cu capital de stat 957853 1031230 

➢ cu capital privat 4503687 5161557 

   

După forma juridică:   

➢ societăţi pe acţiuni 1924420 1561836 

➢ societăţi cu răspundere 

limitată 3357744 4433616 

➢ regii autonome 102894 116880 

➢ societăţi cooperatiste  13588 14739 

➢ alte tipuri de societăţi 

necooperatiste 62894 65716 

   

După clasa de mărime:   

➢ 0-9 salariaţi 885087 1013706 

➢ 10-49 salariaţi 1184870 1393871 

➢ 50 – 249 salariaţi 1233588 1416099 

➢ 250 salariaţi şi peste  2157995 2369111 
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13.4.2. CHELTUIELI CU PERSONALUL1
 PE ACTIVITĂŢI ALE 

ECONOMIEI NAŢIONALE  

 
                                                                                                                              - mii lei - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Cheltuieli cu personalul 5461540 6292787 

din care:   

➢ Agricultură, silvicultură şi pescuit 180840 203830 

➢ Industrie 1899436 2129681 

➢ Construcţii  519748 562329 

➢ Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor  1056364 1211334 

➢ Transport şi depozitare 688456 774705 

➢ Hoteluri şi restaurante 105859 137561 

➢ Informaţii şi comunicaţii 284950 337744 

➢ Activităţi financiare - 37974 

➢ Tranzacţii imobiliare 43814 48945 

➢ Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 194074 191549 

➢ Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 243172 274520 

➢ Învăţământ 12188 12715 

➢ Sănătate şi asistenţă socială 148058 171598 

➢ Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 46123 58013 

➢ Alte activităţi de servicii 38458 40289 

   

                                                           
1 Datele pe clase de mărime ale întreprinderilor sunt disponibile numai la nivel de macroregiuni şi regiuni de 

dezvoltare din motive de confidenţialitate. 
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13.5. INVESTIŢII BRUTE 

 
 

 

13.5.1. INVESTIŢII BRUTE DUPĂ FORMA DE PROPRIETATE, FORMA 

JURIDICĂ ŞI CLASE DE MĂRIME  
                                                                                                                                                   

                                                                                            - mii lei - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Investiţii brute 4060462 5602783 

   

După forma de proprietate:   

➢ cu capital de stat 614424 1220929 

➢ cu capital privat 3446038 4381854 

   

După forma juridică:   

➢ societăţi pe acţiuni 1543268 1889529 

➢ societăţi cu răspundere limitată 2490658 3628556 

➢ regii autonome 3207 61123 

➢ societăţi cooperatiste  755 411 

➢ alte tipuri de societăţi necooperatiste 22574 23164 

   

După clasa de mărime:   

➢ 0-9 salariaţi 1127749 1212335 

➢ 10-49 salariaţi 842931 1382665 

➢ 50 – 249 salariaţi 474339 658407 

➢ 250 salariaţi şi peste  1615443 2349376 
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13.5.2. INVESTIŢII BRUTE1  PE ACTIVITĂŢI ALE ECONOMIEI 

NAŢIONALE  

 
 

                                                                                               - mii lei - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Investiţii brute 4060462 5602783 

din care:   

➢ Agricultură, silvicultură şi pescuit 377320 477376 

➢ Industrie 1619492 2978934 

➢ Construcţii  426331 341796 

➢ Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor  671644 785897 

➢ Transport şi depozitare 160839 251001 

➢ Hoteluri şi restaurante 56652 102469 

➢ Informaţii şi comunicaţii 289860 135154 

➢ Activităţi financiare - 1866 

➢ Tranzacţii imobiliare 201274 181908 

➢ Activităţi profesionale, ştiinţifice şi 

tehnice 53962 71005 

➢ Activităţi de servicii administrative şi 

activităţi de servicii suport 85810 116070 

➢ Învăţământ 2646 1777 

➢ Sănătate şi asistenţă socială 83260 123861 

➢ Activităţi de spectacole, culturale şi 

recreative 19968 23464 

➢ Alte activităţi de servicii 11404 10205 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Datele pe clase de mărime ale întreprinderilor sunt disponibile numai la nivel de macroregiuni şi regiuni de 

dezvoltare din motive de confidenţialitate. 
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Sursa datelor 
 
 

Cercetări statistice: 

Ancheta structurală în întreprinderi şi alte cer-

cetări realizate de Institutul Naţional de 

Statistică privind activitatea întreprinderilor din 

industrie, construcţii, comerţ şi alte servicii; 

Registrul statistic al întreprinderilor, gestionat 

de Institutul Naţional de Statistică. 

Surse administrative: 

- Ministerul Finanţelor Publice, pentru datele 

din Registrul Contribuabililor, pentru datele 

din bilanţurile contabile ale firmelor, pentru 

datele privind impozitarea veniturilor per-

soanelor fizice autorizate, întreprinderilor 

individuale şi întreprinderilor familiale, pre-

cum şi pentru datele privind statele de func-

ţiuni ale unităţilor bugetare; 

- Oficiul Naţional al Registrului Comerțului, 

pentru datele privind structura capitalului 

social; 

- Autoritatea pentru Administrarea Activelor 

Statului, pentru datele privind întreprinderile 

privatizate; 

- Banca Națională a României, pentru datele 

privind situaţia societăţilor cu activitate ban-

cară; 

- Alte ministere şi organizaţii neguvernamen-

tale, pentru structura privind mărimea şi acti-

vităţile întreprinderilor din subordine. 

 
 
 
Precizări metodologice 

 

 Gruparea întreprinderilor în cadrul 

sectoarelor s-a făcut în funcţie de activitatea 

principală exercitată de acestea, prin referinţă la 

Clasificarea Activităţilor din Economia 

Naţională (CAEN) elaborată de Institutul 

Naţional de Statistică şi aprobată prin Hotărârea 

de Guvern nr. 656/1997. 

 Indicatorii au fost structuraţi pe forme de 

proprietate, forme juridice şi clase de mărime în 

funcţie de numărul de salariaţi. 

 Definiţiile şi sfera de cuprindere aferentă 

indicatorilor prezentaţi sunt în conformitate cu 

Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 696 / 1993, 

privind unitățile de observare statistică. 

Întreprinderea este o grupare de unităţi 

legale care se constituie ca o entitate 

organizaţională de producţie de bunuri, servicii 

comerciale, sau servicii de interes social, ce 

beneficiază de o autonomie de decizie, mai ales 

pentru asigurarea resurselor sale curente. 

O întreprindere exercită una sau mai 

multe activităţi, în unul sau mai multe locuri 

(sedii – unităţi locale ale întreprinderii). În mod 

convenţional sunt asimilate întreprinderilor, 

persoanele fizice autorizate, întreprinderile 

individuale şi întreprinderile familiale care 

desfăşoară activităţi economice pe bază de 

liberă iniţiativă potrivit legii, instituţiile publice 

şi organizaţiile neguvernamentale. 

Unitatea locală este o întreprindere sau 

o parte a acesteia (atelier, fabrică, depozit, 

birou, mină sau staţie etc.) situată la o adresă 

identificabilă. În acest loc se desfăşoară o 

activitate  economi-că, pentru care - în afara 

unor cazuri excepţionale – lucrează una sau mai 

multe persoane (cu normă întreagă sau parţială) 

pentru aceeaşi întreprindere. 

Întreprinderea activă este entitatea 

care, din punct de vedere economic, este activă 

în perioada de observare, respectiv realizează 

bunuri sau servicii, înregistrează cheltuieli şi 

întocmeşte bilanţ contabil. 

Decalajul de timp dintre momentul 

înregistrãrii unei întreprinderi la Oficiul 

Naţional al Registrului Comerţului şi momentul 

în care aceasta îndeplineşte condiţiile necesare 

pentru a putea fi consideratã activă, din punct de 

vedere economic, conduce la unele diferenţe 

între datele prezentate de Institutul Naţional de 

Statistică şi Oficiul Naţional al Registrului 

Comerţului. 

Mărimea întreprinderii este evaluată 

după criteriul numărului mediu de salariaţi, în 

perioada de referinţă, în concordanţă cu 

criteriile emise de Eurostat. Se utilizează 

următoarele intervale: 

– întreprinderi micro: 0 - 9 salariaţi; 

– întreprinderi mici: 10 - 49 salariaţi; 

– întreprinderi mijlocii: 50 - 249 salariaţi; 

– întreprinderi mari: 250 salariaţi şi peste. 

Activitatea principală a întreprinderii 

este stabilită în funcție de produsele sau 

serviciile a căror realizare implică cele mai 

mari părți ale resurselor umane sau care aduc 

cele mai mari venituri întreprinderii și se 

determină utilizând Clasificarea Activităților 

din Economia Națională (CAEN Rev. 2). 

Numărul mediu de persoane ocupate 

reprezintă numărul total de personal care a 
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lucrat în întreprindere în cursul perioadei de 

referinţă, inclusiv personalul detaşat remunerat 

de întreprindere, dar care lucrează în afara ei. 

Cifra de afaceri - suma veniturilor re-

zultate din vânzări de bunuri, vânzări de măr-

furi, executarea de lucrări şi prestări de servicii, 

mai puţin rabaturile, remizele şi alte reduceri 

acordate clienţilor. Datele privind cifra de 

afaceri nu includ TVA. 

Investiţii brute în bunuri corporale – 

valoarea investiţiilor efectuate în cursul 

perioadei de referinţă în toate bunurile 

corporale, incluzând pe lângã mijloacele fixe 

puse în funcţiune şi valoarea cumpărărilor de 

terenuri şi mijloace fixe (la mâna a doua sau 

cumpărate de la alte unităţi) corectată cu 

diferenţa (±) soldurilor de imobilizări corporale 

în curs (investiţii neterminate), cu diminuările 

prin: investiţii care nu creează mijloace fixe,  

 

 

Caracterizarea indicatorilor 
 

➢ Din perspectiva formei de proprietate a 

unităţilor active, în anul 2022 comparativ cu 

anul 2021, din totalul de 18057 unităţi (17629 în 

anul 2021), 99,5% (17963 unităţi) sunt majoritar 

private (la fel ca în anul 2021), iar 0,5% (94 

unităţi) sunt majoritar de stat (la fel ca în anul 

2021), iar din punct de vedere al clasei de 

mărime ponderea o deţin întreprinderile din 

categoria micro şi mici (sub 50 salariaţi) cu o 

pondere de 98,6% (98,5% în anul 2021). 

➢ Cifra de afaceri, obţinută în anul 2022 

de cele 18057 unităţi active a fost de 64711398 

mii lei, ceea ce înseamnă în medie 3584 mii lei 

pe o unitate activă (2992 mii lei pe o unitate 

activă în anul 2021).  

➢ Din punct de vedere al formei de 

proprietate, 97,1% din cifra de afaceri a fost 

obţinută în unităţile cu capital majoritar privat 

(97,0% în anul 2021) şi 2,9% în cele cu capital 

majoritar de stat (3,0% în anul 2021), iar din 

perspectiva clasei de mărime 59,8% a fost 

obţinută de întreprinderile mici şi mari (59,9% 

în anul 2021). 

➢ În anul 2022 cele 114014 persoane 

ocupate (117025 persoane în anul 2021) din ca-

drul unităţilor active au realizat în medie o cifră 

de afaceri de 568 mii lei pe persoană (451 mii 

lei pe persoană în anul 2021). 

 

 

 

investiţii definitiv sistate, investiţii în curs 

vândute şi investiţii în curs de execuţie cedate la 

terţi. 

Criterii de confidenţialitate:  

✓ Confidenţialitate primară 

- tip A dacă pe o agregare avem mai puţin 

de 4 unităţi; 

- tip B dacă cifra de afaceri a unei singure 

unităţi din acea agregare reprezintă mai 

mult de 80% din cifra de afaceri a 

agregării respective; 

- tip C dacă cifra de afaceri a două unităţi 

din acea agregare reprezintă mai mult de 

80% din cifra de afaceri a agregării 

respective; 

✓ Confidenţialitate secundară 

- tip D atunci când riscăm descoperirea 

variabilelor deja confidenţializate 

primar. 

 

 

 
 

➢ Din punctul de vedere al formei de 

proprietate, în anul 2022, 88,0% din numărul 

mediu  de  persoane  ocupate  este  repartizat  în  

cadrul unităţilor active cu capital majoritar 

privat (88,3% în anul 2021) şi 12,0% la unităţile 

cu capital majoritar de stat (11,7% în anul 

2021), iar din perspectiva clasei de mărime 

56,8% lucrează în  întreprinderile micro şi mari 

(58,1% în anul 2021). 

➢ În anul 2022, cele 114014 persoane ocupate 

din cadrul unităţilor active au realizat în medie 

cheltuieli cu remuneraţiile personalului în 

mărime absolută de 55 mii lei pe persoană (47 

mii lei pe persoană în anul 2021). 

➢ Volumul total al investiţiilor brute în bunuri 

corporale în anul 2022 a fost de 5602783 mii lei 

(cu 38,0% mai mult decât în anul 2021).   

➢ Din totalul investiţiilor brute realizate, în 

anul 2022, 78,2% (4381854 mii lei) aparţin 

unităţilor active cu capital majoritar privat 

(84,9% în anul 2021), iar 21,8% (1220929 mii 

lei) unităţilor cu capital majoritar de stat (15,1% 

în anul 2021), iar din punct de vedere al clasei 

de mărime 66,6% din totalul investiţiilor brute 

realizate aparţine întreprinderilor mici şi mari 

(60,5% în anul 2021). 

➢ În anul 2022 investiţiile brute la 1000 lei 

cifră de afaceri au fost de 87 lei faţă de 77 lei în 

anul 2021.    
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14.1. INDICII PRODUCŢIEI INDUSTRIALE, PE ACTIVITĂŢI ALE INDUSTRIEI 

 

 
                                                                                                                                                            2015=100 

Div. 

CAEN 

Rev.2 

Activitatea 
Anul 

2021 

Anul 

2022 

A B 1 2 

    

0 INDUSTRIE – TOTAL 89,8 111,9 

8 ✓ Alte activităţi extractive 116,9 165,4 

9 ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 53,7 141,3 

10 ✓ Industria alimentară 123,5 82,2 

11 ✓ Fabricarea băuturilor 91,5 95,0 

13 ✓ Fabricarea produselor textile 76,1 139,3 

14 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 88,7 82,3 

15 
✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj şi 

marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei 
103,7 110,6 

16 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi plută, cu 

excepţia mobilei; fabricarea articolelor din împletitură de pai şi alte 

materiale vegetale 

87,0 125,9 

17 ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 108,7 110,4 

18 ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor 70,1 123,1 

20 ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 146,3 87,1 

22 ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 130,3 103,6 

23 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 106,3 89,4 

24 ✓ Industria metalurgică 112,4 68,2 

25 
✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 
78,6 64,8 

26 ✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi optice 138,6 135,1 

27 ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 86,7 121,0 

28 ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 99,6 132,3 

29 
✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor şi 

semiremorcilor 
86,6 117,1 

30 ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 107,2 119,5 

31 ✓ Fabricarea de mobilă 67,7 131,0 

32 ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 188,5 94,9 

33 ✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi echipamentelor 116,5 89,9 

35 
✓ Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, apă      

caldă şi aer condiţionat 
107,0 66,6 
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14.1.1. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICI DIN INDUSTRIE  PE FORME 

DE PROPRIETATE 
 

 

 

 

Număr 

unităţi 

active 

Numărul mediu 

de persoane 

ocupate 

Cheltuieli cu 

personalul 

- mii lei - 

Cifra de 

afaceri 

- mii lei - 

Investiţii 

brute 

- mii lei - 

A 1 2 3 4 5 

      

Anul 2021      

Total 1800 33203 1895363 23330211 1619492 

✓ cu capital majoritar de stat 54 3298 236090 1069269 450788 

✓ cu capital majoritar privat 1746 29905 1659273 22260942 1168704 

      

Anul 2022      

Total 1755 31917 2129681 28180916 2978934 

✓ cu capital majoritar de stat 62 3282 224156 1355458 1104057 

✓ cu capital majoritar privat 1693 28635 1905525 26825458 1874877 
 

 

 

 

 

14.1.2. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICI DIN INDUSTRIE  PE CLASE 

DE MĂRIME 

 

 

 

 

 

Număr 

unităţi 

active 

Numărul mediu 

de persoane 

ocupate 

Cheltuieli cu 

personalul 

- mii lei - 

Cifra de afaceri 

- mii lei - 

Investiţii brute 

- mii lei - 

A 1 2 3 4 5 

      

      

Anul 2021      

Total 1800 33203 1895363 23330211 1619492 

✓ 0-9 salariaţi 1451 4125 115426 1127134 69888 

✓ 10-49 salariaţi 258 5499 202790 913444 104967 

✓ 50-249 salariaţi 68 6920 402123 4780447 169315 

✓ 250 salariaţi şi peste 23 16659 1174924 16509186 1275322 

      

Anul 2022      

Total 1755 31917 2129681 28180916 2978934 

✓ 0-9 salariaţi 1414 3582 119128 1839065 201492 

✓ 10-49 salariaţi 250 5475 244115 1254867 545323 

✓ 50-249 salariaţi 69 7037 463607 4756402 114493 

✓ 250 salariaţi şi peste 22 15823 1302831 20330582 2117626 
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14.2.1. NUMĂRUL ÎNTREPRINDERILOR  PE FORME DE PROPRIETATE  
- număr - 

 2021 2022 

 

Total 

unităţi 

din care: 

Total 

unităţi 

din care: 

 

cu 

capital 

majoritar 

de stat 

cu 

capital 

majoritar 

privat 

cu 

capital 

majoritar 

de stat 

cu 

capital 

majoritar 

privat 

A 1 2 3 4 5 6 

INDUSTRIE – TOTAL 1800 54 1746 1755 62 1693 

Industria extractivă 19 - 19 19 - 19 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 2 - 2 2 - 2 

✓ Alte activităţi extractive 16 - 16 16 - 16 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 1 - 1 1 - 1 

Industria prelucrătoare 1619 2 1617 1574 2 1572 

✓ Industria alimentară 329 - 329 307 - 307 

✓ Fabricarea băuturilor 22 - 22 20 - 20 

✓ Fabricarea produselor din tutun - - - 1 - 1 

✓ Fabricarea produselor textile  40 - 40 41 - 41 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 172 1 171 157 1 156 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj şi 

marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  42 - 42 39 - 39 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi plută, 

cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din împletitură de 

pai şi alte materiale vegetale 87 - 87 75 - 75 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 35 - 35 31 - 31 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  68 - 68 67 - 67 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 1 - 1 1 - 1 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 12 - 12 13 - 13 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a preparatelor 

farmaceutice 2 - 2 - - - 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 101 - 101 92 - 92 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 121 - 121 119 - 119 

✓ Industria metalurgică 1 - 1 1 - 1 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 164 - 164 172 - 172 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi optice 21 - 21 18 - 18 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 29 - 29 33 - 33 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 23 - 23 24 - 24 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor şi 

semiremorcilor  17 - 17 20 - 20 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 13 1 12 12 1 11 

✓ Fabricarea de mobilă 134 - 134 137 - 137 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 97 - 97 101 - 101 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi echipamente 88 - 88 93 - 93 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, apă 

caldă şi aer condiţionat 22 4 18 26 5 21 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 140 48 92 136 55 81 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 56 46 10 57 52 5 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 7 - 7 8 - 8 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 76 2 74 70 3 67 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 1 - 1 1 - 1 
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14.2.2. NUMĂRUL ÎNTREPRINDERILOR INDUSTRIALE ACTIVE 
- număr -  

 2021 

 
Total 

unităţi 

din care: 

 
SA SRL 

Alte 

unităţi 

A 1 3 4 5 

     

INDUSTRIE – TOTAL 1800 70 1704 26 

Industria extractivă 19 3 16 - 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 2 2 - - 

✓ Alte activităţi extractive 16 - 16 - 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 1 1 - - 

Industria prelucrătoare 1619 29 1564 26 

✓ Industria alimentară 329 6 317 6 

✓ Fabricarea băuturilor 22 2 17 3 

✓ Fabricarea produselor din tutun - - - - 

✓ Fabricarea produselor textile  40 - 38 2 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 172 2 164 6 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj şi 

marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  42 - 41 1 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi plută, cu 

excepţia mobilei; fabricarea articolelor din împletitură de pai şi 

alte materiale vegetale 87 - 86 1 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 35 - 35 - 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  68 - 68 - 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 1 1 - - 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 12 1 10 1 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a preparatelor 

farmaceutice 2 - 2 - 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 101 1 100 - 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 121 4 115 2 

✓ Industria metalurgică 1 - 1 - 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 164 1 162 1 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi optice 21 - 21 - 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 29 1 28 - 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 23 3 20 - 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor şi 

semiremorcilor  17 1 16 - 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 13 1 12 - 

✓ Fabricarea de mobilă 134 - 134 - 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 97 - 97 - 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi echipamentelor 88 5 80 3 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, apă 

caldă şi aer condiţionat 22 8 14 - 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 140 30 110 - 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 56 27 29 - 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 7 - 7 - 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 76 3 73 - 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 1 - 1 - 
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PE FORME JURIDICE  
  - număr - 

 2022  

Total 

unităţi 

din care:  

SA SRL 
Alte 

unităţi 

 

6 7 8 9 A 

     

1755 65 1667 23 INDUSTRIE – TOTAL 

19 3 16 - Industria extractivă 

2 2 - - ✓ Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

16 - 16 - ✓ Alte activităţi extractive 

1 1 - - ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 

1574 24 1527 23 Industria prelucrătoare 

307 3 300 4 ✓ Industria alimentară 

20 2 16 2 ✓ Fabricarea băuturilor 

1 - - 1 ✓ Fabricarea produselor din tutun 

41 - 39 2 ✓ Fabricarea produselor textile  

157 3 147 7 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

39 - 38 1 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj şi 

marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  

75 - 74 1 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi plută, 

cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din împletitură de 

pai şi alte materiale vegetale 

31 - 31 - ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

67 - 67 - ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

1 1 - - ✓ Fabricarea produselor de cocserie 

13 1 12 - ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

- - - - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a  preparatelor 

farmaceutice 

92 1 91 - ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

119 3 114 2 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

1 - 1 - ✓ Industria metalurgică 

172 1 170 1 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

        metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

18 - 18 - ✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi   optice 

33 1 32 - ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 

24 3 21 - ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

20 - 20 - 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a  remorcilor şi 

semiremorcilor  

12 1 11  ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 

137 - 137 - ✓ Fabricarea de mobilă 

101 - 101 - ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 

93 4 87 2 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi  

echipamentelor 

26 8 18 - 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, apă caldă 

şi aer condiţionat 

136 30 106 - 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 

57 27 30 - ✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

8 - 8 - ✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 

70 3 67 - 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de  

recuperare a materialelor reciclabile 

1 - 1 - ✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 
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14.2.3. NUMĂRUL ÎNTREPRINDERILOR INDUSTRIALE ACTIVE 
- număr -  

 2021 

 
Total 

unităţi 

din care: 

 0-9 

salariaţi 

10-49 

salariaţi 

50-249 

salariaţi 

250 

şi peste 

A 1 2 3 4 5 

INDUSTRIE – TOTAL 1800 1451 258 68 23 

Industria extractivă 19 13 3 2 1 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 2 1 - - 1 

✓ Alte activităţi extractive 16 12 3 1 - 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 1 - - 1 - 

Industria prelucrătoare 1619 1312 234 57 16 

✓ Industria alimentară 329 268 52 6 3 

✓ Fabricarea băuturilor 22 17 4 1 - 

✓ Fabricarea produselor din tutun - - - - - 

✓ Fabricarea produselor textile  40 34 4 2 - 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 172 121 38 11 2 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  42 19 19 4 - 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 87 77 10 - - 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 35 31 3 1 - 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  68 61 6 1 - 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 1 1 - - - 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 12 8 3 1 - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 2 2 - - - 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 101 85 12 2 2 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 121 103 13 4 1 

✓ Industria metalurgică 1 1 - - - 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 164 132 23 8 1 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 21 17 4 - - 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 29 19 5 4 1 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 23 19 3 1 - 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  17 6 4 5 2 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 13 8 2 1 2 

✓ Fabricarea de mobilă 134 117 14 3 - 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 97 93 4 - - 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 88 73 11 2 2 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 22 11 2 5 4 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 140 115 19 4 2 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 56 47 7 1 1 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 7 6 1 - - 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 76 61 11 3 1 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 1 1 - - - 
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PE CLASE DE MĂRIME  
 - număr - 

2022  

Total 

 unităţi 

din care:  

0-9  

salariaţi 

10-49 

 salariaţi 

50-249 

 salariaţi 

250 

 şi peste 

 

6 7 8 9 10 A 

1755 1414 250 69 22 INDUSTRIE – TOTAL 

19 14 2 2 1 Industria extractivă 

2 1 - - 1 ✓ Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

16 13 2 1 - ✓ Alte activităţi extractive 

1 - - 1 - ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 

1574 1275 224 59 16 Industria prelucrătoare 

307 244 54 6 3 ✓ Industria alimentară 

20 16 3 1 - ✓ Fabricarea băuturilor 

1 1 - - - ✓ Fabricarea produselor din tutun 

41 35 3 3 - ✓ Fabricarea produselor textile  

157 110 33 12 2 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

39 18 15 6 - 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de   

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  

75 67 8 - - 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 

31 25 5 1 - ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

67 61 5 1 - ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

1 1 - - - ✓ Fabricarea produselor de cocserie 

13 10 2 1 - ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

- - - - - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a preparatelor 

farmaceutice 

92 76 13 1 2 ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

119 103 12 3 1 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

1 1 - - - ✓ Industria metalurgică 

172 139 23 10 - 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

     metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

18 14 4 - - 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice  şi 

optice 

33 23 6 3 1 ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 

24 19 4 - 1 ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

20 8 5 5 2 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a  remorcilor 

şi semiremorcilor  

12 7 1 2 2 ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 

137 122 12 3 - ✓ Fabricarea de mobilă 

101 97 4 - - ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 

93 78 12 1 2 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi  

echipamentelor 

26 15 3 5 3 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, apă 

caldă şi aer condiţionat 

136 110 21 3 2 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 

57 47 8 1 1 ✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

8 6 2 - - ✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 

70 56 11 2 1 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor;    activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 

1 1 - - - ✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 
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14.3.1. CIFRA DE AFACERI PE  
- mii lei -  

 2021 

 

Total  

din care: 

 cu capital 

 majoritar 

 de stat 

cu capital 

 majoritar 

 privat 

A 1 2 3 

INDUSTRIE – TOTAL 23330211 1069269 22260942 

Industria extractivă 318084 - 318084 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 204863 - 204863 

✓ Alte activităţi extractive 54057 - 54057 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 59164 - 59164 

Industria prelucrătoare 18054453 12097 18042356 

✓ Industria alimentară 1150639 - 1150639 

✓ Fabricarea băuturilor 478291 - 478291 

✓ Fabricarea produselor din tutun - - - 

✓ Fabricarea produselor textile  71047 - 71047 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 247923 5 247918 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  49733 - 49733 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 42093 - 42093 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 43499 - 43499 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  31996 - 31996 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 91055 - 91055 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 65402 - 65402 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 90 - 90 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 844671 - 844671 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 535327 - 535327 

✓ Industria metalurgică 7727 - 7727 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 534260 - 534260 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 24519 - 24519 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 870200 - 870200 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 31766 - 31766 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  12303876 - 12303876 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 208749 12092 196657 

✓ Fabricarea de mobilă 140349 - 140349 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 31050 - 31050 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 250191 - 250191 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 4460131 863943 3596188 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 497543 193229 304314 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 139998 135192 4806 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 11900 - 11900 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 345644 58037 287607 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 1 - 1 
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FORME DE PROPRIETATE  
   - mii lei - 

2022  

Total  

din care:  

cu capital 

majoritar de 

stat 

cu capital 

majoritar 

privat 

 

4 5 6 A 

28180916 1355458 26825458 INDUSTRIE – TOTAL 

626831 - 626831 Industria extractivă 

433959 - 433959 ✓ Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

59281 - 59281 ✓ Alte activităţi extractive 

133591 - 133591 ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 

21834005 49999 21784006 Industria prelucrătoare 

1367373 - 1367373 ✓ Industria alimentară 

311785 - 311785 ✓ Fabricarea băuturilor 

9 - 9 ✓ Fabricarea produselor din tutun 

96709 - 96709 ✓ Fabricarea produselor textile  

332002 4 331998 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

63140 - 63140 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de  voiaj 

şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  

54799 - 54799 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi plută, 

cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din împletitură de 

pai şi alte materiale vegetale 

60316 - 60316 ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

38394 - 38394 ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

67499 - 67499 ✓ Fabricarea produselor de cocserie 

70336 - 70336 ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

- - - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a  preparatelor 

farmaceutice 

1280600 - 1280600 ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

543673 - 543673 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

6252 - 6252 ✓ Industria metalurgică 

444884 - 444884 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

     metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

28788 - 28788 ✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi optice 

1290242 - 1290242 ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 

103249 - 103249 ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

14926468 - 14926468 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a     remorcilor 

şi semiremorcilor  

304522 49995 254527 ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 

155568 - 155568 ✓ Fabricarea de mobilă 

40109 - 40109 ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 

247288 - 247288 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 

5207926 1097199 4110727 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, apă 

caldă şi aer condiţionat 

512154 208260 303894 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 

163327 157751 5576 ✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

13476 - 13476 ✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 

334655 50509 284146 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi    de 

recuperare a materialelor reciclabile 

696 - 696 ✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 
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14.3.2. CIFRA DE AFACERI  
- mii lei  -  

  2021 

Total 

unităţi 

din care: 

SA SRL 
Alte  

unităţi 

A 1 3 4 5 

INDUSTRIE – TOTAL 23330211 18357676 4929260 43275 

Industria extractivă 318084 264027 54057 - 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 204863 204863 - - 

✓ Alte activităţi extractive 54057 - 54057 - 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 59164 59164 - - 

Industria prelucrătoare 18054453 13607471 4403707 43275 

✓ Industria alimentară 1150639 219702 928645 2292 

✓ Fabricarea băuturilor 478291 470279 7989 23 

✓ Fabricarea produselor din tutun - - - - 

✓ Fabricarea produselor textile  71047 - 66551 4496 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 247923 1067 242711 4145 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor 

de voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi 

încălţămintei  49733 - 47657 2076 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn 

şi plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor 

din împletitură de pai şi alte materiale vegetale 42093 - 42012 81 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 43499 - 43499 - 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  31996 - 31996 - 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 91055 91055 - - 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 65402 13180 52222 - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 90 - 90 - 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 844671 8 844663 - 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 535327 321777 213251 299 

✓ Industria metalurgică 7727 - 7727 - 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 534260 46654 483790 3816 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor 

electronice şi optice 24519 - 24519 - 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 870200 755090 115110 - 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 31766 7432 24334 - 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  12303876 11518531 785345 - 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 208749 12092 196657 - 

✓ Fabricarea de mobilă 140349 - 140349 - 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 31050 - 31050 - 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 250191 150604 73540 26047 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, 

gaze, apă caldă şi aer condiţionat 4460131 4328342 131789 - 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 497543 157836 339707 - 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 139998 130563 9435 - 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 11900 - 11900 - 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; 

activităţi de recuperare a materialelor reciclabile 345644 27273 318371 - 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 1 - 1 - 
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PE FORME JURIDICE  
  - mii lei - 

2022  

Total unităţi 

din care:  

SA SRL 
Alte 

unităţi 

 

6 7 8 9 A 

28180916 7345786 20817265 17865 INDUSTRIE – TOTAL 

626831 567550 59281 - Industria extractivă 

433959 433959 - - ✓ Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

59281 - 59281 - ✓ Alte activităţi extractive 

133591 133591 - - ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 

21834005 2083835 19732305 17865 Industria prelucrătoare 

1367373 54220 1312067 1086 ✓ Industria alimentară 

311785 301949 9799 37 ✓ Fabricarea băuturilor 

9 - - 9 ✓ Fabricarea produselor din tutun 

96709 - 93305 3404 ✓ Fabricarea produselor textile  

332002 1508 325010 5484 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

63140 - 60513 2627 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  

54799 - 54698 101 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 

60316 - 60316 - ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

38394 - 38394 - ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

67499 67499 - - ✓ Fabricarea produselor de cocserie 

70336 12697 57639 - ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

- - - - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a   

preparatelor farmaceutice 

1280600 6 1280594 - ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

543673 213464 329968 241 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

6252 - 6252 - ✓ Industria metalurgică 

444884 2968 437947 3969 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

      metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

28788 - 28788 - 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice   şi 

optice 

1290242 1142840 147402 - ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 

103249 70234 33015 - ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

14926468 - 14926468 - 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a      

remorcilor şi semiremorcilor  

304522 49995 254527 - ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 

155568 - 155568 - ✓ Fabricarea de mobilă 

40109 - 40109 - ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 

247288 166455 79926 907 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi  

echipamentelor 

5207926 4520073 687853 - 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 

512154 174328 337826 - 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 

163327 151845 11482 - ✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

13476 - 13476 - ✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 

334655 22483 312172 - 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 

696 - 696 - ✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 
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14.3.3. CIFRA DE AFACERI  
- mii lei -   

 2021 

 

Total 

unităţi 

din care: 

 
0-9 

salariaţi 

10-49 

salariaţi 

50-249 

salariaţi 

250 şi 

peste 

salariaţi 

A 1 2 3 4 5 

INDUSTRIE – TOTAL 23330211 1127134 913444 4780447 16509186 

Industria extractivă 318084 213501 7554 94386 2643 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 204863 202220 - - 2643 

✓ Alte activităţi extractive 54057 11281 7554 35222 - 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 59164 - - 59164 - 

Industria prelucrătoare 18054453 718721 833954 2011916 14489862 

✓ Industria alimentară 1150639 109854 200935 195829 644021 

✓ Fabricarea băuturilor 478291 88766 4990 384535 - 

✓ Fabricarea produselor din tutun - - - - - 

✓ Fabricarea produselor textile  71047 11303 13384 46360 - 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 247923 16975 68705 109136 53107 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  49733 2468 29557 17708 - 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 42093 22998 19095 - - 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 43499 6905 24295 12299 - 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  31996 12601 11236 8159 - 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 91055 91055 - - - 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 65402 2592 18006 44804 - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 90 90 - - - 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 844671 31122 98267 34931 680351 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 535327 70313 52350 230215 182449 

✓ Industria metalurgică 7727 7727 - - - 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 534260 94978 121862 270766 46654 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 24519 12311 12208 - - 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 870200 9475 18215 87420 755090 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 31766 9196 16230 6340 - 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  12303876 1666 11758 445321 11845131 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 208749 4901 17332 41689 144827 

✓ Fabricarea de mobilă 140349 29493 53364 57492 - 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 31050 22984 8066 - - 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 250191 58948 34099 18912 138232 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 4460131 82610 5646 2513747 1858128 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 497543 112302 66290 160398 158553 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 139998 19958 13918 3862 102260 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 11900 9267 2633 - - 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 345644 83076 49739 156536 56293 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 1 1 - - - 
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PE CLASE DE MĂRIME  
 - mii lei - 

  2022    

Total 

unităţi 

 din care:    

0-9  

salariaţi 

10-49 

 salariaţi 

50-249  

salariaţi 

250 şi 

peste 

salariaţi 

 

6 7 8 9 10 A 

28180916 1839065 1254867 4756402 20330582 INDUSTRIE – TOTAL 

626831 447221 6528 170484 2598 Industria extractivă 
433959 431361 - - 2598 ✓ Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

59281 15860 6528 36893 - ✓ Alte activităţi extractive 

133591 - - 133591 - ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 

21834005 638264 1020689 2103526 18071526 Industria prelucrătoare 

1367373 157575 240724 171067 798007 ✓ Industria alimentară 

311785 5218 4618 301949 - ✓ Fabricarea băuturilor 

9 9 - - - ✓ Fabricarea produselor din tutun 

96709 22021 8465 66223 - ✓ Fabricarea produselor textile  

332002 20870 96738 153327 61067 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

63140 3947 33210 25983 - 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj şi 

marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  

54799 26468 28331 - - 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi plută, 

cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din împletitură de 

pai şi alte materiale vegetale 

60316 9306 37587 13423 - ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

38394 14823 13500 10071 - ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

67499 67499 - - - ✓ Fabricarea produselor de cocserie 

70336 2901 21941 45494 - ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

- - - - - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a preparatelor 

farmaceutice 

1280600 33872 114159 34557 1098012 ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

543673 54415 83221 221302 184735 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

6252 6252 - - - ✓ Industria metalurgică 

444884 61823 123262 259799 - 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

     metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

28788 10371 18417 - - ✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi optice 

1290242 12572 31495 103335 1142840 ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 

103249 8808 25207 - 69234 ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

14926468 8602 26224 609797 14281845 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor şi 

semiremorcilor  

304522 4844 2953 15040 281685 ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 

155568 36863 56184 62521 - ✓ Fabricarea de mobilă 

40109 25071 15038 - - ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 

247288 44134 39415 9638 154101 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 

5207926 642622 90979 2306753 2167572 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, apă 

caldă şi aer condiţionat 

512154 110958 136671 175639 88886 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 

163327 21381 75739 25423 40784 ✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

13476 845 12631 - - ✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 

334655 88036 48301 150216 48102 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi   de 

recuperare a materialelor reciclabile 

696 696 - - - ✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 
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14.4.1. NUMĂRUL PERSOANELOR OCUPATE  
- persoane -   

 2021 

 

Total 

din care: 

 cu capital 

majoritar  

de stat 

cu capital 

majoritar  

privat 

A 1 2 3 

INDUSTRIE – TOTAL 33203 3298 29905 

Industria extractivă 732 - 732 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 300 - 300 

✓ Alte activităţi extractive 226 - 226 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 206 - 206 

Industria prelucrătoare 27414 278 27136 

✓ Industria alimentară 3706 - 3706 

✓ Fabricarea băuturilor 326 - 326 

✓ Fabricarea produselor din tutun - - - 

✓ Fabricarea produselor textile  362 - 362 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 2944 1 2943 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  852 - 852 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 347 - 347 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 229 - 229 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  304 - 304 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 3 - 3 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 140 - 140 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 5 - 5 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 2319 - 2319 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 1294 - 1294 

✓ Industria metalurgică 6 - 6 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 2003 - 2003 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 125 - 125 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 1207 - 1207 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 200 - 200 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor 

şi semiremorcilor  7078 - 7078 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 968 277 691 

✓ Fabricarea de mobilă 968 - 968 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 288 - 288 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 1740 - 1740 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 2657 1261 1396 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 2400 1759 641 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 1189 1152 37 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 31 - 31 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 1179 607 572 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 1 - 1 
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PE FORME DE PROPRIETATE  
   - persoane - 

2022  

Total 

din care:  

cu capital 

majoritar  

de stat 

cu capital 

majoritar 

privat 

 

4 5 6 A 

31917 3282 28635 INDUSTRIE – TOTAL 

689 - 689 Industria extractivă 

259 - 259 ✓ Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

202 - 202 ✓ Alte activităţi extractive 

228 - 228 ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 

26692 265 26427 Industria prelucrătoare 

3451 - 3451 ✓ Industria alimentară 

317 - 317 ✓ Fabricarea băuturilor 

1  1 ✓ Fabricarea produselor din tutun 

356 - 356 ✓ Fabricarea produselor textile  

2901 1 2900 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

953 - 953 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  

280 - 280 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 

224 - 224 ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

267 - 267 ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

3 - 3 ✓ Fabricarea produselor de cocserie 

124 - 124 ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

- - - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 

2318 - 2318 ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

1187 - 1187 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

6 - 6 ✓ Industria metalurgică 

1678 - 1678 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

127 - 127 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 

1270 - 1270 ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 

470 - 470 ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

7002 - 7002 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  

965 264 701 ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 

894 - 894 ✓ Fabricarea de mobilă 

287 - 287 ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 

1611 - 1611 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 

2335 1332 1003 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 

2201 1685 516 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 

1168 1146 22 ✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

32 - 32 ✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 

1000 539 461 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 

1 - 1 ✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 
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14.4.2. NUMĂRUL PERSOANELOR OCUPATE  
- persoane -  

 2021 

 
Total 

din care: 

 SA SRL Alte unităţi 

A 1 3 4 5 

INDUSTRIE – TOTAL 33203 13786 19113 304 

Industria extractivă 732 506 226 - 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 300 300 - - 

✓ Alte activităţi extractive 226 - 226 - 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 206 206 - - 

Industria prelucrătoare 27414 9926 17184 304 

✓ Industria alimentară 3706 669 3020 17 

✓ Fabricarea băuturilor 326 230 93 3 

✓ Fabricarea produselor din tutun     

✓ Fabricarea produselor textile  362 - 285 77 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 2944 15 2803 126 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  852 - 819 33 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 347 - 346 1 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 229 - 229 - 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  304 - 304 - 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 3 3 0 - 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 140 31 105 4 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 5 - 5 - 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 2319 1 2318 - 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 1294 449 834 11 

✓ Industria metalurgică 6 - 6 - 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 2003 326 1650 27 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 125 - 125 - 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 1207 682 525 - 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 200 74 126 - 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  7078 5893 1185 - 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 968 277 691 - 

✓ Fabricarea de mobilă 968 - 968 - 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 288 - 288 - 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 1740 1276 459 5 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 2657 2226 431 - 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 2400 1128 1272 - 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 1189 1070 119 - 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 31 - 31 - 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 1179 58 1121 - 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 1 - 1 - 
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PE FORME JURIDICE  
 - persoane - 

2022  

Total 

 

din care:  

SA SRL 
Alte  

unităţi 
 

6 8 9 10 A 

31917 6885 24767 265  INDUSTRIE – TOTAL 

689 487 202 -  Industria extractivă 

259 259 - - ✓ Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

202 - 202 - ✓ Alte activităţi extractive 

228 228 - - ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 

26692 3361 23066 265  Industria prelucrătoare 

3451 165 3274 12 ✓ Industria alimentară 

317 229 86 2 ✓ Fabricarea băuturilor 

1 - - 1 ✓ Fabricarea produselor din tutun 

356 - 299 57 ✓ Fabricarea produselor textile  

2901 15 2771 115 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

953 - 915 38 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  

280 - 279 1 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 

224 - 224 - ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

267 - 267 - ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

3 3 - - ✓ Fabricarea produselor de cocserie 

124 29 95 - ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

- - - - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 

2318 1 2317 - ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

1187 342 835 10 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

6 - 6 - ✓ Industria metalurgică 

1678 18 1634 26 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

      metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

127 - 127 - 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 

1270 766 504 - ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 

470 328 142 - ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

7002 - 7002 - 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  

965 264 701 - ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 

894 - 894 - ✓ Fabricarea de mobilă 

287 - 287 - ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 

1611 1201 407 3 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 

2335 1937 398 - 

 Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică,   gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 

2201 1100 1101 - 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor,  -activităţi 

de decontaminare 

1168 1049 119 - ✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

32 - 32 - ✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 

1000 51 949 - 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 

1 - 1 - ✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 

 



ANUARUL STATISTIC AL JUDEȚULUI DOLJ 

 224 

 

14.4.3. NUMĂRUL PERSOANELOR OCUPATE 
- persoane -  

 2021 

 

Total  

din care: 

 0-9  

salariaţi 

10-49 

salariaţi 

50-249 

salariaţi 

250 şi peste 

salariaţi 

A 1 2 3 4 5 

INDUSTRIE – TOTAL 33203 4125 5499 6920 16659 

Industria extractivă 732 40 34 364 294 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 300 6 - - 294 

✓ Alte activităţi extractive 226 34 34 158 - 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 206 - - 206 - 

Industria prelucrătoare 27414 3704 5105 5485 13120 

✓ Industria alimentară 3706 893 1010 721 1082 

✓ Fabricarea băuturilor 326 35 65 226 - 

✓ Fabricarea produselor din tutun      

✓ Fabricarea produselor textile  362 85 97 180 - 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 2944 320 875 923 826 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  852 36 481 335 - 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 347 196 151 - - 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 229 103 68 58 - 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  304 155 87 62 - 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 3 3 - - - 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 140 20 63 57 - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 5 5 - - - 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 2319 240 296 188 1595 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 1294 296 228 425 345 

✓ Industria metalurgică 6 6 - - - 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 2003 380 630 667 326 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 125 57 68 - - 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 1207 50 126 349 682 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 200 45 87 68 - 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  7078 16 102 641 6319 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 968 27 65 118 758 

✓ Fabricarea de mobilă 968 327 323 318 - 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 288 224 64 - - 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 1740 185 219 149 1187 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 2657 37 26 782 1812 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 2400 344 334 289 1433 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 1189 172 112 54 851 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 31 15 16 - - 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 1179 157 206 235 582 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 1 1 - - - 

 



INDUSTRIE 

                                                                                                                                                                   225 

 

 

PE CLASE DE MĂRIME  
 - persoane- 

2022  

Total  

unităţi 

din care:  

0-9  

salariaţi 

10-49 

 salariaţi 

50-249  

salariaţi 

250 şi peste 

salariaţi 

 

6 7 8 9 10 A 

31917 3582 5475 7037 15823 INDUSTRIE – TOTAL 

689 34 24 375 256 Industria extractivă 

259 3 - - 256 ✓ Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

202 31 24 147 - ✓ Alte activităţi extractive 

228 - - 228 - ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 

26692 3223 5086 5597 12786 Industria prelucrătoare 

3451 771 1053 622 1005 ✓ Industria alimentară 

317 31 58 228 - ✓ Fabricarea băuturilor 

1 1 - - - ✓ Fabricarea produselor din tutun 

356 76 64 216 - ✓ Fabricarea produselor textile  

2901 268 839 992 802 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

953 44 490 419 - 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de  

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  

280 137 143 - - 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 

224 68 98 58 - ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

267 128 76 63 - ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

3 3 - - - ✓ Fabricarea produselor de cocserie 

124 20 43 61 - ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

- - - - - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 

2318 197 319 115 1687 ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

1187 253 254 356 324 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

6 6 - - - ✓ Industria metalurgică 

1678 317 547 814 - 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

     metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

127 43 84 - - 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 

1270 52 174 278 766 ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 

470 40 109 - 321 ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

7002 22 154 801 6025 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  

965 26 15 180 744 ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 

894 299 282 313 - ✓ Fabricarea de mobilă 

287 230 57 - - ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 

1611 191 227 81 1112 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 

2335 23 45 834 1433 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 

2201 302 320 231 1348 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 

1168 160 116 55 837 ✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

32 7 25 - - ✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 

1000 134 179 176 511 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 

1 1 - - - ✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 
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14.5.1. INVESTIŢII BRUTE REALIZATE  
- mii lei -  

 2021 

 
Total 

unităţi 

 

din care: 

 cu capital 

majoritar 

de stat 

cu capital 

majoritar 

privat 

A 1 2 3 

INDUSTRIE – TOTAL 1619492 450788 1168704 

Industria extractivă 81441 - 81441 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 69544 - 69544 

✓ Alte activităţi extractive 9936 - 9936 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 1961 - 1961 

Industria prelucrătoare 777696 1831 775865 

✓ Industria alimentară 134864 - 134864 

✓ Fabricarea băuturilor 19375 - 19375 

✓ Fabricarea produselor din tutun - - - 

✓ Fabricarea produselor textile  2514 - 2514 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 12898 - 12898 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj şi 

marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  5320 - 5320 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi plută, 

cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din împletitură de 

pai şi alte materiale vegetale 5007 - 5007 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 3735 - 3735 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  9730 - 9730 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 2377 - 2377 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 8338 - 8338 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a preparatelor 

farmaceutice - - - 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 146628 - 146628 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 70817 - 70817 

✓ Industria metalurgică 113 - 113 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 43277 - 43277 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi optice 3932 - 3932 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 17275 - 17275 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 1799 - 1799 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor şi 

semiremorcilor  255107 - 255107 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 6532 1831 4701 

✓ Fabricarea de mobilă 12693 - 12693 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 2620 - 2620 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 12745 - 12745 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, apă 

caldă şi aer condiţionat 537296 247565 289731 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 223059 201392 21667 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 200225 199790 435 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 3599 - 3599 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 19235 1602 17633 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare - - - 
1 Criterii de confidenţialitate. 
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PE FORME DE PROPRIETATE  
  - mii lei - 

2022  

Total  

din care:  

cu capital 

majoritar de 

stat 

cu capital 

majoritar 

privat 

 

4 5 6 A 

2978934 1104057 1874877 INDUSTRIE – TOTAL 

138573 - 138573 Industria extractivă 

126662 - 126662 ✓ Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

9179 - 9179 ✓ Alte activităţi extractive 

2732 - 2732 ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 

844266 104 844162 Industria prelucrătoare 

100490 - 100490 ✓ Industria alimentară 

570 - 570 ✓ Fabricarea băuturilor 

- - - ✓ Fabricarea produselor din tutun 

5634 - 5634 ✓ Fabricarea produselor textile  

24205 - 24205 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

1654 - 1654 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj şi 

marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  

3661 - 3661 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi plută, 

cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din împletitură de 

pai şi alte materiale vegetale 

2570 - 2570 ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

2620 - 2620 ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

1944 - 1944 ✓ Fabricarea produselor de cocserie 

3624 - 3624 ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

- - - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a preparatelor 

farmaceutice 

135050 - 135050 ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

63787 - 63787 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

400 - 400 ✓ Industria metalurgică 

66461 - 66461 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

2927 - 2927 ✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi optice 

14935 - 14935 ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 

78530 - 78530 ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

309925 - 309925 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor şi 

semiremorcilor  

3363 104 3259 ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 

10189 - 10189 ✓ Fabricarea de mobilă 

1961 - 1961 ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 

9766 - 9766 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 

1416142 552241 863901 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, apă 

caldă şi aer condiţionat 

579953 551712 28241 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 

548981 548871 110 ✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

3875 - 3875 ✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 

27097 2841 24256 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 

- - - ✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 
2 Criterii de confidenţialitate. 
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14.6.1. CIFRA DE AFACERI RAPORTATĂ  LA NUMĂRUL UNITĂŢILOR  
- mii lei /unitate activă -    

 2021 

 

Total  

unităţi 

din care: 

 cu capital 

majoritar  

de stat 

cu capital 

majoritar 

privat 

A 1 2 3 

INDUSTRIE – TOTAL 12961 19801 12750 

Industria extractivă 16741 - 16741 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 102432 - 102432 

✓ Alte activităţi extractive 3379 - 3379 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 59164 - 59164 

Industria prelucrătoare 11152 6049 11158 

✓ Industria alimentară 3497 - 3497 

✓ Fabricarea băuturilor 21741 - 21741 

✓ Fabricarea produselor din tutun    

✓ Fabricarea produselor textile  1776 - 1776 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 1441 5 1450 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de voiaj şi 

marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  1184 - 1184 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi plută, 

cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din împletitură de 

pai şi alte materiale vegetale 484 - 484 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 1243 - 1243 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  471 - 471 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 91055 - 91055 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 5450 - 5450 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a preparatelor 

farmaceutice 45 - 45 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 8363 - 8363 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 4424 - 4424 

✓ Industria metalurgică 7727 - 7727 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 3258 - 3258 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 1168 - 1168 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 30007 - 30007 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 1381 - 1381 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor şi 

semiremorcilor  723757 - 723757 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 16058 12092 16388 

✓ Fabricarea de mobilă 1047 - 1047 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 320 - 320 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 2843 - 2843 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, apă 

caldă şi aer condiţionat 202733 215986 199788 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare 3554 4026 3308 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 2500 2939 481 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 1700 - 1700 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 4548 29019 3887 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 1 - 1 
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INDUSTRIALE ACTIVE PE FORME DE PROPRIETATE  
   - mii lei /unitate activă - 

2022  

Total  

din care:  

cu capital 

majoritar de 

stat 

cu capital 

majoritar 

privat 

 

4 5 6 A 

16058 21862 15845 INDUSTRIE – TOTAL 

32991 - 32991 Industria extractivă 

216980 - 216980 ✓ Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

3705 - 3705 ✓ Alte activităţi extractive 

1335901 - 1335901 ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 

13872 25000 13858 Industria prelucrătoare 

4454 - 4454 ✓ Industria alimentară 

15589 - 15589 ✓ Fabricarea băuturilor 

9 - 9 ✓ Fabricarea produselor din tutun 

2359 - 2359 ✓ Fabricarea produselor textile  

2115 4 2128 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

1619 - 1619 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  

731 - 731 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 

1946 - 1946 ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

573 - 573 ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

67499 - 67499 ✓ Fabricarea produselor de cocserie 

5410 - 5410 ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

- - - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 

13920 - 13920 ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

4569 - 4569 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

6252 - 6252 ✓ Industria metalurgică 

2587 - 2587 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

1599 - 1599 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 

39098 - 39098 ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 

4302 - 4302 ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

746323 - 746323 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  

25377 49995 23139 ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 

1136 - 1136 ✓ Fabricarea de mobilă 

397 - 397 ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 

2659 - 2659 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 

200305 219440 195749 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 

3766 3787 3752 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 

2865 3034 1115 ✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

1685 - 1685 ✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 

4781 16836 4241 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 

696 - 696 ✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 
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14.6.2. CIFRA DE AFACERI RAPORTATĂ LA NUMĂRUL UNITĂŢILOR  
- mii lei /unitate activă -  

 2021 

 Total 

unităţi 

din care: 

 
SA SRL 

Alte 

unităţi 

A 1 2 3 4 

INDUSTRIE – TOTAL 12961 262253 2893 1664 

Industria extractivă 16741 88009 3379 - 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 102432 102432 - - 

✓ Alte activităţi extractive 3379 - 3379 - 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 59164 59165 - - 

Industria prelucrătoare 11152 469223 2816 1664 

✓ Industria alimentară 3497 36617 2929 382 

✓ Fabricarea băuturilor 21741 235140 470 8 

✓ Fabricarea produselor din tutun     

✓ Fabricarea produselor textile  1776 - 1751 2248 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 1441 534 1480 691 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  1184 - 1162 2076 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 484 - 489 81 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 1243 - 1243 - 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  471 - 471 - 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 91055 91055 - - 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 5450 13180 5222 - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 45 - 45 - 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 8363 8 8447 - 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 4424 80444 1854 150 

✓ Industria metalurgică 7727 - 7727 - 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 3258 46654 2986 3816 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 1168 - 1168 - 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 30007 755090 4111 - 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 1381 2477 1217 - 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  723757 11518531 49084 - 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 16058 12092 16388 - 

✓ Fabricarea de mobilă 1047 - 1047 - 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 320 - 320 - 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 2843 30121 919 8682 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 202733 541043 9414 - 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 3554 5261 3088 - 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 2500 4836 325 - 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 1700 - 1700 - 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 4548 9091 4361 - 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 1 - 1 - 
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INDUSTRIALE ACTIVE PE FORME JURIDICE 
 - mii lei /unitate activă - 

2022  

Total 

 

din care:  

SA SRL 
Alte  

unităţi 
 

6 8 9 10 A 

16058 113012 12488 777 INDUSTRIE – TOTAL 

32991 189183 3705 - Industria extractivă 

216980 216980 - - ✓ Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

3705 - 3705 - ✓ Alte activităţi extractive 

1335901 133591 - - ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 

13872 86826 12922 777 Industria prelucrătoare 

4454 18073 4374 272 ✓ Industria alimentară 

15589 150975 612 19 ✓ Fabricarea băuturilor 

9 - - 9 ✓ Fabricarea produselor din tutun 

2359 - 2392 1702 ✓ Fabricarea produselor textile  

2115 503 2211 783 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

1619 - 1592 2627 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  

731 - 739 101 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 

1946 - 1946 - ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

573 - 573 - ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

67499 67499 - - ✓ Fabricarea produselor de cocserie 

5410 12697 4803 - ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

- - - - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 

13920 6 14072 - ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

4569 71155 2894 121 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

6252 - 6252 - ✓ Industria metalurgică 

2587 2967 2576 3970 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

1599 - 1599 - 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 

39098 1142830 4606 - ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 

4302 23411 1572 - ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

746323 - 746323 - 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  

25377 49995 23139 - ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 

1136 - 1136 - ✓ Fabricarea de mobilă 

397 - 397 - ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 

2659 41614 919 454 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 

200305 565009 38214 - 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 

3766 5811 3187 - 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 

2865 5624 383 - ✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

1685 - 1685 - ✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 

4781 7494 4659 - 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 

696 - 696 - ✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 
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14.6.3. CIFRA DE AFACERI RAPORTATĂ LA NUMĂRUL UNITĂŢILOR 
- mii lei /unitate activă - 

 2021 

 
Total 

unităţi 

din care: 

 0-9 

salariaţi 

10-49 

salariaţi 

50-249 

salariaţi 

250 şi peste 

salariaţi 

A 1 2 3 4 5 

INDUSTRIE – TOTAL 12961 777 3540 70301 717791 

Industria extractivă 16741 16423 2518 47193 2643 

✓   Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 102432 202220 - - 2643 

✓ Alte activităţi extractive 3379 940 2518 35222 - 

✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 59164 - - 59164 - 

Industria prelucrătoare 11152 548 3564 35297 905616 

✓ Industria alimentară 3497 410 3864 32638 214674 

✓ Fabricarea băuturilor 21741 5222 1248 384535 - 

✓ Fabricarea produselor din tutun      

✓ Fabricarea produselor textile  1776 332 3346 23180 - 

✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 1441 140 1808 9921 26554 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  1184 130 1556 4427 - 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 484 299 1910 - - 

✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 1243 223 8098 12299 - 

✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  471 207 1873 8159 - 

✓ Fabricarea produselor de cocserie 91055 91055 - - - 

✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 5450 324 6002 44804 - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 45 45 - - - 

✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 8363 366 8189 17466 340176 

✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 4424 683 4027 57554 182449 

✓ Industria metalurgică 7727 7727 - - - 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 3258 720 5298 33846 46654 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 1168 724 3052 - - 

✓ Fabricarea echipamentelor electrice 30007 499 3643 21855 755090 

✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 1381 484 5410 6340 - 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  723757 278 2940 89064 5922566 

✓ Fabricarea altor mijloace de transport 16058 613 8666 41689 72414 

✓ Fabricarea de mobilă 1047 252 3812 19164 - 

✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 320 247 2017 - - 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 2843 808 3100 9456 69116 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 202733 7510 2823 502749 464532 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare 3554 977 3489 40100 79277 

✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 2500 425 1988 3862 102260 

✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 1700 1545 2633 - - 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 4548 1362 4522 52179 56293 

✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 1 1 - - - 
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INDUSTRIALE ACTIVE PE CLASE DE MĂRIME  
 

 - mii lei /unitate activă - 

2022  

Total  

unităţi 

din care:  

0-9  

salariaţi 

10-49 

 salariaţi 

50-249  

salariaţi 

250 şi peste 

salariaţi 

 

6 7 8 9 10 A 

16058 1301 5019 68933 924117 INDUSTRIE – TOTAL 

32991 31944 3264 85242 2598 Industria extractivă 

216980 431361 - - 2598 ✓ Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

3705 1220 3264 36893 - ✓ Alte activităţi extractive 

1335901 - - 133591 - ✓ Activităţi de servicii anexe extracţiei 

13872 501 4557 35653 1129470 Industria prelucrătoare 

4454 646 4458 28511 266002 ✓ Industria alimentară 

15589 326 1539 301949 - ✓ Fabricarea băuturilor 

9 9 - -  ✓ Fabricarea produselor din tutun 

2359 629 2822 22074 - ✓ Fabricarea produselor textile  

2115 190 2931 12777 30534 ✓ Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

1619 219 2214 4331 - 

✓ Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi încălţămintei  

731 395 3541 - - 

✓ Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 

1946 372 7517 13423 - ✓ Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

573 243 2700 10071 - ✓ Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

67499 67499 - - - ✓ Fabricarea produselor de cocserie 

5410 290 10971 45494 - ✓ Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

- - - - - 

✓ Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 

13920 446 8781 34557 549006 ✓ Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

4569 528 6935 73767 184735 ✓ Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

6252 6252 - - - ✓ Industria metalurgică 

2587 445 5359 25980 - 

✓ Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

1599 741 4604 - - 

✓ Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice şi 

optice 

39098 547 5249 34445 1142840 ✓ Fabricarea echipamentelor electrice 

4302 464 6302 - 69234 ✓ Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

746323 1075 5245 121959 7140923 

✓ Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  

25377 692 2953 7520 140843 ✓ Fabricarea altor mijloace de transport 

1136 302 4682 20840 - ✓ Fabricarea de mobilă 

397 258 3760 - - ✓ Alte activităţi industriale n.c.a. 

2659 566 3285 9638 77051 

✓ Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 

200305 42841 30326 461351 722524 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat 

3766 1009 6508 58546 44443 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 

2865 455 9467 25423 40784 ✓ Captarea, tratarea şi distribuţia apei 

1685 141 6316 - - ✓ Colectarea şi epurarea apelor uzate 

4781 1572 4391 75108 48102 

✓ Colectarea, tratarea şi eliminarea deşeurilor; activităţi de 

recuperare a materialelor reciclabile 

696 696 - - - ✓ Activităţi şi servicii de decontaminare 
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Sursa datelor 

Cercetări statistice: 

-  Ancheta structurală în întreprinderi; 

- Cercetarea statistică privind indicatorii pe 

termen scurt în industrie (capitolul referitor la 

produsele şi serviciile industriale); 

- Cercetările statistice privind producerea și 

utilizarea energiei electrice, termice, a 

combustibililor și structura utilajului energetic; 

- Cercetările statistice privind producția de 

energie primară și transformată; 

Surse administrative: 

- Direcția Generală a Vămilor (DGV), pentru 

datele privind importul/exportul de energie 

primară și transformată. 

 

 

Precizări metodologice 
Industria cuprinde: industria extractivă, 

industria prelucrătoare, producţia şi furnizarea 

de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi 

aer condiţionat (secţiunile: B, C şi E, cf. CAEN 

Rev.2). În industrie sunt cuprinse activitățile: 

extractivă, exclusiv extracția produselor 

energetice; prelucrătoare, exclusiv fabricarea 

produselor de cocserie și a produselor obținute 

din prelucrarea țițeiului; gospodărirea resurselor 

de apă, captarea, tratarea și distribuția apei. 

Indicele producției industriale este un indice 

de tip Laspeyres, având ca an de referinţă anul 

2015. 

În calculul indicelui producției industriale se 

cuprind diviziunile CAEN Rev. 2: 05÷35, 

exclusiv grupa 353, în conformitate cu preve-

derile Regulamentului (CE) nr. 1165/1998 al 

Consiliului, amendat cu Regulamentul (CE) nr. 

1158/2005 al Parlamentului European și al 

Consiliului și ale Regulamentului (UE) 

2019/2152 al Parlamentului European și al 

Consiliului, împreună cu Regulamentul de 

punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comi-

siei, cu privire la statisticile pe termen scurt. 

Nomenclatoarele utilizate la calculul indicelui 

producției industriale sunt: 

• Clasificarea Activităţilor Economiei Naţionale 

(CAEN Rev. 2); 

• Clasificarea Produselor şi Serviciilor asociate 

Activităţilor (CPSA 2015); 

• Marile grupe industriale (industria bunurilor 

intermediare, industria bunurilor de capital, 

industria bunurilor de folosință îndelungată, 

industria bunurilor de uz curent, industria 

energetică) reprezintă un nomenclator agregat de 

diviziuni sau grupe CAEN Rev. 2 utilizat în 

statistica europeană pentru caracterizarea 

industriei după destinația bunurilor produse; 

• Lista de produse și servicii industriale 

PRODROM - utilizată la colectarea datelor 

privind producția industrial este total armonizată 

cu lista utilizată în țările Uniunii Europene, 

respectiv lista PRODCOM. Pozițiile din cadrul 

PRODROM sunt rezultatul detalierii subclaselor 

elementare CPSA 2015. 

Pentru calculul indicilor producției industriale 

se utilizează un eșantion de produse 

reprezentative, grupate în 718 subclase 

elementare CPSA 2015, pentru care se 

înregistrează date cantitative privind producția 

realizată; 

•   Nomenclatorul operatorilor economici care 

furnizează date privind producția industrială 

cuprinde un eșantion reprezentativ de 

întreprinderi cu activitate principală de 

industrie (CAEN Rev. 2: 05÷35) și care este 

constituit din totalitatea întreprinderilor cu 50 

sau mai mulți salariați și dintr-un eșantion de 

întreprinderi cu număr de salariați cuprins între 

4-49, astfel încât să se asigure un grad de 

reprezentativitate de cca 90% la nivel de total 

industrie și minim 80% la nivel de diviziune 

CAEN Rev. 2, reprezentativitate calculată pe 

baza cifrei de afaceri. 

Agregarea indicilor primari ai producției 

industriale se realizează printr-un sistem de 

ponderări succesive, utilizându-se pentru 

agregarea la nivel de subclasă elementară 

CPSA - nivel de agregare superior al 

PRODROM-ului - prețul mediu unitar din anul 

de bază (2015), pentru nivelurile de agregare 

superioare (clasă, grupă, diviziune, secțiune 

CAEN Rev. 2 sau mare grupă industrială) 

folosindu-se ca element de ponderare valoarea 

adăugată brută la costul factorilor (VABCF) din 

anul de bază (2015). 

Primul nivel de agregare este nivelul clasei CAEN 

Rev. 2, următoarele niveluri de agregare fiind 

determinate ca o medie aritmetică ponderată a 

indicilor claselor, grupelor, diviziunilor, 

secțiunilor CAEN Rev. 2, marilor grupe 

industriale, cu VABCF corespunzătoare din 

anul de bază (2015). 

Indicii pentru marile grupe industriale se obțin 

prin agregarea indicilor la nivelul grupelor 

CAEN Rev. 2 componente, ponderate cu 

VABCF corespunzător. 

Indicii producției industriale pe total 

industrie se obțin prin agregarea indicilor 

calculați la nivel de diviziune CAEN Rev. 2. 



INDUSTRIE 

                                                                                                                                                                   235 

 

 

 Gruparea întreprinderilor în cadrul 

sectoarelor s-a făcut în funcţie de activitatea 

principală exercitată de acestea, prin referinţă la 

Clasificarea Activităţilor din Economia 

Naţională (CAEN) elaborată de Institutul 

Naţional de Statistică şi aprobată prin Hotărârea 

de Guvern nr. 656/1997. 

 Definiţiile şi sfera de cuprindere 

aferentă indicatorilor prezentaţi au fost 

armonizate cu cele folosite de statistica 

europeană (EUROSTAT) şi sunt următoarele: 

Producţia industrială reprezintă valoarea 

produselor finite fabricate, livrate sau destinate 

livrării, a semifabricatelor livrate din producţie 

proprie, a prelucrării materiilor prime şi a 

materialelor clienţilor, a lucrărilor (serviciilor) 

cu caracter industrial prestate terţilor, producţiei 

imobilizate, precum şi a diferenţei de stoc de 

produse finite, semifabricate şi producţie 

neterminată. 

Numărul de întreprinderi reprezintă numărul 

întreprinderilor active cu activitate principală de 

industrie.  

Întreprinderea este o grupare de unităţi legale 

care se constituie ca o unitate organizaţională   

de   producţie   de   bunuri, servicii de piaţă sau 

servicii de interes social, care beneficiază de o 

autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea 

resurselor sale curente. O întreprindere exercită  

una sau mai multe activităţi, în unul sau mai 

multe locuri (sedii – unităţi locale ale 

întreprinderii). 

Numărul mediu de persoane ocupate 

reprezintă numărul total de personal care a 

lucrat în întreprindere în cursul perioadei de 

referinţă,  inclusiv  personalul detaşat remunerat  

de întreprindere, dar care lucrează în afara ei. 

Cifra de afaceri (exclusiv TVA) reprezintă 

suma veniturilor rezultate din vânzări de bunuri, 

vânzări de mărfuri, executarea de lucrări şi 

prestări de servicii, mai puţin rabaturile, 

remizele şi alte reduceri acordate clienţilor. 

Investiţiile brute în utilaje şi mijloace de 

transport  reprezintă valoarea investiţiilor în 

utilaje, maşini, echipamente, linii şi instalaţii 

tehnologice (cu sau fără montaj) precum şi în 

mijloace de transport rutier, naval, feroviar, 

aerian, etc. (exclusiv benzile transportoare, 

elevatoare) efectuate în cursul perioadei de 

referinţă.  

Criterii de confidenţialitate:  

✓ Confidenţialitate primară 

- tip A dacă pe o agregare avem mai puţin 

de 4 unităţi; 

- tip B dacă cifra de afaceri a unei singure 

unităţi din acea agregare reprezintă mai 

mult de 80% din cifra de afaceri a 

agregării respective; 

- tip C dacă cifra de afaceri a două unităţi 

din acea agregare reprezintă mai mult de 

80% din cifra de afaceri a agregării 

respective; 

✓ Confidenţialitate secundară 

- tip D atunci când riscăm descoperirea 

variabilelor deja confidenţializare 

primar. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Caracterizarea indicatorilor 
 

  

➢ Din perspectiva formei de proprietate a 

unităţilor active, în anul 2022, din totalul de 

1755 de  unităţi (1800 unităţi în anul 2021), 

96,5% (97,0% în anul 2021) sunt majoritar 

private, iar 3,5% (3,0% în anul 2021) sunt 

majoritare de stat.  

➢ Din punct de vedere al activităţii, 89,7% din 

totalul unităţilor sunt orientate spre industria 

prelucrătoare şi, îndeosebi în: industria ali - 

mentară, industria construcţiilor metalice şi a 

produselor  din  metal, fabricarea articolelor 

de îmbrăcăminte, fabricarea de mobilă, fabri- 

 

 

 

 

 

 

carea altor produse din minerale nemetalice.  

➢ După forma juridică, din numărul total al 

unităţilor active 1667 unităţi, 95,0%, (94,7% 

în anul 2021) sunt societăţi cu răspundere 

limitată, 65 unităţi, 3,7%, (3,9% în anul 

2021) sunt societăţi pe acţiuni, 23 unităţi, 

1,3%, (1,4% în anul 2020) sunt alte societăţi, 

iar regiile autonome şi-au încetat activitatea. 

➢ Întreprinderile active, după clasa de mărime 

sunt apreciate prin prisma numărului de 

salariaţi şi marea majoritate a unităţilor se 

înscriu în categoria micro şi mici  
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(94,8% în anul 2022 faţă de 94,9% în anul 

2021), întreprinderile mijlocii şi mari  având 

o pondere redusă, respectiv 5,2% din totalul 

unităţilor active în anul 2022 faţă de 5,1% în 

anul 2021. 

➢ Cifra de afaceri, obţinută în anul 2022 de 

cele 1755 unităţi active a fost de 28180916 

mii lei, ceea ce înseamnă în medie 16058 mii 

lei pe o unitate activă (12961 mii lei pe o 

unitate activă în anul 2021).  În totalul cifrei 

de afaceri, în anul 2022, ponderea cea mai 

mare, 77,5%, o deţin unităţile aparţinând 

industriei prelucrătoare (77,4% în anul 

2021), urmând producţia şi furnizarea de 

energie electrică şi termică, gaze apă caldă şi 

aer condiţionat cu 18,5% (19,1% în anul 

2021), industria extractivă cu 2,2% (1,4% în 

anul 2021) şi distribuţia apei; salubritate, 

gestio-narea deşeurilor, activităţi de 

decontaminare cu 1,8% (2,1% în anul 2021). 

➢ Din punct de vedere al formei de proprietate 

în anul 2022, din totalul cifrei de afaceri, 

ponderea majoritară (95,2%) a fost obţinută 

de ramurile industriei aparţinând formei de 

proprietate majoritar privat (95,4% în anul 

2021).  

➢ Totodată, este relevantă cifra de 

afaceri/unitate activă şi forme de proprietate 

obţinându-se 21862 mii lei pe o unitate 

activă din sectorul de stat, comparativ cu 

15845 mii lei pe o unitate activă din sectorul 

privat.  

➢ Din perspectiva formei juridice, 26,0% 

(78,7% în anul 2021) din volumul total al 

cifrei de afaceri a fost obţinut de societăţile 

pe acţiuni, 73,9% (21,1% în anul 2021) de 

societăţile cu răspundere limitată, 0,1% de 

alte tipuri de societăţi (0,2%  în anul 2021).  

➢ După clasele de mărime, în anul 2022, 

89,0% din volumul cifrei de afaceri s-a 

obţinut de întreprinderile mijlocii şi mari 

(91,3% în anul 2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ În anul 2022, cele 31917 persoane ocupate 

(33203 persoane în anul 2021) din cadrul 

unităţilor active au realizat o cifră de afaceri 

de 883 mii lei pe persoană (703 mii lei pe 

persoană în anul 2021). 

➢ Din punct de vedere al formei de proprietate, 

numărul mediu de persoane ocupate este 

repartizat în proporţie de 89,7% în cadrul 

unităţilor active cu capital majoritar privat 

(90,1% în anul 2021) şi de 10,3% la unităţile 

cu capital de stat (9,9% în anul 2021). 

➢ În cadrul industriei prelucrătoare, ponderea 

cea mai mare a persoanelor ocupate o deţine 

fabricarea autovehiculelor de transport rutier, 

a remorcilor şi semiremorcilor, industria 

alimentară, fabricarea articolelor de 

îmbrăcăminte, fabricarea produselor din 

cauciuc şi mase plastice, industria con-

strucţiilor metalice şi a produselor din metal, 

repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor 

şi echipamentelor, fabricarea echipamentelor 

electrice. 

➢ Din perspectiva formei juridice, în anul 

2022, 77,6% din numărul mediu de persoane 

ocupate lucrează în cadrul societăţilor cu 

răspundere limitată (57,6% în anul 2021), 

21,6% la societăţile pe acţiuni (41,5% în anul 

2021), 08% la alte tipuri de societăţi (0,9% 

în anul 2021).  

➢ După clasele de mărime, 71,6% din numărul 

mediu de persoane ocupate sunt în 

întreprinderi mijlocii şi mari (71,0% în anul 

2021), 17,2% în întreprinderi mici (16,6% în 

anul 2021), iar 11,2% în microîntreprinderi  

(12,4% în anul 2021). 

➢ Volumul total al investiţiilor brute realizate 

în anul 2022 a fost de 2978934 mii lei, din 

care 37,1% aparţin unităţilor active cu capital 

de stat (27,8% în anul 2021), iar 62,9% 

aparţinând unităţilor cu capital majoritar 

privat (72,2% în anul 2021). 
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EvoluÆia societáÆilor active din industrie, pe forme de proprietate, 

în perioada 2021 -2022
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Cifra de afaceri raportatã la numãrul mediu de persoane ocupate 

în industrie, în perioada 2021-2022
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Numãrul mediu de persoane ocupate din industrie, pe forme de 

proprietate, 

în perioada 2021 -2022
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Cifra de afaceri pe, clase de mãrime din industrie,

 în perioada 2021-2022
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15.1. DRUMURILE PUBLICE 
                                                                                                - km - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

✓ Lungimea drumurilor publice - total 2439 2439 

• Drumuri modernizate 884 1020 

• Drumuri cu îmbrăcăminţi uşoare rutiere 727 687 

• Pietruite 545 581 

• De pământ 283 151 

   

✓ Lungimea drumurilor naţionale 480 480 

• Drumuri modernizate 456 455 

• Drumuri cu îmbrăcăminţi uşoare rutiere 24 25 

   

✓ Lungimea drumurilor judeţene şi comunale - 

total 1959 1959 

• Drumuri modernizate 428 565 

• Drumuri cu îmbrăcăminţi uşoare rutiere 703 662 

• Pietruite 545 581 

• De pământ 283 151 

 

 

 

15.2. LINIILE DE CALE FERATĂ ÎN EXPLOATARE 
     

      

 

- km - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

• Lungimea căilor ferate - total 227 238 

     din care:  electrificată 84 104 

• Linie normală 227 238 

     din care:     

➢ cu o cale 146 157 

➢ cu 2 căi 81 81 

• Densitatea liniilor pe 1000 km teritoriu 30,6 30,6 

 

 

15.3. CĂILE NAVIGABILE INTERIOARE 
     

      

 

- km - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

• Total  152 152 

     din care:  râuri (inclusiv fluviul Dunărea) 

      și lacuri navigabile  152 152 
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15.4. ÎNMATRICULĂRI NOI DE VEHICULE RUTIERE PENTRU 

TRANSPORTUL PASAGERILOR 
 

 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

    

Total înmatriculări număr 15669 12393 

    

✓ Vehicule noi număr 2310 2214 

• Motorete şi motociclete număr 93 138 

• Autoturisme  număr 2195 2068 

• Autocare, autobuze şi microbuze număr 22 8 

    

✓ Vehicule importate de ocazie număr 13359 10179 

• Motorete şi motociclete număr 189 207 

• Autoturisme  număr 13152 9953 

• Autocare, autobuze şi microbuze număr 18 19 

    

 

 

 

15.5. ÎNMATRICULĂRI NOI DE VEHICULE RUTIERE PENTRU 

TRANSPORTUL MĂRFURILOR 
 

 

 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

    

Total înmatriculări număr 2730 2219 

    

✓ Vehicule noi număr 812 755 

• Autocamioane  număr 171 190 

• Autotractoare şi autoremorchere  număr 22 43 

• Remorci şi semiremorci număr 619 522 

    

✓ Vehicule importate de ocazie număr 1918 1464 

• Autocamioane  număr 1287 969 

• Autotractoare şi autoremorchere  număr 196 101 

• Remorci şi semiremorci număr 435 394 
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15.6. VEHICULE RUTIERE ÎNMATRICULATE ÎN CIRCULAŢIE LA 

SFÂRŞITUL ANULUI 
 

       - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Total    

✓ Autobuze şi microbuze 1292 1257 

✓ Autoturisme  239499 246735 

✓ Mopede şi motociclete (inclusiv motocicluri şi   

cvadricicluri) 3010 3378 

• Motociclete 2922 3293 

✓ Autovehicule de marfă 35208 36290 

• Autocamioane 32023 32974 

• Autotractoare 3185 3316 

✓ Vehicule rutiere pentru scopuri speciale 1128 1206 

✓ Tractoare  929 919 

✓ Remorci şi semiremorci 15145 16054 

   

Persoane fizice    

✓ Autobuze şi microbuze 70 73 

✓ Autoturisme  221008 227470 

✓ Mopede şi motociclete (inclusiv motocicluri şi   

cvadricicluri) 2633 2955 

• Motociclete 2566 2891 

✓ Autovehicule de marfă 21509 22308 

✓ Vehicule rutiere pentru scopuri speciale 327 374 

✓ Tractoare  494 485 

✓ Remorci şi semiremorci 10457 11138 

   

 

 

15.7. ACCIDENTE DE CIRCULAŢIE RUTIERĂ CAUZATOARE DE 

VĂTĂMĂRI CORPORALE 
 

       - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Accidente de circulaţie rutieră cauzatoare de 

vătămări corporale  753 732 
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15.8  PERSOANE ACCIDENTATE ÎN ACCIDENTE DE CIRCULAŢIE 

RUTIERĂ CAUZATOARE DE VĂTĂMĂRI CORPORALE 
 

       - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Total 966 953 

• Decedaţi 61 61 

• Răniţi  905 892 

   

 

 

15.9. NUMĂRUL UNITĂŢILOR DE POŞTĂ 

 
       - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Unităţi de poştă 173 174 

   

 
 

15.10. VOLUMUL ACTIVITĂŢII  DE POŞTĂ 

 
      - mii bucăţi - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Corespondenţă şi imprimate 170 148 

Colete poştale 46 37 

Trimiteri cu valoare declarată  - - 

Trimiteri recomandate 248 266 

   

 

 

15.11.  VOLUMUL ACTIVITĂŢII  DE TELEFONIE PE CATEGORII DE 

ACTIVITĂŢI 

 
        

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

    

Conexiuni în reţeaua telefonică fixă Mii 74,3 70,4 

Convorbiri telefonice realizate în reţeaua 

telefonică fixă – trafic naţional 

Mil. 

minute 20,1 20,2 

Convorbiri telefonice realizate în reţeaua 

telefonică fixă – trafic internaţional 

Mil. 

minute 0,6 0,5 
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Sursa datelor  

 
Cercetări statistice: 

 Cercetări statistice privind transportul de mărfuri 

şi pasageri pe moduri de transport, privind 

infrastructura şi mijloacele de transport şi 

activităţile de poştă şi telecomunicaţii. 

Surse administrative: 

 - Ministerul Afacerilor Interne, pentru datele 

privind autovehiculele înscrise în circulaţie şi 

accidentele de circulaţie rutieră cauzatoare de 

vătămări corporale; 

- Ministerul Transporturilor, prin Autoritatea 

Rutieră Română, pentru datele conţinute în 

Registrul electronic naţional al operatorilor de 

transport rutier, Registrul electronic naţional al 

întreprinderilor de transport rutier în cont propriu, 

respectiv Registrul electronic naţional al întreprin-

derilor autorizate; 

- Autoritatea Naţională pentru Administrare şi 

Reglementare în Comunicaţii, pentru datele 

privind activităţile de poştă şi telefonie. 

 

Precizări metodologice 
Transporturi 
 Drumurile publice sunt obiective de 

utilitate publică destinate circulației rutiere, cu 

scopul satisfacerii cerințelor generale de 

transport ale economiei, ale populației și de 

apărare a țării. 

Drumurile naţionale aparţin proprietăţii 

publice a statului şi cuprind drumurile care 

asigură legătura cu capitala ţării, cu reşedinţele de 

judeţ, cu obiectivele de interes naţional, între ele, 

precum şi cu ţările vecine. 

Drumurile judeţene şi comunale asigură 

legăturile între reşedinţele de judeţ cu municipiile, 

cu oraşele, cu reşedinţele de comună, cu staţiunile 

balneoclimaterice şi turistice, cu porturile şi 

aeroporturile, cu obiectivele importante legate de 

apărarea ţării şi cu obiectivele istorice importante, 

între oraşe şi municipii, precum şi între acestea şi 

reşedinţele de comună, între reşedinţele de 

comună, respectiv între reşedinţa de comună şi 

satele componenete sau cu alte sate, între oraş şi 

sate, între sate. 

 Datele privind infrastructura de 

transport feroviar prezintă lungimea liniilor de 

cale ferată în exploatare, definite ca linii 

deschise transportului feroviar de mărfuri şi 

pasageri, iar cele privind infrastructura de 

transport rutier se referă la drumuri, respectiv 

căile de comunicaţie terestră special amenajate 

pentru circulaţia vehiculelor şi pietonilor. 

  Din numărul autovehiculelor utilizate 

la lucrările de salubritate fac parte, în principal 

autovidanjoare, autovehiculele din dotare 

destinate colectării şi transportului gunoiului 

(autotransportoare de containere, autogunoiere 

compactoare, autocamioane şi tractoare cu 

remorci etc.), autocurăţitoarele de canal, 

autostropitoarele (cu sau fără mături), 

automăturătoarele colectoare, autovehiculele 

pentru deszăpezire etc. 

Înmatriculările noi de vehicule rutiere 

cuprind atât vehiculele rutiere înmatriculate pentru 

prima dată în registrul de înmatriculare în 

circulaţie din România, cât şi vehiculele de ocazie 

importate. Nu sunt cuprinse tramvaiele şi 

troleibuzele, vehiculele militare, remorcile din 

agricultură şi vehiculele de locuit. 

 Autoturismul este autovehiculul cu 

motor, altul decât motocicleta, destinat pentru 

transportul călătorilor, având cel mult nouă locuri 

pe scaun, inclusiv şoferul. 

Autocarul, autobuzul sau microbuzul 

sunt autovehicule pentru transportul călătorilor, cu 

o capacitate mai mare de nouă locuri pe scaune, 

inclusiv şoferul. 

Autovehiculul pentru transport rutier 

de mărfuri este acel autovehicul rutier destinat să 

transporte bunuri (autocamion) sau orice 

combinaţie de vehicule rutiere pentru transportat 

bunuri (de exemplu autocamion cu remorcă), 

autotractor sau autoremorcher. 

Autocamioanele pentru transport rutier 

de mărfuri cuprind autoutilitarele şi 

autospecializatele destinate transportului de 

mărfuri. 

Autotractorul (cu sa) reprezintă vehi-

culul care prin concepţie şi construcţie, este 

destinat exclusiv sau în principal tractării 

semiremorcilor. 

Autoremorcherul este autovehiculul 

destinat exclusiv sau în principal tractării 

remorcilor, prevăzut cu o platformă pentru lestare. 

Autovehiculul rutier pentru scopuri 

speciale este vehiculul rutier cu motor care nu 

este destinat în principal transportului de mărfuri 

sau călători. Această categorie include: vehicule 

pentru pompieri, vehicule pentru înregistrări 

radio, TV, macarale mobile, ambulanţe, 

buldozere, vehicule atelier de reparaţii şi alte 

vehicule nespecificate în altă parte.  

Vehiculele rutiere înmatriculate în 

circulaţie reprezintă vehiculele rutiere care sunt 

autorizate să circule pe drumurile publice, pe baza 

înregistrării lor în evidenţa organelor competente 

de a supraveghea circulaţia pe aceste drumuri. Nu 
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sunt incluse tramvaiele, troleibuzele şi vehiculele 

militare. 

Accidentul de circulaţie rutieră cauzator 

de vătămări corporale se referă la orice accident 

care implica cel puţin un vechicul rutier în 

mişcare pe un drum public sau privat la care 

publicul are acces, provocând moartea sau rănirea 

a cel puţin unei persoane. Sinuciderile sau 

tentativele de sinucidere nu sunt incluse. 

Persoane omorate: toate persoanele 

implicate în accidente de circulaţie rutieră 

cauzatoare de vătămări corporale, care au decedat 

în termen de 30 zile de la data accidentului, 

exclusiv sinuciderile. 

Persoane rănite: toate persoanele 

implicate în accidente de circulaţie rutieră 

cauzatoare de vătămări corporale, care nu au 

decedat în termen de 30 zile de la data 

accidentului, dar au suferit răni care au necesitat 

tratament medical sau spitalizare, exclusiv 

tentativele de sinucidere. 

Poștă și telecomunicații 
Trimiterea poştală se referă la expedierea 

şi livrarea unui bun, prin mijloace diferite de cele 

electronice, la adresa indicată de expeditor, 

utilizând serviciile de poştă. Sunt incluse 

trimiterile de corespondenţă, imprimatele şi 

coletele poştale. 

Trimiterea de corespondenţă este 

comunicarea scrisă, tipărită, imprimată sau 

înregistrată pe orice suport material care urmează 

să fie transportată şi livrată la adresa indicată de 

expeditor (altfel decât electronic) pe suport sau pe 

ambalajul acesteia. 

 

Caracterizarea indicatorilor 
 

Transporturi  

 

➢ Starea tehnică a drumurilor publice a fost, 

în general, nesatisfăcătoare, numai 41,8% 

fiind modernizate, 28,2% au fost drumuri 

cu îmbrăcăminţi uşoare rutiere, 23,8% au 

fost drumuri pietruite şi 6,2% au fost 

drumuri de pământ. 

➢ Ponderea vehiculelor noi în total 

înmatriculări de vehicule pentru 

transportul pasagerilor a fost de 17,9% 

(14,7% în anul 2021), iar pentru 

transportul mărfurilor a fost de 34,0% 

(29,7% în anul 2021). 

➢ În cadrul vehiculelor înmatriculate în 

circulaţie atât la sfârşitul anului 2022 cât 

și la sfârşitul anului 2021 ponderea 

majoritară o deţin persoanele fizice (cu 

excepţia autobuzelor şi microbuzelor şi 

autovehiculelor pentru scopuri speciale). 

 

Imprimatele (cărţi, cataloage, ziare şi 

periodice) sunt trimiteri poştale care nu sunt 

incluse în categoria trimiterilor de corespondenţă. 

Trimiterile poştale recomandate sunt 

acele trimiteri pentru care se oferă o garanţie 

forfetară împotriva riscurilor de pierdere, furt, 

distrugere totală sau parţială, deteriorare şi pentru 

care se eliberează la cerere o dovadă privind 

depunerea la punctul de acces sau la destinatar. 

Trimiterile poştale cu valoare declarată 

sunt acele trimiteri care sunt asigurate împotriva 

pierderii, furtului, distrugerii totale sau parţiale, 

deteriorării, pentru o sumă egală cu valoarea 

declarată de expeditor. 

Coletul poştal este o trimitere poştală 

conţinând bunuri cu sau fără valoare comercială; 

coletele poştale nu trebuie să conţină alte trimiteri 

poştale. 

În numărul de conexiuni la serviciile de 

telefonie sunt cuprinse conexiunile persoanelor 

fizice şi juridice la serviciile de telefonie fixă şi 

mobilă.  

Numărul de conexiuni la serviciul de 

telefonie fixă este reprezentat de numărul de linii 

telefonice fixe conectate pentru care se plătesc 

abonamente. 

Numărul de conexiuni la serviciul de 

telefonie mobilă este reprezentat de numărul de 

cartele SIM pe bază de abonament şi cartele SIM 

preplătite active. 

 

 

 

 
 

 

Poştă şi telecomunicaţii 

 

➢ Volumul activităţii de poştă referitor la 

corespondenţă şi imprimante a scăzut de 

la 983/unitate poştală în anul 2021 la 

851/unitate poştală în anul 2022, la colete 

poştale de la 266/unitate poştală în anul 

2021 la 213/unitate poştală în anul 2022 și 

a crescut la trimiteri recomandate de la 

1433/unitate poştală în anul 2021 la 

1529/unitate poştală în anul 2022. 

➢ Activitatea de telefonie a scăzut în anul 

2022 faţă de anul 2021 la conexiuni în 

reţeaua telefonică fixă cu 5,2% şi la 

convorbiri telefonice realizate în reţeaua 

de telefonie fixă - trafic internaţional cu 

16,7% și a crescut  în reţeaua de telefonie 

fixă - trafic naţional cu 0,5%. 
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16.1. COMERŢ INTERIOR 

 
 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 
    

I. Numărul întreprinderilor, grupate 

după: 
 

  

A) Forma de proprietate    

• Total, din care: număr 5878 5647 

 Cu capital majoritar privat număr 5878 5647 

B) Forma juridică    

• Total, din care: număr 5878 5647 

 Societăţi pe acţiuni număr 80 83 

 Societăţi cu răspundere    

 limitată 
număr 

 

5753 

 

5516 

 Alte societăţi necooperatiste număr 36 39 

 Societăţi cooperatiste număr 9 9 

C) Clasa de mărime    

• Total, din care: număr 5878 5647 

 0-9 salariaţi număr 5397 5167 

 10-49 salariaţi număr 424 424 

 50-249 salariaţi număr 51 50 

 250 salariaţi şi peste număr 6 6 

    

II. Cifra de afaceri, grupată după:    

A) Forma de proprietate    

• Total, din care: mii lei  19322114 23741245 

 Cu capital majoritar privat mii lei  19322114 23741245 

B) Forma juridică    

• Total, din care: mii lei  19322114 23741245 

 Societăţi pe acţiuni mii lei  1319444 1678151 

 Societăţi cu răspundere    

limitată 

mii lei   

17616564 

 

21570836 

 Alte societăţi necooperatiste mii lei  381875 487472 

 Societăţi cooperatiste mii lei  4231 4786 

C) Clasa de mărime    

• Total, din care: mii lei  19322114 23741245 

 0-9 salariaţi mii lei  4677126 5898638 

 10-49 salariaţi mii lei  6919183 9581526 

 50-249 salariaţi mii lei  5354628 5827513 

 250 salariaţi şi peste mii lei  2371177 2433568 

    

    

 

 

 

 

 

   

    

    

    



ANUARUL STATISTIC AL JUDEȚULUI DOLJ 

 252 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

III. Numărul mediu de persoane 

ocupate, grupaţi după: 
 

  

A) Forma de proprietate    

• Total, din care: persoane 26726 25798 

 Cu capital majoritar privat persoane 26726 25798 

B) Forma juridică    

• Total, din care: persoane 26726 25798 

 Societăţi pe acţiuni persoane 1615 1600 

 Societăţi cu răspundere  

 limitată persoane 

 

24720 

 

23747 

 Alte societăţi necooperatiste persoane 342 410 

 Societăţi cooperatiste persoane 49 41 

C) Clasa de mărime    

• Total, din care: persoane 26726 25798 

 0-9 salariaţi persoane 11173 10178 

 10-49 salariaţi persoane 8149 8243 

 50-249 salariaţi persoane 5351 5282 

 250 salariaţi şi peste persoane 2053 2095 

    

IV. Investiţii brute în bunuri 

corporale, grupate după: 
 

  

A) Forma de proprietate    

• Total, din care: mii lei  671644 785897 

 Cu capital majoritar privat mii lei  671644 785897 

B) Forma juridică    

• Total, din care: mii lei  671644 785897 

 Societăţi pe acţiuni mii lei  28163 31860 

 Societăţi cu răspundere  

limitată mii lei  

 

642414 

 

746650 

 Alte societăţi necooperatiste mii lei  936 7222 

 Societăţi cooperatiste mii lei  131 165 

C) Clasa de mărime    

• Total, din care: mii lei  671644 785897 

 0-9 salariaţi mii lei  222915 256352 

 10-49 salariaţi mii lei  197296 197936 

 50-249 salariaţi mii lei  168762 198315 

 250 salariaţi şi peste mii lei  82671 133294 

    

V. Cifra de afaceri / număr mediu de 

persoane ocupate grupată după: 
 

  

A) Forma de proprietate    

• Total, din care: lei/pers 722971 920275 

 Cu capital majoritar privat lei/pers 722971 920275 
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 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 

B) Forma juridică    

• Total, din care: lei/pers 722971 920275 

 Societăţi pe acţiuni lei/pers 816993 1048844 

 Societăţi cu răspundere  

 limitată 

 

lei/pers 712644 908361 

 Alte societăţi necooperatiste lei/pers 1116594 1188956 

 Societăţi cooperatiste lei/pers 86347 116732 
    

C) Clasa de mărime    

• Total, din care: lei/pers 722971 920275 

 0-9 salariaţi lei/pers 418610 579548 

 10-49 salariaţi lei/pers 849084 1162383 

 50-249 salariaţi lei/pers 1000678 1103278 

 250 salariaţi şi peste lei/pers 1154982 1161608 
    

VI. Investiţii brute în bunuri corporale 

/ cifră de afaceri, grupate după: 
 

  

A) Forma de proprietate    

• Total, din care: lei/1000 lei 35 33 

 Cu capital majoritar privat lei/1000 lei 35 33 
    

B) Forma juridică    

• Total, din care: lei/1000 lei 35 33 

 Societăţi pe acţiuni lei/1000 lei 21 19 

 Societăţi cu răspundere  

       limitată 
lei/1000 lei 

36 35 

 Alte societăţi necooperatiste lei/1000 lei 2 15 

 Societăţi cooperatiste lei/1000 lei 31 35 

    

C) Clasa de mărime    

• Total, din care: lei/1000 lei 35 33 

 0-9 salariaţi lei/1000 lei 48 43 

 10-49 salariaţi lei/1000 lei 29 21 

 50-249 salariaţi lei/1000 lei 32 34 

 250 salariaţi şi peste lei/1000 lei 35 55 
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16.2. COMERŢ INTERNAŢIONAL DE BUNURI 

 
 

16.2.1. COMERŢ INTERNAŢIONAL DE BUNURI, ÎN JUDEŢUL DOLJ 
 

 

 2021 20221 

A 1 2 

   

Exporturi FOB (mii euro) 2695942 3294860 

Importuri CIF (mii euro) 2179577 2646351 

Balanţa comercială (mii euro) FOB/FOB 604217 755176 

Gradul de acoperire a exporturilor prin importuri (%) 128,9 129,7 
 

 

 

16.2.2. COMERŢ INTERNAŢIONAL DE BUNURI PE SECŢIUNI 
 

 

Secţiunea 
Export FOB Import CIF Import FOB 

Sold 

FOB/FOB 

-mii euro- -mii euro- -mii euro- -mii euro- 

A 1 2  3 

     

TOTAL 2021 2695942 2179577 2091725 604217 

     

• Animale vii şi produse animale 5074 25385 24362 -19288 

• Produse vegetale 138474 22802 21883 116591 

• Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale  80 2236 2146 -2066 

• Produse alimentare, băuturi şi tutun 14149 31480 30211 -16062 

• Produse minerale 348 6148 5900 -5552 

• Produse ale industriei chimice şi ale industriilor conexe 12399 53321 51172 -38773 

• Materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea 85509 114233 109629 -24120 

• Piei crude şi tăbăcite, blănuri şi produse din acestea 681 5064 4860 -4179 

• Produse din lemn, plută şi împletituri din nuiele 2070 6100 5854 -3784 

• Pasta de lemn, deşeuri de hârtie sau carton; hârtie şi carton 

şi articole din acestea 2908 8511 8168 -5260 

• Materii textile şi articole din acestea  55582 50027 48011 7571 

• Încălţăminte, pălării, umbrele şi articole similare 7431 2761 2650 4781 

• Articole din piatră, ciment, ceramică, sticlă şi din alte 

materiale similare 33546 31933 30646 2900 

• Metale comune şi articole din acestea 65119 155849 149567 -84448 

• Maşini, aparate şi echipamente electrice; aparate de 

înregistrat sau reprodus sunetul şi imaginile 231274 796360 764261 -532987 

• Mijloace de transport 2032854 735235 705600 1327254 

• Instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice, 

de măsură, de control sau precizie 888 97673 93736 -92848 

• Mărfuri şi produse diverse 7359 31988 30699 -23340 

• Produse necuprinse în alte secţiuni ale NC 197 2471 2371 -2173 

 

 

                                                           
1 Date semidefinitive 
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Secţiunea 
Export FOB Import CIF Import FOB 

Sold 

FOB/FOB 

-mii euro- -mii euro- -mii euro- -mii euro- 

A 1 2  3 

     

TOTAL 2022 3294860 2646351 2539684 755176 

     

• Animale vii şi produse animale 6629 29671 28475 -21846 

• Produse vegetale 136437 19248 18472 117965 

• Grăsimi şi uleiuri animale sau vegetale  268 3019 2897 -2629 

• Produse alimentare, băuturi şi tutun 15266 33569 32216 -16950 

• Produse minerale 522 7847 7531 -7009 

• Produse ale industriei chimice şi ale industriilor conexe 14773 96049 92178 -77405 

• Materiale plastice, cauciuc şi articole din acestea 127796 134929 129490 -1694 

• Piei crude şi tăbăcite, blănuri şi produse din acestea 669 6246 5994 -5325 

• Produse din lemn, plută şi împletituri din nuiele 3324 8166 7837 -4513 

• Pasta de lemn, deşeuri de hârtie sau carton; hârtie şi carton 

şi articole din acestea 3073 10883 10444 -7371 

• Materii textile şi articole din acestea  64916 56879 54586 10330 

• Încălţăminte, pălării, umbrele şi articole similare 9561 3708 3559 6002 

• Articole din piatră, ciment, ceramică, sticlă şi din alte 

materiale similare 31061 41536 39862 -8801 

• Metale comune şi articole din acestea 77980 185925 178431 -100451 

• Maşini, aparate şi echipamente electrice; aparate de 

înregistrat sau reprodus sunetul şi imaginile 343876 1014542 973649 -629773 

• Mijloace de transport 2450842 848411 814214 1636628 

• Instrumente şi aparate optice, fotografice, cinematografice, 

de măsură, de control sau precizie 1618 112790 108244 -106626 

• Mărfuri şi produse diverse 5612 30169 28953 -23341 

• Produse necuprinse în alte secţiuni ale NC 637 2764 2653 -2015 
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Sursa datelor 
 

 

➢ Statisticile de comerț internațional cu 

bunuri se stabilesc prin însumarea datelor din 

sistemele statistice Intrastat și Extrastat, 

conform principiului aplicat pentru realizarea 

statisticilor Uniunii Europene: 

– sistemul Intrastat: pentru comerțul Intra-

UE (schimburile de bunuri între România și 

celelalte 26 state membre ale Uniunii 

Europene); 

– sistemul Extrastat: pentru comerțul Extra-

UE (schimburile de bunuri între România și 

statele care nu sunt membre ale Uniunii 

Europene). 

 

 Pentru comerțul Intra-UE: 

- declarațiile statistice Intrastat colectate de 

către INS direct de la operatorii economici care 

au realizat un volum valoric al exporturilor 

intra-UE de bunuri sau/și un volum al 

importurilor intra-UE de bunuri superior 

valorii pragului statistic Intrastat stabilit 

pentru fiecare flux și an de referință și care 

îndeplinesc condițiile stipulate în Legea nr. 

422/2006. 

- declaraţiile vamale colectate şi prelucrate de 

către Ministerul Finanţelor – Autoritatea 

Vamală Română (MF-AVR), pentru comerţul 

intra-UE privind bunuri pentru prelucrare 

internă sau prelucrare sub control vamal; bunuri 

care se mişcă din /către părţi ale teritoriului 

statistic al UE dar care nu aparţin teritoriului 

fiscal al UE. 

Gradul de colectare a datelor prin cercetarea 

statistică Intrastat a fost de peste 95,0% atât 

pentru importuri cât și pentru exporturi intra-UE 

de bunuri, raportat la volumul total al 

importurilor și respectiv exporturilor intra-UE 

de bunuri. Pentru restul de cca. 5,0%, 

reprezentând valoarea comerțului sub pragurile 

statistice Intrastat și non-răspunsuri, au fost 

realizate estimări de date. 

 

 Pentru comerțul Extra-UE:  Ministerul 

Finanțelor – Autoritatea Vamală Română (MF-

AVR) care colectează și prelucrează declarațiile 

vamale de export și import. Operatorii 

economici autorizați pentru proceduri vamale 

simplificate trimit la INS date de 

export/import utilizând un formular cu 

structură prestabilită. 
 Datele privind comerțul internațional cu  

 

 

 

bunuri pentru energie electrică și gaze naturale 

sunt colectate pe formulare statistice de la 

societățile importatoare/exportatoare și de la 

operatorii de rețea (CN Transelectrica SA și SNTGN 

Transgaz SA) de către INS. Importul și exportul nu 

cuprind cantitățile fizice de energie electrică și 

gaz natural care tranzitează teritoriul național. 

 
 

Precizări metodologice  

     
 

 Comerț interior  
 

Datele au fost obţinute din ancheta 

statistică structurală în întreprinderi. 

Indicatorii specifici acestei ramuri au 

fost structuraţi pe forme de proprietate, forme 

juridice şi clase de mărime în funcţie de 

numărul de salariaţi. 

Definiţiile şi sfera de cuprindere 

aferentă indicatorilor prezentaţi au fost 

armonizate cu cele folosite de statistica 

europeană (EUROSTAT), respectiv: 

• Întreprinderea activă este entitatea care, 

din punct de vedere economic, este activă în 

perioada de observare, respectiv realizează 

bunuri sau servicii, înregistrează cheltuieli 

şi întocmeşte bilanţ contabil. 

• Numărul mediu de persoane ocupate 

reprezintă numărul total de personal care a 

lucrat în întreprindere în cursul perioadei de 

referinţă, inclusiv personalul detaşat 

remunerat de întreprindere, dar care 

lucrează în afara ei. 

• Cifra de afaceri (exclusiv TVA) reprezintă 

suma veniturilor rezultate din vânzări de 

bunuri, vânzări de mărfuri, executarea de 

lucrări şi prestări de servicii, mai puţin 

rabaturile, remizele şi alte reduceri acordate 

clienţilor. 

• Investiţii brute în bunuri corporale - 

valoarea investiţiilor efectuate în cursul 

perioadei de referinţă în toate bunurile 

corporale, incluzând pe lângă mijloacele 

fixe puse în funcţiune şi valoarea 

cumpărărilor de terenuri şi mijloace fixe (la 

mâna a doua sau cumpărate de la alte 

unităţi) corectată cu diferenţa (±) soldurilor 

de imobilizări corporale în curs (investiţii 

neterminate), cu diminuările  prin: investiţii 

care nu creează mijloace fixe, investiţii 
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definitiv sistate, investiţii în curs vândute şi 

investiţii în curs de execuţie cedate la terţi. 

 

Comerț internațional cu bunuri 

 
Bunurile ce fac obiectul schimburilor 

internaţionale sunt clasificate potrivit 

Nomenclatorului Combinat (NC), care stă la 

baza tarifului vamal comunitar. Datele statistice 

sunt prezentate şi pe grupe de bunuri din 

Clasificarea Standard de Comerţ Internaţional 

(CSCI, Rev.4), Marile Categorii Economice 

(MCE) şi conform Clasificării Produselor şi 

Serviciilor asociate Activităţilor (CPSA 2015), 

care se stabilesc pe baza unor chei de conversie 

între Nomenclatorul Combinat şi aceste 

clasificări. 

 

Sfera de cuprindere: 

Comerţul Intra-UE cuprinde 

exporturile de bunuri din România cu destinația 

alt stat membru UE și importurile de bunuri în 

România provenind din alt stat membru UE. 

Exporturile intra-UE din România includ: 

– bunuri în liberă circulație care părăsesc 

teritoriul statistic al României cu destinația alt 

stat membru UE; 

– bunurile care au fost plasate sub procedura 

vamală de prelucrare activă (în interiorul țării) 

sau prelucrare sub control vamal în România și 

care sunt destinate altor state membre UE. 

Importurile intra-UE în România includ: 

– bunuri în liberă circulație într-un stat 

membru UE care intră pe teritoriul statistic al 

României; 

– bunurile care au fost plasate sub procedura 

vamală de prelucrare activă sau prelucrare sub 

control vamal în alt stat membru UE și care 

intră pe teritoriul statistic al României. 

Comerțul extra-UE cuprinde 

schimburile de bunuri între România și statele 

nemembre UE, având ca obiect: importul direct 

de bunuri pentru consum, bunurile importate 

scoase din antrepozitele vamale sau zonele 

libere pentru a fi puse în consum, exportul de 

bunuri de origine națională, precum și exportul 

de bunuri importate, declarate pentru consumul 

intern. 

Se cuprind, de asemenea: 

– importurile temporare de bunuri străine 

pentru prelucrare activă (în interiorul țării); 

– exporturile de produse compensatoare 

rezultate după prelucrarea activă; 

– exporturile temporare de bunuri pentru 

prelucrare pasivă (prelucrate în alte țări); 

– importurile de produse compensatoare 

rezultate după prelucrarea în afara țării și 

bunurile importate sau exportate în sistemul 

de leasing financiar (la valoarea integrală a 

bunurilor); 

– cvasiexporturile, pentru care sunt 

întocmite, la frontiera națională, declarații 

vamale de export aferente tranzacțiilor 

internaționale ale operatorilor economici 

nerezidenți. 

Nu sunt cuprinse în comerțul internațional: 

bunurile în tranzit, bunurile temporar 

admise/scoase în/din țară (cu excepția celor 

pentru prelucrare), bunurile achiziționate de 

organizații internaționale pentru utilizări proprii 

în România, bunurile pentru și după reparații și 

piesele de schimb aferente. 

Valoarea bunurilor exportate şi 

importate se stabileşte pe baza preţurilor 

efective FOB la exporturi şi a preţurilor efective 

CIF la importuri. 

 Preţul FOB (în limba engleză Free on 

Board - Liber la bord) reprezintă preţul la 

frontiera ţării exportatoare, care include 

valoarea bunului, precum şi costul transportului 

şi asigurării acestuia până la frontiera ţării 

exportatoare.  

Preţul CIF (în limba engleză Cost, 

Insurance, Freight - Cost, Asigurare, Navlu) 

reprezintă preţul la frontiera ţării importatoare, 

care cuprinde atât elementele componente ale 

preţului FOB, cât şi costurile asigurării şi 

transportului internaţional până la frontiera ţării 

importatoare.  

Datele valorice sunt exprimate în lei, euro și 

dolari SUA. Conversia în euro, respectiv în dolari 

SUA, a datelor valorice exprimate în lei 

(colectate prin declarațiile statistice Intrastat și 

declarațiile vamale) se face utilizând: 

– cursul de schimb mediu lunar leu/euro, 

respectiv leu/dolar, comunicat de Banca 

Națională a României, pentru sistemul Intrastat; 

– cursul de schimb leu/euro, respectiv 

leu/dolar, comunicat de Banca Națională a 

României pentru penultima zi de miercuri a lunii, 

pentru sistemul Extrastat. Indicii valorii unitare 

pentru export și import se calculează având la 

bază valorile unitare (medii) exprimate în euro, 

pentru un nomenclator de bunuri 

reprezentative din Nomenclatorul Combinat 

(NC), la nivel de 8 cifre, conform formulei 
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Paasche. 

Pentru agregarea indicilor de valori unitare 

calculați la nivel de 8 cifre pe diverse nivele din 

NC și total exporturi, respectiv total importuri, 

se utilizează ca element de ponderare valoarea 

bunurilor din perioada curentă. 

Baza de calcul utilizată pentru calculul 

indicilor de valori unitare este anul precedent, 

iar indicii de valori unitare cu alte baze se 

calculează prin înlănțuire. 

Gruparea exporturilor/importurilor pe 

moduri de transport se realizează pe baza 

naţionalităţii mijlocului de transport care trece 

frontiera de stat cu bunurile exportate/importate. 

Repartizarea pe ţări a schimburilor 

internaţionale se realizează astfel: 

- pentru comerţul Intra-UE pe baza 

principiului ,,ţara de destinaţie” (la expedieri) şi 

,,ţară de expediere” (la introduceri); 

- pentru comerţul Extra-UE  pe baza 

principiului ,,ţara de destinaţie” (la export) şi 

,,ţara de origine” (la import, cu excepţia cazului 

în care ţara de origine este un stat membru UE-

caz în care se ia in considerare ţara de 

expediere). 

  Se consideră „ţara de destinaţie” ţara în 

care bunurile vor fi consumate, „ţara de 

expediere” ţara din care bunurile au fost 

expediate şi „ţara de origine” ţara în care a fost 

produs bunul sau în care bunul a suferit ultima 

transformare substanţială. Gruparea ţărilor pe 

continente şi pe zone economice se face 

conform recomandărilor Oficiului de Statistică 

al Uniunii Europene (EUROSTAT). Grupările 

economice pe ţări au următoarea componenţă: 

– Uniunea Europeană (UE27): Austria, 

Belgia, Bulgaria, Cehia, Cipru, Croația,  

 

 
Caracterizarea indicatorilor 
 

Comerţul interior 

 

➢ În anul 2022 din cele 5647 unităţi după 

forma juridică, 97,7% sunt societăţi cu 

răspundere limitată, iar din punct de vedere 

al clasei de mărime, apreciată după numărul 

de salariaţi, 91,5% se înscriu la categoria 

micro. 

➢ Cifra de afaceri obţinută de cele 5647 

unităţi active a fost de 23741245 mii lei, 

ceea ce înseamnă în medie 4204 mii lei pe o 

unitate activă (3287 mii lei în anul 2021). 

 

 

Danemarca, Estonia, Finlanda, Franța, 

Germania, Grecia, Irlanda, Italia, Letonia, 

Lituania, Luxemburg, Malta, Polonia, 

Portugalia, România, Slovacia, Slovenia, 

Spania, Suedia, Țările de Jos, Ungaria; 

– Asociația Europeană a Liberului Schimb 

(AELS): Islanda, Norvegia, Elveția, 

Liechtenstein; 

– Organizația Țărilor Exportatoare de 

Petrol (OPEC): Algeria, Arabia Saudită, 

Emiratele  Arabe Unite, Congo, Irak, Republica 

Islamică Iran, Kuweit, Libia, Nigeria, 

Republica Bolivariană a Venezuelei, Angola, 

Gabon, Guineea Ecuatorială; 

– OCDE (exclusiv UE): Statele Unite, 

Canada, Japonia, Australia, Noua Zeelandă, 

Turcia, Mexic, Islanda, Norvegia, Elveția, 

Coreea de Sud, Insulele Virgine Americane, 

Chile, Israel, Regatul Unit, Columbia, Costa 

Rica; 

– Comunitatea Statelor Independente 

(CSI): Armenia, Azerbaidjan, Belarus, 

Kazahstan, Kârgâzstan, Republica Moldova, 

Federația Rusă, Tadjikistan, Turkmenistan, 

Uzbekistan; 

– Țări din bazinul mediteranean (exclusiv 

UE): Albania, Bosnia și Herțegovina, Algeria, 

Egipt, Gibraltar, Israel, Iordania, Liban, Libia, 

Maroc, Macedonia de Nord, Teritoriul 

Palestinian Ocupat, Republica Arabă Siriană, 

Tunisia, Turcia, Ceuta, Kosovo, Melilla, 

Muntenegru, Serbia. 

Datele pentru anul 2021 au fost 

revizuite faţă de cele publicate anterior şi au 

caracter definitiv. Datele pentru anul 2022 

sunt semidefinitive. 

 
 
 
 
 

➢ După forma juridică, preponderente în cifra 

de afaceri, 90,9% au fost societăţile cu 

răspundere limitată, iar din perspectiva 

clasei se mărime, 65,2% din totalul cifrei de 

afaceri a fost realizat de întreprinderile 

micro şi mici. 

➢ În anul 2022, cele 25798 persoane ocupate 

(26726 persoane în anul 2021) din cadrul 

unităţilor active au realizat o cifră de afaceri 

de 920275 lei/persoană (722971 

lei/persoană în anul 2021). 
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➢ Din perspectiva formei juridice,  

92,0% din numărul total al persoanelor 

ocupate au lucrat în cadrul societăţilor cu 

răspundere limitată (92,5% în anul 2021), 

iar după clasa de mărime 71,4% din 

numărul persoanelor ocupate sunt în 

întreprinderile micro şi mici (72,3% în anul 

2021). 

➢ Volumul total al investiţiilor brute realizate 

în 2022, a fost de 785897 mii lei  (671644 

mii lei în anul 2021), 100,0% aparţinând 

unităţilor active cu capital majoritar privat 

atât în anul 2022, cât şi în anul 2021.  

 

Comerţul internaţional de bunuri 

  

➢ Exporturile de bunuri (FOB), la nivelul 

judeţului Dolj au fost în anul 2022 cu 

598918 mii euro mai mari faţă de anul 2021. 

➢ Exporturile situează judeţul Dolj pe locul al 

7-lea pe ţară. Volumul exporturilor de 

bunuri la nivelul judeţului Dolj a deţinut 

3,6% din exporturile României. 

➢ Produsele industriale au reprezentat 95,7% 

în total exporturi, iar produsele din 

agricultură şi silvicultură au deţinut o 

pondere de numai 4,3%. 

➢ Pe locul I ca pondere în total exporturi se 

situează exporturile de ”Mijloace de 

transport” cu 74,4% înregistrând o scădere 

cu 20,6% faţă de anul 2021.  

➢ Pe locul al II-lea s-au situat exporturile de 

“Maşini, aparate şi echipamente electrice, 

aparate de înregistrat sau reprodus sunetul şi 

imaginile” cu 10,4% din total exporturi, 

fiind mai mari cu 112602 mii euro (+48,7%) 

decât în  anul 2021.  

➢ Exporturile din secţiunea “Produse 

vegetale” ocupă locul al III-lea cu 4,1% din 

total exporturi şi au scăzut cu 2037 mii euro 

faţă de anul 2021. 

➢ Exporturile judeţului Dolj s-au îndreptat, în 

special, către Olanda (22,2%), Italia 

(19,8%), Germania (15,3%), Franţa (10,%), 

Spania (4,7%), Turcia (3,4%), Algeria 

(2,3%), Polonia (2,0%). 

➢ Importurile de bunuri (CIF) derulate în 

anul 2022 au fost cu 466774 mii euro mai 

mari decât în anul 2021. 

➢ În clasamentul pe ţară judeţul Dolj se 

situează pe locul al 15-lea, deţinând 2,1% 

din valoarea importurilor României. 

➢ Importurile din secţiunea “Maşini, aparate 

şi echipamente electrice, aparate de 

înregistrat sau reprodus sunetul şi 

imaginile“ deţin 38,3% din total importuri. 

➢ Importurile din secţiunea “Mijloace de 

transport” ocupă locul al II – lea, 

reprezentând 32,1%. 

➢ Pe locul al III-lea ca pondere în total 

importuri (7,0%) s-au situat importurile de 

“Metale comune şi articole din acestea” 

care au crescut cu 30076 mii euro (+19,3%) 

faţă de anul precedent.  

➢ Principalele ţări din care au provenit 

importurile judeţului Dolj sunt: Germania 

(17,2%), Cehia (10,2%), Turcia (9,9%), 

Polonia (8,4%), Ungaria (8,0%), Italia 

(7,6%), Spania (5,9%), China (5,1%). 

➢ Balanţa comercială în  anul 2022 prezintă 

un excedent de 755176 mii euro - preţuri 

FOB în creștere faţă de anul precedent când 

s-a înregistrat un excedent de 604217 mii 

euro (+150959 mii euro). 

➢ Gradul de acoperire a importurilor prin 

exporturi în anul 2022 a fost de 129,7% faţă 

de 128,9% în  anul 2021. 
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17.1. SERVICII 
 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 
    

I. Numărul întreprinderilor, grupate 

după: 
 

  

A) Forma de proprietate    

• Total, din care: număr 6484 6612 

 Cu capital majoritar de stat număr 29 26 

 Cu capital majoritar privat număr 6455 6586 

B) Forma juridică    

• Total, din care: număr 6484 6612 

 Regii autonome număr 6 6 

 Societăţi pe acţiuni număr 70 71 

 Societăţi cu răspundere  

limitată 
număr 

 

6385 

 

6513 

 Societăţi cooperatiste număr 7 7 

 Alte societăţi 

necooperatiste 
număr 

16 15 

C) Clasa de mărime    

• Total, din care: număr 6484 6612 

 0-9 salariaţi număr 6020 6167 

 10-49 salariaţi număr 398 382 

 50-249 salariaţi număr 50 48 

 250 salariaţi şi peste număr 16 15 
    

II. Cifra de afaceri, grupată după:    

A) Forma de proprietate    

• Total, din care: mii lei  5256834 6800591 

 Cu capital majoritar de stat mii lei  272549 273177 

 Cu capital majoritar privat mii lei  4984285 6527414 

B) Forma juridică    

• Total, din care: mii lei  5256834 6800591 

 Regii autonome mii lei  34433 40216 

 Societăţi pe acţiuni mii lei  1131288 1127610 

 Societăţi cu răspundere  

limitată mii lei  

 

4005376 

 

5524183 

 Societăţi cooperatiste mii lei  3793 3918 

 Alte societăţi 

necooperatiste mii lei 81944 104664 

    

C) Clasa de mărime    

• Total, din care: mii lei  5256834 6800591 

 0-9 salariaţi mii lei  1721757 2316357 

 10-49 salariaţi mii lei  1661121 2208585 

 50-249 salariaţi mii lei  1021167 1753344 

 250 salariaţi şi peste mii lei  852789 522305 
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 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 
    

III. Numărul mediu de persoane 

ocupate, grupat  după: 
 

  

A) Forma de proprietate    

• Total, din care: persoane 36533 35222 

 Cu capital majoritar de stat persoane 8295 8367 

 Cu capital majoritar privat persoane 28238 26855 

B) Forma juridică    

• Total, din care: persoane 36533 35222 

 Regii autonome persoane 426 439 

 Societăţi pe acţiuni persoane 8779 8691 

 Societăţi cu răspundere  

limitată persoane 

 

26973 

 

25764 

 Societăţi cooperatiste persoane 99 96 

 Alte societăţi 

necooperatiste persoane 256 232 

C) Clasa de mărime    

• Total, din care: persoane 36533 35222 

 0-9 salariaţi persoane 12139 11156 

 10-49 salariaţi persoane 7434 7470 

 50-249 salariaţi persoane 4931 4917 

 250 salariaţi şi peste persoane 12029 11679 
    

IV. Investiţii brute în bunuri 

corporale, grupate după: 
 

  

A) Forma de proprietate    

• Total, din care: mii lei  879769 891276 

 Cu capital majoritar de stat mii lei  34821 91981 

 Cu capital majoritar privat mii lei  844948 799295 

B) Forma juridică    

• Total, din care: mii lei  879769 891276 

 Regii autonome mii lei 3050 60859 

 Societăţi pe acţiuni mii lei  225447 150544 

 Societăţi cu răspundere  

limitată mii lei  

 

634903 

 

673897 

 Societăţi cooperatiste mii lei  87 23 

 Alte societăţi 

necooperatiste mii lei 16282 5953 

C) Clasa de mărime    

• Total, din care: mii lei  879769 891276 

 0-9 salariaţi mii lei 469985 324871 

 10-49 salariaţi mii lei  215712 257451 

 50-249 salariaţi mii lei  67999 231427 

 250 salariaţi şi peste mii lei  126073 77527 

    

    

    

    

    

    

    



SERVICII 

 265 

 U.M. 2021 2022 

A B 1 2 
    

V. Cifra de afaceri / număr mediu 

de persoane ocupate după: 
 

  

A) Forma de proprietate    

 Total, din care: lei/pers 143893 193078 

 Cu capital majoritar de stat lei/pers 32838 32649 

 Cu capital majoritar privat lei/pers 175945 243061 

B) Forma juridică    

• Total, din care: lei/pers 143893 193078 

 Regii autonome lei/pers 80828 91608 

 Societăţi pe acţiuni lei/pers 128863 129745 

 Societăţi cu răspundere  

limitată 

 

lei/pers 148496 214415 

 Societăţi cooperatiste lei/pers 38318 40811 

 Alte societăţi 

necooperatiste lei/pers 320095 451136 

C) Clasa de mărime    

 Total, din care: lei/pers 143893 193078 

 0-9 salariaţi lei/pers 141837 207633 

 10-49 salariaţi lei/pers 223449 295661 

 50-249 salariaţi lei/pers 207091 356588 

 250 salariaţi şi peste lei/pers 70894 44722 
    

VI. Investiţii brute în bunuri 

corporale / cifră de afaceri, grupate 

după: 

 

  

A) Forma de proprietate    

• Total, din care: lei/1000 lei  167 131 

 Cu capital majoritar de stat lei/1000 lei  128 337 

 Cu capital majoritar privat lei/1000 lei  161 122 

B) Forma juridică    

• Total, din care: lei/1000 lei  167 131 

 Regii autonome lei/1000 lei  89 1513 

 Societăţi pe acţiuni lei/1000 lei  199 134 

 Societăţi cu răspundere  

limitată lei/1000 lei  159 122 

 Societăţi cooperatiste lei/1000 lei  23 6 

 Alte societăţi 

necooperatiste lei/1000 lei 199 57 

C) Clasa de mărime    

• Total, din care: lei/1000 lei  167 131 

 0-9 salariaţi lei/1000 lei  273 140 

 10-49 salariaţi lei/1000 lei  130 117 

 50-249 salariaţi lei/1000 lei  67 132 

 250 salariaţi şi peste lei/1000 lei  148 148 
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Sursa datelor 

 
Cercetări statistice: 

➢ Ancheta structurală în întreprinderi; 
 
Precizări metodologice 

 

Conceptul „servicii de piaţă” 

reprezintă ansamblul activităţilor care fac 

obiectul vânzării şi cumpărării pe piaţă, 

indiferent de momentul plăţii, tipul de preţ 

practicat (tarif, preţ de vânzare etc.) şi 

modalităţile de încasare. În activitatea de de 

servicii de piaţă sunt clasificate: serviciile 

prestate pentru populaţie şi serviciile prestate 

pentru întreprinderi. Nu sunt incluse în acest 

concept activităţile de comerţ (prezentate 

separat), financiare, bancare, asigurări, 

învăţământ şi sănătate.  

Serviciile de piaţă cuprind 

întreprinderile cu activitate principală într-una 

din clasele CAEN Rev.2 din diviziunile 49 la 

82, exclusiv diviziunile 64, 65, 66 și din 

diviziunile 90 la 96 exclusiv diviziunea 94.  

Sursa de date pentru obţinerea 

informaţiilor a reprezentat-o ancheta structurală 

şi datele extrase din bilanţurile contabile pentru 

unităţile ce au desfăşurat activitate de servicii de 

piaţă.  

Indicatorii specifici acestei ramuri au 

fost structuraţi pe forme de proprietate, forme 

juridice şi clase de mărime în funcţie de 

numărul de salariaţi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Definiţiile şi sfera de cuprindere 

aferentă indicatorilor prezentaţi au fost 

armonizate cu cele folosite de statistica 

europeană (EUROSTAT), respectiv: 

• Întreprinderea activă este entitatea care, 

din punct de vedere economic, este activă în 

perioada de observare, respectiv realizează 

bunuri sau servicii, înregistrează cheltuieli 

şi întocmeşte bilanţ contabil. 

• Numărul mediu de persoane ocupate 

reprezintă numărul total de personal care a  

lucrat în întreprindere în cursul perioadei 

de referinţă, inclusiv personalul detaşat 

remunerat de întreprindere, dar care 

lucrează în afara ei. 

• Cifra de afaceri (exclusiv TVA) reprezintă 

suma veniturilor rezultate din vânzări de 

bunuri, vânzări de mărfuri, executarea de 

lucrări şi prestări de servicii, mai puţin 

rabaturile, remizele şi alte reduceri acordate 

clienţilor. 

• Investiţii brute în bunuri corporale - 

valoarea investiţiilor efectuate în cursul 

perioadei de referinţă în toate bunurile 

corporale, incluzând pe lângă mijloacele 

fixe puse în funcţiune şi valoarea 

cumpărărilor de terenuri şi mijloace fixe (la 

mâna a doua sau cumpărate de la alte 

unităţi) corectată cu diferenţa (±) soldurilor 

de imobilizări corporale în curs (investiţii 

neterminate), cu diminuările  prin: investiţii 

care nu creează mijloace fixe, investiţii 

definitiv sistate, investiţii în curs vândute şi 

investiţii în curs de execuţie cedate la terţi. 

 

 

 

Caracterizarea indicatorilor 
 
➢ În anul 2022 numărul unităţilor active din 

domeniul serviciilor a fost de 6612 (6484 în 

anul 2021).  

➢ Din punct de vedere al formei de proprietate 

99,6% (99,6% în anul 2021) sunt cu capital 

majoritar privat, iar 0,4% cu capital 

majoritar de stat (0,4% în anul 2021). 

➢ După forma juridică, 98,5% au fost societăţi 

cu răspundere limitată (98,5% în anul 2021) 

 

 

 

 

 

iar din perspectiva clasei de mărime 

apreciată după numărul de salariaţi, 99,0% 

se înscriu în categoria micro şi mici (99,0% 

în anul 2021). 

➢ Cifra de afaceri obţinută în anul 2022 a 

totalizat 6800591 mii lei (5256834 mii lei în 

anul 2021), ceea ce înseamnă în medie 1029 

mii lei pe o unitate activă (811 mii lei pe o 

unitate activă în anul 2021). 
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➢ Din punct de vedere al formei de 

proprietate, 96,0% din cifra de afaceri a fost 

obţinută în unităţile cu capital majoritar 

privat (94,8% în anul 2021), iar 4,0% în cele 

cu capital majoritar de stat (5,2% în anul 

2021). 

➢ După forma juridică, 81,2% a fost obţinută 

de societăţile cu răspundere limitată (76,2% 

în anul 2021) şi 16,6% din cifra de afaceri a  

fost realizată de societăţile pe acţiuni 

(21,5% în anul 2021), iar din perspectiva 

clasei de mărime 66,5% a fost obţinută de 

întreprinderile micro şi mici (64,4% în anul 

2021). 

➢ În anul 2022, cele 35222 persoane ocupate 

(36533 anul 2021) din cadrul unităţilor 

active au realizat o cifră de afaceri de 

193078 lei pe persoană (143893 lei pe 

persoană în anul 2021). 

➢ Din punctul de vedere al formei de 

proprietate 76,2% din numărul mediu de 

persoane ocupate este repartizat în cadrul 

unităţilor active cu capital majoritar privat 

(77,3% în anul 2021) şi 23,8% la unităţile 

cu capital majoritar de stat (22,7% în anul 

2021). 

➢ Din perspectiva formei juridice, 73,1% din 

numărul total al persoanelor ocupate au 

lucrat în cadrul societăţilor cu răspundere 

limitată (73,8% în anul 2021) şi 24,7% în 

societăţilor pe acţiuni (24,0% în anul 2021), 

iar după clasa de mărime 64,8% din 

numărul de persoane ocupate sunt în 

întreprinderile micro şi mari (66,2% în anul 

2021). 

➢ Volumul total al investiţiilor brute realizate 

în anul 2022 a fost de 891276 mii lei  

(879769 mii lei în anul 2021), din care 

89,7% aparţin unităţilor active cu capital 

majoritar privat (96,0% în anul 2021), iar 

10,3% celor cu capital majoritar de stat 

(4,0% în anul 2021). 

➢ După forma juridică, 75,6% din volumul 

investiţiilor brute aparţine societăţilor cu 

răspundere limitată (72,2% în anul 2021), 

iar după clasele de mărime, 65,3% din 

totalul investiţiilor brute au fost obţinute de 

întreprinderile micro şi mici (77,9% în anul 

2021). 
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Cifra de afaceri din servicii pe forme de proprietate
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18.1. STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICĂ1 

 
 

  - număr - 

 20212 2022 

A 1 2 

   

TOTAL 62 59 

   

din care:   

• hoteluri 30 26 

• hosteluri 6 5 

• moteluri 4 3 

• vile turistice 1 1 

• pensiuni turistice 11 10 

• pensiuni agroturistice 9 12 

• apartamente şi camere de închiriat 1 2 

 

 

 

 

18.2. CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ EXISTENTĂ 
 

 

  - locuri - 

 20212 2022 

A 1 2 

   

TOTAL 2738 2486 

   

din care:   

• hoteluri 1917 1745 

• hosteluri 262 232 

• moteluri 145 97 

• vile turistice 17 17 

• pensiuni turistice 231 186 

• pensiuni agroturistice 156 189 

• apartamente şi camere de închiriat 10 20 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Structurile de cazare turistică cu 5 locuri pat şi peste. 
2 Date revizuite. 
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18.3. SOSIRI ALE TURIŞTILOR ÎN STRUCTURI DE PRIMIRE TURISTICĂ 
 

  - număr - 

 20211 2022 

A 1 2 

   

TOTAL 78154 109028 

din care:   

• hoteluri 59873 88808 

• hosteluri 1695 1768 

• moteluri 5046 3936 

• vile turistice 347 584 

• pensiuni turistice 4317 5670 

• pensiuni agroturistice 6750 7055 

• apartamente şi camere de închiriat 126 1207 

   

din total:   

   

Români  73358 98064 

din care:   

• hoteluri 55490 78763 

• hosteluri 1667 1649 

• moteluri 4998 3761 

• vile turistice 269 443 

• pensiuni turistice 4115 5387 

• pensiuni agroturistice 6693 7016 

• apartamente şi camere de închiriat 126 1045 

   

 

 

18.4. PRINCIPALII INDICATORI AI ACTIVITĂŢII TURISTICE 

 
 

 U.M. 20211 2022 

A B 1 2 

    

Capacitate de cazare turistică în 

funcţiune - total loc - zi 835212 860776 

din care:    

• hoteluri loc - zi 601967 614046 

• hosteluri loc - zi 68308 74864 

• moteluri loc - zi 47657 32463 

• vile turistice loc - zi 6205 6205 

• pensiuni turistice loc - zi 58887 64446 

• pensiuni agroturistice loc - zi 48908 61318 

• apartamente şi camere de închiriat loc - zi 3280 7434 

    

    

    

    

    

                                                           
1 Date revizuite. 
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 U.M. 20211 2022 

A B 1 2 

    

Înnoptări – total număr 119977 176751 

din care:    

• hoteluri număr 93055 143467 

• hosteluri număr 2515 3443 

• moteluri număr 8366 6015 

• vile turistice număr 645 1104 

• pensiuni turistice număr 7130 10229 

• pensiuni agroturistice număr 8019 10390 

• apartamente şi camere de închiriat număr 247 2103 

    

Înnoptări pentru turiştii români cazaţi - 

total număr 108551 149279 

din care:    

• hoteluri număr 82396 117689 

• hosteluri număr 2460 3266 

• moteluri număr 8277 5746 

• vile turistice număr 507 827 

• pensiuni turistice număr 6724 9679 

• pensiuni agroturistice număr 7940 10323 

• apartamente şi camere de închiriat număr 247 1749 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 Date revizuite. 
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Sursa datelor  
Cercetări statistice: 

➢ Cercetări statistice privind activitatea de 

turism a persoanelor juridice și fizice care 

dețin structuri de cazare turistică cu 5 locuri-

pat și peste (activitatea de cazare turistică) și 

cercetare statistică de tip cut-off cu cercetare 

exhaustivă a agențiilor de turism care acoperă 

peste 85,0% din cifra de afaceri a unităților 

cu activitate încadrată la divizia 79 a CAEN 

Rev. 2, pentru activitatea agențiilor de turism; 

➢ Cercetare statistică selectivă, referitoare 

la cererea turistică a rezidenților din România, 

cu vârsta de cel puțin 15 ani împliniți, dintr-un 

eșantion reprezentativ de locuințe. 

Surse administrative: 

➢ Ministerul Afacerilor Interne, resprectiv 

Poliția de Frontieră Română, pentru datele 

privind călătoriile internaționale înregistrate la 

frontierele României. 

 

Precizări metodologice      
Structură de primire turistică cu 

funcțiuni de cazare turistică - orice 

construcție sau amenajare, care furnizează în 

mod permanent sau sezonier serviciul de cazare 

și alte servicii specifice pentru turiști. 

Vilele turistice, bungalourile și 

pensiunile turistice - structuri de primire 

turistică cu funcțiuni de cazare distincte  

pentru  fiecare clădire în parte, chiar dacă au o 

recepție comună pentru mai multe vile, 

bungalouri sau pensiuni. 

Hostel - unitate de cazare pentru 

turiștii cu buget restrâns, în general tineret, 

având dormitoare și băi comune. Dormitoarele 

comune au mai multe paturi simple sau paturi 

etajate iar plata se face per pat ocupat. 

Unitatea de tip căsuță - grup 

independent de căsuțe turistice care au 

recepție și conducere administrativă comună. 

Pensiunile turistice - structuri de 

primire turistică, având o capacitate de cazare 

de până la 15 camere, totalizând maxim 60 de 

locuri, funcționând în locuințele cetățenilor sau 

în clădiri independente, care asigură în spații 

special amenajate cazarea turiștilor și condițiile 

de pregătire și servire a mesei. 

Pensiunile agroturistice sunt structuri 

de primire turistică, având o capacitate de 

cazare de până la 8 camere, funcționând în 

locuințele cetățenilor sau în clădiri 

independente, care asigură în spații special 

amenajate cazarea turiștilor și condițiile de 

pregătire și servire a mesei, precum și 

posibilitatea participării la activități 

gospodărești sau meșteșugărești. 

Nu se cuprind în cercetarea statistică 

structurile de primire turistică cu funcțiuni de 

cazare turistică cu o capacitate de cazare 

instalată de mai puțin de 5 locuri.     

În numărul structurilor de primire 

turistică cu funcțiuni de cazare turistică au 

fost cuprinse structurile existente la 31 iulie, din 

anul respectiv.  

Capacitatea de cazare turistică 

existentă (instalată) reprezintă numărul de 

locuri de cazare de folosință turistică înscrise 

în ultimul act de recepție, omologare sau 

clasificare al structurii de primire turistică cu 

funcțiuni de cazare turistică, exclusiv paturile 

suplimentare care se pot instala în caz de 

necesitate. Sunt luate în calcul numărul de 

locuri din structurile existente la 31 iulie, din 

anul respectiv. 

Capacitatea de cazare turistică în 

funcțiune (exprimată în locuri-zile) reprezintă 

numărul de locuri de cazare puse la dispoziția 

turiștilor de către structurile de primire turistică 

cu funcțiuni de cazare turistică, înmulțit cu 

numărul de zile cât sunt deschise structurile în 

perioada considerată. Se exclud locurile din 

camerele sau structurile închise temporar din 

lipsă de turiști, pentru reparații sau pentru alte 

motive. 

 Eșantionul anchetei cuprinde 15896 unităţi 

cu peste 5 locuri-pat din care: 12815 structuri de 

cazare şi 3081 apartamente şi camere de 

închiriat. 

Indicii de utilizare netă a capacității 

de cazare turistică în funcțiune se calculează 

prin raportarea numărului de înnoptări realizate 

la capacitatea de cazare turistică în funcțiune, 

din perioada respectivă. 

 

Caracterizarea indicatorilor  
 

➢ În anul 2022 numărul unităţilor de 

cazare turistică a fost în scădere cu 3,3% faţă 

de anul precedent.  

➢ Capacitatea de cazare turistică existentă 

în anul 2022 a fost în scădere cu 9,2% faţă de 

anul 2021.  

➢ Cea mai mare pondere o au turiştii  

cazaţi în hoteluri (81,5%), în  pensiuni agro-

turistice  (6,5%) şi în pensiuni turistice (5,2%). 

➢  În anul 2022, 84,5% din totalul 

înnoptărilor sunt ale turiştilor români. 
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19.1. EVOLUŢIA CURSULUI OFICIAL DE SCHIMB 1) AL MONEDEI 

 NAŢIONALE ÎN RAPORT CU EURO 
 

 

 

19.1.1. EVOLUŢIA MEDIE LUNARĂ A CURSULUI OFICIAL DE  SCHIMB 

AL MONEDEI  NAŢIONALE ÎN RAPORT CU EURO 
   
 

Luna U.M. 
Media lunară 

2021 2022 

A B 1 2 

• Ianuarie lei/euro 4,8728 4,9448 

• Februarie lei/euro 4,8741 4,9456 

• Martie lei/euro 4,8878 4,9481 

• Aprilie lei/euro 4,9221 4,9437 

• Mai lei/euro 4,9247 4,9462 

• Iunie lei/euro 4,9236 4,9448 

• Iulie lei/euro 4,9250 4,9398 

• August lei/euro 4,9229 4,8953 

• Septembrie lei/euro 4,9465 4,9080 

• Octombrie lei/euro 4,9481 4,9266 

• Noiembrie lei/euro 4,9488 4,9131 

• Decembrie lei/euro 4,9489 4,9224 

 

 

 

19.1.2. EVOLUŢIA CURSULUI OFICIAL DE SCHIMB AL  MONEDEI                     

NAŢIONALE ÎN RAPORT CU EURO LA SFÂRŞITUL LUNII 
 

 

Luna U.M. 
La sfârşitul lunii 
2021 2022 

A B 1 2 

• Ianuarie lei/euro 4,8743 4,9468 

• Februarie lei/euro 4,8745 4,9480 

• Martie lei/euro 4,9251 4,9466 

• Aprilie lei/euro 4,9247 4,9480 

• Mai lei/euro 4,9198 4,9430 

• Iunie lei/euro 4,9267 4,9454 

• Iulie lei/euro 4,9198 4,9351 

• August lei/euro 4,9348 4,8605 

• Septembrie lei/euro 4,9471 4,9490 

• Octombrie lei/euro 4,9489 4,9141 

• Noiembrie lei/euro 4,9490 4,9184 

• Decembrie lei/euro 4,9481 4,9474 

 

 

                                                           
1) Sursa: Banca Naţională a României 
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19.2. INDICII PREŢURILOR 

 
 Anii Ian. Febr. Mart. Apr. Mai Iun. 

A 1 2 3 4 5 6 7 

 

Octombrie 1990 = 100,0% 

   

Total 2021 459891,68 461788,21 463563,97 465651,33 468131,45 469375,08 

 2022 498299,49 501178,77 510616,48 529738,74 535973,06 540035,50 

        

Mărfuri alimentare 2021 316922,47 318367,42 319533,64 320966,64 324493,58 325317,73 

 2022 339880,07 346525,45 355331,98 364422,09 370742,45 373044,62 
        

Mărfuri nealimentare 2021 524036,82 526507,28 528911,95 531418,40 532926,16 534471,06 

 2022 577374,52 575621,45 586354,82 618298,75 624505,9 630222,62 
        

Servicii 2021 845147,39 846878,45 848903,12 852267,26 854542,17 856467,45 

 2022 892950,65 898340,27 904326,54 912859,03 918402,47 923332,97 

        

Decembrie anul precedent = 100,0% 

        

Total 2021 101,33 101,75 102,14 102,60 103,14 103,42 

 2022 101,48 102,07 103,99 107,88 109,15 109,98 

        

Mărfuri alimentare 2021 100,63 101,09 101,46 101,92 103,04 103,30 

 2022 101,15 103,13 105,75 108,46 110,34 111,02 
        

Mărfuri nealimentare 2021 102,24 102,72 103,19 103,68 103,97 104,27 

 2022 101,73 101,42 103,31 108,94 110,03 111,04 
        

Servicii 2021 100,25 100,45 100,69 101,09 101,36 101,59 

 2022 101,37 101,98 102,66 103,63 104,26 104,82 
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DE CONSUM 

 
Iul. Aug. Sept. Oct. Nov. Dec. Anii  

8 9 10 11 12 13 14 A 

  

Octombrie 1990 = 100,0%  

        

473943,28 475064,13 479077,94 487583,76 487587,02 491026,61 2021 Total 

544824,55 547863,27 555171,68 562290,77 569317,02 571425,41 2022  

        

324386,72 324214,66 327304,36 330764,42 333189,84 336002,32 2021 Mărfuri alimentare 

376461,53 383302,03 389886,04 398827,32 404986,26 410092,92 2022  

        

545270,98 547112,20 551111,25 566426,71 563428,39 567573,52 2021 Mărfuri nealimentare 

635713,20 634532,74 642653,78 647824,52 654527,31 652449,49 2022  

        

859806,24 863518,76 871800,75 875461,30 877230,04 880885,97 2021 Servicii 

931433,71 934872,09 941575,07 948190,9 960630,21 967066,58 2022  

        

Decembrie anul precedent = 100,0% 

        

104,42 104,67 105,55 107,43 107,43 108,19 2021 Total 

110,96 111,58 113,06 114,51 115,94 116,37 2022  

        

103,00 102,95 103,93 105,03 105,80 106,69 2021 Mărfuri alimentare 

112,04 114,08 116,04 118,70 120,53 122,05 2022  

        

106,38 106,74 107,52 110,51 109,92 110,73 2021 Mărfuri nealimentare 

112,01 111,80 113,23 114,14 115,32 114,95 2022  

        

101,99 102,43 103,41 103,84 104,05 104,49 2021 Servicii 

105,74 106,13 106,89 107,64 109,05 109,78 2022  
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19.3. INDICII LUNARI AI PREŢURILOR DE CONSUM PENTRU 

 

 
       

       

 Ian. Febr. Mart. Apr. Mai Iun. 

       

A 1 2 3 4 5 6 

       

 Decembrie 2021 (Decembrie 2020 = 100,0%) 

       

Total 101,33 101,75 102,14 102,60 103,14 103,42 

       

Mărfuri alimentare 100,63 101,09 101,46 101,92 103,04 103,30 

       

Produse de morărit şi panificaţie 100,56 101,01 101,43 101,79 102,16 102,59 

• Produse de morărit 100,82 101,10 101,42 101,93 102,26 102,87 

 Făină 100,60 100,75 101,02 101,53 101,84 102,43 

 Mălai 101,12 101,59 102,00 102,51 102,86 103,49 

Pâine, produse de franzelărie, specialităţi, 

subproduse din grâu, porumb şi secară 100,58 101,10 101,52 101,88 102,25 102,69 

• Pâine 100,61 101,15 101,58 101,94 102,30 102,73 

• Produse de franzelărie 100,33 100,85 101,35 101,63 101,98 102,33 

• Specialităţi de panificaţie 100,38 100,83 101,14 101,64 102,17 102,76 

Legume şi conserve de legume 102,23 104,18 105,64 106,04 110,95 109,20 

• Fasole boabe şi alte leguminoase 100,13 100,02 99,46 99,54 99,69 99,70 

• Cartofi 101,48 102,25 102,65 102,77 114,84 109,32 

• Alte legume şi conserve de legume 102,61 105,02 106,39 107,92 113,53 111,43 

Fructe şi conserve din fructe 100,94 101,50 101,97 102,90 108,63 110,02 

• Fructe proaspete 101,26 101,54 102,20 102,82 111,85 111,30 

• Citrice şi alte fructe meridionale 100,57 101,50 101,71 103,15 105,11 109,19 

• Conserve din fructe 100,51 100,96 101,51 101,74 102,13 102,59 

Ulei, slănină, grăsimi 102,33 103,76 104,57 105,64 107,23 110,44 

• Ulei comestibil 102,66 104,24 105,14 106,33 108,09 111,69 

• Margarină 100,32 100,81 101,13 101,83 102,53 103,40 

Carne, preparate din carne şi conserve din carne 100,28 100,36 100,57 101,26 101,60 101,83 

• Carne de bovine 100,28 100,23 100,56 100,86 101,10 101,36 

• Carne de porcine 100,25 100,05 100,10 100,36 100,67 100,79 

• Carne de pasăre 100,37 100,69 100,97 101,22 101,52 101,82 

• Preparate din carne 100,26 100,46 100,70 100,99 101,21 101,50 

• Conserve din carne 100,27 100,61 100,83 101,19 101,23 101,55 

Peşte şi conserve din peşte 100,52 100,83 101,18 101,76 102,33 103,10 

• Peşte proaspăt şi congelat 100,57 100,80 101,16 101,79 102,47 103,27 

• Conserve din peşte şi alte produse din peşte 100,24 100,67 100,99 101,29 101,57 101,91 
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PRINCIPALELE GRUPE DE MĂRFURI ŞI SERVICII 

 

 
       

       

Iul. Aug. Sept. Oct. Nov. Dec.  

       

7 8 9 10 11 12 A 

       

Decembrie 2021 (Decembrie 2020 = 100,0%)  

       

104,42 104,67 105,55 107,43 107,43 108,19 Total 

       

103,00 102,95 103,93 105,03 105,80 106,69 Mărfuri alimentare 

       

102,95 103,45 104,28 105,77 108,10 109,36 Produse de morărit şi panificaţie 

103,42 104,18 104,71 106,34 110,42 112,04 • Produse de morărit 

103,05 103,79 104,49 106,30 109,16 110,03  Făină 

103,95 104,75 105,03 106,41 112,22 114,90  Mălai 

103,07 103,54 104,48 106,12 108,53 109,83 

Pâine, produse de franzelărie, specialităţi, 

subproduse din grâu, porumb şi secară 

103,11 103,60 104,59 106,35 108,96 110,32 • Pâine 

102,79 103,39 104,34 105,94 108,79 109,76 • Produse de franzelărie 

103,23 103,58 104,37 105,54 106,82 108,07 • Specialităţi de panificaţie 

101,53 98,04 103,89 107,25 108,04 110,14 Legume şi conserve de legume 

99,85 99,72 100,46 104,48 105,89 106,08 • Fasole boabe şi alte leguminoase 

96,08 89,35 106,18 116,44 119,61 124,89 • Cartofi 

103,68 97,86 102,20 105,83 106,09 108,11 • Alte legume şi conserve de legume 

111,56 110,05 108,50 108,97 107,07 107,14 Fructe şi conserve din fructe 

110,93 105,55 99,47 101,05 101,97 104,72 • Fructe proaspete 

113,40 116,77 121,03 119,98 114,02 110,48 • Citrice şi alte fructe meridionale 

102,88 103,42 103,87 104,70 105,49 105,99 • Conserve din fructe 

112,67 115,41 117,80 120,46 123,16 124,82 Ulei, slănină, grăsimi 

114,19 117,30 119,83 122,63 125,47 127,17 • Ulei comestibil 

104,09 104,70 106,31 108,24 110,49 111,70 • Margarină 

102,15 102,42 102,90 103,45 103,83 104,41 Carne, preparate din carne şi conserve din carne 

102,05 102,50 102,75 103,20 103,44 103,99 • Carne de bovine 

100,95 101,10 101,64 102,21 102,52 103,03 • Carne de porcine 

102,21 102,42 102,89 103,32 103,67 104,32 • Carne de pasăre 

101,80 102,19 102,77 103,41 103,96 104,61 • Preparate din carne 

102,07 102,43 102,84 103,33 103,53 103,63 • Conserve din carne 

103,68 104,16 104,49 105,18 105,90 107,16 Peşte şi conserve din peşte 

103,89 104,43 104,66 105,31 106,18 107,70 • Peşte proaspăt şi congelat 

102,23 102,55 103,25 103,83 103,96 104,12 • Conserve din peşte şi alte produse din peşte 
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- urmare -       

       

 Ian. Febr. Mart. Apr. Mai Iun. 

       

A 1 2 3 4 5 6 

       

Lapte şi produse lactate 100,30 100,66 100,86 101,10 101,30 101,50 

• Lapte – total 100,32 100,50 100,71 100,77 100,87 101,05 

 Lapte de vacă 100,32 100,41 100,59 100,59 100,66 100,79 

• Brânză – total 100,36 101,02 101,26 101,61 102,00 102,15 

 Brânză de vacă (telemea) 100,18 100,83 101,32 101,59 101,91 102,06 

 Brânză de oaie (telemea) 100,61 101,30 101,16 101,63 102,14 102,29 

• Unt 100,47 100,55 100,77 101,07 101,18 101,51 

Ouă 100,38 99,60 98,19 97,00 95,99 95,38 

Zahăr, produse zaharoase şi miere de albine 100,28 100,49 100,79 101,06 101,36 101,81 

• Zahăr 100,46 100,37 100,85 100,85 100,87 100,90 

• Miere de albine 99,94 100,15 100,03 100,42 100,65 100,90 

Cacao şi cafea 100,23 100,36 100,41 100,67 100,86 101,05 

• Cafea 100,16 100,21 100,21 100,43 100,66 100,79 

Băuturi alcoolice 100,37 100,54 100,68 101,02 101,23 101,66 

• Vin 100,24 100,51 100,80 101,14 101,48 101,85 

• Ţuică, rachiuri şi alte băuturi alcoolice 100,36 100,42 100,61 100,83 101,14 101,49 

• Bere 100,44 100,60 100,63 101,02 101,13 101,62 

Alte produse alimentare 100,38 100,77 101,00 101,34 101,53 101,99 

       

Mărfuri nealimentare 102,24 102,72 103,19 103,68 103,97 104,27 

       

Îmbrăcăminte, articole de galanterie, mercerie, 

pasmanterie 100,20 100,36 100,43 100,61 100,89 101,14 

• Ţesături 100,13 100,40 100,61 100,92 101,20 101,46 

• Confecţii 100,17 100,30 100,37 100,53 100,85 101,12 

• Tricotaje 100,32 100,57 100,65 100,85 101,00 101,23 

• Articole de galanterie, pasmanterie şi mercerie 100,14 100,27 100,39 100,60 100,79 100,93 

Încălţăminte 100,22 100,24 100,37 100,53 101,04 101,11 

• Încălţăminte din piele 100,19 100,17 100,33 100,44 100,89 100,92 

Produse de uz casnic, mobilă 100,25 100,44 100,57 100,72 100,97 101,17 

• Mobilă 100,21 100,32 100,53 100,64 100,97 101,13 

• Frigidere şi congelatoare 100,52 100,74 100,86 101,04 101,35 101,43 

• Maşini de spălat 100,53 100,83 100,99 101,17 101,31 101,72 

• Maşini de aragaz, butelii 100,23 100,57 100,65 100,75 100,92 101,09 

• Articole din menaj 100,23 100,36 100,46 100,65 100,85 101,13 

Articole chimice 100,19 100,38 100,61 100,68 100,95 101,10 

• Lacuri şi vopsele 100,14 100,32 100,46 100,67 100,86 101,27 

• Detergenţi 100,17 100,37 100,65 100,70 101,02 101,13 

• Săpun de rufe 100,39 100,60 100,71 100,70 101,10 101,16 
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101,88 102,37 103,06 103,73 104,28 104,93 Lapte şi produse lactate 

101,51 101,81 102,40 102,97 103,42 103,97 • Lapte – total 

101,28 101,51 102,13 102,71 103,13 103,67  Lapte de vacă 

102,57 103,27 104,35 105,40 106,30 107,21 • Brânză – total 

102,29 102,70 103,82 105,14 105,92 107,06  Brânză de vacă (telemea) 

102,99 104,13 105,13 105,80 106,87 107,45  Brânză de oaie (telemea) 

101,62 102,02 102,60 102,82 103,40 103,56 • Unt 

95,32 95,68 97,76 101,25 103,38 105,93 Ouă 

102,20 102,62 102,98 103,98 105,23 105,78 Zahăr, produse zaharoase şi miere de albine 

100,92 101,37 102,06 105,27 110,45 111,28 • Zahăr 

101,51 101,68 101,91 102,36 102,73 103,17 • Miere de albine 

101,37 101,89 102,10 102,39 103,22 103,83 Cacao şi cafea 

101,10 101,67 101,92 102,22 103,23 104,03 • Cafea 

101,98 102,34 102,56 102,85 103,14 103,56 Băuturi alcoolice 

102,32 102,70 103,06 103,64 103,96 104,29 • Vin 

101,53 101,86 101,93 102,14 102,33 102,37 • Ţuică, rachiuri şi alte băuturi alcoolice 

101,97 102,32 102,52 102,69 102,99 103,58 • Bere 

102,24 102,47 102,74 103,29 103,65 104,16 Alte produse alimentare 

       

106,38 106,74 107,52 110,51 109,92 110,73 Mărfuri nealimentare 

       

101,22 101,37 101,77 102,20 102,67 103,02 

Îmbrăcăminte, articole de galanterie, mercerie, 

pasmanterie 

101,54 102,11 102,58 103,00 103,25 103,89 • Ţesături 

101,21 101,36 101,75 102,17 102,58 102,93 • Confecţii 

101,30 101,41 101,88 102,41 103,17 103,57 • Tricotaje 

101,02 101,17 101,44 101,64 101,94 102,17 • Articole de galanterie, pasmanterie şi mercerie 

101,20 101,32 101,93 102,97 103,62 103,95 Încălţăminte 

100,98 101,05 101,61 102,66 103,37 103,65 • Încălţăminte din piele 

101,33 101,60 101,99 102,43 102,59 102,83 Produse de uz casnic, mobilă 

101,31 101,61 102,11 102,69 103,00 103,41 • Mobilă 

101,67 102,11 102,52 103,26 103,23 103,29 • Frigidere şi congelatoare 

101,98 102,47 102,88 103,48 103,63 103,85 • Maşini de spălat 

101,32 101,42 101,89 102,29 102,51 102,72 • Maşini de aragaz, butelii 

101,32 101,48 101,72 101,91 102,10 102,37 • Articole din menaj 

101,25 101,33 101,56 102,04 102,19 102,53 Articole chimice 

101,72 101,91 102,46 103,22 103,65 103,81 • Lacuri şi vopsele 

101,24 101,29 101,49 101,98 102,13 102,56 • Detergenţi 

101,37 101,60 102,08 102,02 102,13 102,41 • Săpun de rufe 
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Produse cultural - sportive 100,39 100,58 100,78 101,13 101,13 101,35 

• Cărţi, ziare, reviste 100,65 100,73 100,81 101,01 101,01 101,19 

• Ceasuri, aparate audio-video, articole sportive 100,32 100,54 100,75 101,04 101,04 101,27 

• Autoturisme, accesorii şi piese de schimb auto-velo 100,26 100,50 100,82 101,42 101,42 101,65 

Articole de igienă, cosmetice şi medicale 100,31 100,47 100,75 101,01 101,01 101,17 

• Articole de igienă, cosmetice 100,36 100,59 100,92 101,35 101,35 101,52 

• Articole medicale 100,27 100,39 100,64 100,78 100,78 100,94 

 Medicamente 100,26 100,39 100,64 100,72 100,72 100,88 

Combustibili 101,92 104,18 106,38 107,77 107,77 109,01 

Tutun, ţigări 100,38 100,53 100,75 103,04 103,04 103,04 

Energie electrică, gaze şi încălzire centrală 110,54 110,58 110,45 110,45 110,45 110,45 

• Energie electrică 118,38 118,45 118,22 118,22 118,22 118,22 

• Gaze 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

• Energie termică 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Alte mărfuri nealimentare 100,62 100,98 101,40 101,94 101,94 102,44 

       

Servicii 100,25 100,45 100,69 101,36 101,36 101,59 

       

Confecţionat şi reparat îmbrăcăminte şi încălţăminte 100,29 100,57 100,85 101,70 101,70 102,15 

Chirie 100,17 100,17 100,33 101,04 101,04 101,11 

Apă, canal, salubritate 100,69 100,92 101,30 102,34 102,34 102,97 

Cinematografe, teatre, muzee, cheltuieli cu învăţământul 

şi turism 100,14 100,35 100,47 100,74 100,74 101,12 

Reparaţii auto, electronice şi lucrări foto 100,33 101,10 101,18 102,54 102,54 102,81 

Îngrijire medicală 100,20 100,69 101,37 102,42 102,42 102,48 

Igienă şi cosmetică 100,31 100,94 101,09 101,92 101,92 102,30 

Transport urban 100,17 100,20 100,19 100,39 100,39 100,40 

Transport interurban 100,66 99,77 99,67 100,31 100,31 100,36 

• C.F.R. - exclusiv abonamente 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

• Rutier 100,26 100,36 100,47 100,87 100,87 101,00 

• Auto - abonamente 100,46 100,47 100,46 101,38 101,38 101,48 

• Aerian  106,47 85,65 82,97 80,83 80,83 79,98 

Poştă şi telecomunicaţii 100,06 100,13 100,35 100,86 100,86 100,85 

Servicii poştale 100,00 104,28 104,29 105,19 105,19 105,51 

Telefon  100,04 100,07 100,39 101,15 101,15 101,13 

Abonamente radio, televiziune 100,08 100,11 100,18 100,28 100,28 100,28 

Restaurante, cafenele, cantine 100,18 100,54 100,86 101,56 101,56 101,99 

Alte servicii cu caracter industrial 100,44 100,87 101,10 101,94 101,94 102,41 

Alte servicii 100,20 100,41 100,50 101,01 101,01 101,16 

• Plata cazării în unităţi hoteliere 100,09 100,17 100,17 100,42 100,42 100,72 
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101,52 101,82 102,42 102,80 103,07 103,23 Produse cultural – sportive 

101,25 101,40 102,70 103,04 103,17 103,24 • Cărţi, ziare, reviste 

101,41 101,79 102,16 102,53 102,74 102,91 • Ceasuri, aparate audio-video, articole sportive 

101,96 102,29 102,60 103,02 103,52 103,76 • Autoturisme, accesorii şi piese de schimb auto-velo 

101,23 101,45 101,72 101,93 102,08 102,23 Articole de igienă, cosmetice şi medicale 

101,60 101,99 102,33 102,62 102,80 103,04 • Articole de igienă, cosmetice 

100,98 101,09 101,30 101,47 101,60 101,68 • Articole medicale 

100,88 100,91 101,08 101,19 101,32 101,38  Medicamente 

111,27 112,16 113,99 121,38 123,41 122,45 Combustibili 

103,04 103,76 105,55 105,55 105,55 105,84 Tutun, ţigări 

120,68 120,68 120,68 129,98 123,28 128,10 Energie electrică, gaze şi încălzire centrală 

123,15 123,15 123,15 123,15 108,14 114,92 • Energie electrică 

120,49 120,49 120,49 146,07 149,42 151,57 • Gaze 

100,00 100,00 100,00 101,11 111,88 114,27 • Energie termică 

103,19 103,73 104,46 105,23 106,22 106,77 Alte mărfuri nealimentare 

       

101,99 102,43 103,41 103,84 104,05 104,49 Servicii 

       

102,40 102,80 103,33 104,07 104,69 105,26 Confecţionat şi reparat îmbrăcăminte şi încălţăminte 

101,16 101,23 102,12 102,78 102,98 103,09 Chirie 

104,18 105,46 106,16 106,98 107,09 108,05 Apă, canal, salubritate 

101,46 101,74 102,41 103,02 103,24 103,51 

Cinematografe, teatre, muzee, cheltuieli cu învăţământul 

şi turism 

102,92 103,48 103,89 104,57 105,11 105,35 Reparaţii auto, electronice şi lucrări foto 

102,97 103,37 104,09 104,97 105,26 105,94 Îngrijire medicală 

103,04 103,20 103,76 104,35 104,79 105,15 Igienă şi cosmetică 

100,40 102,97 103,00 103,08 103,13 103,26 Transport urban 

100,57 101,72 102,07 101,66 101,78 102,73 Transport interurban 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 • C.F.R. - exclusiv abonamente 

101,19 101,59 101,79 102,02 102,43 102,85 • Rutier 

101,59 101,90 102,44 102,79 103,19 103,48 • Auto - abonamente 

81,91 101,56 99,83 83,80 78,15 93,62 • Aerian  

100,93 100,90 101,24 101,26 101,28 101,44 Poştă şi telecomunicaţii 

105,51 105,51 105,53 105,53 105,53 122,50 Servicii poştale 

101,17 101,13 101,61 101,64 101,65 101,66 Telefon  

100,43 100,43 100,56 100,55 100,58 100,54 Abonament radio, televiziune 

102,53 102,87 103,63 104,20 104,50 104,94 Restaurante, cafenele, cantine 

102,94 103,37 104,16 104,56 105,21 106,06 Alte servicii cu caracter industrial 

101,39 101,57 106,22 106,74 107,02 107,40 Alte servicii 

101,03 101,28 101,25 101,23 101,40 101,37 • Plata cazării în unităţi hoteliere 
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 Decembrie 2022 (Decembrie 2021 = 100,0%) 

       

Total 101,48 102,07 103,99 107,88 109,15 109,98 

       

Mărfuri alimentare 101,15 103,13 105,75 108,46 110,34 111,02 

       

Produse de morărit şi panificaţie 101,31 103,90 106,98 110,83 113,15 114,92 

➢ Produse de morărit 103,08 106,08 111,04 115,81 119,32 122,14 

 Făină 103,15 106,56 111,52 116,91 120,45 123,97 

 Mălai 102,99 105,42 110,38 114,30 117,76 119,64 

➢ Pâine, produse de franzelărie, specialităţi, 

subproduse din grâu, porumb şi secară 101,17 103,85 106,82 110,73 112,99 114,65 

 Pâine 101,22 104,01 107,15 111,18 113,61 115,17 

 Produse de franzelărie 100,82 103,46 105,29 109,77 111,00 113,13 

 Specialităţi de panificaţie 100,95 103,05 105,44 108,62 109,94 111,79 

Legume şi conserve de legume 102,58 108,67 114,02 117,51 120,75 113,78 

• Fasole boabe şi alte leguminoase 100,32 100,22 101,37 101,12 101,71 101,68 

• Cartofi 102,12 106,91 112,19 116,72 138,78 124,45 

• Alte legume şi conserve de legume 102,95 110,27 116,72 121,47 122,31 115,10 

Fructe şi conserve din fructe 100,47 103,05 105,42 105,51 108,09 108,43 

• Fructe proaspete 101,97 104,66 107,13 107,54 110,92 108,15 

• Citrice şi alte fructe meridionale 98,91 101,53 103,87 103,47 105,30 108,70 

• Conserve din fructe 100,65 101,42 102,85 104,81 106,67 108,54 

Ulei, slănină, grăsimi 101,55 103,39 109,04 114,60 120,83 129,19 

• Ulei comestibil 101,52 103,38 109,41 115,54 122,51 131,49 

• Margarină 101,53 103,19 105,77 106,83 107,71 111,56 

Carne, preparate din carne şi conserve din carne 100,78 101,78 103,86 106,93 108,18 109,40 

• Carne de bovine 100,93 101,86 104,13 106,47 108,29 109,38 

• Carne de porcine 100,58 101,24 104,49 107,25 108,06 109,16 

• Carne de pasăre 101,55 103,28 105,74 108,64 110,77 112,64 

• Preparate din carne 100,58 101,44 102,37 104,26 105,49 106,49 

• Conserve din carne 100,47 102,44 104,75 106,26 108,64 110,43 

Peşte şi conserve din peşte 101,51 102,91 105,35 107,46 109,57 110,76 

• Peşte proaspăt şi congelat 101,77 103,28 105,86 108,21 110,63 111,87 

• Conserve din peşte şi alte produse din peşte 100,57 101,60 103,21 104,53 105,50 106,37 
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Decembrie 2022 (Decembrie 2021 = 100,0%)  

       

110,96 111,58 113,06 114,51 115,94 116,37 Total 

       

112,04 114,08 116,04 118,70 120,53 122,05 Mărfuri alimentare 

       

116,06 117,32 119,48 121,90 124,36 125,71 Produse de morărit şi panificaţie 

122,39 123,67 124,54 127,83 130,92 131,45 ➢ Produse de morărit 

124,44 126,66 127,81 129,98 132,82 133,00  Făină 

119,59 119,57 120,05 124,88 128,32 129,32  Mălai 

115,87 117,16 119,47 121,91 124,35 125,70 

➢ Pâine, produse de franzelărie, specialităţi, 

subproduse din grâu, porumb şi secară 

116,43 117,63 120,01 122,38 124,73 125,83  Pâine 

114,73 115,85 116,95 119,90 121,84 124,29  Produse de franzelărie 

112,51 114,20 116,34 119,51 123,05 125,57  Specialităţi de panificaţie 

111,86 113,68 115,01 121,39 120,84 122,24 Legume şi conserve de legume 

100,90 102,00 105,87 108,06 109,44 110,64 • Fasole boabe şi alte leguminoase 

109,12 110,41 121,43 131,04 133,69 135,43 • Cartofi 

116,54 115,17 115,42 122,84 120,20 122,26 • Alte legume şi conserve de legume 

110,05 111,56 112,71 115,59 115,21 114,46 Fructe şi conserve din fructe 

109,73 108,28 103,58 105,04 108,15 110,33 • Fructe proaspete 

110,45 115,04 122,17 126,60 122,42 118,49 • Citrice şi alte fructe meridionale 

109,03 110,29 111,54 113,27 115,60 117,10 • Conserve din fructe 

133,77 135,67 136,49 136,90 137,84 137,09 Ulei, slănină, grăsimi 

136,36 138,06 138,50 138,45 138,78 137,46 • Ulei comestibil 

113,98 118,04 122,11 126,07 132,25 136,22 • Margarină 

110,29 111,78 112,98 114,24 115,60 117,42 Carne, preparate din carne şi conserve din carne 

110,54 113,00 114,53 115,43 116,68 118,16 • Carne de bovine 

110,11 111,24 112,42 113,27 114,33 116,84 • Carne de porcine 

113,79 115,77 116,90 118,48 120,60 121,54 • Carne de pasăre 

107,17 108,46 109,62 111,12 112,29 114,27 • Preparate din carne 

111,24 113,08 115,72 117,26 120,64 122,28 • Conserve din carne 

111,96 113,95 115,60 116,86 118,36 120,85 Peşte şi conserve din peşte 

113,15 115,07 116,82 118,06 119,23 121,70 • Peşte proaspăt şi congelat 

107,13 108,29 109,43 110,6 112,09 114,46 • Conserve din peşte şi alte produse din peşte 
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Lapte şi produse lactate 101,08 102,57 105,07 107,72 109,19 110,95 

• Lapte – total 100,88 102,33 104,93 107,26 108,85 110,69 

• Lapte de vacă 100,88 102,46 105,07 107,58 109,12 111,09 

Brânză – total 101,40 103,17 105,16 108,72 110,56 112,06 

• Brânză de vacă (telemea) 101,22 102,64 104,59 108,54 109,68 111,36 

• Brânză de oaie (telemea) 101,66 103,96 106,01 108,99 111,84 113,08 

• Unt 100,87 102,95 108,20 110,75 113,28 115,15 

Ouă 102,44 103,13 103,64 106,26 105,68 105,70 

Zahăr, produse zaharoase şi miere de albine 100,53 101,24 102,48 104,10 105,11 106,73 

• Zahăr 100,36 101,48 103,29 104,71 105,80 107,09 

• Miere de albine 100,56 101,64 102,40 103,91 103,98 104,43 

Cacao şi cafea 101,05 102,51 104,26 106,17 108,01 109,45 

• Cafea 101,15 102,86 104,82 106,91 109,13 110,69 

Băuturi alcoolice 100,83 101,65 102,91 103,67 104,52 105,66 

• Vin 100,79 101,51 102,74 103,91 105,21 106,02 

• Ţuică, rachiuri şi alte băuturi alcoolice 100,81 101,50 102,48 103,51 104,29 104,87 

• Bere 100,86 101,77 103,29 103,63 104,31 105,79 

Alte produse alimentare 100,78 101,60 102,40 104,15 105,30 106,11 

       

Mărfuri nealimentare 101,73 101,42 103,31 108,94 110,03 111,04 

       

Îmbrăcăminte, articole de galanterie, mercerie, 

pasmanterie 100,41 100,84 101,35 102,10 102,56 103,01 

• Ţesături 100,61 101,19 101,69 102,50 103,08 103,38 

• Confecţii 100,36 100,76 101,19 101,96 102,42 102,92 

• Tricotaje 100,60 101,09 101,87 102,67 103,13 103,49 

• Articole de galanterie, pasmanterie şi mercerie 100,42 100,92 101,46 101,84 102,20 102,46 

Încălţăminte 100,20 100,35 100,95 100,95 102,77 103,23 

• Încălţăminte din piele 100,10 100,15 100,59 100,59 102,14 102,58 

Produse de uz casnic, mobilă 100,63 100,92 101,28 101,28 102,14 102,83 

• Mobilă 100,61 100,82 101,22 101,22 102,16 102,88 

• Frigidere şi congelatoare 100,86 101,03 101,35 101,35 101,82 102,65 

• Maşini de spălat 100,69 101,36 101,64 101,64 102,21 103,29 

• Maşini de aragaz, butelii 100,91 101,26 101,57 102,15 102,28 103,35 

• Articole din menaj 100,75 100,97 101,32 101,84 102,25 102,78 

Articole chimice 100,37 100,96 101,48 102,17 102,71 103,16 

• Lacuri şi vopsele 100,41 100,67 101,06 101,77 102,17 102,51 

• Detergenţi 100,28 101,06 101,67 102,49 103,14 103,63 

• Săpun de rufe 100,67 101,10 102,05 102,39 102,74 103,50 
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113,12 117,70 121,43 124,82 128,79 130,67 Lapte şi produse lactate 

112,88 118,56 122,14 125,73 129,56 131,53 • Lapte – total 

113,49 119,80 123,64 126,97 131,14 132,80 • Lapte de vacă 

114,25 118,19 122,58 125,45 129,47 131,59 Brânză – total 

113,50 118,24 123,09 126,45 130,84 133,07 • Brânză de vacă (telemea) 

115,34 118,10 121,83 123,99 127,48 129,42 • Brânză de oaie (telemea) 

119,44 127,58 132,88 138,25 143,21 145,14 • Unt 

106,46 108,70 111,75 119,15 127,73 135,51 Ouă 

108,04 111,20 116,19 120,80 123,48 124,71 Zahăr, produse zaharoase şi miere de albine 

108,52 119,26 137,55 153,85 160,73 162,79 • Zahăr 

105,22 106,66 107,93 108,96 110,79 111,62 • Miere de albine 

110,77 112,02 113,72 116,05 117,82 118,77 Cacao şi cafea 

112,25 113,64 115,24 117,75 119,74 121,02 • Cafea 

106,15 107,07 107,87 108,56 109,51 110,81 Băuturi alcoolice 

106,49 107,50 108,09 108,91 109,89 110,63 • Vin 

105,25 105,89 106,73 107,45 108,09 108,88 • Ţuică, rachiuri şi alte băuturi alcoolice 

106,34 107,31 108,18 108,77 109,80 111,54 • Bere 

106,89 108,27 109,50 111,06 112,77 114,52 Alte produse alimentare 

       

112,01 111,80 113,23 114,14 115,32 114,95 Mărfuri nealimentare 

       

103,46 103,66 104,72 106,20 107,38 108,51 

Îmbrăcăminte, articole de galanterie, mercerie, 

pasmanterie 

103,55 103,94 104,40 105,75 107,07 107,63 • Ţesături 

103,39 103,57 104,64 106,21 107,28 108,40 • Confecţii 

103,88 104,18 105,37 106,77 108,31 109,64 • Tricotaje 

102,64 102,78 103,34 104,12 105,36 106,33 • Articole de galanterie, pasmanterie şi mercerie 

103,44 103,65 104,93 107,13 107,83 108,77 Încălţăminte 

102,71 102,95 104,11 106,53 107,04 108,01 • Încălţăminte din piele 

103,36 103,72 104,19 105,80 106,47 107,01 Produse de uz casnic, mobilă 

103,57 103,93 104,59 106,38 107,29 108,21 • Mobilă 

103,55 104,01 104,43 105,91 105,83 106,23 • Frigidere şi congelatoare 

103,96 104,17 104,36 107,29 107,79 107,82 • Maşini de spălat 

103,78 104,27 104,86 105,87 106,26 106,88 • Maşini de aragaz, butelii 

103,20 103,53 104,03 105,33 106,58 107,31 • Articole din menaj 

103,93 104,50 105,35 106,72 108,27 109,20 Articole chimice 

103,06 103,76 104,18 105,24 106,64 107,14 • Lacuri şi vopsele 

104,54 105,19 106,25 107,86 109,84 111,03 • Detergenţi 

104,46 105,07 106,36 109,87 112,52 112,87 • Săpun de rufe 
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Produse cultural - sportive 101,22 101,65 102,44 102,75 103,16 103,42 

• Cărţi, ziare, reviste 103,13 103,82 104,68 105,02 105,19 105,44 

• Ceasuri, aparate audio-video, articole sportive 100,80 101,01 102,00 102,26 102,46 102,67 

Autoturisme, accesorii şi piese de schimb auto-velo 100,56 101,11 101,58 101,96 102,80 103,13 

Articole de igienă, cosmetice şi medicale 100,40 100,92 101,60 102,41 103,08 103,99 

• Articole de igienă, cosmetice 100,46 101,27 101,94 102,67 103,30 103,71 

• Articole medicale 100,36 100,72 101,40 102,25 102,95 104,15 

 Medicamente 100,30 100,54 101,07 101,88 102,56 103,87 

Combustibili 103,59 108,26 116,56 118,48 121,89 125,81 

Tutun, ţigări 101,27 101,94 101,94 103,09 104,13 104,13 

Energie electrică, gaze şi încălzire centrală 103,44 95,78 96,34 121,40 121,62 121,66 

• Energie electrică 100,78 94,78 95,01 122,23 121,86 120,41 

• Gaze 106,22 95,63 96,65 122,24 123,19 125,02 

• Energie termică 106,39 105,87 105,87 107,62 107,61 107,61 

Alte mărfuri nealimentare 100,71 102,40 103,65 104,97 106,44 107,13 

       

Servicii 101,37 101,98 102,66 103,63 104,26 104,82 

       

Confecţionat şi reparat îmbrăcăminte şi încălţăminte 101,05 102,27 103,73 104,36 105,00 105,67 

Chirie 100,50 100,58 100,94 101,45 102,05 102,57 

Apă, canal, salubritate 104,37 105,39 107,51 110,50 112,40 113,83 

Cinematografe, teatre, muzee, cheltuieli cu 

învăţământul şi turism 100,87 101,17 101,36 101,95 102,41 102,84 

Reparaţii auto, electronice şi lucrări foto 100,86 101,74 102,86 103,62 105,20 105,68 

Îngrijire medicală 101,01 101,63 102,69 103,83 104,44 105,23 

Igienă şi cosmetică 100,97 102,25 102,85 103,40 104,12 104,66 

Transport urban 101,72 101,73 102,48 104,27 104,43 104,97 

Transport interurban 102,23 101,40 102,21 104,76 106,63 107,51 

• C.F.R. - exclusiv abonamente 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

• Rutier 101,45 101,52 105,16 108,18 108,80 110,30 

• Auto - abonamente 101,42 101,56 102,43 104,85 107,11 107,56 

• Aerian  119,86 100,99 93,88 100,80 103,85 110,33 

Poştă şi telecomunicaţii 100,10 99,84 99,88 99,84 99,87 99,87 

Servicii poştale 100,01 100,01 100,03 100,05 100,07 99,86 

Telefon  100,10 99,61 99,66 99,58 99,63 99,57 

Abonamente radio, televiziune 100,12 100,21 100,22 100,25 100,25 100,33 

Restaurante, cafenele, cantine 101,84 102,50 103,35 105,19 106,40 107,36 

Alte servicii cu caracter industrial 101,37 102,17 103,07 104,12 105,14 105,99 

Alte servicii 101,44 104,07 104,37 104,75 104,66 105,09 

• Plata cazării în unităţi hoteliere 101,39 102,05 102,63 103,30 104,07 104,85 
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      - urmare - 

       

Iul. Aug. Sept. Oct. Nov. Dec.  

       

7 8 9 10 11 12 A 

       

103,92 104,47 105,79 107,07 107,99 108,40 Produse cultural - sportive 

106,01 106,95 111,12 112,24 112,89 113,46 • Cărţi, ziare, reviste 

103,16 103,57 103,99 104,68 105,29 105,56 • Ceasuri, aparate audio-video, articole sportive 

103,61 104,08 104,81 106,98 108,49 108,98 Autoturisme, accesorii şi piese de schimb auto-velo 

104,67 104,95 105,69 106,65 108,06 108,53 Articole de igienă, cosmetice şi medicale 

104,86 105,44 106,95 106,65 111,06 111,65 • Articole de igienă, cosmetice 

104,56 104,66 104,95 108,44 106,30 106,71 • Articole medicale 

104,19 104,24 104,39 105,60 105,51 105,78  Medicamente 

123,25 120,44 119,95 104,89 120,18 112,43 Combustibili 

104,13 104,13 105,21 118,68 106,77 106,86 Tutun, ţigări 

127,75 128,43 133,17 134,38 136,25 139,66 Energie electrică, gaze şi încălzire centrală 

123,75 124,70 133,94 136,11 138,50 145,14 • Energie electrică 

135,22 135,65 135,65 135,68 135,68 135,73 • Gaze 

107,61 107,61 107,61 108,99 120,35 120,10 • Energie termică 

107,67 108,52 110,25 112,13 113,62 115,26 Alte mărfuri nealimentare 

       

105,74 106,13 106,89 107,64 109,05 109,78 Servicii 

       

106,16 106,33 107,30 107,79 109,84 111,19 Confecţionat şi reparat îmbrăcăminte şi încălţăminte 

103,02 103,10 104,65 105,46 106,97 107,36 Chirie 

116,62 118,09 119,91 120,63 120,45 121,05 Apă, canal, salubritate 

103,37 103,50 105,36 106,45 107,92 108,45 

Cinematografe, teatre, muzee, cheltuieli cu 

învăţământul şi turism 

106,43 107,06 107,95 109,54 112,26 112,77 Reparaţii auto, electronice şi lucrări foto 

105,61 106,47 107,54 108,60 109,79 111,12 Îngrijire medicală 

105,65 106,59 107,60 108,65 111,24 112,35 Igienă şi cosmetică 

108,76 109,14 109,40 109,52 109,97 110,29 Transport urban 

111,37 113,22 114,72 113,79 114,49 115,65 Transport interurban 

120,92 120,92 120,92 120,92 120,92 121,18 • C.F.R. - exclusiv abonamente 

111,44 111,27 113,34 113,87 123,69 123,69 • Rutier 

109,96 110,56 112,35 112,87 114,31 115,82 • Auto - abonamente 

117,27 145,28 143,07 115,42 114,60 114,86 • Aerian  

99,80 99,24 99,42 99,69 103,37 117,67 Poştă şi telecomunicaţii 

99,86 99,88 99,93 99,97 122,86 122,86 Servicii poştale 

99,44 98,55 98,79 99,22 99,75 99,89 Telefon  

100,36 100,30 100,39 100,43 100,01 100,05 Abonamente radio, televiziune 

108,13 

 108,94 110,61 111,76 98,95 99,12 

Restaurante, cafenele, cantine 

106,63 107,42 108,35 110,15 100,97 101,09 Alte servicii cu caracter industrial 

105,42 105,70 104,84 106,19 113,53 114,65 Alte servicii 

106,03 106,69 106,94 107,46 112,98 115,38 • Plata cazării în unităţi hoteliere 
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19.4. INDICII PREŢURILOR PRODUCŢIEI INDUSTRIALE  
       

 Ian. Febr. Mart. Apr. Mai Iun. 

A 1 2 3 4 5 6 

 Anul 2021 (2015 = 100,0%) 

TOTAL 114,94 115,84 117,67 119,01 120,72 123,91 

       

Industria extractivă 101,08 102,22 103,80 105,97 108,18 112,39 

• Extracţia cărbunelui superior şi inferior c c c c c c 

• Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 89,01 91,33 92,03 95,30 96,38 101,77 

• Alte activităţi extractive 113,15 113,97 115,68 116,41 117,28 119,55 

• Alte activităţi de servicii anexe extracţiei 120,90 119,11 121,58 121,74 127,50 131,21 

Industria prelucrătoare 113,10 114,93 116,99 118,10 120,18 122,92 

• Industria alimentară 117,26 117,99 120,12 119,92 120,59 121,63 

• Fabricarea băuturilor 120,83 122,12 122,67 122,88 123,08 123,14 

• Fabricarea produselor din tutun 113,48 112,96 111,41 111,43 112,22 112,22 

• Fabricarea produselor textile  111,60 111,75 112,31 112,92 113,12 114,15 

• Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 121,50 121,97 122,37 122,84 122,30 123,20 

• Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor 

de voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi 

încălţămintei  108,31 109,01 109,30 110,36 110,36 110,76 

• Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn 

şi plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor 

din împletitură de pai şi alte materiale vegetale 106,76 110,96 111,22 117,37 118,90 138,19 

• Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 108,65 109,01 110,61 111,05 112,58 113,38 

• Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a  înregistrărilor  104,59 104,65 104,71 105,04 105,42 104,96 

• Fabricarea produselor de cocserie şi a produ- 

     selor obţinute din prelucrarea ţiţeiului 95,30 106,67 117,05 115,37 118,58 123,70 

• Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 110,00 110,30 112,75 116,83 117,40 123,42 

• Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 160,77 160,96 161,18 160,92 161,07 161,21 

• Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 115,23 116,13 117,77 122,51 124,63 126,40 

• Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 121,50 121,76 122,55 123,18 125,05 127,37 

• Industria metalurgică 113,13 115,83 119,83 122,23 137,58 144,71 

• Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 100,79 102,95 105,17 106,82 111,39 116,29 

• Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice 

şi optice 105,00 106,53 106,13 107,80 110,06 110,19 

• Fabricarea echipamentelor electrice 101,15 101,74 104,40 106,53 109,72 112,02 

• Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 109,72 109,57 110,03 110,63 112,97 114,42 

• Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  108,45 108,60 108,46 109,47 110,68 110,56 

• Fabricarea altor mijloace de transport 120,41 124,23 124,25 124,67 124,70 124,84 

• Fabricarea de mobilă 126,17 127,19 127,83 130,66 131,89 133,25 

• Alte activităţi industriale n.c.a. 114,57 114,83 115,00 115,56 116,23 117,26 

• Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 156,11 156,72 157,09 157,45 157,53 157,55 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 123,58 121,60 122,88 124,83 125,24 129,77 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 118,96 118,96 119,37 119,37 121,41 121,79 

• Captarea, tratarea şi distribuţia apei 118,96 118,96 119,37 119,37 121,41 121,79 
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PENTRU PIAŢA INTERNĂ  
       

Iul. Aug. Sept. Oct. Nov. Dec.  

7 8 9 10 11 12 A 

Anul 2021 (2015 = 100,0%)  

127,39 129,02 134,27 145,91 156,54 161,30 TOTAL 

       

120,19 123,73 130,76 163,00 183,37 171,42 Industria extractivă 

c c c c c c • Extracţia cărbunelui superior şi inferior 

114,41 120,22 131,75 184,78 218,77 196,71 • Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

120,17 121,18 122,59 122,79 123,75 124,06 • Alte activităţi extractive 

132,42 132,29 132,31 136,22 136,37 140,86 • Alte activităţi de servicii anexe extracţiei 

125,04 126,22 128,49 131,74 133,40 133,98 Industria prelucrătoare 

121,99 122,94 123,67 125,96 127,83 129,12 • Industria alimentară 

123,19 123,58 124,68 124,64 125,48 125,74 • Fabricarea băuturilor 

112,22 112,22 113,10 113,13 114,12 114,42 • Fabricarea produselor din tutun 

114,24 114,32 114,75 115,51 116,09 116,33 • Fabricarea produselor textile  

123,94 124,11 123,91 124,24 124,57 124,69 • Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

111,22 111,86 113,41 113,78 114,55 114,55 

• Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor de 

voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi 

încălţămintei  

139,47 141,91 143,03 146,08 146,66 148,06 

• Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn şi 

plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor din 

împletitură de pai şi alte materiale vegetale 

117,10 118,03 120,94 123,94 125,97 127,75 • Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

104,97 104,98 105,39 105,58 105,99 106,06 • Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a  înregistrărilor  

134,62 134,18 139,61 157,40 162,34 151,29 

• Fabricarea produselor de cocserie şi a produ- 

     selor obţinute din prelucrarea ţiţeiului 

125,58 128,42 130,96 135,40 138,12 150,85 • Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

161,23 161,87 162,00 164,50 164,34 164,31 

• Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 

127,63 129,45 131,35 134,28 136,03 137,03 • Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

129,56 131,41 132,62 135,25 136,45 138,02 • Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

153,34 155,46 159,85 162,66 162,73 163,71 • Industria metalurgică 

119,36 121,05 125,41 126,49 125,91 128,01 

• Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

111,13 112,48 111,60 111,80 117,38 117,65 

• Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice 

şi optice 

112,46 115,50 115,73 116,92 119,75 121,02 • Fabricarea echipamentelor electrice 

114,75 115,62 119,59 121,08 124,44 122,79 • Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

111,01 111,95 117,32 119,25 119,93 121,75 

• Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  

124,85 124,76 125,65 129,18 130,12 132,10 • Fabricarea altor mijloace de transport 

135,22 137,26 139,29 140,97 143,56 144,10 • Fabricarea de mobilă 

117,41 119,55 120,19 120,60 121,81 122,47 • Alte activităţi industriale n.c.a. 

157,63 157,60 158,49 158,99 159,23 159,50 

• Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 

136,62 139,21 153,64 187,37 224,44 246,21 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi termică, 

gaze, apă caldă şi aer condiţionat 

123,41 125,14 125,65 125,77 125,77 127,94 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 

123,41 125,14 125,65 125,77 125,77 127,94 • Captarea, tratarea şi distribuţia apei 
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- urmare -       

       

 Ian. Febr. Mart. Apr. Mai Iun. 

       

A 1 2 3 4 5 6 

 Anul 2022 (2015 = 100,0%) 

TOTAL 180,79 182,63 197,17 191,28 192,26 199,70 

       

Industria extractivă 239,24 246,28 241,24 265,09 237,85 240,21 

• Extracţia cărbunelui superior şi inferior c c c c c c 

• Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 305,79 316,32 305,63 345,73 298,99 302,00 

• Alte activităţi extractive 128,00 132,52 138,15 141,61 143,61 144,63 

• Alte activităţi de servicii anexe extracţiei 154,49 154,62 155,41 153,92 154,13 156,89 

Industria prelucrătoare 137,59 141,46 148,47 152,90 157,22 159,94 

• Industria alimentară 132,14 134,55 142,81 148,87 151,99 154,05 

• Fabricarea băuturilor 127,34 129,64 131,67 132,01 133,61 134,92 

• Fabricarea produselor din tutun 114,42 114,43 114,43 114,51 114,51 114,91 

• Fabricarea produselor textile  118,05 118,26 118,81 119,55 120,01 120,39 

• Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 126,21 128,00 128,25 128,75 128,78 129,72 

• Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor 

de voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi 

încălţămintei  

115,50 115,77 118,55 119,12 119,86 120,41 

• Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn 

şi plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor 

din împletitură de pai şi alte materiale vegetale 

150,14 151,77 155,93 164,20 174,81 176,23 

• Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 130,21 135,53 139,09 144,55 147,31 148,22 

• Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a  înregistrărilor  106,05 110,08 110,12 110,40 110,77 111,78 

• Fabricarea produselor de cocserie şi a produ- 

     selor obţinute din prelucrarea ţiţeiului 
161,41 181,21 224,18 233,09 249,51 274,81 

• Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 163,29 161,51 164,74 171,85 176,57 187,96 

• Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 
165,33 165,43 170,56 170,66 171,01 170,93 

• Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 139,43 144,14 145,02 148,50 151,22 152,08 

• Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 146,43 151,74 155,77 160,82 163,59 164,42 

• Industria metalurgică 113,13 115,83 119,83 122,23 137,58 144,71 

• Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 
132,52 134,24 139,92 142,43 145,22 143,39 

• Fabricarea calculatoarelor şi a produselor 

electronice şi optice 
117,66 117,82 119,00 120,77 121,27 123,15 

• Fabricarea echipamentelor electrice 124,21 129,06 132,11 134,08 136,06 136,25 

• Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 123,46 124,84 125,94 126,89 129,61 130,46 

• Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  
121,46 123,39 121,97 122,39 122,70 123,11 

• Fabricarea altor mijloace de transport 132,52 133,21 133,19 134,27 134,16 134,21 

• Fabricarea de mobilă 147,29 150,48 150,92 153,57 156,74 158,91 

• Alte activităţi industriale n.c.a. 130,78 131,81 133,78 134,33 136,34 136,39 

• Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 
163,56 168,13 171,43 171,53 172,06 172,19 

Producţia şi furnizarea de energia electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 
304,85 299,20 342,64 297,12 294,25 317,90 

Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 
134,17 135,32 136,09 139,55 139,89 142,49 

• Captarea, tratarea şi distribuţia apei 134,17 135,32 136,09 139,55 139,89 142,49 
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      - urmare - 

       

Iul. Aug. Sept. Oct. Nov. Dec.  

       

7 8 9 10 11 12 A 

Anul 2022 (2015 = 100,0%)  

213,24 220,35 218,77 224,36 226,64 228,92 TOTAL 

       

237,65 238,74 235,88 221,06 227,44 216,54 Industria extractivă 

c c c c c c • Extracţia cărbunelui superior şi inferior 

296,13 296,70 290,61 264,43 275,78 256,87 • Extracţia petrolului brut şi a gazelor naturale 

145,35 146,91 148,64 147,86 149,36 149,92 • Alte activităţi extractive 

162,53 164,14 166,32 169,88 167,20 167,71 • Activităţi de servicii anexe extracţiei 

160,36 157,57 157,93 160,19 159,81 158,10 Industria prelucrătoare 

157,15 159,01 162,10 164,53 167,05 167,96 • Industria alimentară 

135,84 138,98 140,01 142,34 152,18 152,23 • Fabricarea băuturilor 

114,91 115,51 115,51 115,51 115,51 115,67 • Fabricarea produselor din tutun 

121,08 121,37 122,09 122,52 122,87 123,23 • Fabricarea produselor textile  

130,80 131,59 132,61 133,13 133,68 134,36 • Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte 

120,76 120,96 122,11 122,74 123,71 123,97 

• Tăbăcirea şi finisarea pieilor; fabricarea articolelor 

de voiaj şi marochinărie, a harnaşamentelor şi 

încălţămintei  

176,07 176,56 175,92 179,74 176,38 176,65 

• Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn 

şi plută, cu excepţia mobilei; fabricarea articolelor 

din împletitură de pai şi alte materiale vegetale 

155,11 158,43 159,52 162,37 163,71 162,57 • Fabricarea hârtiei şi a produselor din hârtie 

111,78 112,39 113,25 113,72 114,67 114,80 • Tipărirea şi reproducerea pe suporţi a înregistrărilor  

267,02 236,82 229,14 240,79 225,94 200,62 
• Fabricarea produselor de cocserie şi a produ- 

     selor obţinute din prelucrarea ţiţeiului 

190,53 186,44 187,10 187,09 190,56 191,91 • Fabricarea substanţelor şi a produselor chimice 

170,99 171,15 171,19 175,45 176,07 176,16 
• Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 

153,25 151,77 152,03 151,98 152,48 152,80 • Fabricarea  produselor din cauciuc şi mase plastice 

165,10 165,45 165,25 168,76 170,91 172,61 • Fabricarea altor produse din minerale nemetalice 

189,17 171,99 169,90 171,51 160,42 155,96 • Industria metalurgică 

143,28 142,49 143,59 144,31 143,51 142,48 
• Industria construcţiilor metalice şi a produselor din 

metal (exclusiv maşini, utilaje şi instalaţii) 

125,11 128,28 129,00 128,71 127,70 127,87 
• Fabricarea calculatoarelor şi a produselor electronice 

şi optice 

136,84 134,55 135,09 131,44 133,52 133,18 • Fabricarea echipamentelor electrice 

130,36 132,98 134,59 136,29 135,92 136,13 • Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente n.c.a. 

123,01 122,53 123,29 123,89 123,14 125,36 
• Fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a 

remorcilor şi semiremorcilor  

134,34 134,21 134,30 134,46 134,39 134,43 • Fabricarea altor mijloace de transport 

159,94 159,03 160,58 161,67 163,18 163,67 • Fabricarea de mobilă 

136,85 137,72 138,18 138,67 138,60 138,84 • Alte activităţi industriale n.c.a. 

172,29 173,57 173,91 174,32 174,65 174,79 
• Repararea, întreţinerea şi instalarea maşinilor şi 

echipamentelor 

376,52 416,22 408,70 429,68 439,39 457,14 
Producţia şi furnizarea de energia electrică şi 

termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 

148,00 149,38 151,17 151,72 152,71 154,74 
Distribuţia apei; salubritate, gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 

148,00 149,38 151,17 151,72 152,71 154,74 • Captarea, tratarea şi distribuţia apei 
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19.5. RATA MEDIE LUNARĂ A INDICILOR PREŢURILOR DE CONSUM 

 

 
     - % - 

  
Total 

Mărfuri Mărfuri 
Servicii 

  alimentare nealimentare 

 A 1 2 3 4 

      

2021 • Ianuarie  1,3 0,6 2,2 0,3 

 • Ianuarie - Februarie 0,9 0,5 1,4 0,2 

 • Ianuarie - Martie 0,7 0,5 1,1 0,2 

 • Ianuarie - Aprilie 0,6 0,5 0,9 0,3 

 • Ianuarie - Mai 0,6 0,6 0,8 0,3 

 • Ianuarie - Iunie 0,6 0,5 0,7 0,3 

 • Ianuarie - Iulie 0,6 0,4 0,9 0,3 

 • Ianuarie - August 0,6 0,4 0,8 0,3 

 • Ianuarie - Septembrie 0,6 0,4 0,8 0,4 

 • Ianuarie - Octombrie 0,7 0,5 1,0 0,4 

 • Ianuarie - Noiembrie 0,7 0,5 0,9 0,4 

 • Ianuarie - Decembrie 0,7 0,5 0,9 0,4 

      

2022 • Ianuarie  1,5 1,2 1,7 1,4 

 • Ianuarie - Februarie 1,0 1,6 0,7 1,0 

 • Ianuarie - Martie 1,3 1,9 1,1 0,9 

 • Ianuarie - Aprilie 1,9 2,1 2,2 0,9 

 • Ianuarie - Mai 1,8 2,0 1,9 0,8 

 • Ianuarie - Iunie 1,6 1,8 1,8 0,8 

 • Ianuarie - Iulie 1,5 1,6 1,6 0,8 

 • Ianuarie - August 1,4 1,7 1,4 0,7 

 • Ianuarie - Septembrie 1,4 1,7 1,4 0,7 

 • Ianuarie - Octombrie 1,4 1,7 1,3 0,7 

 • Ianuarie - Noiembrie 1,4 1,7 1,3 0,8 

 • Ianuarie - Decembrie 1,3 1,7 1,2 0,8 
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Sursa datelor 
 

Cercetări statistice: 

➢ Cercetarea statistică a bugetelor de 

familie și cercetarea statistică structurală în 

întreprinderi, pentru elaborarea sistemelor de 

ponderare folosite la calculul indicelui de 

prețuri; 

➢ Cercetarea statistică privind prețurile și 

tarifele mărfurilor și serviciilor care intră în 

consumul populației, realizată pe eșantioane 

reprezentative de sortimente, precum și unități 

de observare (magazine, piețe și unități 

prestatoare de servicii), pentru calculul 

indicilor prețurilor de consum; 

➢ Cercetarea statistică privind prețurile de 

producție ale produselor și serviciilor 

industriale, realizată pe eșantioane 

reprezentative de produse, sortimente, precum 

și unități de observare (operatori economici), 

pentru calculul indicilor prețurilor producției 

industriale; 

➢ Cercetarea statistică privind prețurile de 

achiziție/ vânzare ale produselor agricole, 

realizată la circa 961 operatori economici 

(procesatori, comercianți, societăți comerciale 

agricole) și în 50 oboare, pe un nomenclator de 

180 produse/varietăți; 

➢ Cercetarea statistică asupra prețurilor 

principalelor produse vândute de către 

producătorii particulari în piețele 

agroalimentare, pe un eșantion de 138 

produse/varietăți, în 100 de piețe din 95 

localități urbane; 

➢ Cercetarea statistică privind prețurile 

principalelor produse care reprezintă consum 

intermediar în agricultură, realizată la circa 

150 operatori economici (procesatori, 

comercianți, societăți comerciale agricole), pe 

un eșantion de 1260 produse/sortimente; 

➢ Cercetarea statistică privind prețurile 

producției pentru servicii, realizată pe eșantioane 

reprezentative de produse CPSA, precum și 

unități de observare (operatori economici), 

pentru calculul indicilor prețurilor producției 

pentru servicii. 

 

Precizări metodologice 
 

 Indicele preţurilor de consum (IPC) 

măsoară evoluţia de ansamblu a preţurilor 

mărfurilor cumpărate şi a tarifelor serviciilor 

utilizate de către populaţie, într-o anumită pe-

rioadă (denumită perioadă curentă) faţă de o alta 

anterioară (denumită perioadă de bază sau de 

referinţă). 

Indicele preţului de consum se  

calculează numai pentru elementele care intră 

în consumul direct al populaţiei, fiind astfel ex-

cluse: consumul din resurse proprii, cheltuielile 

cu caracter de investiţii şi acumulare, dobânzile 

plătite la credite, ratele de asigurare, amenzile, 

impozitele etc. precum şi cheltuielile aferente 

plăţii muncii pentru producţia agricolă a 

gospodăriei individuale. 

 Prețurile colectate sunt prețuri cu 

amănuntul, inclusiv TVA. 

 Prețurile sunt observate din circa 7300 de 

unități aflate în 68 de centre de colectare 

selectate din 42 localități urbane, în funcție de 

volumul vânzărilor și de numărul populației. 

 Perioadele de referință pentru colectarea 

prețurilor sunt 1-7, 10-17, 21-27 ale fiecărei 

luni, pentru mărfurile alimentare, tutun, 

benzină, motorină, gaz lichefiat și tarifele 

pentru apă, canal, salubritate, iar, pentru 

mărfurile nealimentare și servicii, colectarea 

prețurilor se face în perioada 10-17 a fiecărei 

luni, astfel că, pentru cele aproximativ 1900 

de sortimente selectate în eșantionul de bunuri 

și servicii, se înregistrează periodic circa 

118000 de prețuri. 

 Indicele se calculează prin agregarea 

indicilor individuali la nivel de post de 

cheltuieli, grupă (mărfuri alimentare, mărfuri 

nealimentare și servicii) și total. 

 Ponderile utilizate pentru agregarea 

indicilor de preț de consum sunt obținute din 

cercetarea statistică a bugetelor de familie și 

rezultă din structura cheltuielilor medii lunare 

efectuate de o gospodărie pentru cumpărarea 

bunurilor și plata serviciilor necesare 

satisfacerii nevoilor de trai. Ponderile se 

actualizează anual, luându-se în considerare 

cea mai recentă estimare a cheltuielilor 

populației. 

 Indicii armonizați ai prețurilor de 

consum (IAPC) au luat ființă în Uniunea 

Europeană ca răspuns la necesitatea de a stabili 

indici comparabili ai prețurilor de consum la 

nivelul statelor membre ale Uniunii Europene, 

care să permită măsurarea stabilității prețurilor la 

nivelul zonei euro, dar și măsurarea gradului de 

convergență a prețurilor, criteriu de aderare la 

Uniunea Monetară Europeană. 

Diferențele dintre cei doi indici de preț de 

consum sunt nesemnificative în cazul României 

și constau în: 
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– clasificarea utilizată pentru agregarea și 

prezentarea indicilor armonizați este cea 

convenită de CEE/Eurostat/OECD; 

– IAPC reflectă evoluția prețurilor 

bunurilor și tarifelor serviciilor achiziționate și 

consumate pe teritoriul României atât de 

persoanele fizice rezidente cât și de cele 

nerezidente (acestea din urmă nu sunt incluse 

în IPC național); 

– din anul 2012 a intrat în vigoare 

Regulamentul UE nr. 1114/2010 privind 

standardele minime pentru calitatea ponderilor 

indicilor armonizați ai prețurilor de consum. 

Implementarea regulamentului înseamnă 

utilizarea datelor privind cheltuiala monetară 

de consum final al gospodăriilor din conturile 

naționale și a cheltuielilor din Ancheta 

Bugetelor de Familie realizată în perioada 

aferentă anului de bază al IPC; ponderile astfel 

calculate sunt actualizate la prețurile lunii 

decembrie a anului precedent în cazul IAPC; 

– începând cu luna ianuarie 2016, perioada 

de referință utilizată pentru prezentarea IAPC 

este anul 2015. 

 Indicele preţurilor producţiei industriale 

(IPPI) măsoară evoluția în timp a prețurilor 

produselor industriale fabricate de producători 

interni, livrate atât pe piața internă cât și pe piața 

externă. Indicele prețurilor producției 

industriale este calculat conform cerințelor și 

standardelor Regulamentului Consiliului CE 

nr. 1165/1998, amendat prin Regulamentul CE 

nr. 1158/2005 cu privire la statisticile pe 

termen scurt, și acoperă aproape în totalitate 

sectoarele industriilor extractivă și prelucrătoare, 

precumși sectorul energetic. 

 Prețurile colectate sunt prețuri de 

producător și nu includ TVA. 

 Prețurile sunt colectate de la 

aproximativ 1800 de operatori economici. 

Principalele surse de date pentru construirea 

eșantionului de operatori economici le 

constituie Registrul Statistic al Întreprinderilor 

(REGIS) și cercetarea statistică anuală 

PRODROM (din anul de referință 2015). Pe 

baza datelor din cercetarea statistică 

PRODROM, operatorii economici sunt 

ordonați descrescător după valoarea livrărilor 

în cadrul fiecărei clase de activitate CAEN 

Rev. 2, reținându-se în eșantion operatorii 

economici a căror valoare a livrărilor reprezintă 

cel puțin 70% din totalul clasei CAEN Rev. 2. 

Gradul de acoperire obținut este cuprins între 

70% și 100%. 

 Colectarea se realizează o dată pe lună și 

constă în înregistrarea prețurilor la nivel de 

sortiment, considerat reprezentativ de către 

fiecare operator economic inclus în eșantion. 

 Indicele se calculează prin agregarea 

indicilor individuali la nivel de produs/operator 

economic, produs PRODROM, clasă CAEN 

Rev. 2, diviziune CAEN Rev. 2, secțiuni CAEN 

Rev. 2 și total industrie. 

Ponderile utilizate pentru calculul 

indicilor prețurilor producției industriale sunt 

stabilite separat pe destinații (piața internă sau 

piața externă). Valorile de ponderare pentru 

toate nivelurile de agregare s-au determinat din 

Ancheta Structurală în Întreprinderi (ASA) 

realizată în perioada aferentă anului de bază 

(2015). 

Rata lunară a inflaţiei reprezintă 

creşterea preţurilor de consum într-o lună faţă 

de luna precedentă. 

 Rata medie lunară a inflaţiei exprimă 

media creşterilor lunare a preţurilor. 

 Se calculează ca o medie geometrică a indicilor 

lunari ai preţurilor de consum cu baza în lanţ din 

care se scade baza de comparaţie  egală cu 100. 

Rata medie anuală a inflaţiei reprezin- 

tă creşterea medie a preţurilor de consum într-un 

an faţă de anul precedent. 

Această rată se calculează ca un raport, 

exprimat procentual, între indicele mediu al 

preţurilor dintr-un an şi cel al anului precedent, 

din care se scade 100. 

La rândul lor, indicii medii ai preţurilor 

din cei doi ani se determină ca medii aritmetice 

simple ale indicilor lunari din fiecare an, 

calculaţi faţă de aceeaşi bază (octombrie 1990 = 

100). 

Rata anuală a inflaţiei reprezintă 

creşterea preţurilor de consum într-o lună din 

anul curent, faţă de aceeaşi lună a anului 

precedent.Se calculează ca un raport exprimat 

procentual, între indicele preţurilor dintr-o lună 

din anul curent şi indicele din luna 

corespunzătoare a anului precedent, calculaţi 

faţă de aceeaşi bază, din care se scade 100. 

Rata inflaţiei la sfârşitul anului 

reprezintă creşterea preţurilor de consum în luna 

decembrie a unui an faţă de aceeaşi lună a 

anului precedent. Rata se calculează pe baza 

produsului indicilor lunari cu baza în lanţ 

raportaţi la 100. Din acest produs exprimat în 

procente, se scade 100. 

Simboluri folosite în tabele: 

- c = date confidenţiale. 
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 Caracterizarea indicatorilor 

 
 

➢ În anul 2022, inflaţia a fost de 16,37% 

(decembrie/decembrie an anterior) faţă de 

8,19% (decembrie/decembrie an anterior) în 

anul 2021, creşterea cea mai accentuată a 

preţurilor s-a înregistrat pentru mărfurile 

alimentare ajungând la 22,05% (6,69% în 

anul 2021). 

➢ În cadrul mărfurilor alimentare, creşteri de 

preţuri peste media grupei de 22,05%, în 

decembrie 2022 faţă de decembrie 2021, 

 s-au înregistrat la zahăr (+62,79%), unt 

(+45,14%),  ulei comestibil (+37,46%), 

margarină (+36,22%), ouă (+35,51%),  

cartofi (+35,43%), brânză de vacă 

(+33,07%), făină (+33,0%), lapte de vacă 

(+32,80%), brânză de oaie (+29,42%),  

mălai (+29,32%), pâine (+25,83%), 

specialităţi de panificaţie (+25,57%), etc. 

➢ La mărfurile nealimentare cele mai 

importante creşteri de preţuri, în decembrie 

2022 faţă de decembrie 2021, s-au 

înregistrat pentru   grupele energie electrică 

(+45,14%), gaze (+35,73%), energie termică 

(+20,10%), combustibili (+12,43%), săpun 

de rufe (+12,87%), cărţi, ziare, reviste 

(+13,46%), detergenţi (+11,03%), etc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ La servicii s-au înregistrat  creşteri peste 

media grupei de 9,78%, în decembrie 2022 

faţă de decembrie 2021, pentru grupele: 

transport rutier (+23,69%), servicii poştale 

(+22,86%), transport CFR exclusiv 

abonamente (+21,18%), apă, canal, 

salubritate (+21,05%), poştă şi 

telecomunicaţii (+17,67%) etc. 

➢ În anul 2022 media lunară a cursului oficial 

de schimb al monedei naționale în raport cu 

euro a avut o evoluție oscilantă, media 

lunară fiind puțin peste 4,9 lei/euro, 

excepție făcând luna august (4,8953 

lei/euro). 

➢ Printre puținele repere de stabilitate din 

anii 2021 și 2022 s-a aflat cursul oficial de 

schimb al monedei naționale în raport cu 

euro (4,9481 lei/euro în luna decembrie 

2021 și 4,9474 lei/euro în luna decembrie 

2022), moneda națională având o 

volatilitate limitată. 

 



anuARUL STATISTIC AL JUDEþULUI DOLJ 

 302 

EvoluÆia medie lunarã a cursului oficial de schimb al monedei 

naÆionale în raport cu euro
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20.1.  DEMOGRAFIA AGENŢILOR ECONOMICI AFLAŢI ÎN EVIDENŢĂ 

LA REGISTRUL COMERŢULUI  
 

 

20.1.1. EVOLUŢIA AGENŢILOR ECONOMICI ÎN PERIOADA 1991-2022 

               
 

 Agenţii economici 

 înmatriculaţi radiaţi 
existenţi la 31.12. 

 anual anual 

A 1 2 3 

1991 2583 1 2582 

1992 3689 32 6239 

1993 3398 26 9611 

1994 4208 56 13763 

1995 1750 105 15408 

1996 1527 109 16826 

1997 1393 93 18126 

1998 1354 124 19356 

1999 831 168 20019 

2000 751 140 20630 

2001 934 85 21479 

2002 1256 4300 18435 

2003 1972 233 20174 

2004 2447 204 22417 

2005 2558 284 24691 

2006 2440 2801 24330 

2007 2450 421 26359 

2008 2456 1601 27214 

2009 1668 1389 27493 

2010 1532 2057 26968 

2011 2196 1814 27350 

2012 2050 1767 27633 

2013 1982 2006 27609 

2014 1922 2008 27523 

2015 2143 2070 27596 

2016 2152 2228 27520 

2017 3060 2590 27990 

2018 3098 1410 29678 

2019 3218 1878 31018 

2020 1827 861 31984 

2021 2752 797 33939 

2022 3517 1103 36353 
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20.1.2. AGENŢII ECONOMICI ÎNMATRICULAŢI PE FORME JURIDICE, 

MEDII ŞI LOCALITĂŢI URBANE 
                   -număr- 

 

Total 
Mediul 

Urban 

  din care:     
Mediul 

Rural 
Forma juridică 

Craiova Băileşti Calafat Bechet Dăbuleni Filiaşi Segarcea 
 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

     2021      

           

TOTAL 2752 1545 1337 66 38 4 24 54 22 1207 

• S.A. 3 2 2 - - - - - - 1 

• S.R.L. 2696 1534 1333 65 36 4 22 53 21 1162 

• OC 53 9 2 1 2 - 2 1 1 44 

           

           

     2022      

           

TOTAL 3517 2146 1911 74 59 1 1 71 29 1371 

• S.A. 2 2 2 - - - - - - - 

• S.R.L. 3504 2143 1908 74 59 1 1 71 29 1361 

• OC 11 1 1 - - - - - - 10 

           

 

20.1.3. AGENŢII ECONOMICI RADIAŢI PE FORME JURIDICE, MEDII ŞI 

LOCALITĂŢI URBANE 

           
          -număr- 

 

Total 
Mediul 

urban 

  din care:     
Mediul 

rural 
Forma juridică 

Craiova Băileşti Calafat Bechet Dăbuleni Filiaşi Segarcea 
 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

     2021      

           

TOTAL 797 577 528 9 15 4 6 12 3 220 

• S.A. 5 4 4 - - - - - - 1 

• S.R.L. 785 569 520 9 15 4 6 12 3 216 

• S.N.C. 5 4 4 - - - - - - 1 

• OC 2 - - - - - - - - 2 

           

           

     2022      

           

TOTAL 1103 9 658 11 21 35 5 3 17 353 

• S.A. 8 7 7 - - - - - - 1 

• S.R.L. 1089 - 651 11 21 33 5 3 17 348 

• S.N.C. 3 1 - - - - - 1 - 2 

• OC 3 1 - - - - - 1 - 2 
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20.1.4. AGENŢII ECONOMICI EXISTENŢI LA 31.12. PE FORME 

JURIDICE, MEDII ŞI LOCALITĂŢI URBANE 
          -număr- 

 

Total 
Mediul 

urban 

  din care:     
Mediul 

rural 
Forma juridică 

Craiova Băileşti Calafat Bechet Dăbuleni Filiaşi Segarcea 
 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

     2021      

           

TOTAL 33939 23939 21410 625 550 78 355 675 246 10000 

• S.A. 248 212 191 3 6 2 2 2 6 36 

• S.R.L. 33367 23564 21094 615 535 74 341 668 237 9803 

• S.N.C. 118 93 87 2 - - 3 1 - 25 

• S.C.S. 1 1 1 - - - - - - - 

• R.A. 7 7 7 - - - - - - - 

• O.C. 198 62 30 5 9 2 9 4 3 136 

           

     2022      

           

TOTAL 36353 25305 22632 687 588 75 340 713 270 11048 

• S.A. 240 206 185 3 6 2 2 2 6 34 

• S.R.L. 35788 24941 22324 678 573 71 326 708 261 10847 

• S.N.C. 113 90 85 2 - - 3 - - 23 

• S.C.S. 1 1 1 - - - - - - - 

• R.A. 7 7 7 - - - - - - - 

• O.C. 204 60 30 4 9 2 9 3 3 144 

           

 

20.2. AGENŢII ECONOMICI CARE AU DEPUS BILANŢ CONTABIL1) 

 LA 31.12. 

20.2.1. AGENŢII ECONOMICI ACTIVI LA 31.12. PE FORME JURIDICE, 

MEDII ŞI LOCALITĂŢI URBANE  
          -număr- 

 

Total 
Mediul 

urban 

  din care:     
Mediul 

rural 
Forma juridică 

Craiova Băileşti Calafat Bechet Dăbuleni Filiaşi Segarcea 
 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

     2021      

           

TOTAL 15610 11485 10447 262 219 30 150 295 82 4125 

• S.A. 104 88 83 1 2 - 1 - 1 16 

• S.R.L. 15370 11325 10309 259 213 29 143 292 80 4045 

• S.N.C. 50 37 35 - - - 1 1 - 13 

• R.A. 4 4 4 - - - - - - - 

• O.C. 34 21 13 1 2 1 2 2 - 13 

• SOC.A. 47 9 2 1 2 - 3 - 1 38 

• Alte soc. 1 1 1 - - - - - - - 

                                                           
1) Sursa datelor: Direcţia Generală a Finanţelor Publice Dolj  
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          -număr- 

 

Total 
Mediul 

urban 

  din care:     
Mediul 

rural 
Forma juridică 

Craiova Băileşti Calafat Bechet Dăbuleni Filiaşi Segarcea 
 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

     2022      

           

TOTAL 17205 12495 11375 300 233 29 152 316 90 4710 

• S.A. 98 85 79 2 2 - 1 - 1 13 

• S.R.L. 16959 12328 11236 295 224 28 146 314 85 4631 

• S.N.C. 48 36 36 - - - - - - 12 

• R.A. 4 4 4 - - - - - - - 

• O.C. 31 22 14 1 2 1 2 2 - 9 

• SOC.A. 58 14 2 1 5 - 2 - 4 44 

• Alte soc. 7 6 4 1 - - 1 - - 1 

           

 

 

20.2.2. AGENŢI ECONOMICI DORMANŢI LA 31.12. PE FORME 

 JURIDICE, MEDII ŞI LOCALITĂŢI URBANE  
 

 

          -număr- 

 

Total 
Mediul 

urban 

  din care:     
Mediul 

rural 
Forma juridică 

Craiova Băileşti Calafat Bechet Dăbuleni Filiaşi Segarcea 
 

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           

     2021      

           

TOTAL 4178 3045 2810 46 43 13 44 71 18 1133 

• S.A. 33 30 25 2 1 1 - - 1 3 

• S.R.L. 4093 2993 2769 43 41 12 41 71 16 1100 

• S.N.C. 18 14 13 - - - 1 - - 4 

• O.C. 14 6 3 1 - - 1 - 1 8 

 20 2 - - 1 - 1 - - 18 

           

     2022      

           

TOTAL 4759 3370 3119 55 46 13 37 74 26 1389 

• S.A. 36 31 27 1 1 1 - - 1 5 

• S.R.L. 4679 3320 3076 54 45 12 35 74 24 1359 

• S.N.C. 15 12 11 - - - 1 - - 3 

• O.C. 6 2 1 - - - - - 1 4 

• SOC.A. 15 2 1 - - - 1 - - 13 

• Alte 8 3 3 - - - - - - 5 
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Precizări metodologice 
 

 Operatorul economic reprezintă 

organizaţia ce poate fi o persoană fizică/juridică 

creată pentru a desfăşura activităţi definite în 

baza Legii nr. 15/1990, a Legii nr. 31/1990 cu 

modificările ulterioare şi a Ordonanţei de 

Urgenţă a Guvernului nr. 44/2008. 

Operator social reprezintă organizaţia cu 

personalitate juridică, creată pentru a desfăşura 

o activitate dedicată interesului social. 

Unitatea legală reprezintă orice operator 

economic sau social care dispune de un 

patrimoniu propriu, poate să încheie în nume 

propriu contracte cu terţi şi să-şi apere interesele 

în justiţie - are personalitate juridică. Unităţile 

legale sunt fie persoane fizice autorizate, 

întreprinderi individuale, întreprinderi familiale 

(în calitatea lor de întreprinzători), fie persoane 

juridice. 

Registrul Statistic (REGIS) reprezintă 

un instrument statistic de evidenţă a datelor de 

identificare şi a unor indicatori economici 

principali pentru toate unităţile legale, care 

desfăşoară o activitate economică sau socială. 

Registrul  este actualizat pe baza următoarelor 

surse: 

– Registrul Contribuabililor; 

– Registrul Comerţului; 

– Bilanţul contabil al operatorilor economici; 

– Bilanţul contabil al organizaţiilor 

neguvernamentale; 

– Date şi informaţii furnizate de Autoritatea 

pentru Administrarea Activelor Statului şi de 

Banca Naţională a României; 

– Cercetări statistice organizate de Institutul 

Naţional de Statistică. 

Întreprinderea1 este o grupare de unităţi 

legale care se constituie ca o entitate 

organizaţională de producţie de bunuri, servicii 

comerciale, sau servicii de interes social, ce 

beneficiază de o autonomie de decizie, mai ales 

pentru asigurarea resurselor sale curente.  

O întreprindere exercită una sau mai 

multe activităţi, în unul sau mai multe locuri 

(sedii - unităţi locale ale întreprinderii). În mod 

convenţional sunt asimilate întreprinderilor, 

persoanele fizice autorizate, întreprinderile 

individuale şi întreprinderile familiale care  

 

                                                           
1 Definiţie în conformitate cu „Regulamentul 

Consiliului (CEE) nr. 696/1993”, privind unităţile de 

observare statistică. 

 

 

desfăşoară activităţi economice pe bază de  

liberă iniţiativă potrivit legii, instituţiile publice 

şi organizaţiile neguvernamentale. 

Unitatea locală1  este o întreprindere sau 

o parte a acesteia (atelier, fabrică, depozit, 

birou, mină sau staţie etc.) situată la o adresă 

identificabilă.  

În acest loc se desfăşoară o activitate 

economică, pentru care - în afara unor cazuri 

excepţionale - lucrează una sau mai multe 

persoane (cu normă întreagă sau parţială) pentru 

aceeaşi întreprindere. 

Întreprinderea activă este entitatea 

care, din punct de vedere economic, este activă 

în perioada de observare, respectiv realizează 

bunuri sau servicii, înregistrează cheltuieli şi 

întocmeşte bilanţ contabil. 

 Întreprinderea dormantă este 

entitatea care există juridic, dar este inactivă, 

din punct de vedere economic, în perioada de 

observare. 

În funcţie de principalele caracteristici ale 

comportamentului lor economic, întreprinderile 

- în sensul larg al cuvântului - se clasifică în 

următoarele categorii: 

– Întreprinderi cu activitate economică 

nefinanciară: întreprinderi agricole; 

întreprinderi din industrie,   construcţii, 

comerţ şi alte servicii; 

– Întreprinderi financiare, bancare şi  de 

asigurări; 

– Instituţii din administraţia publică 

centrală şi locală şi instituţii din sfera 

securităţii sociale; 

– Regii autonome şi institute naţionale 

înfiinţate prin Hotărâri guvernamentale sau 

ale administraţiei locale; 

– Societăţi comerciale înfiinţate în baza Legii 

nr. 31/1990, cu modificările şi completările 

ulterioare, de tipul: 

- societăţi în nume colectiv; 

- societăţi în comandită simplă; 

- societăţi în comandită pe acţiuni; 

- societăţi pe acţiuni, inclusiv societăţi 

şi companii naţionale; 

- societăţi cu răspundere limitată. 
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– Societăţi agricole înfiinţate sau reorganizate 

în baza Legii nr. 36/1991; 

– Societăţi cooperatiste reprezintă societăţile 

cu capital de tip cooperatist înfiinţate sau 

reorganizate în baza Decretului - Lege nr. 

66/1990, a Legilor nr. 109 / 1996 şi 1 / 2005; 

– Alte instituţii ale administraţiei publice 

centrale şi locale înfiinţate prin decrete, legi; 

– Instituţii bugetare înfiinţate prin hotărâri de 

guvern sau decizii ale organelor 

administraţiei locale; 

– Întreprinzători privaţi - persoane fizice 

autorizate, întreprinderi individuale sau 

întreprinderi familiale, înfiinţate în baza 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 44 / 

2008, profesiile liberale aşa cum sunt 

definite de legile speciale. 

– Organizaţii neguvernamentale - asociaţii şi 

fundaţii, sindicate, partide politice,  

organizaţii ale cultelor religioase înfiinţate în 

baza Ordonanţei Guvernului nr. 26 / 2000 şi 

Legii nr. 62 / 2011, Legii nr. 14 / 2003, Legii 

nr. 489 / 2006. 

După forma juridică de organizare, 

întreprinderile au caracter comercial sau 

necomercial. În categoria formelor juridice 

necomerciale sunt incluse instituţiile bugetare, 

administraţia publică centrală şi locală, precum 

şi organizaţiile neguvernamentale. 

În sfera economică se includ formele 

juridice cu caracter comercial: regii autonome şi 

institute naţionale, societăţi comerciale, societăţi 

cooperatiste, societăţi agricole. În această 

categorie nu se includ societăţile care desfăşoară 

activităţi cu caracter social, respectiv activităţile 

didactic-educative şi de asistenţă sanitară. 

Aceste activităţi nu sunt asimilate cu un act de 

comerţ şi nu pot conferi comercialitate societăţii 

care o desfăşoară. 

 

  

 

 

 

Caracterizarea indicatorilor 
 

➢ Agenţii economici înmatriculaţi anual la 

Registrul Comerţului în perioada 1991-2022 

au avut o evoluţie sinuoasă: de la 2583 în 

anul 1991, au crescut la 4208 în anul 1994, 

ajungând la numai 751 în anul 2000 şi 3517 

în anul 2022.  

➢ În perioada 1991-2022 s-au înmatriculat 

71114 agenţi economici şi s-au radiat 48,9% 

(34761 agenţi), astfel că la sfârşitul anului 

2022 existau 36353 agenţi economici.  

➢ În anul 2022 s-au înmatriculat 3517 agenţi, 

reprezentând 4,9% din numărul total al 

înmatriculărilor. 

➢ În anul 2022 s-au efectuat 1103 radieri, 

reprezentând 3,2% din numărul total al 

radierilor. 

➢ Din cei 36353 agenţi economici existenţi la 

31.12.2022, societăţile cu răspundere 

limitată aveau o pondere de 98,4%, 

societăţile pe acţiuni de 0,7%, societăţile în 

nume colectiv de 0,3%, iar 0,6% aparţineau 

societăţilor în comandită simplă, regiilor 

autonome şi organizaţiilor cooperatiste.  
 

 

 

 

 

 

➢ În mediul urban existau 69,6% dintre agenţii 

economici, localizaţi în principal în 

municipiul Craiova (89,4%), iar în mediul 

rural ponderea acestora era de 30,4%. 

➢ În anul 2022, în judeţul Dolj s-au 

înmatriculat 3517 agenţi economici, în 

principal  societăţi cu răspundere limitată 

(99,6%).  

➢ În mediul urban sunt localizaţi 61,0% dintre 

agenţii economici înmatriculaţi, majoritatea 

în municipiul Craiova (89,0% din agenţii 

înmatriculaţi în mediul urban). 

➢ La 31.12.2022 au depus bilanţ contabil 

21964 agenţi economici, din care 17205 

(78,3%) erau activi şi 4759 (21,7%) erau 

dormanţi (cu cifra de afaceri zero). 

➢ În mediul urban îşi desfăşurau activitatea 

72,6% dintre agenţii economici activi, în 

timp ce în mediul rural 27,4%.  

➢ Dintre agenţii economici dormanţi, 70,8% 

erau în mediul urban şi 29,2% în mediul 

rural. 
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EvoluÆia agenÆilor economici ín perioada 2000-2022
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JUSTIȚIE 
 

21. JUSTIŢIE 

 

21.1. PERSOANE CONDAMNATE DEFINITIV DE INSTANŢELE  

JUDECĂTOREŞTI 
                                                                                                          - persoane - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Dolj 1483 1220 

   

 

 

 
 

21.2. RATA CRIMINALITĂŢII (PERSOANE CONDAMNATE DEFINITIV 

 LA 100000 LOCUITORI) 
                                                                                                              - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Dolj 2441 2042 

   

 

 

 

 

21.3. INFRACŢIUNI CERCETATE DE POLIŢIE 
                                                                                                          - persoane - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Dolj 8743 8489 

   

 

 

 

 

21.4. RATA INFRACŢIONALITĂŢII ( INFRACŢIUNI LA 100000 

LOCUITORI) 

                                                                                                             - număr - 

 2021 2022 

A 1 2 

   

Dolj 14381 14202 

   

 
                                                           
1 Date revizuite. 
2 Date provizorii. 
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SURSA DATELOR 
 

Surse administrative: 

➢ Administrația Națională a Penitenciarelor 

din cadrul Ministerului Justiției, pentru datele 

referitoare la persoanele condamnate definitiv, 

aflate în penitenciare, centre de detenţie și 

centre educative; 

➢ Consiliul Superior al Magistraturii, pentru 

datele referitoare la numărul și activitatea 

judecătoriilor, tribunalelor și curților de apel 

(acțiuni penale sau civile înregistrate la 

instanțele judecătorești, hotărâri judecătorești 

penale și civile, persoane condamnate definitiv, 

rata criminalității etc.); 

➢ Inspectoratul General al Poliției Române 

din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, 

pentru datele privind infracțiunile soluționate 

de poliție și infracțiunile declinate Parchetului. 

 

Precizări metodologice 
 

Condamnarea reprezintă aplicarea 

printr-o hotărâre judecătorească a unor pedepse 

prevăzute de legea penală, în cazul în care 

instanța constată că fapta există, constituie 

infracțiune și a fost săvârșită de inculpat. 

Condamnarea este definitivă dacă hotărârea 

judecătorească prin care a fost pronunțată nu 

mai este susceptibilă de a fi atacată cu recurs. 

 

 

 

 

Caracterizarea indicatorilor 
 

 

 

➢ În anul 2022, instanţele judecătoreşti au 

condamnat definitiv 1220 persoane, în scădere 

cu 17,7% faţă de anul 2021, ceea ce a condus, 

pentru judeţul Dolj, la o rată a criminalităţii, 

de 204 persoane condamnate definitiv la 100000 

locuitori (244 persoane condamnate definitiv la 

100000 locuitori în anul 2021). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Persoane condamnate definitiv de instanţele 

judecătoreşti se referă la numărul de persoane 

în vârstă de 14 ani și peste, condamnate 

definitiv pentru infracțiunile săvârșite. În 

categoria minorilor condamnați definitiv sunt 

cuprinse persoanele din grupa de vârstă 14-17 

ani. În cazul persoanelor condamnate pentru 

mai multe infracțiuni, în statistica judiciară s-a 

înregistrat infracțiunea cea mai gravă. 

Infracţiunea este fapta prevăzută de 

legea penală, săvârșită cu vinovăție, 

nejustificată și imputabilă persoanei care a 

săvârșit-o. Recidiviştii sunt persoanele 

condamnate care, după rămânerea definitivă a 

unei hotărâri de condamnare la pedeapsa 

închisorii mai mare de un an și până la 

reabilitare sau împlinirea termenului de 

reabilitare, săvârșesc din nou o infracțiune cu 

intenție sau cu intenție depășită, pentru care 

legea prevede pedeapsa închisorii de un an sau 

mai mare. 

Rata criminalităţii reprezintă 

numărul persoanelor condamnate definitiv la 

100000 locuitori (se utilizează populaţia după 

domiciliu la 1 iulie, în anul de referinţă). 

Rata infracţionalităţii reprezintă 

numărul infracţiunilor înregistrate şi soluţionate 

la 100000 locuitori (se utilizează populaţia după 

domiciliu la 1 iulie, în anul de referinţă).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Infracţiunile cercetate de poliţie la nivelul 

judeţului Dolj, au fost în număr de 8489  

(-2,9% faţă de anul 2021), determinând o 

rată a infracţionalităţii de 1420 infracţiuni la 

100000 locuitori (1438 infracţiuni la 100000 

locuitori în anul 2021).  
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22.1  PRODUSUL INTERN BRUT 

 

 
 

22.1.1  VALOAREA ADĂUGATĂ BRUTĂ (conform metodologiei SEC 2010) 

 

 
                 - milioane lei preţuri curente - 

 

CAEN Rev. 2- Activități ale economiei 

naționale 

 

2020 2021 

A 1 2 
Agricultură, silvicultură și pescuit 1836,5 2233,6 

Industrie - total, din care: 6303,6 6299,5 
- Industria prelucrătoare 3898,9 3826,0 

Construcţii 1661,5 1760,9 

Comerţ cu ridicata și cu amănuntul, repararea 

autovehiculelor și motocicletelor, transport și 

depozitare, hoteluri și restaurante 

4361,8 5298,2 

Informații și comunicații 915,9 912,7 

Intermedieri financiare și asigurări 383,9 400,7 

Tranzacții imobiliare 2093,2 2391,7 

Activități profesionale, științifice și tehnice; activități 

de servicii, administrative și activități de servicii 

suport 

 

 

1216,3 

 

 

1317,3 

Administrație publică și apărare; asigurări sociale din 

sistemul public; învățământ; sănătate și asistență 

socială  

 

 

5271,2 

 

 

5184,8 

Activități culturale și spectacole; reparații de produse 

de uz casnic și alte servicii 

 

657,2 

 

772,2 

TOTAL Valoarea adăugată brută  24701,1 26571,6 

   

Produsul intern brut județean - total 27232,7 29393,1 

   

Produsul intern brut județean pe locuitor - lei 43959,4 48354,8 
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22.2 POPULAȚIA OCUPATĂ ȘI SALARIAȚII PE RAMURI DE ACTIVITATE  

        CAEN Rev. 2  

 
                                                                                                                                            -mii persoane- 

CAEN Rev. 2- Activități ale 

economiei naționale 

Statut profesional 

Populația ocupată Salariați 

2020 2021 2020 2021 

A 1 2 3 4 

TOTAL 273,9 256,1 185,3 174,1 

Agricultură, silvicultură și pescuit 91,2 78,4 11,6 6,1 

Industrie extractivă, industria 

prelucrătoare, producția și furnizarea 

de energie electrică și termică, gaze, 

apă caldă și aer condiționat, 

deșeurilor, activități de 

decontaminare 50,2 44,9 48,7 42,5 

Construcţii 13,7 14,0 10,1 10,4 

Comerţ cu ridicata și cu amănuntul, 

repararea autovehiculelor și 

motocicletelor, transport și 

depozitare, hoteluri și restaurante 60,5 60,9 59,3 58,7 

Informații și comunicații 3,2 3,6 3,1 3,5 

Intermedieri financiare și asigurări 3,8 2,7 3,7 2,7 

Tranzacții imobiliare 0,4 0,2 0,4 0,2 

Activități profesionale, științifice și 

tehnice; activități de servicii, 

administrative și activități de servicii 

suport 9,4 9,0 9,0 8,7 

Administrație publică și apărare; 

asigurări sociale din sistemul public; 

învățământ; sănătate și asistență 

socială  33,9 36,9 33,7 36,5 

Activități culturale și spectacole; 

reparații de produse de uz casnic și 

alte servicii 7,5 5,6 5,8 4,9 
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Sursa datelor 
 

Cercetări statistice: 

Valorificarea rezultatelor cercetărilor 

statistice elaborate în cadrul sistemului statisticii 

oficiale. 

 

Surse administrative: 

• Ministerul Finanţelor Publice, pentru 

datele din execuţia bugetului public naţional, 

bilanţurile contabile, precum şi pentru datele 

privind impozitarea veniturilor persoanelor 

fizice independente şi asociaţiilor familiale; 

• Banca Naţională a României, pentru 

datele din balanţa de plăţi. 

 

Precizări metodologice 
 

Conturile naţionale au fost elaborate 

pe baza principiilor metodologice ale Sistemului 

European de Conturi 2010 (SEC 2010). 

Contabilitatea naţională reprezintă un 

ansamblu coerent şi detaliat de conturi şi tabele 

ce oferă o imagine comparabilă şi completă a  

 

 

 

 

activităţii economice a unei ţări. Aceasta 

clasifică marea varietate de fluxuri economice 

într-un număr restrâns de categorii fundamentale 

şi le înscrie într-un cadru de ansamblu ce 

permite obţinerea unei reprezentări a circuitului 

economic adaptate nevoilor de analiză, 

previziune şi politică economică. 

Estimarea ocupării forţei de muncă se 

realizează în cadrul contabilităţii naţionale, 

conform cerinţelor metodologice şi a 

conceptelor şi clasificărilor prevăzute de SEC 

2010. Unităţile de măsură utilizate sunt: „mii 

persoane” şi „mii ore lucrate”. 

Populaţia ocupată include toate 

persoanele (salariate şi independente) angajate 

în activităţi de producţie, conform SEC 2010. 

Salariaţii reprezintă toate persoanele 

care lucrează, pe baza unui contract formal sau 

informal, pentru o unitate instituţională 

rezidentă, în schimbul unei remuneraţii în bani 

sau în natură. 

 

Caracterizarea indicatorilor 
 

 

➢ Indicator macroeconomic de maximă 

sinteză a activităţii economico-sociale 

desfăşurată, produsul intern brut 

(conform metodologiei SEC 2010 şi a 

prezentării datelor conform CAEN Rev.2) 

s-a cifrat la 29393,1  milioane lei preţuri 

curente în anul 2021, faţă de 27232,7 

milioane lei preţuri curente în anul 2020        

(+7,9%). 

➢ Produsul intern brut pe locuitor a fost în 

anul 2021 de 48354,8 lei, în creștere cu 

10,0% față de anul 2020.   

➢ Valoarea adăugată brută, în anul 2021 

faţă de anul 2020, s-a majorat în ramurile 

agricultură, silvicultură și pescuit (+21,6%), 

comerț cu ridicata și cu amănuntul, 

repararea autovehiculelor și motocicletelor, 

transport și depozitare, hoteluri și 

restaurante (+21,5%), activități culturale și 

spectacole; reparații de produse de uz 

casnic și alte servicii (+17,5%), tranzacții 

imobiliare (+14,3%), activități profesionale, 

științifice și tehnice; activități de servicii, 

administrative și activități de servicii suport 

(+8,3%), construcții (+6,0%).   

➢ În acelaşi interval de timp, au scăzut 

preponderent activităţile, industria  

 

 

 

 

prelucrătoare (-1,9%),  administrație 

publică și apărare; asigurări sociale din 

sistemul public; învățământ; sănătate și 

asistență socială (-1,6%), informații și 

comunicații (-0,3%).  

➢ Populația ocupată reprezentând toate 

persoanele de 15 ani și peste care au 

desfășurat o activitate economică 

producătoare de bunuri sau servicii de cel 

puțin o oră a fost de 256,1 mii persoane în 

anul 2021, în scădere cu 17,8 mii persoane 

față de anul precedent, iar persoanele care 

muncesc cu un contract de muncă au scăzut 

cu 11,2 mii persoane.    

➢ Sectoarele în care repartizarea forței de 

muncă la nivel județean sunt cele mai 

reprezentative având în vedere populația 

ocupată și salariații sunt atât în anul 2021, 

cât și în anul 2020, comerțul cu amănuntul 

și ridicata, repararea autovehiculelor și 

motocicletelor, transport și depozitare, 

hoteluri și restaurante, industria, 

administrația publică și apărare, asigurări 

sociale din sistemul public, învățământ, 

sănătate și asistență socială.  
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23.1. POPULAŢIA DUPĂ DOMICILIU LA 1 IULIE 2022 

 

 
 

Localitatea 

Populaţia după domiciliu 

Total 
Din care: 

 femei 

Locuitori pe un 

kmp1 

A 1 2 3 

    

TOTAL  674250 348387 90,8 

    

Municipiul Craiova  292016 155522 3431,8 

Municipiul Băileşti  18878 9662 115,4 

Municipiul Calafat 17058 8903 123,6 

Oraşul Bechet 4285 2158 146,4 

Oraşul Dăbuleni 11168 5781 62,6 

Oraşul Filiaşi 17680 9019 176,7 

Oraşul Segarcea 7834 4014 65,3 

Afumaţi  2403 1236 34,6 

Almăj  1786 899 64,9 

Amărăştii de Jos 5376 2710 81,1 

Amărăştii de Sus 1527 777 43,8 

Apele Vii 1883 904 29,1 

Argetoaia  4590 2260 54,4 

Bârca  4047 2058 45,7 

Bistreţ 4131 2031 33,8 

Botoşeşti-Paia 639 336 16,0 

Brabova  1125 574 14,1 

Brădeşti  4482 2238 70,7 

Braloştiţa  3695 1789 91,4 

Bratovoeşti  3162 1619 48,6 

Breasta  4334 2171 97,9 

Bucovăţ 4183 2084 50,0 

Bulzeşti  1232 614 19,3 

Călăraşi  5304 2719 60,6 

Calopăr  3900 1916 42,3 

Caraula  2486 1202 69,2 

Cârcea  3224 1648 99,1 

Cârna  1317 682 15,6 

Carpen  2021 1032 32,2 

Castranova  3072 1494 45,1 

Catane  2113 1082 45,3 

Celaru  4115 1998 43,2 

Cerăt  4442 2194 105,9 

Cernăteşti  1605 793 28,0 

Cetate  5152 2629 59,4 

Cioroiaşi  1357 691 29,9 

Ciupercenii Noi 4986 2564 46,9 

Coşoveni  3283 1654 74,7 

Coţofenii din Dos 2223 1155 48,8 

                                                           

 
1 Indicatorul este calculat cu suprafaţa localităţilor aferentă anului 2021, conform Oficiului de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară Dolj.  
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Localitatea 

Populaţia după domiciliu 

Total 
Din care: 

 femei 

Locuitori pe un 

kmp1 

A 1 2 3 

    

Coţofenii din Faţă 2081 1064 85,3 

Daneţi  5379 2670 52,1 

Desa  4844 2448 63,5 

Dioşti  2713 1360 43,2 

Dobreşti  2174 1070 38,6 

Dobroteşti  1501 753 44,4 

Drăgoteşti  1959 978 33,3 

Drănic  2213 1118 27,5 

Fărcaş  2045 1004 43,3 

Galicea Mare 3869 1943 65,7 

Galiciuica  1340 680 53,9 

Gângiova  2554 1301 43,9 

Gherceşti  1849 939 36,9 

Ghidici  2446 1241 54,1 

Ghindeni  1797 893 59,9 

Gighera  2737 1390 20,9 

Giubega  1947 965 36,1 

Giurgiţa  2834 1433 38,7 

Gogoşu  473 236 11,0 

Goicea  2319 1189 39,8 

Goieşti  3013 1504 38,4 

Greceşti  1482 712 30,7 

Întorsura  1409 695 44,6 

Işalniţa 4203 2130 132,0 

Izvoare  1415 715 27,4 

Leu  4305 2179 38,0 

Lipovu  3363 1677 82,7 

Măceşu de Jos 1182 593 20,4 

Măceşu de Sus 1136 573 31,5 

Maglavit  4431 2299 43,9 

Malu Mare 6950 3470 225,2 

Mârşani 4151 2060 62,7 

Melineşti 3729 1847 41,8 

Mischii  1688 838 32,5 

Motăţei  6540 3314 51,7 

Murgaşi  2172 1083 21,7 

Negoi   2414 1207 47,8 

Orodel  2342 1135 25,7 

Ostroveni  4645 2406 56,6 

Perişor  1613 823 23,2 

Pieleşti  4260 2211 64,9 

Piscu Vechi 2602 1312 45,2 

Pleniţa  4299 2201 48,4 

Pleşoi   1223 599 30,3 

Podari  6851 3488 104,2 

Poiana Mare 9861 5082 60,0 

Predeşti   2031 1022 47,2 

Radovan  1323 656 26,9 
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Localitatea 

Populaţia după domiciliu 

Total 
Din care: 

 femei 

Locuitori pe un 

kmp1 

A 1 2 3 

    

Rast  3588 1786 44,0 

Robăneşti  2160 1086 60,2 

Rojişte  2487 1245 65,4 

Sadova  8835 4348 22,2 

Sălcuţa  2080 1040 116,6 

Scaeşti  2080 1040 52,9 

Seaca de Câmp 1683 851 57,1 

Seaca de Pădure 822 421 29,3 

Secu  1004 491 28,2 

Siliştea Crucii 1388 694 28,9 

Şimnicu de Sus 5443 2675 17,5 

Sopot  1621 799 98,3 

Tălpaş  1179 569 41,9 

Teasc  3033 1557 24,3 

Terpeziţa  1414 696 45,5 

Teslui  2027 1005 19,0 

Ţuglui  2880 1448 53,0 

Unirea  3580 1728 60,2 

Urzicuţa  2996 1523 58,9 

Valea Stanciului 5108 2569 27,1 

Vârtop  1683 841 155,5 

Vârvoru de Jos 2362 1205 15,6 

Vela  1760 850 28,6 

Verbiţa  1216 602 39,0 

 

 

23.2. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI ÎN ANUL 2022 
 

     - număr - 

Localitatea Născuţi-vii Decedaţi Căsătorii Divorţuri 
Decedaţi 

sub 1 an 

A 1 2 3 4 5 

      

TOTAL  5611 9673 3640 477 32 

      

Municipiul Craiova  1980 3090 1336 261 7 

Municipiul Băileşti  235 234 101 10 4 

Municipiul Calafat 152 217 118 12 1 

Oraşul Bechet 49 41 16 - - 

Oraşul Dăbuleni 79 200 53 2 - 

Oraşul Filiaşi 152 180 126 21 1 

Oraşul Segarcea 88 109 34 3 3 

Afumaţi  20 78 8 - - 

Almăj  11 26 11 3 - 

Amărăştii de Jos 69 82 30 - - 

Amărăştii de Sus 12 25 6 - - 

Apele Vii 9 44 15 - - 

Argetoaia  51 64 36 12 - 
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     - număr - 

Localitatea Născuţi-vii Decedaţi Căsătorii Divorţuri 
Decedaţi 

sub 1 an 

A 1 2 3 4 5 

      

Bârca  60 66 17 4 - 

Bistreţ 53 75 16 - - 

Botoşeşti-Paia 2 11 - - - 

Brabova  10 43 5 - - 

Brădeşti  39 67 34 10 - 

Braloştiţa  40 46 27 5 - 

Bratovoeşti  32 55 17 8 - 

Breasta  52 51 41 2 - 

Bucovăţ 34 68 26 1 - 

Bulzeşti  6 36 3 2 - 

Călăraşi  36 105 37 - - 

Calopăr  53 64 25 1 1 

Caraula  27 31 9 2 - 

Cârcea  23 31 27 1 - 

Cârna  14 29 5 - - 

Carpen  15 52 7 4 1 

Castranova  26 51 24 - - 

Catane  51 26 10 - 1 

Celaru  32 100 28 - - 

Cerăt  57 44 24 - - 

Cernăteşti  13 40 8 4 - 

Cetate  49 98 22 4 - 

Cioroiaşi  5 34 3 1 - 

Ciupercenii Noi 43 93 17 1 - 

Coşoveni  32 54 16 - - 

Coţofenii din Dos 17 38 13 2 1 

Coţofenii din Faţă 29 31 28 1 - 

Daneţi  31 95 28 2 - 

Desa  56 79 26 5 - 

Dioşti  27 51 16 - 1 

Dobreşti  14 46 11 - - 

Dobroteşti  7 31 3 1 - 

Drăgoteşti  4 54 12 - - 

Drănic  16 60 15 - - 

Fărcaş  29 34 12 1 - 

Galicea Mare 36 65 22 2 - 

Galiciuica  13 29 10 - - 

Gângiova  29 58 11 5 - 

Gherceşti  10 32 31 - - 

Ghidici  31 33 15 1 - 

Ghindeni  13 32 7 - - 

Gighera  35 47 18 2 - 

Giubega  13 53 9 3 - 

Giurgiţa  30 51 20 - - 

Gogoşu  5 24 4 - - 

Goicea  24 55 5 - - 

Goieşti  26 57 11 1 - 

Greceşti  15 35 13 1 - 
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     - număr - 

Localitatea Născuţi-vii Decedaţi Căsătorii Divorţuri 
Decedaţi 

sub 1 an 

A 1 2 3 4 5 

      

Întorsura  10 30 5 2 1 

Işalniţa 33 52 39 - - 

Izvoare  10 30 6 1 - 

Leu  28 109 17 - 1 

Lipovu  59 46 11 3 - 

Măceşu de Jos 11 30 4 - - 

Măceşu de Sus 3 47 5 - 2 

Maglavit  26 96 21 6 - 

Malu Mare 86 59 128 4 - 

Mârşani  25 91 18 - - 

Melineşti  33 65 39 4 - 

Mischii  17 44 15 - 1 

Motăţei  40 155 34 3 - 

Murgaşi  21 58 10 1 - 

Negoi   38 24 12 - 1 

Orodel  14 42 12 1 - 

Ostroveni  45 111 18 3 - 

Perişor  8 35 25 1 - 

Pieleşti  32 41 24 4 - 

Piscu Vechi 20 49 15 4 2 

Pleniţa  39 78 33 1 - 

Pleşoi   21 21 7 - - 

Podari  67 103 41 2 1 

Poiana Mare 56 190 38 8 - 

Predeşti   15 32 15 - - 

Radovan  13 18 7 - - 

Rast  49 71 29 3 1 

Robăneşti  12 43 12 1 - 

Rojişte  24 36 39 2 - 

Sadova  103 112 34 - - 

Sălcuţa  23 41 3 2 1 

Scaeşti  27 40 14 1 - 

Seaca de Câmp 14 35 12 5 - 

Seaca de Pădure 8 19 4 - - 

Secu  12 20 3 - - 

Siliştea Crucii 14 39 9 1 - 

Şimnicu de Sus 34 88 35 1 - 

Sopot  11 35 6 - - 

Tălpaş  5 25 10 - - 

Teasc  32 44 20 2 - 

Terpeziţa  10 55 8 - - 

Teslui  8 41 10 - - 

Ţuglui  24 51 19 - - 

Unirea  34 56 21 5 - 

Urzicuţa  49 57 23 1 - 

Valea Stanciului 61 115 19 1 - 

Vârtop  19 27 9 2 - 

Vârvoru de Jos 16 63 8 1 - 
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     - număr - 

Localitatea Născuţi-vii Decedaţi Căsătorii Divorţuri 
Decedaţi 

sub 1 an 

A 1 2 3 4 5 

      

Vela  16 34 9 - - 

Verbiţa  15 20 7 - - 

 

23.3. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI  ÎN ANUL 2022 (RATE) 
 

 

Localitatea 

La 1000 locuitori Decedaţi sub 

1 an la 1000 

născuţi vii 
Născuţi vii Decedaţi Căsătorii Divorţuri 

A 1 2 3 4 5 
      

TOTAL  8,3 14,3 5,4 0,71 5,7 

      

Municipiul Craiova 6,8 10,6 4,6 0,89 3,5 

Municipiul Băileşti 12,4 12,4 5,4 0,53 17,0 

Municipiul Calafat 8,9 12,7 6,9 0,70 6,6 

Oraşul Bechet 11,4 9,6 3,7 - - 

Oraşul Dăbuleni 7,1 17,9 4,7 0,18 - 

Oraşul Filiaşi 8,6 10,2 7,1 1,19 6,6 

Oraşul Segarcea 11,2 13,9 4,3 0,38 34,1 

Afumaţi 8,3 32,5 3,3 - - 

Almăj 6,2 14,6 6,2 1,68 - 

Amărăştii de Jos 12,8 15,3 5,6 - - 

Amărăştii de Sus 7,9 16,4 3,9 - - 

Apele Vii 4,8 23,4 8,0 - - 

Argetoaia 11,1 13,9 7,8 2,61 - 

Bârca 14,8 16,3 4,2 0,99 - 

Bistreţ 12,8 18,2 3,9 - - 

Botoşeşti-Paia 3,1 17,2 - - - 

Brabova 8,9 38,2 4,4 - - 

Brădeşti 8,7 14,9 7,6 2,23 - 

Braloştiţa 10,8 12,4 7,3 1,35 - 

Bratovoeşti 10,1 17,4 5,4 2,53 - 

Breasta 12,0 11,8 9,5 0,46 - 

Bucovăţ 8,1 16,3 6,2 0,24 - 

Bulzeşti 4,9 29,2 2,4 1,62 - 

Călăraşi 6,8 19,8 7,0 - - 

Calopăr 13,6 16,4 6,4 0,26 18,9 

Caraula 10,9 12,5 3,6 0,80 - 

Cârcea 7,1 9,6 8,4 0,31 - 

Cârna 10,6 22,0 3,8 - - 

Carpen 7,4 25,7 3,5 1,98 66,7 

Castranova 8,5 16,6 7,8 - - 

Catane 24,1 12,3 4,7 - 19,6 

Celaru 7,8 24,3 6,8 - - 

Cerăt 12,8 9,9 5,4 - - 

Cernăteşti 8,1 24,9 5,0 2,49 - 

Cetate 9,5 19,0 4,3 0,78 - 
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Localitatea 

La 1000 locuitori Decedaţi sub 

1 an la 1000 

născuţi vii 
Născuţi vii Decedaţi Căsătorii Divorţuri 

A 1 2 3 4 5 
      

Cioroiaşi 3,7 25,1 2,2 0,74 - 

Ciupercenii Noi 8,6 18,7 3,4 0,20 - 

Coşoveni 9,7 16,4 4,9 - - 

Coţofenii din Dos 7,6 17,1 5,8 0,90 58,8 

Coţofenii din Faţă 13,9 14,9 13,5 0,48 - 

Daneţi 5,8 17,7 5,2 0,37 - 

Desa 11,6 16,3 5,4 1,03 - 

Dioşti 10,0 18,8 5,9 - 37,0 

Dobreşti 6,4 21,2 5,1 - - 

Dobroteşti 4,7 20,7 2,0 0,67 - 

Drăgoteşti 2,0 27,6 6,1 - - 

Drănic 7,2 27,1 6,8 - - 

Fărcaş 14,2 16,6 5,9 0,49 - 

Galicea Mare 9,3 16,8 5,7 0,52 - 

Galiciuica 9,7 21,6 7,5 - - 

Gângiova 11,4 22,7 4,3 1,96 - 

Gherceşti  5,4 17,3 16,8 - - 

Ghidici 12,7 13,5 6,1 0,41 - 

Ghindeni 7,2 17,8 3,9 - - 

Gighera 12,8 17,2 6,6 0,73 - 

Giubega 6,7 27,2 4,6 1,54 - 

Giurgiţa 10,6 18,0 7,1 - - 

Gogoşu 10,6 50,7 0,0 - - 

Goicea 10,3 23,7 2,2 - - 

Goieşti 8,6 18,9 3,7 0,33 - 

Greceşti 10,1 23,6 8,8 0,67 - 

Întorsura 7,1 21,3 3,5 1,42 100,0 

Işalniţa 7,9 12,4 9,3 - - 

Izvoare 7,1 21,2 4,2 0,71 - 

Leu 6,5 25,3 3,9 - 35,7 

Lipovu 17,5 13,7 3,3 0,89 - 

Măceşu de Jos 9,3 25,4 3,4 - - 

Măceşu de Sus 2,6 41,4 4,4 - 666,7 

Maglavit 5,9 21,7 4,7 1,35 - 

Malu Mare 12,4 8,5 18,4 0,58 - 

Mârşani 6,0 21,9 4,3 - - 

Melineşti 8,8 17,4 10,5 1,07 - 

Mischii 10,1 26,1 8,9 - 58,8 

Moţăţei 6,1 23,7 5,2 0,46 - 

Murgaşi 9,7 26,7 4,6 0,46 - 

Negoi 15,7 9,9 5,0 - 26,3 

Orodel 6,0 17,9 5,1 0,43 - 

Ostroveni 9,7 23,9 3,9 0,65 - 

Perişor 5,0 21,7 15,5 0,62 - 

Pieleşti 7,5 9,6 5,6 0,94 - 

Piscu Vechi 7,7 18,8 5,8 1,54 100,0 

Pleniţa 9,1 18,1 7,7 0,23 - 

Pleşoi 17,2 17,2 5,7 - - 

      



ANUARUL STATISTIC AL JUDEȚULUI DOLJ 

 332 

Localitatea 

La 1000 locuitori Decedaţi sub 

1 an la 1000 

născuţi vii 
Născuţi vii Decedaţi Căsătorii Divorţuri 

A 1 2 3 4 5 
      

Podari 9,8 15,0 6,0 0,29 14,9 

Poiana Mare 5,7 19,3 3,9 0,81 - 

Predeşti 7,4 15,8 7,4 - - 

Radovan 9,8 13,6 5,3 - - 

Rast 13,7 19,8 8,1 0,84 20,4 

Robăneşti 5,6 19,9 5,6 0,46 - 

Rojişte 9,7 14,5 15,7 0,80 - 

Sadova 11,7 12,7 3,8 - - 

Sălcuţa 11,1 19,7 1,4 0,96 43,5 

Scaeşti 13,0 19,2 6,7 0,48 - 

Seaca de Câmp 8,3 20,8 7,1 2,97 - 

Seaca de Pădure 9,7 23,1 4,9 - - 

Secu 12,0 19,9 3,0 - - 

Siliştea Crucii 10,1 28,1 6,5 0,72 - 

Şimnicu de Sus 6,2 16,2 6,4 0,18 - 

Sopot 6,8 21,6 3,7 - - 

Tălpaş 4,2 21,2 8,5 - - 

Teasc 10,6 14,5 6,6 0,66 - 

Terpeziţa 7,1 38,9 5,7 - - 

Teslui 3,9 20,2 4,9 - - 

Ţuglui 8,3 17,7 6,6 - - 

Unirea 9,5 15,6 5,9 1,40 - 

Urzicuţa 16,4 19,0 7,7 0,33 - 

Valea Stanciului 11,9 22,5 3,7 0,20 - 

Vârtop 11,3 16,0 5,3 1,19 - 

Vârvoru de Jos 6,8 26,7 3,4 0,42 - 

Vela 9,1 19,3 5,1 - - 

Verbiţa 12,3 16,4 5,8 - - 

 

23.4. MIŞCAREA MIGRATORIE A POPULAŢIEI ÎN ANUL 2022 

 
  - număr - 

Localitatea 
Schimbări de reşedinţă 

Schimbări de domiciliu 

(inclusiv migraţia externă) 

Stabiliri Plecări Sold Stabiliri Plecări Sold 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL  5698 4563 1135 13044 14129 -1085 

   0   0 

Municipiul Craiova 3291 1791 1500 3620 6158 -2538 

Municipiul Băileşti 29 113 -84 271 397 -126 

Municipiul Calafat 78 198 -120 210 376 -166 

Oraşul Bechet 29 19 10 79 59 20 

Oraşul Dăbuleni 70 72 -2 106 166 -60 

Oraşul Filiaşi 193 175 18 298 392 -94 

Oraşul Segarcea 52 50 2 154 167 -13 

Afumaţi 20 6 14 74 38 36 
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  - număr - 

Localitatea 
Schimbări de reşedinţă 

Schimbări de domiciliu 

(inclusiv migraţia externă) 

Stabiliri Plecări Sold Stabiliri Plecări Sold 

A 1 2 3 4 5 6 

       

Almăj 9 9 0 56 33 23 

Amărăştii de Jos 14 29 -15 81 104 -23 

Amărăştii de Sus 8 17 -9 23 42 -19 

Apele Vii 24 18 6 67 58 9 

Argetoaia 21 57 -36 120 102 18 

Bârca 8 16 -8 120 109 11 

Bistreţ 20 30 -10 83 99 -16 

Botoşeşti-Paia 9 7 2 23 16 7 

Brabova - 6 -6 32 20 12 

Brădeşti 24 44 -20 105 127 -22 

Braloştiţa 4 29 -25 70 75 -5 

Bratovoeşti 12 14 -2 72 65 7 

Breasta 12 32 -20 145 92 53 

Bucovăţ 19 24 -5 119 58 61 

Bulzeşti 1 20 -19 38 21 17 

Călăraşi 22 42 -20 92 73 19 

Calopăr 13 19 -6 85 90 -5 

Caraula 9 13 -4 57 52 5 

Cârcea 23 41 -18 230 59 171 

Cârna 3 8 -5 46 24 22 

Carpen 14 23 -9 27 42 -15 

Castranova 24 18 6 83 49 34 

Catane 8 10 -2 31 61 -30 

Celaru 43 37 6 102 98 4 

Cerăt 4 24 -20 108 96 12 

Cernăteşti 4 19 -15 35 29 6 

Cetate 38 45 -7 131 87 44 

Cioroiaşi 20 10 10 38 34 4 

Ciupercenii Noi 13 47 -34 47 73 -26 

Coşoveni 17 12 5 89 68 21 

Coţofenii din Dos 4 14 -10 75 56 19 

Coţofenii din Faţă 9 14 -5 67 50 17 

Daneţi 61 36 25 78 120 -42 

Desa 10 20 -10 88 70 18 

Dioşti 5 22 -17 40 45 -5 

Dobreşti 16 27 -11 32 47 -15 

Dobroteşti 12 18 -6 21 30 -9 

Drăgoteşti 24 14 10 68 40 28 

Drănic 5 19 -14 84 60 24 

Fărcaş 29 12 17 41 37 4 

Galicea Mare 23 23 0 66 48 18 

Galiciuica 6 13 -7 25 25 0 

Gângiova 11 13 -2 91 55 36 

Gherceşti 20 13 7 108 59 49 

Ghidici 7 11 -4 61 40 21 

Ghindeni 10 14 -4 39 32 7 

Gighera 49 20 29 90 65 25 
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  - număr - 

Localitatea 
Schimbări de reşedinţă 

Schimbări de domiciliu 

(inclusiv migraţia externă) 

Stabiliri Plecări Sold Stabiliri Plecări Sold 

A 1 2 3 4 5 6 

       

Giubega 27 10 17 48 35 13 

Giurgiţa 7 29 -22 82 44 38 

Gogoşu 2 5 -3 20 14 6 

Goicea 25 17 8 89 41 48 

Goieşti 15 25 -10 59 74 -15 

Greceşti 3 13 -10 19 41 -22 

Întorsura 12 11 1 24 26 -2 

Işalniţa 14 25 -11 131 81 50 

Izvoare 9 7 2 38 40 -2 

Leu 18 34 -16 96 71 25 

Lipovu 4 5 -1 75 55 20 

Măceşu de Jos 14 15 -1 27 45 -18 

Măceşu de Sus 6 6 0 26 27 -1 

Maglavit 50 43 7 93 70 23 

Malu Mare 59 78 -19 759 134 625 

Mârşani 22 30 -8 65 121 -56 

Melineşti 63 21 42 91 80 11 

Mischii 12 5 7 86 32 54 

Moţăţei 30 42 -12 93 115 -22 

Murgaşi 46 14 32 69 43 26 

Negoi 1 10 -9 54 70 -16 

Orodel 8 24 -16 35 55 -20 

Ostroveni 29 38 -9 115 86 29 

Perişor 20 9 11 77 39 38 

Pieleşti 64 26 38 294 104 190 

Piscu Vechi 10 11 -1 58 50 8 

Pleniţa 42 28 14 86 83 3 

Pleşoi 7 7 0 36 39 -3 

Podari 22 34 -12 226 141 85 

Poiana Mare 246 66 180 161 159 2 

Predeşti 9 13 -4 58 48 10 

Radovan 2 6 -4 63 43 20 

Rast 6 10 -4 118 68 50 

Robăneşti 5 24 -19 67 66 1 

Rojişte 14 12 2 73 57 16 

Sadova 36 29 7 102 96 6 

Sălcuţa 9 8 1 40 65 -25 

Scaeşti 13 22 -9 54 36 18 

Seaca de Câmp 16 12 4 32 43 -11 

Seaca de Pădure 6 11 -5 12 21 -9 

Secu 7 6 1 14 33 -19 

Siliştea Crucii 11 5 6 34 27 7 

Şimnicu de Sus 24 63 -39 263 232 31 

Sopot 9 7 2 46 41 5 

Tălpaş 13 12 1 29 39 -10 

Teasc 5 23 -18 63 45 18 

Terpeziţa 5 15 -10 33 28 5 
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  - număr - 

Localitatea 
Schimbări de reşedinţă 

Schimbări de domiciliu 

(inclusiv migraţia externă) 

Stabiliri Plecări Sold Stabiliri Plecări Sold 

A 1 2 3 4 5 6 

       

Teslui 7 21 -14 37 67 -30 

Ţuglui 26 14 12 68 73 -5 

Unirea 17 22 -5 54 71 -17 

Urzicuţa 13 15 -2 87 70 17 

Valea Stanciului 19 32 -13 131 119 12 

Vârtop 9 6 3 33 37 -4 

Vârvoru de Jos 7 12 -5 101 59 42 

Vela 5 15 -10 39 22 17 

Verbiţa 15 13 2 20 20 - 

 

 

23.5. NUMĂRUL MEDIU DE SALARIAŢI ÎN ANUL 2022 
 

 - persoane - 

Localitatea Numărul mediu de 

salatiaţi 

A 1 

  

TOTAL  136486 

  

Municipiul Craiova  112745 

Municipiul Băileşti  2182 

Municipiul Calafat 2327 

Oraşul Bechet 325 

Oraşul Dăbuleni 663 

Oraşul Filiaşi 1268 

Oraşul Segarcea 804 

Afumaţi  99 

Almăj  106 

Amărăştii de Jos 212 

Amărăştii de Sus 52 

Apele Vii 52 

Argetoaia  124 

Bârca  82 

Bistreţ 293 

Botoşeşti-Paia 29 

Brabova  69 

Brădeşti  465 

Braloştiţa  80 

Bratovoeşti  140 

Breasta  119 

Bucovăţ 424 

Bulzeşti  50 

Călăraşi  182 

Calopăr  86 

Caraula  77 

  



ANUARUL STATISTIC AL JUDEȚULUI DOLJ 

 336 

 - persoane - 

Localitatea Numărul mediu de 

salatiaţi 

A 1 

  

Cârcea  1970 

Cârna  40 

Carpen  99 

Castranova  109 

Catane  37 

Celaru  108 

Cerăt  113 

Cernăteşti  66 

Cetate  143 

Cioroiaşi  45 

Ciupercenii Noi 94 

Coşoveni  217 

Coţofenii din Dos 87 

Coţofenii din Faţă 89 

Daneţi  98 

Desa  116 

Dioşti  75 

Dobreşti  109 

Dobroteşti  39 

Drăgoteşti  71 

Drănic  84 

Fărcaş  74 

Galicea Mare 105 

Galiciuica  34 

Gângiova  42 

Gherceşti  838 

Ghidici  57 

Ghindeni  39 

Gighera  57 

Giubega  124 

Giurgiţa  63 

Gogoşu  26 

Goicea  51 

Goieşti  87 

Greceşti  53 

Întorsura  35 

Işalniţa 1435 

Izvoare  47 

Leu  147 

Lipovu  55 

Măceşu de Jos 67 

Măceşu de Sus 72 

Maglavit  97 

Malu Mare 472 

Mârşani  103 

Melineşti  206 

Mischii  58 

Motăţei  163 
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 - persoane - 

Localitatea Numărul mediu de 

salatiaţi 

A 1 

  

Murgaşi  55 

Negoi   50 

Orodel  50 

Ostroveni  90 

Perişor  81 

Pieleşti  651 

Piscu Vechi 82 

Pleniţa  233 

Pleşoi   38 

Podari  829 

Poiana Mare 712 

Predeşti   61 

Radovan  76 

Rast  77 

Robăneşti  121 

Rojişte  50 

Sadova  151 

Sălcuţa  48 

Scaeşti  62 

Seaca de Câmp 44 

Seaca de Pădure 49 

Secu  36 

Siliştea Crucii 52 

Şimnicu de Sus 333 

Sopot  65 

Tălpaş  31 

Teasc  94 

Terpeziţa  95 

Teslui  66 

Ţuglui  106 

Unirea  63 

Urzicuţa  82 

Valea Stanciului 165 

Vârtop  69 

Vârvoru de Jos 61 

Vela  46 

Verbiţa  41 
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23.6. NUMĂRUL UNITĂŢILOR ACTIVE  ÎN ANUL 2022 

 

  - număr - 

Localitatea 
Unităţi 

active 

din care: pe clase de mărime 

0-9 

salariaţi 

10-49 

salariaţi 

50-249 

salariaţi 

250 salariaţi şi 

peste 

A 1 2 3 4 5 

      

TOTAL 18057 16411 1386 213 47 

      

Municipiul Craiova 11695 10489 995 172 39 

Municipiul Băileşti 324 298 21 5 - 

Municipiul Calafat 249 221 25 2 1 

Oraşul Bechet 35 34 1 - - 

Oraşul Dăbuleni 171 163 7 1 - 

Oraşul Filiaşi 291 266 23 2 - 

Oraşul Segarcea 107 94 10 2 1 

Afumaţi 22 22 - - - 

Almăj 41 37 4 - - 

Amărăştii de Jos 80 73 7 - - 

Amărăştii de Sus 23 23 - - - 

Apele Vii 31 28 3 - - 

Argetoaia 50 50 - - - 

Bârca 48 44 4 - - 

Bistreţ 36 34 1 1 - 

Botoşeşti Paia 4 4 - - - 

Brabova 14 14 - - - 

Brădeşti 88 79 7 2 - 

Braloştiţa 30 29 1 - - 

Bratovoeşti 50 47 3 - - 

Breasta 76 71 5 - - 

Bucovăţ 145 140 5 - - 

Bulzeşti 24 24 - - - 

Călăraşi 51 49 2 - - 

Calopăr 32 31 1 - - 

Caraula 20 20 - - - 

Catane 9 9 - - - 

Carpen 18 18 - - - 

Castranova 43 43 - - - 

Cârcea 388 345 35 7 1 

Cârna 12 11 - 1 - 

Celaru 33 32 1 - - 

Cerăt 44 41 3 - - 

Cernăteşti 18 16 2 - - 

Cetate 49 48 - 1 - 

Cioroiaşi 13 13 - - - 

Ciupercenii Noi 87 85 2 - - 

Coşoveni 70 64 4 1 1 

Coţofenii din Dos 22 21 1 - - 

Coţofenii din Faţă 26 24 2 - - 

Daneţi 58 53 5 - - 

Desa 32 32 - - - 

Dioşti 24 24 - - - 
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  - număr - 

Localitatea 
Unităţi 

active 

din care: pe clase de mărime 

0-9 

salariaţi 

10-49 

salariaţi 

50-249 

salariaţi 

250 salariaţi şi 

peste 

A 1 2 3 4 5 

      

Dobreşti 10 10 - - - 

Dobroteşti 17 15 2 - - 

Drăgoteşti 24 24 - - - 

Drănic 26 25 1 - - 

Fărcaş 17 15 2 - - 

Galicea Mare 53 47 6 - - 

Galiciuica 14 13 1 - - 

Gherceşti 104 81 20 1 2 

Ghidici 24 23 1 - - 

Ghindeni 30 29 1 - - 

Gighera 36 35 1 - - 

Gângiova 21 21 - - - 

Giubega 26 24 1 1 - 

Giurgiţa 51 48 3 - - 

Gogoşu 7 7 - - - 

Goicea 23 23 - - - 

Goieşti 43 43 - - - 

Greceşti 13 13 - - - 

Întorsura 12 12 - - - 

Işalniţa 145 137 6 2 - 

Izvoare 15 15 - - - 

Leu 71 69 2 - - 

Lipovu 16 15 1 - - 

Măceşu de Jos 22 21 1 - - 

Măceşu de Sus 16 16 - - - 

Maglavit 44 42 2 - - 

Malu Mare 448 413 29 5 1 

Mârşani 62 60 2 - - 

Melineşti 67 65 2 - - 

Mischii 73 71 2 - - 

Moţăţei 81 77 4 - - 

Murgaşi 39 38 1 - - 

Negoi 12 11 1 - - 

Orodel 20 19 1 - - 

Ostroveni 57 55 2 - - 

Perişor 22 20 2 - - 

Pieleşti 271 231 38 1 1 

Piscu Vechi 25 25 - - - 

Pleniţa 63 59 4 - - 

Pleşoi 9 9 - - - 

Podari 200 180 18 2 - 

Poiana Mare 107 96 11 - - 

Predeşti 27 26 1 - - 

Radovan 17 16 1 - - 

Rast 35 35 - - - 

Robăneşti 50 46 4 - - 

Rojişte 38 35 3 - - 
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  - număr - 

Localitatea 
Unităţi 

active 

din care: pe clase de mărime 

0-9 

salariaţi 

10-49 

salariaţi 

50-249 

salariaţi 

250 salariaţi şi 

peste 

A 1 2 3 4 5 

      

Sadova 76 76 - - - 

Sălcuţa 7 7 - - - 

Scaeşti 29 28 1 - - 

Seaca de Câmp 9 9 - - - 

Seaca de Pădure 6 6 - - - 

Secu 12 12 - - - 

Siliştea Crucii 14 13 1 - - 

Şimnicu de Sus 244 228 12 4 - 

Sopot 22 22 - - - 

Tălpaş 9 9 - - - 

Teasc 43 41 2 - - 

Terpeziţa 25 24 1 - - 

Teslui 21 20 1 - - 

Ţuglui 57 54 3 - - 

Unirea 59 57 2 - - 

Urzicuţa 24 23 1 - - 

Valea Stanciului 53 51 2 - - 

Vârtop 9 7 2 - - 

Vârvoru de Jos 35 34 1 - - 

Vela 12 12 - - - 

Verbiţa 5 5 - - - 
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23.7. NUMĂRUL UNITĂŢILOR ACTIVE, CIFRA DE AFACERI ŞI 

NUMĂRUL MEDIU DE PERSOANE OCUPATE  ÎN ANUL 2022 

 

Localitatea 
Unităţi active 

- număr - 

Cifra de afaceri 

- lei - 

Numărul mediu de 

persoane ocupate 

- număr - 

A 1 2 3 

    

TOTAL 18057 64711398214 114014 

      

Municipiul Craiova 11695 48611566533 87168 

Municipiul Băileşti 324 1459199790 1517 

Municipiul Calafat 249 857421310 1540 

Oraşul Bechet 35 23867765 75 

Oraşul Dăbuleni 171 214138563 649 

Oraşul Filiaşi 291 306702322 1213 

Oraşul Segarcea 107 1468545963 835 

Afumaţi 22 29826993 56 

Almăj 41 908473264 147 

Amărăştii de Jos 80 544806632 324 

Amărăştii de Sus 23 7129801 32 

Apele Vii 31 49656447 127 

Argetoaia 50 16619511 78 

Bârca 48 46797973 151 

Bistreţ 36 106239636 145 

Botoşeşti Paia 4 700178 6 

Brabova 14 4920409 24 

Brădeşti 88 121241294 529 

Braloştiţa 30 10903658 52 

Bratovoeşti 50 38146865 165 

Breasta 76 85488559 248 

Bucovăţ 145 84437601 372 

Bulzeşti 24 7940439 39 

Călăraşi 51 41428317 129 

Calopăr 32 25816909 81 

Caraula 20 4298365 35 

Catane 9 6531707 19 

Carpen 18 3601644 34 

Castranova 43 36649838 75 

Cârcea 388 1827112731 2646 

Cârna 12 60156046 84 

Celaru 33 28550091 95 

Cerăt 44 119330438 122 

Cernăteşti 18 6245199 51 

Cetate 49 80022392 138 

Cioroiaşi 13 2141724 27 

Ciupercenii Noi 87 51731576 169 

Coşoveni 70 742029084 703 

Coţofenii din Dos 22 9829544 53 

Coţofenii din Faţă 26 26221495 89 

Daneţi 58 45398916 197 

Desa 32 15349493 56 

Dioşti 24 15345252 43 
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Localitatea 
Unităţi active 

- număr - 

Cifra de afaceri 

- lei - 

Numărul mediu de 

persoane ocupate 

- număr - 

A 1 2 3 

    

Dobreşti 10 4209619 16 

Dobroteşti 17 13382820 56 

Drăgoteşti 24 3359471 27 

Drănic 26 83528172 73 

Fărcaş 17 5644725 38 

Galicea Mare 53 156732083 208 

Galiciuica 14 7496649 30 

Gherceşti 104 798663775 1210 

Ghidici 24 12819569 63 

Ghindeni 30 16285868 58 

Gighera 36 20934060 71 

Giubega 26 60213641 136 

Giurgiţa 51 107252327 183 

Gângiova 21 17766700 46 

Gogoşu 7 664266 7 

Goicea 23 12466249 58 

Goieşti 43 13294021 66 

Greceşti 13 3535071 21 

Întorsura 12 6860450 28 

Işalniţa 145 261625187 637 

Izvoare 15 22497716 33 

Leu 71 102978921 185 

Lipovu 16 12100344 42 

Măceşu de Jos 22 24765848 54 

Măceşu de Sus 16 19654789 42 

Maglavit 44 31387884 137 

Malu Mare 448 894616269 2118 

Mârşani 62 27223219 159 

Melineşti 67 27638239 150 

Mischii 73 38065741 163 

Moţăţei 81 184677335 202 

Murgaşi 39 15377319 88 

Negoi 12 11666508 35 

Orodel 20 15052945 52 

Ostroveni 57 18152657 123 

Perişor 22 41869667 63 

Pieleşti 271 1406912300 2589 

Piscu Vechi 25 9090743 33 

Pleniţa 63 63869623 176 

Pleşoi 9 5040598 18 

Podari 200 451134159 960 

Poiana Mare 107 140775303 430 

Predeşti 27 18576201 83 

Radovan 17 10551152 44 

Rast 35 19007379 76 

Robăneşti 50 57996476 208 

Rojişte 38 38160913 121 

Sadova 76 23185659 121 

Sălcuţa 7 4835409 17 
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Localitatea 
Unităţi active 

- număr - 

Cifra de afaceri 

- lei - 

Numărul mediu de 

persoane ocupate 

- număr - 

A 1 2 3 

    

Scaeşti 29 16499094 65 

Seaca de Câmp 9 4155203 24 

Seaca de Pădure 6 3273196 13 

Secu 12 4348960 21 

Siliştea Crucii 14 8721533 52 

Şimnicu de Sus 244 750885686 1060 

Sopot 22 10295031 36 

Tălpaş 9 7323032 9 

Teasc 43 37257706 110 

Terpeziţa 25 42034256 55 

Teslui 21 14035182 58 

Ţuglui 57 22722723 123 

Unirea 59 178435254 161 

Urzicuţa 24 12397530 61 

Valea Stanciului 53 40358706 133 

Vârtop 9 25732695 45 

Vârvoru de Jos 35 30627847 70 

Vela 12 5654062 21 

Verbiţa 5 482212 5 

 
 

 

 

23.8. REŢEAUA SANITARĂ DIN SECTORUL PUBLIC, ÎN ANUL 2022 

 
 

     - număr - 

Localitatea Spitale 
Paturi în Dispensare 

Farmacii 
Laboratoare 

medicale spitale medicale 

A 1 2 3 4 5 

      

TOTAL  13 4518 6 14 64 

      

Municipiul Craiova 6 3071 1 7 40 

Municipiul Băileşti 1 128 1 1 3 

Municipiul Calafat 1 232 1 1 4 

Oraşul Bechet - 22 1 - 2 

Oraşul Dăbuleni 1 70 - 1 2 

Oraşul Filiasi 1 154 1 1 4 

Oraşul Segarcea 1 112 1 1 2 

Bucovăţ  1 154 - 1 4 

Melineşti - 42 - - - 

Poiana Mare 1 533 - 1 3 
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23.9. PERSONALUL SANITAR DIN SECTORUL PUBLIC  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2022 
 

    - număr - 

 
Medici 

total 

  Personal 

Localitatea Stomatologi Farmacişti sanitar 

   mediu 

A 1 2 3 4 
     

TOTAL  2257 346 388 3095 
     

Municipiul Craiova 2046 340 374 2136 

Municipiul Băileşti 41 - 1 97 

Municipiul Calafat 39 4 3 205 

Oraşul Bechet 4 - - 23 

Oraşul Dăbuleni 16 1 1 52 

Oraşul Filiaşi 41 - 2 108 

Oraşul Segarcea 26 - 1 72 

Afumaţi  - - - 2 

Amărăştii de Jos - - - 8 

Amărăştii de Sus - - - 2 

Apele Vii - - - 1 

Argetoaia  - - - 1 

Bârca - - - 1 

Bistreţ 1 - - 3 

Botoşeşti-Paia - - - 1 

Brabova  - - - 5 

Brădeşti  - - - 3 

Braloștița - - - 1 

Bratovoeşti  - - - 3 

Breasta  - - - 1 

Bucovaţ  11 - 1 26 

Călăraşi  - - - 1 

Calopăr   - - - 2 

Caraula  - - - 3 

Carpen - - - 1 

Castranova  - - - 1 

Catane - - - 2 

Celaru - - - 1 

Cerăt - - - 1 

Cernăteşti  - - - 1 

Cetate  - - - 16 

Ciupercenii Noi - - - 2 

Coșoveni  - - - 1 

Coţofenii din Dos - - - 1 

Coţofenii din Faţă - - - 1 

Daneţi  - - - 1 

Desa  - - - 1 

Dioşti  2 - 1 39 

Dobreşti  - - - 1 

Dobroteşti  - - - 1 

Drănic - - - 1 
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    - număr - 

 
Medici 

total 

  Personal 

Localitatea Stomatologi Farmacişti sanitar 

   mediu 

A 1 2 3 4 
     

Fărcaş  - - - 1 

Galicea Mare - - - 1 

Gângiova  - - - 2 

Gherceşti - - - 1 

Ghidici  - - - 1 

Giubega  - - - 1 

Giurgiţa  - - - 1 

Goicea  - - - 1 

Greceşti   - - - 1 

Işalniţa  1 - - 3 

Leu  - - - 1 

Lipovu - - - 1 

Măceşu de Jos - - - 1 

Maglavit  - - - 1 

Malu Mare 1 - - 10 

Mârşani  - - - 1 

Melineşti  3 - - 22 

Motăţei   - - - 2 

Negoi   - - - 2 

Orodel - - - - 

Ostroveni  - - - 2 

Pieleşti  - - - 1 

Piscu Vechi  - - - 2 

Pleniţa  - - - 14 

Podari  - - - 1 

Poiana Mare 24 1 4 163 

Predeşti - - - 2 

Rast  - - - 2 

Rojişte - - - 1 

Sadova  1 - - 10 

Scaieşti - - - 1 

Seaca de Câmp - - - 1 

Secu - - - 1 

Siliştea Crucii - - - 1 

Sopot  - - - 1 

Tălpaş - - - 1 

Unirea  - - - 1 

Urzicuţa  - - - 2 

Valea Stanciului - - - 1 

Vârtop  - - - 1 

Vârvoru de Jos - - - 1 

Vela - - - 1 

Verbiţa  - - - 1 
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23.10. REŢEAUA SANITARĂ DIN SECTORUL PRIVAT ÎN ANUL 2022 

 
     - număr - 

Localitatea 
Cabinete 

medicale de familie 

Cabinete 

medicale 

de specialitate 

Cabinete 

stomatologice 
Farmacii 

Puncte 

farmaceutice 

A 1 2 3 4 5 

      

TOTAL 479 398 590 391 136 

      

Municipiul Craiova 196 355 450 174 74 

Municipiul Băileşti 13 7 7 8 5 

Municipiul Calafat 10 8 7 9 6 

Oraşul Bechet 2 - 1 2 3 

Oraşul Dăbuleni 6 4 8 7 1 

Oraşul Filiaşi 11 9 8 5 4 

Oraşul Segarcea 4 - 6 3 - 

Afumaţi 3 - 1 - 1 

Almăj  3 - 1 1 1 

Amărăştii de Jos 4 - 3 6 - 

Amărăştii de Sus 1 - - 1 - 

Apele Vii 1 - 1 1 1 

Argetoaia  2 - 1 2 1 

Bârca  1 - 1 2 - 

Bistreţ 2 - - 2 1 

Botoşesti Paia 1 - - - 1 

Brabova  1 - - - 1 

Brădeşti  4 - 2 2 1 

Braloştiţa  2 - - 2 - 

Bratovoeşti  1 - 1 1 - 

Breasta  2 - - 3 - 

Bucovaţ  4 1 2 3 1 

Bulzeşti  1 - 2 2 1 

Călăraşi  3 - 2 2 1 

Calopăr   2 - 2 2 1 

Caraula 3 - - 2 - 

Cârcea  2 1 1 3 1 

Cârna  1 - - 1 1 

Carpen 2 - 2 2 1 

Castranova  3 - 1 2 1 

Catane  2 - - 1 - 

Celaru  3 - 2 3 1 

Cerăt  2 - 1 2 - 

Cernăteşti  2 - - - 2 

Cetate  3 - 1 3 - 

Cioroiaşi  1 - 1 - 1 

Ciupercenii Noi 5 - 1 2 1 

Coşoveni  3 - 1 4 - 

Coţofenii din Dos 3 - - 1 1 

Coţofenii din Faţă 1 - - 1 - 

Daneţi  4 - 5 2 - 

Desa  3 - - 3 - 

Dioşti  2 - 2 1 - 
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     - număr - 

Localitatea 
Cabinete 

medicale de familie 

Cabinete 

medicale 

de specialitate 

Cabinete 

stomatologice 
Farmacii 

Puncte 

farmaceutice 

A 1 2 3 4 5 

      

Dobreşti  2 - 1 1 - 

Dobroteşti  1 - - 2 - 

Drăgoteşti  4 - 1 2 - 

Drănic  2 - 1 2 1 

Fărcaş  3 - 2 - 1 

Galicea Mare 3 - 2 3 1 

Galiciuica  1 - - - - 

Gângiova  1 - 2 3 - 

Gherceşti  1 1 2 2 - 

Ghidici  - - 1 2 - 

Ghindeni 2 - 1 1 1 

Gighera  2 - - 1 1 

Giubega  1 - 1 1 - 

Giurgiţa  4 - 3 1 - 

Gogoşu 1 - - - - 

Goicea  2 - 1 1 - 

Goieşti  4 - - 1 - 

Greceşti 1 - 1 2 - 

Întorsura 1 - - 1 - 

Işalniţa  1 1 3 4 - 

Izvoare  2 - - 1 - 

Leu  4 - 2 2 - 

Lipovu  2 - 1 1 - 

Măceşu de Jos 1 - - - - 

Măceşu de Sus 2 - - 1 - 

Maglavit  4 - 2 2 1 

Malu Mare 4 - 1 6 - 

Mârşani  2 - 2 2 - 

Melineşti  3 - 1 3 1 

Mischii  2 1 1 1 - 

Motăţei   3 - 1 5 - 

Murgaşi  3 - 2 1 - 

Negoi  1 - - 1 1 

Orodel  2 - - 3 - 

Ostroveni  4 - 2 3 - 

Perişor  2 - - 3 - 

Pieleşti  1 - 3 3 - 

Piscu Vechi  3 - 2 2 1 

Pleniţa  6 3 4 3 - 

Pleşoi 1 - - - - 

Podari  5 4 2 3 - 

Poiana Mare 8 1 - 8 - 

Predeşti  2 - 2 1 - 

Radovan  2 - 1 2 - 

Rast  1 - 2 2 - 

Robăneşti  2 - 1 3 - 

Rojişte  1 - - 1 - 

      



ANUARUL STATISTIC AL JUDEȚULUI DOLJ 

 348 

     - număr - 

Localitatea 
Cabinete 

medicale de familie 

Cabinete 

medicale 

de specialitate 

Cabinete 

stomatologice 
Farmacii 

Puncte 

farmaceutice 

A 1 2 3 4 5 

      

Sadova  4 2 2 4 2 

Sălcuţa  1 - - 1 1 

Scaeşti  1 - - 2 - 

Seaca de Câmp - - - 2 1 

Seaca de Pădure 1 - - - - 

Secu  1 - - - - 

Siliştea Crucii 1 - 1 - 1 

Şimnicu de Sus 5 - 2 2 - 

Sopot  3 - - - - 

Talpaş  1 - - - 1 

Teasc  3 - 2 3 1 

Terpeziţa 1 - 1 1 - 

Teslui  2 - - 1 1 

Ţuglui  4 - 2 2 - 

Unirea  2 - - 2 - 

Urzicuţa  4 - 1 1 - 

Valea Stanciului 3 - 1 2 - 

Vârtop  1 - - - 1 

Vârvoru de Jos 3 - - 2 1 

Vela  2 - - - 1 

Verbiţa 1 - - - 1 

 

 

23.11. PERSONALUL SANITAR DIN SECTORUL PRIVAT  

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2022 
    - număr - 

Localitatea Medici Stomatologi Farmacişti 
Personal 

sanitar mediu 

A 1 2 3 4 

     

TOTAL 1323 621 673 3451 

     

Municipiul Craiova  975 490 445 2458 

Municipiul Băileşti  25 7 13 60 

Municipiul Calafat 20 7 15 106 

Oraşul Bechet 5 1 5 18 

Oraşul Dăbuleni 11 8 8 29 

Oraşul Filiaşi 25 8 9 52 

Oraşul Segarcea 10 6 3 28 

Afumaţi  3 1 1 6 

Almăj  2 1 1 3 

Amărăştii de Jos 5 2 3 8 

Amărăştii de Sus 1 - 2 5 

Apele Vii 1 1 1 6 

Argetoaia  3 1 3 8 

Bârca  1 1 1 5 

Bistreţ 2 - 1 4 
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    - număr - 

Localitatea Medici Stomatologi Farmacişti 
Personal 

sanitar mediu 

A 1 2 3 4 

     

Botoşeşti – Paia 1 - 1 4 

Brabova  1 - 1 5 

Brădeşti  4 2 2 9 

Braloştiţa  2 - 2 7 

Bratovoeşti  2 1 1 7 

Breasta  2 - 2 8 

Bucovăţ 4 2 2 8 

Bulzeşti  1 2 1 8 

Călăraşi  3 2 2 7 

Calopăr  2 2 2 8 

Caraula  4 - 1 6 

Cârcea  3 1 3 7 

Cârna  1 - 1 5 

Carpen  2 2 2 6 

Castranova  3 1 1 5 

Catane  1 - 1 6 

Celaru  4 2 2 7 

Cerăt  2 1 1 6 

Cernăteşti  2 - 1 5 

Cetate  3 1 2 7 

Cioroiaşi  1 1 2 5 

Ciupercenii Noi 3 1 2 11 

Coşoveni  3 1 2 8 

Coţofenii din Dos 3 - 2 7 

Coţofenii din Faţă 3 - 2 8 

Daneţi  4 4 3 14 

Desa  3 - 2 6 

Dioşti  3 2 3 7 

Dobreşti  2 1 2 5 

Dobroteşti  1 - 2 6 

Drăgoteşti  2 1 2 7 

Drănic  2 1 2 6 

Fărcaş  2 2 2 5 

Galicea Mare 3 2 4 8 

Galiciuica  1 - - 4 

Gângiova  1 1 3 6 

Gherceşti  1 2 2 6 

Ghidici  - 1 2 5 

Ghindeni  2 1 2 6 

Gighera  2 - 1 5 

Giubega  1 1 2 5 

Giurgiţa  3 2 1 7 

Gogoşu 1 - - 4 

Goicea  2 1 2 6 

Goieşti  3 1 2 6 

Greceşti  1 1 1 5 

Întorsura  1 - 1 4 

Işalniţa 4 2 3 10 
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    - număr - 

Localitatea Medici Stomatologi Farmacişti 
Personal 

sanitar mediu 

A 1 2 3 4 

     

Izvoare  2 - 1 5 

Leu  5 2 2 12 

Lipovu  1 1 1 6 

Măceşu de Jos 1 - - 5 

Măceşu de Sus 2 - 2 6 

Maglavit  3 2 3 10 

Malu Mare 3 1 3 11 

Mârşani  2 2 1 8 

Melineşti  3 1 2 9 

Mischii  2 1 2 7 

Motăţei  3 1 3 8 

Murgaşi  2 1 1 7 

Negoi   1 - 1 5 

Orodel  2 - 2 6 

Ostroveni  4 2 2 7 

Perişor  2 - 2 4 

Pieleşti  2 2 3 20 

Piscu Vechi 3 2 2 9 

Pleniţa  8 3 1 8 

Pleşoi 1 - - 3 

Podari  8 2 3 15 

Poiana Mare 11 - 5 25 

Predeşti   2 2 2 7 

Radovan  2 1 2 6 

Rast  1 1 2 8 

Robăneşti  4 1 2 10 

Rojişte  1 - 1 4 

Sadova  8 2 3 12 

Sălcuţa  1 - 2 4 

Scaeşti  1 - 2 3 

Seaca de Câmp - - 2 4 

Seaca de Pădure 1 - - 4 

Secu  1 - - 4 

Siliştea Crucii 1 1 1 4 

Şimnicu de Sus 4 2 1 13 

Sopot  4 - - 6 

Talpaş  1 - 1 4 

Teasc  3 2 2 5 

Terpeziţa  1 1 1 5 

Teslui  2 - 1 5 

Ţuglui  4 1 2 5 

Unirea  2 - 2 6 

Urzicuţa  4 1 1 6 

Valea Stanciului 3 1 1 6 

Vârtop  1 - - 3 

Vârvoru de Jos 3 - 2 5 

Vela  2 - 1 4 

Verbiţa 1 - 1 3 
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23.12. ÎNVĂŢĂMÂNTUL PRIMAR, GIMNAZIAL ŞI LICEAL ÎN ANUL 

ŞCOLAR 2022/2023 
   - număr - 

 Unităţi independente Elevi înscrişi Personal didactic 

Localitatea 

Învăţă- 

mânt 

primar şi 

gimnazial1 

Învăţă- 

mânt 

liceal 

Învăţă- 

mânt 

primar şi 

gimnazial1 

Învăţă- 

mânt 

liceal  

Învăţă- 

mânt 

primar şi 

gimnazial1 

Învăţă- 

mânt 

liceal 

A 1 2 3 4 5 6 

       

TOTAL  125 45 46818 19422 3770 1770 

       

Municipiul Craiova  22 29 21830 15034 1494 1294 

Municipiul Băileşti  4 2 1553 709 116 85 

Municipiul Calafat 2 2 977 749 73 76 

Oraşul Bechet - 1 306 91 20 10 

Oraşul Dăbuleni 1 1 629 224 65 61 

Oraşul Filiaşi 2 1 1214 1110 108 88 

Oraşul Segarcea 1 1 549 310 69 34 

Afumaţi  1 - 174 - 13 - 

Almăj  1 - 56 - 6 - 

Amărăştii de Jos - 1 551 173 44 19 

Amărăştii de Sus 1 - 126 - 18 - 

Apele Vii 1 - 130 - 10 - 

Argetoaia  - - 365 - 29 - 

Bârca  - 1 327 92 21 6 

Bistreţ 1 - 420 - 25 - 

Botoşeşti-Paia 1 - 25 - 7 - 

Brabova  1 - 51 - 13 - 

Brădeşti  1 - 239 - 18 - 

Braloştiţa  1 - 294 - 31 - 

Bratovoeşti  1 - 189 - 13 - 

Breasta  1 - 294 - 18 - 

Bucovăţ 1 - 217 - 23 - 

Bulzeşti  1 - 68 - 10 - 

Călăraşi  - 1 262 292 30 37 

Calopăr  1 - 308 - 35 - 

Caraula  1 - 216 - 19 - 

Cârcea  - 1 80 51 9 1 

Cârna  1 - 117 - 15 - 

Carpen  1 - 120 - 23 - 

Castranova  1 - 240 - 25 - 

Catane  1 - 255 - 17 - 

Celaru  1 - 273 - 30 - 

Cerăt  1 - 320 - 27 - 

Cernăteşti  1 - 110 - 15 - 

Cetate  - 1 327 42 20 9 

Cioroiaşi  1 - 94 - 10 - 

Ciupercenii Noi 1 - 256 - 23 - 

Coşoveni  1 - 269 - 17 - 

Coţofenii din Dos 1 - 156 - 14 - 

                                                           

 
1 Inclusiv pentru copii cu deficienţe. 
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   - număr - 

 Unităţi independente Elevi înscrişi Personal didactic 

Localitatea 

Învăţă- 

mânt 

primar şi 

gimnazial1 

Învăţă- 

mânt 

liceal 

Învăţă- 

mânt 

primar şi 

gimnazial1 

Învăţă- 

mânt 

liceal  

Învăţă- 

mânt 

primar şi 

gimnazial1 

Învăţă- 

mânt 

liceal 

A 1 2 3 4 5 6 

       

Coţofenii din Faţă 1 - 186 - 18 - 

Daneţi  - - 233 - 23 - 

Desa  1 - 440 - 26 - 

Dioşti  1 - 154 - 20 - 

Dobreşti  1 - 129 - 19 - 

Dobroteşti  1 - 89 - 13 - 

Drăgoteşti  1 - 129 - 14 - 

Drănic  1 - 170 - 17 - 

Fărcaş  1 - 119 - 12 - 

Galicea Mare 1 - 308 - 21 - 

Galiciuica  1 - 76 - 8 - 

Gângiova  1 - 181 - 14 - 

Gherceşti  1 - 67 - 12 - 

Ghidici  1 - 195 - 14 - 

Ghindeni  1 - 99 - 10 - 

Gighera  1 - 197 - 10 - 

Giubega  1 - 128 - 14 - 

Giurgiţa  1 - 238 - 19 - 

Gogoşu  1 - 17 - 7 - 

Goicea  1 - 183 - 16 - 

Goieşti  1 - 153 - 18 - 

Greceşti  1 - 95 - 14 - 

Întorsura  1 - 84 - 13 - 

Işalniţa 1 - 235 - 16 - 

Izvoare  1 - 110 - 12 - 

Leu  1 - 214 - 17 - 

Lipovu  1 - 236 - 22 - 

Măceşu de Jos 1 - 56 - 9 - 

Măceşu de Sus 1 - 91 - 10 - 

Maglavit  1 - 236 - 14 - 

Malu Mare - - 169 - 19 - 

Mârşani  1 - 250 - 21 - 

Melineşti  - 1 262 213 19 16 

Mischii  1 - 55 - 8 - 

Motăţei  1 - 403 - 34 - 

Murgaşi  1 - 110 - 13 - 

Negoi   1 - 239 - 16 - 

Orodel  1 - 165 - 15 - 

Ostroveni  1 - 253 - 22 - 

Perişor  1 - 105 - 14 - 

Pieleşti  1 - 161 - 16 - 

Piscu Vechi 1 - 183 - 15 - 

Pleniţa  - 1 288 157 22 12 

Pleşoi   1 - 111 - 18 - 
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   - număr - 

 Unităţi independente Elevi înscrişi Personal didactic 

Localitatea 

Învăţă- 

mânt 

primar şi 

gimnazial1 

Învăţă- 

mânt 

liceal 

Învăţă- 

mânt 

primar şi 

gimnazial1 

Învăţă- 

mânt 

liceal  

Învăţă- 

mânt 

primar şi 

gimnazial1 

Învăţă- 

mânt 

liceal 

A 1 2 3 4 5 6 

       

Podari  1 - 368 - 27 - 

Poiana Mare - 1 591 175 46 22 

Predeşti   1 - 141 - 10 - 

Radovan  1 - 101 - 12 - 

Rast  1 - 282 - 19 - 

Robăneşti  1 - 79 - 15 - 

Rojişte  1 - 190 - 14 - 

Sadova  2 - 449 - 46 - 

Sălcuţa  1 - 193 - 14 - 

Scaeşti  1 - 135 - 13 - 

Seaca de Câmp 1 - 103 - 10 - 

Seaca de Pădure 1 - 48 - 12 - 

Secu  1 - 84 - 13 - 

Siliştea Crucii 1 - 80 - 18 - 

Şimnicu de Sus 1 - 216 - 21 - 

Sopot  1 - 122 - 16 - 

Tălpaş  1 - 72 - 9 - 

Teasc  1 - 159 - 16 - 

Terpeziţa  1 - 85 - 9 - 

Teslui  1 - 134 - 14 - 

Ţuglui  1 - 162 - 17 - 

Unirea  1 - 244 - 16 - 

Urzicuţa  1 - 303 - 24 - 

Valea Stanciului - - 418 - 32 - 

Vârtop  1 - 137 - 11 - 

Vârvoru de Jos 1 - 147 - 18 - 

Vela  1 - 102 - 15 - 

Verbiţa  1 - 84 - 6 - 

 

23.13. BAZA MATERIALĂ A ÎNVĂŢĂMÂNTULUI  ÎN ANUL ŞCOLAR  

2022/2023 

 
   - număr - 

Localitatea 
Săli de Laboratoare Ateliere 

clasă şcolare şcolare 

A 1 2 3 

    

TOTAL  4386 1113 165 

    

Municipiul Craiova  2140 790 124 

Municipiul Băileşti  111 18 12 

Municipiul Calafat 135 17 2 

Oraşul Bechet 23 5 1 

Oraşul Dăbuleni 57 9 - 
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   - număr - 

Localitatea 
Săli de Laboratoare Ateliere 

clasă şcolare şcolare 

A 1 2 3 

    

Oraşul Filiaşi 127 26 6 

Oraşul Segarcea 55 11 3 

Afumaţi  13 1 - 

Almăj  9 1 - 

Amărăştii de Jos 52 9 1 

Amărăştii de Sus 15 2 1 

Apele Vii 13 2 - 

Argetoaia  18 2 1 

Bârca  17 1 - 

Bistreţ 25 1 - 

Botoşeşti-Paia 7 1 - 

Brabova  10 1 - 

Brădeşti  18 3 - 

Braloştiţa  21 2 - 

Bratovoeşti  13 1 - 

Breasta  20 1 - 

Bucovăţ 28 3 - 

Bulzeşti  14 2 - 

Călăraşi  61 20 1 

Calopăr  28 4 - 

Caraula  13 1 - 

Cârcea  21 2 1 

Cârna  10 1 - 

Carpen  20 2 - 

Castranova  23 2 - 

Catane  10 1 - 

Celaru  33 6 1 

Cerăt  18 3 - 

Cernăteşti  14 1 - 

Cetate  32 4 1 

Cioroiaşi  10 1 - 

Ciupercenii Noi 16 1 - 

Coşoveni  13 2 - 

Coţofenii din Dos 12 2 - 

Coţofenii din Faţă 8 - - 

Daneţi  47 3 - 

Desa  20 2 - 

Dioşti  22 5 - 

Dobreşti  13 2 - 

Dobroteşti  11 3 1 

Drăgoteşti  18 4 1 

Drănic  15 3 - 

Fărcaş  15 2 - 

Galicea Mare 28 2 - 

Galiciuica  6 1 - 

Gherceşti  10 1 - 

Ghidici  12 2 - 

Ghindeni  10 2 - 

    



TERITORIAL 

 355 

   - număr - 

Localitatea 
Săli de Laboratoare Ateliere 

clasă şcolare şcolare 

A 1 2 3 

    

Gighera  9 2 - 

Gângiova  9 2 - 

Giubega  12 3 - 

Giurgiţa  12 3 - 

Gogoşu  4 1 - 

Goicea  14 2 - 

Goieşti  18 2 - 

Greceşti  10 1 - 

Întorsura  9 1 - 

Işalniţa 16 4 - 

Izvoare  12 2 - 

Leu  25 4 - 

Lipovu  19 2 - 

Măceşu de Jos 9 2 - 

Măceşu de Sus 9 2 - 

Maglavit  23 2 - 

Malu Mare 12 1 - 

Mârşani  23 1 - 

Melineşti  24 6 3 

Mischii  8 1 - 

Motăţei  33 2 1 

Murgaşi  8 2 - 

Negoi   15 1 - 

Orodel  19 2 - 

Ostroveni  29 3 - 

Perişor  11 2 - 

Pieleşti  13 3 1 

Piscu Vechi 16 1 - 

Pleniţa  28 9 1 

Pleşoi   12 - - 

Podari  16 2 - 

Poiana Mare 47 17 - 

Predeşti   13 2 - 

Radovan  5 1 - 

Rast  12 1 - 

Robăneşti  8 1 - 

Rojişte  12 1 - 

Sadova  44 2 - 

Sălcuţa  17 3 - 

Scaeşti  13 2 - 

Seaca de Câmp 12 - - 

Seaca de Pădure 6 1 - 

Secu  10 - - 

Siliştea Crucii 10 1 - 

Şimnicu de Sus 15 1 - 

Sopot  11 - - 

Tălpaş  9 1 - 

Teasc  10 1 - 
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   - număr - 

Localitatea 
Săli de Laboratoare Ateliere 

clasă şcolare şcolare 

A 1 2 3 

    

Terpeziţa  8 1 - 

Teslui  18 1 1 

Ţuglui  10 1 - 

Unirea  18 1 - 

Urzicuţa  20 2 - 

Valea Stanciului 31 3 1 

Vârtop  10 1 - 

Vârvoru de Jos 10 2 - 

Vela  13 - - 

Verbiţa  7 1 - 

 

 

23.14. BIBLIOTECI  LA SFÂRŞITUL ANULUI 2022 
 

 - număr - 

Localitatea 

Biblioteci 

Total 
din care: 

publice 

A 1 2 

   

TOTAL  289 55 

   

Municipiul Craiova  83 3 

Municipiul Băileşti  8 - 

Municipiul Calafat 7 1 

Oraşul Bechet 1 - 

Oraşul Dăbuleni 4 1 

Oraşul Filiaşi 5 1 

Oraşul Segarcea 2 - 

Afumaţi  1 - 

Almăj  2 1 

Amărăştii de Jos 4 1 

Amărăştii de Sus 2 1 

Apele Vii 2 1 

Argetoaia  3 1 

Bârca  1 - 

Bistreţ 1 - 

Botoşeşti-Paia 1 - 

Brabova  1 - 

Brădeşti  1 - 

Braloştiţa  2 1 

Bratovoeşti  2 1 

Breasta  2 1 

Bucovăţ 3 1 

Bulzeşti  1 - 

Călăraşi  5 1 

Calopăr  4 1 
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 - număr - 

Localitatea 

Biblioteci 

Total 
din care: 

publice 

A 1 2 

   

Caraula  2 1 

Cârcea  1 - 

Cârna  1 - 

Carpen  3 1 

Castranova  3 1 

Catane  1 - 

Celaru  3 1 

Cerăt  2 1 

Cernăteşti  1 - 

Cetate  2 1 

Cioroiaşi  1 - 

Ciupercenii Noi 1 - 

Coşoveni  1 - 

Coţofenii din Dos 2 1 

Coţofenii din Faţă 1 - 

Daneţi  4 1 

Desa  1 - 

Dioşti  3 - 

Dobreşti  1 - 

Dobroteşti  1 - 

Drăgoteşti  1 - 

Drănic  1 - 

Fărcaş  2 1 

Galicea Mare 2 1 

Galiciuica  2 1 

Gherceşti  1 - 

Ghidici  1 - 

Ghindeni  1 - 

Gighera  1 - 

Gângiova  2 1 

Giubega  2 1 

Giurgiţa  2 1 

Gogoşu  1 - 

Goicea  2 1 

Goieşti  2 - 

Greceşti  1 - 

Întorsura  1 - 

Işalniţa 5 1 

Izvoare  2 1 

Leu  1 - 

Lipovu  1 - 

Măceşu de Jos 2 1 

Măceşu de Sus 2 1 

Maglavit  3 1 

Malu Mare 1 - 

Mârşani  2 1 
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 - număr - 

Localitatea 

Biblioteci 

Total 
din care: 

publice 

A 1 2 

   

Melineşti  2 1 

Mischii  1 - 

Motăţei  4 1 

Murgaşi  1 - 

Negoi   2 1 

Orodel  2 1 

Ostroveni  3 1 

Perişor  1 - 

Pieleşti  1 - 

Piscu Vechi 2 1 

Pleniţa  2 1 

Pleşoi   1 - 

Podari  2 1 

Poiana Mare 1 - 

Predeşti   2 1 

Radovan  1 - 

Rast  1 - 

Robăneşti  2 1 

Rojişte  1 - 

Sadova  3 1 

Sălcuţa  2 1 

Scaeşti  1 - 

Seaca de Câmp - - 

Seaca de Pădure 1 - 

Secu  1 - 

Siliştea Crucii 1 - 

Şimnicu de Sus 2 1 

Sopot  1 - 

Tălpaş  1 - 

Teasc  2 1 

Terpeziţa  1 - 

Teslui  1 - 

Ţuglui  2 1 

Unirea  2 1 

Urzicuţa  1 - 

Valea Stanciului 3 1 

Vârtop  1 - 

Vârvoru de Jos 1 - 

Vela  2 - 

Verbiţa  1 - 
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23.15. UNITĂŢI DE CAZARE TURISTICĂ  ÎN ANUL 20221  
 

  - număr - 

Localitatea Total 

din care: 

Hoteluri 
Pensiuni 

turistice 

A 1 2 3 
    

TOTAL  59 26 10 

Municipiul Craiova 40 23 10 

Municipiul Băileşti 1 1  

Municipiul Calafat 1 1 - 

Oraşul Bechet 1 - - 

Oraşul Filiaşi 1 - - 

Almăj 1   

Bratovoeşti  1 - - 

Ciupercenii Noi 1   

Coţofenii din Faţă 2 - - 

Drănic  1 - - 

Gherceşti 1 1 - 

Malu Mare 1 - - 

Perisor 1 - - 

Pieleşti 3 - - 

Poiana Mare 1 - - 

Predeşti 1 - - 

Radovan 1 - - 

 

23.16. CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ EXISTENTĂ 

           ÎN ANUL 2022 

 
  - locuri - 

Localitatea Total 

din care: 

Hoteluri 
Pensiuni 

turistice 

A 1 2 3 
    

TOTAL  2486 1745 186 

Municipiul Craiova 2006 1585 186 

Municipiul Băileşti 38 38 - 

Municipiul Calafat 29 29 - 

Oraşul Bechet 26 - - 

Oraşul Filiaşi 36 - - 

Almăj 16 - - 

Bratovoeşti  16 - - 

Ciupercenii Noi 10 - - 

Coţofenii din Faţă 76 - - 

Drănic  18 - - 

Gherceşti 93 93 - 

Malu Mare 10 - - 

    

    

                                                           

 
1 Structurile de cazare turistică cu cel puţin 5 locuri pat şi peste la 31 iulie. 
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  - locuri - 

Localitatea Total 

din care: 

Hoteluri 
Pensiuni 

turistice 

A 1 2 3 

Perisor 6 - - 

Pieleşti 64 - - 

Poiana Mare 6 - - 

Predeşti 12 - - 

Radovan 24 - - 

 

 

23.17. SUPRAFAŢA LOCALITĂŢILOR ŞI LOCUINŢELE EXISTENTE 

LA SFÂRŞITUL ANULUI 2022 
 

 

Localitatea 
Suprafaţa 

totală (ha)1 

Locuinţe existente Suprafaţa locuibilă (m.p.) 

Număr 
Suprafaţa pe o pe un 

locuibilă (m.p.) locuinţă Locuitor 

A 1 2 3 4 5 

      

TOTAL  742640 303638 15079934 49,7 22,4 

      

Municipiul Craiova  8509 123220 6569508 53,3 22,5 

Municipiul Băileşti  16363 6693 335494 50,1 17,8 

Municipiul Calafat 13805 7376 385649 52,3 22,6 

Oraşul Bechet 2927 1255 67212 53,6 15,7 

Oraşul Dăbuleni 17837 3905 212969 54,5 19,1 

Oraşul Filiaşi 10008 7002 308686 44,1 17,5 

Oraşul Segarcea 12002 2635 114974 43,6 14,7 

Afumaţi  6953 1392 62541 44,9 26,0 

Almăj  2750 944 38670 41,0 21,7 

Amărăştii de Jos 6631 1828 84529 46,2 15,7 

Amărăştii de Sus 3488 720 44544 61,9 29,2 

Apele Vii 6477 1014 41749 41,2 22,2 

Argetoaia  8434 2288 77952 34,1 17,0 

Bârca  8862 1565 80935 51,7 20,0 

Bistreţ 12220 1928 85190 44,2 20,6 

Botoşeşti-Paia 3998 636 19342 30,4 30,3 

Brabova  7965 967 31575 32,7 28,1 

Brădeşti  6339 1757 82481 46,9 18,4 

Braloştiţa  4043 1557 68346 43,9 18,5 

Bratovoeşti  6506 1410 46027 32,6 14,6 

Breasta  4428 1583 88917 56,2 20,5 

Bucovăţ 8358 2101 109992 52,4 26,3 

Bulzeşti  6379 1280 45532 35,6 37,0 

Călăraşi  8751 1952 107782 55,2 20,3 

Calopăr  9217 1747 64046 36,7 16,4 

Caraula  3591 1048 40580 38,7 16,3 

      

                                                           

 
1 Sursa datelor: Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Dolj.  
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Localitatea 
Suprafaţa 

totală (ha)1 

Locuinţe existente Suprafaţa locuibilă (m.p.) 

Număr 
Suprafaţa pe o pe un 

locuibilă (m.p.) locuinţă Locuitor 

A 1 2 3 4 5 

      

Cârcea  3253 2339 206306 88,2 64,0 

Cârna  8449 643 34626 53,9 26,3 

Carpen  6268 1384 50316 36,4 24,9 

Castranova  6807 1431 62878 43,9 20,5 

Catane  4667 638 29594 46,4 14,0 

Celaru  9525 2093 85741 41,0 20,8 

Cerăt  4193 1222 60565 49,6 13,6 

Cernăteşti  5735 1656 42866 25,9 26,7 

Cetate  8677 2455 112638 45,9 21,9 

Cioroiaşi  4535 905 47167 52,1 34,8 

Ciupercenii Noi 10623 1862 110401 59,3 22,1 

Coşoveni  4395 1455 84797 58,3 25,8 

Coţofenii din Dos 4557 1206 42400 35,2 19,1 

Coţofenii din Faţă 2439 667 31010 46,5 14,9 

Daneţi  10317 2617 104609 40,0 19,4 

Desa  7631 1429 91771 64,2 18,9 

Dioşti  6283 1255 46727 37,2 17,2 

Dobreşti  5630 993 53166 53,5 24,5 

Dobroteşti  3383 732 36879 50,4 24,6 

Drăgoteşti  5882 1210 56327 46,6 28,8 

Drănic  8053 1454 59692 41,1 27,0 

Fărcaş  4718 885 33514 37,9 16,4 

Galicea Mare 5885 1777 89583 50,4 23,2 

Galiciuica  2487 595 26894 45,2 20,1 

Gângiova  5824 1292 51311 39,7 20,1 

Gherceşti  5006 1224 84994 69,4 46,0 

Ghidici  4520 684 41785 61,1 17,1 

Ghindeni  3001 947 55143 58,2 30,7 

Gighera  13091 1561 68804 44,1 25,1 

Giubega  5399 1051 47314 45,0 24,3 

Giurgiţa  7316 1231 55109 44,8 19,4 

Gogoşu  4310 686 23833 34,7 50,4 

Goicea  5820 1518 96010 63,2 41,4 

Goieşti  7843 1525 65120 42,7 21,6 

Greceşti  4825 1161 41525 35,8 28,0 

Întorsura  3160 762 30718 40,3 21,8 

Işalniţa 3183 1446 91053 63,0 21,7 

Izvoare  5159 884 39675 44,9 28,0 

Leu  11342 2441 101047 41,4 23,5 

Lipovu  4067 1170 57264 48,9 17,0 

Măceşu de Jos 5785 695 35666 51,3 30,2 

Măceşu de Sus 3611 740 32799 44,3 28,9 

Maglavit  10103 2360 129322 54,8 29,2 

Malu Mare 3086 4668 358611 76,8 51,6 

Mârşani  6620 1983 86575 43,7 20,9 

Melineşti  8927 2130 100078 47,0 26,8 

Mischii  5192 1129 50918 45,1 30,2 

Motăţei  12649 3250 166431 51,2 25,4 
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Localitatea 
Suprafaţa 

totală (ha)1 

Locuinţe existente Suprafaţa locuibilă (m.p.) 

Număr 
Suprafaţa pe o pe un 

locuibilă (m.p.) locuinţă Locuitor 

A 1 2 3 4 5 

      

Murgaşi  9988 1550 52997 34,2 24,4 

Negoi   5051 897 37137 41,4 15,4 

Orodel  9096 1408 55803 39,6 23,8 

-Ostroveni  8208 2327 101182 43,5 21,8 

Perişor  6956 1033 37113 35,9 23,0 

Pieleşti  6569 2634 139368 52,9 32,7 

Piscu Vechi 5758 870 45692 52,5 17,6 

Pleniţa  8889 2259 90694 40,1 21,1 

Pleşoi   4032 715 23094 32,3 18,9 

Podari  6578 2545 133771 52,6 19,5 

Poiana Mare 16435 3855 229507 59,5 23,3 

Predeşti   4302 870 34074 39,2 16,8 

Radovan  4914 863 29553 34,2 22,3 

Rast  8157 1646 68050 41,3 19,0 

Robăneşti  5959 1327 47288 35,6 21,9 

Rojişte  3303 829 33380 40,3 13,4 

Sadova  11190 2775 115168 41,5 13,0 

Sălcuţa  7575 1124 39108 34,8 18,8 

Scaeşti  3935 1204 44330 36,8 21,3 

Seaca de Câmp 3644 815 38544 47,3 22,9 

Seaca de Pădure 5744 811 25675 31,7 31,2 

Secu  2917 592 20073 33,9 20,0 

Siliştea Crucii 3479 794 39910 50,3 28,8 

Şimnicu de Sus 7941 3393 195509 57,6 35,9 

Sopot  5539 1087 42827 39,4 26,4 

Tălpaş  3869 736 26582 36,1 22,5 

Teasc  4846 1341 53760 40,1 17,7 

Terpeziţa  6665 1244 35628 28,6 25,2 

Teslui  7427 1151 46634 40,5 23,0 

Ţuglui  3823 1104 43446 39,4 15,1 

Unirea  4781 1885 83298 44,2 23,3 

Urzicuţa  6082 1128 54965 48,7 18,3 

Valea Stanciului 11073 2712 109793 40,5 21,5 

Vârtop  3284 794 38338 48,3 22,8 

Vârvoru de Jos 10801 2308 69505 30,1 29,4 

Vela  8247 1117 41298 37,0 23,5 

Verbiţa  4511 651 30046 46,2 24,7 
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23.18. LOCUINŢE TERMINATE  ÎN ANUL 2022 
  - număr - 

Localitatea Total 

din care, din fonduri : 

publice private 
din coloana 3 

fondurile populaţiei 

A 1 2 3 4 

     

TOTAL  1857 - 1857 1857 

     

Municipiul Craiova  957 - 957 957 

Municipiul Băilești 8 - 8 8 

Municipiul Calafat 23 - 23 23 

Oraşul Dăbuleni 14 - 14 14 

Oraşul Filiaşi 34 - 34 34 

Oraşul Segarcea 1 - 1 1 

Bârca  1 - 1 1 

Brădeşti 4 - 4 4 

Braloștița 2 - 2 2 

Bratovoești 1 - 1 1 

Bucovăţ 6 - 6 6 

Bulzești 1 - 1 1 

Calopăr  4 - 4 4 

Cârcea  196 - 196 196 

Cetate 3 - 3 3 

Ciupercenii Noi 2 - 2 2 

Coşoveni  16 - 16 16 

Coţofenii din Dos 6 - 6 6 

Daneţi  1 - 1 1 

Desa  1 - 1 1 

Dioşti  2 - 2 2 

Dobrești 1 - 1 1 

Drăgotești 1 - 1 1 

Fărcaş  3 - 3 3 

Gherceşti  34 - 34 34 

Ghindeni 2 - 2 2 

Goieşti  5 - 5 5 

Ișalnița 20 - 20 20 

Leu 17 - 17 17 

Malu Mare 273 - 273 273 

Mârșani  5 - 5 5 

Melineşti  5 - 5 5 

Mischii  15 - 15 15 

Murgași 4 - 4 4 

Negoi 1 - 1 1 

Ostroveni 1 - 1 1 

Pielești 4 - 4 4 

Podari  31 - 31 31 

Poiana Mare 7 - 7 7 

Predeşti   11 - 11 11 

Robănești 2 - 2 2 

Sadova 1 - 1 1 

Sălcuța  1 - 1 1 

Şimnicu de Sus 120 - 120 120 

Sopot  1 - 1 1 
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  - număr - 

Localitatea Total 

din care, din fonduri : 

publice private 
din coloana 3 

fondurile populaţiei 

A 1 2 3 4 

     

Tălpaș 1 - 1 1 

Teasc  2 - 2 2 

Teslui  1 - 1 1 

Țuglui 2  - 2  2  

Vârvoru de Jos 3 - 3 3 

- 

23.19. STRĂZI ORĂŞENEŞTI  LA SFÂRŞITUL ANULUI 2022 
 

Localitatea 

Lungimea străzilor orăşeneşti - km Gradul de  

Total 
din care: modernizare 

modernizate % 

A 1 2 3 

    

TOTAL  817 640 78,3 

    

Municipiul Craiova 425 389 91,5 

Municipiul Băileşti 86 75 87,2 

Municipiul Calafat 49 41 83,7 

Oraşul Bechet 78 24 30,8 

Oraşul Dăbuleni 82 23 28,0 

Oraşul Filiaşi 48 40 83,3 

Oraşul Segarcea 49 48 98,0 

 

23.20. REŢEAUA DE DISTRIBUŢIE A APEI POTABILE, CANALIZARE 

ŞI GAZE  LA SFÂRŞITUL ANULUI 2022 
   - km - 

Localitatea 

Lungimea simplă 

Reţeaua de 

distribuţie a 

apei potabile 

Reţeaua de 

canalizare 

Conducte de 

distribuţie 

a gazelor 

A 1 2 3 

    

TOTAL  2830,2 1311,0 798,0 

    

Municipiul Craiova 758,3 592,4 503,3 

Municipiul Băileşti 72,6 71,0 - 

Municipiul Calafat 93,5 65,7 - 

Oraşul Bechet 47,4 45,0 - 

Oraşul Dăbuleni 83,0 42,2 - 

Oraşul Filiaşi 51,5 48,0 37,7 

Oraşul Segarcea 53,0 43,0  

Almăj  13,5 - - 

Amărăştii de Jos 33,0 - - 

Apele Vii 26,0 - - 

Argetoaia 15,7 - - 

Bârca  38,8 35,7 - 

Bistreţ 31,3 22,7 - 
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   - km - 

Localitatea 

Lungimea simplă 

Reţeaua de 

distribuţie a 

apei potabile 

Reţeaua de 

canalizare 

Conducte de 

distribuţie 

a gazelor 

A 1 2 3 

    

Brădeşti 29,0 - 29,9 

Braloştiţa 31,4 - - 

Breasta 18,6 6,0 - 

Bucovăţ 33,8 - - 

Călăraşi 50,0 20,7 - 

Caraula 25,0 19,7 - 

Cârcea 22,8 22,5 45,3 

Carpen  38,0 35,0 - 

Castranova 30,5 - - 

Catane 9,6 - - 

Celaru 66,8 16,5 - 

Cetate 17,5 12,0 - 

Cioroiaşi 14,8 - - 

Coşoveni - - 25,3 

Coţofenii din Dos 9,0 - - 

Coţofenii din Faţă 10,3 - - 

Daneţi  18,0   

Desa 17,8 - - 

Dioşti 25,3 - - 

Dobroteşti 23,0  - 

Drăgoteşti 24,0 22,2 - 

Drănic 19,9 - - 

Galicea Mare 24,0 - - 

Gherceşti 15,0 - 23,0 

Ghidici  19,0 - - 

Ghindeni 10,0 - - 

Ghighera  10,0   

Giubega 20,6 - - 

Goicea  31,5 31,0 - 

Goieşti 24,9 16,7 - 

Greceşti  18,0 11,5 - 

Işalniţa 18,4 18,0 24,0 

Izvoare 13,0 - - 

Leu 37,5 - - 

Măceşu de Jos 20,5 - - 

Maglavit 26,0 - - 

Malu Mare 61,0 22,0 3,7 

Mârşani  10,0 - - 

Melineşti - - 17,8 

Mischii 22,5 - 15,6 

Moţăţei 31,0 - - 

Murgaşi 21,0 - - 

Negoi  6,0 - - 

Orodel  7,5 - - 

Perişor 26,5 - - 

Pieleşti 24,0 - 46,0 
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   - km - 

Localitatea 

Lungimea simplă 

Reţeaua de 

distribuţie a 

apei potabile 

Reţeaua de 

canalizare 

Conducte de 

distribuţie 

a gazelor 

A 1 2 3 

    

Pleniţa 38,0 27,6 - 

Podari 41,0 9,3 26,2 

Poiana Mare 40,8 33,5 - 

Predeşti  16,0   

Rast 25,0 - - 

Robăneşti 32,3 - - 

Rojişte  13,0   

Sadova 43,0 - - 

Scaeşti 18,5 - - 

Seaca de Câmp 23,6 - - 

Seaca de Pădure 4,0 - - 

Secu 7,3 - - 

Şimnicu de Sus 36,0 - 0,2 

Teasc  20,5 - - 

Teslui 14,5 - - 

Ţuglui 6,0 - - 

Unirea  29,0 - - 

Urzicuţa 37,1 - - 

Vârtop 9,0 - - 

Vîrvoru de Jos 17,5 21,1 - 

Verbiţa  7,5 - - 
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